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ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΚ’

Τετάρτη 18 Μαρτίου 2020



Αθήνα, σήµερα στις 18 Μαρτίου 2020, ηµέρα Τετάρτη και ώρα
10.15’ συνήλθε στην Αίθουσα των συνεδριάσεων του Βουλευτη-
ρίου η Βουλή σε ολοµέλεια για να συνεδριάσει υπό την προεδρία
του Β’ Αντιπροέδρου αυτής κ. ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Κυρίες και κύριοι
συνάδελφοι, αρχίζει η συνεδρίαση.

(ΕΠΙΚΥΡΩΣΗ ΠΡΑΚΤΙΚΩΝ: Σύµφωνα µε την από 17-3-2020
εξουσιοδότηση του Σώµατος επικυρώθηκαν, µε ευθύνη του Προ-
εδρείου, τα Πρακτικά της ΡΙΘ’ συνεδριάσεώς του, της Τρίτης 17
Μαρτίου 2020, σε ό,τι αφορά την ψήφιση στο σύνολο του σχε-

δίου νόµου: «Κύρωση Σύµβασης Δωρεάς µεταξύ του κοινωφε-
λούς ιδρύµατος µε την επωνυµία “Αλέξανδρος Σ. Ωνάσης”, της
ανώνυµης εταιρείας µε την επωνυµία “ΑΡΙΟΝΑ ΕΛΛΑΣ ΑΝΩ-
ΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ ΕΚΔΗΛΩ-
ΣΕΩΝ ΤΕΧΝΙΚΗ ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΗ” και του Ελληνικού Δηµοσίου»)

Παρακαλείται η κυρία Γραµµατέας να ανακοινώσει τις αναφο-
ρές προς το Σώµα.

(Ανακοινώνονται προς το Σώµα από τη Γραµµατέα της Βουλής
κ. Ραλλία Χρηστίδου, Βουλευτή Β3’ Νότιου Τοµέα Αθηνών, τα
ακόλουθα:

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Α  Β Ο Υ Λ Η Σ

Θ’ ΑΝΑΘΕΩΡΗΤΙΚΗ ΒΟΥΛΗ

ΙΗ’ ΠΕΡΙΟΔΟΣ

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΜΕΝΗΣ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΣΥΝΟΔΟΣ Α’

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΚ’

Τετάρτη 18 Μαρτίου 2020



Α. ΚΑΤΑΘΕΣΗ ΑΝΑΦΟΡΩΝ

11362 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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11364 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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Β. ΑΠΑΝΤΗΣΕΙΣ ΥΠΟΥΡΓΩΝ ΣΕ ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ ΒΟΥΛΕΥΤΩΝ

11366 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΚ’ - 18 ΜΑΡΤΙΟΥ 2020 11367



11368 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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11370 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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11372 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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11374 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Κυρίες και κύριοι
συνάδελφοι, εισερχόµαστε στη συµπληρωµατική ηµερήσια διά-
ταξη της

ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Μόνη συζήτηση και ψήφιση επί της αρχής, των άρθρων και του
συνόλου του σχεδίου νόµου του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νη-
σιωτικής Πολιτικής: «Εκσυγχρονισµός θεσµικού πλαισίου για τις
θαλάσσιες ενδοµεταφορές και λοιπές διατάξεις».

Η Διάσκεψη των Προέδρων αποφάσισε στη συνεδρίαση της
12ης Μαρτίου 2020 η συζήτηση του νοµοσχεδίου να γίνει σε µία
συνεδρίαση µε τη διαδικασία της οργανωµένης συζήτησης, ενι-
αία επί της αρχής, επί των άρθρων και των τροπολογιών. Συµ-
φωνεί το Σώµα;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Το Σώµα συνεφώ-

νησε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, πριν προχωρήσουµε στη συζή-

τηση του νοµοσχεδίου επιτρέψτε µου πρώτα να ανακοινώσω στο
Σώµα το δελτίο επικαίρων ερωτήσεων της Πέµπτης 19 Μαρτίου
2020.

Α. ΕΠΙΚΑΙΡΕΣ ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ Πρώτου Κύκλου (Άρθρα 130 παρά-
γραφοι 2 και 3 και 132 παράγραφος 2 του Κανονισµού της Βου-
λής)

1. Η µε αριθµό 596/16-3-2020 επίκαιρη ερώτηση της Βουλευ-
τού Πέλλας του Συνασπισµού Ριζοσπαστικής Αριστεράς κ. Θεο-
δώρας Τζάκρη προς τον Υπουργό Δικαιοσύνης, µε θέµα: «Ερώ-
τηση για την πορεία των διαδικασιών της ανέγερσης του νέου
Δικαστικού Μεγάρου στην Έδεσσα».

2. Η µε αριθµό 595/16-3-2020 επίκαιρη ερώτηση του Ε’ Αντι-
προέδρου της Βουλής και Βουλευτή Αρκαδίας του Κινήµατος Αλ-
λαγής κ. Οδυσσέα Κωνσταντινόπουλου προς τον Υπουργό
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, µε θέµα: «Στήριξη των χι-
λιάδων εργαζοµένων που πρόκειται να ξεκινήσουν εργασία σε
τουριστικές περιοχές (σεζόν)».

ΑΝΑΦΟΡΕΣ - ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ (Άρθρο 130 παράγραφος 5 του Κα-
νονισµού της Βουλής)

1. Η µε αριθµό 3512/23-1-2020 ερώτηση του Βουλευτή Ηρα-
κλείου του Κινήµατος Αλλαγής κ. Βασιλείου Κεγκέρογλου προς
τον Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, µε θέµα:
«Άνιση αντιµετώπιση ασφαλισµένων δηµοσίου και ιδιωτικού το-
µέα - µελών οικογενειών που αναλαµβάνουν τη φροντίδα ατόµων
µε βαριές αναπηρίες ως προς τις προϋποθέσεις συνταξιοδότη-
σης».

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, προχωρούµε τώρα στο νοµο-
σχέδιο.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ: Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα τον
λόγο.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Πριν δώσω τον
λόγο στην εισηγήτρια της Νέας Δηµοκρατίας, την κ. Καραµανλή,
θα δώσω τον λόγο στον ειδικό αγορητή του Κινήµατος Αλλαγής
κ. Κεγκέρογλου. 

Ορίστε, κύριε Κεγκέρογλου, έχετε τον λόγο.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Λόγω και των ειδικών συνθηκών, θα ήθελα εξαρχής να θέσω

υπ’ όψιν σας την πρότασή µας σχετικά µε τη διαδικασία.
Έγινε για το συγκεκριµένο νοµοσχέδιο ολόκληρη διαδικασία,

όπως προβλέπεται από τον Κανονισµό, στις επιτροπές. Συζητή-
θηκαν πάρα πολλά πράγµατα, κατατέθηκαν τροπολογίες από τα
κόµµατα και ανακοινώθηκε και η πρόθεση για αλλαγές -γενικά
και αόριστα- από τον Υπουργό. Ήρθαµε στην Ολοµέλεια, δεν
υπάρχει καµµία αλλαγή στο νοµοσχέδιο, δεν έχει υιοθετήσει καµ-
µία τροπολογία των κοµµάτων, ούτε ο ίδιος προέβη σε αλλαγές.

Θα παρακαλούσα στη σηµερινή διαδικασία να γίνει συζήτηση
µόνο της τροπολογίας, η οποία έχει αναρτηθεί. Είναι µία από την
πλευρά του Υπουργείου. Καµµία άλλη τροπολογία δεν µπορεί να
συζητηθεί σήµερα, πλην περίπτωσης που υπάρξει τροπολογία η
οποία θα αφορά τον κορωνοϊό και το πρόβληµα που αντιµετωπί-
ζει η χώρα και ο κόσµος ολόκληρος ή άλλη για την οποία θα απο-
φασίσει η Ολοµέλεια ότι πρέπει να συζητηθεί -µε συµφωνία, όχι

µε πλειοψηφία- ως αναγκαία.
Εάν υπάρχουν επείγοντα θέµατα για το Υπουργείο Ναυτιλίας

που θεώρησε ο Υπουργός για τους δικούς του λόγους ότι δεν
πρέπει να τα θέσει υπ’ όψιν της επιτροπής να συζητηθούν και να
έρθουν στην ολοµέλεια, ας πάρει την πολιτική ευθύνη να κάνει
πράξη νοµοθετικού περιεχοµένου. Όχι εµείς, πράξη νοµοθετικού
περιεχοµένου.

Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Κύριε Υπουργέ,

θα δώσω τον λόγο και στον κ. Τζανακόπουλο για να απαντήσετε
συνολικά και µετά είναι η κ. Μανωλάκου.

Τον λόγο έχει ο κ. Τζανακόπουλος για ένα λεπτό.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ: Λόγω και της ειδικής κατά-

στασης εκτιµώ ότι θα πρέπει ο κύριος Υπουργός εφόσον έχει στο
µυαλό του να καταθέσει τροπολογίες, οι οποίες δεν έχουν συζη-
τηθεί στις επιτροπές, -όπως είπε και ο κ. Κεγκέρογλου πριν από
λίγο µόνο µία τροπολογία συζητήθηκε κατά τη διάρκεια της συ-
νεδρίασης των επιτροπών- να τις αποσύρει και να υπάρξουν τρο-
πολογίες αποκλειστικά και µόνο εφόσον αυτές αφορούν την
ειδική κατάσταση που έχει να κάνει µε τον κορωνοϊό.

Νοµίζω ότι δεν πρέπει να εκµεταλλευτείτε την ειδική αυτή κοι-
νοβουλευτική διαδικασία για να προχωρήσετε σε ενέργειες τέ-
τοιου τύπου, οι οποίες νοµίζω ότι δεν αρµόζουν ιδιαίτερα µε
δεδοµένες τις δυσκολίες των ηµερών και τις κοινοβουλευτικές
δυσκολίες εκτός απ’ όλες τις υπόλοιπες.

Εποµένως συµφωνώ µε τον κ. Κεγκέρογλου, τον εισηγητή του
Κινήµατος Αλλαγής.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Τον λόγο έχει η ει-
δική αγορήτρια του Κοµµουνιστικού Κόµµατος Ελλάδας, κ. Μα-
νωλάκου για ένα λεπτό.

ΔΙΑΜΑΝΤΩ ΜΑΝΩΛΑΚΟΥ: Πρώτον, θεωρούµε απαράδεκτο
ότι γίνεται σήµερα ολοµέλεια. Κανονικά η Βουλή θα έπρεπε να
έχει κλείσει από τη στιγµή που υπάρχουν και κρούσµατα.

Πολύ δε χειρότερο όταν πρόκειται να έρθουν τροπολογίες που
όχι µόνο δεν έχουν συζητηθεί, αλλά δεν υπήρξαν ούτε στη δια-
βούλευση για να µιλήσουν και οι φορείς αλλά και άλλοι κοινωνι-
κοί παράγοντες. Θεωρούµε ότι είναι πρόκληση και η διαδικασία,
αλλά ακόµα και η επιδείνωσή της για τροπολογία. Δεν θα δε-
χτούµε καµµία! Είναι απαράδεκτο.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Απ’ ότι βλέπω
υπάρχουν δώδεκα βουλευτικές τροπολογίες, αλλά δεν έχουν
καµµία σχέση µε τον κορωνοϊό.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΒΙΛΙΑΡΔΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, τον λόγο.
ΝΕΚΤΑΡΙΟΣ ΣΑΝΤΟΡΙΝΙΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, τον λόγο.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Τον λόγο έχει ο κ.

Σαντορινιός, αν και µίλησε ο κ. Τζανακόπουλος.
Ορίστε, έχετε τον λόγο.
ΝΕΚΤΑΡΙΟΣ ΣΑΝΤΟΡΙΝΙΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Δεν υπάρχει αυτή την στιγµή καµµία αναρτηµένη τροπολογία

ούτε βουλευτική ούτε υπουργική.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Αυτό είπα, ρίχνον-

τας µια µατιά. Θα δούµε, θα µας πει ο Υπουργός.
ΝΕΚΤΑΡΙΟΣ ΣΑΝΤΟΡΙΝΙΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, µας ενηµέρωσε

ο κύριος Υπουργός την Δευτέρα ότι θα µας φέρει τροπολογίες.
Σήµερα έχουµε Τετάρτη. Σε δύο µέρες, λοιπόν, περιµένουµε ενα-
γωνίως να δούµε τις τροπολογίες. Τοποθετηθήκαµε επί της
αρχής των τροπολογιών αυτών. Είπαµε, όµως, στην επιτροπή -
και προσωπικά εγώ- ότι αν δεν τις διαβάσουµε, δεν µπορούµε να
εκφράσουµε άποψη.

Έχουµε ξεκινήσει. Θα γίνουν εισηγήσεις µόνο από τους ειση-
γητές και τους ειδικούς αγορητές. Άρα ο χρόνος της συνεδρία-
σης είναι περιορισµένος. Και σε αυτόν τον περιορισµένο χρόνο
θα πρέπει να εκφράσουµε και άποψη επί τροπολογιών που δεν
γνωρίζουµε. Αυτό δεν µπορεί να θεωρηθεί κανονική νοµοθετική
διαδικασία. Ας είχαν κατατεθεί τουλάχιστον από χθες για να µπο-
ρούµε να τις διαβάσουµε.

Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Θα µας πει ο κύ-

ριος Υπουργός…
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΒΙΛΙΑΡΔΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, τον λόγο.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Συγγνώµη.
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Τον λόγο έχει ο ειδικός αγορητής από την Ελληνική Λύση, κ.
Βιλιάρδος.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΒΙΛΙΑΡΔΟΣ: Απλά υπάρχουν και άλλοι εδώ. Καλό
είναι να κοιτάτε και τους άλλους. Δεν είναι µόνο τα τρία βασικά
κόµµατα.

Όσον αφορά την τροπολογία, αναφέρθηκε πράγµατι στην επι-
τροπή από τον κύριο Υπουργό. Δεν µας δόθηκε, δεν τη διαβά-
σαµε. Οπότε δεν µπορούµε και να πούµε οτιδήποτε. Τουλάχιστον
θα έπρεπε να είχε κατατεθεί στην επιτροπή, να είχαµε τον χρόνο
µέχρι σήµερα να τη διαβάσουµε. Για τις υπόλοιπες φυσικά δεν
ξέρουµε απολύτως τίποτα.

Από την άλλη πλευρά όσον αφορά το κλείσιµο της Βουλής που
αναφέρθηκε από την κ. Μανωλάκου, εµείς θεωρούµε ότι η Βουλή
θα πρέπει να είναι η τελευταία που θα κλείσει, αφού προηγηθούν
όλες οι υπόλοιπες δηµόσιες υπηρεσίες. Ευχαριστώ πολύ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Τον λόγο έχει ο ει-
δικός αγορητής από το ΜέΡΑ25, κ. Γρηγοριάδης.

ΚΛΕΩΝ ΓΡΗΓΟΡΙΑΔΗΣ: Σας ευχαριστούµε πολύ, κύριε Πρό-
εδρε. Να πω µόνο ότι συµπαρατασσόµαστε µε όλους τους προ-
λαλήσαντες. Θεωρούµε ότι είναι απαράδεκτο να νοµοθετούµε
µε αυτόν τον τρόπο. Παρακαλούµε τον κύριο Υπουργό να απο-
σύρει τις τροπολογίες. Και επίσης να συµπληρώσω ότι συµφω-
νούµε µε το Κοµµουνιστικό Κόµµα Ελλάδας ότι η Βουλή θα
έπρεπε να είναι κλειστή αυτή τη στιγµή.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Γιατί να είναι κλειστή; Τι άποψη είναι
αυτή;

ΚΛΕΩΝ ΓΡΗΓΟΡΙΑΔΗΣ: Είναι µία άποψη.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Τον λόγο έχει ο

Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος της Νέας Δηµοκρατίας, κ. Λιβα-
νός.

ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ (ΣΠΗΛΙΟΣ) ΛΙΒΑΝΟΣ: Ευχαριστώ,
κύριε Πρόεδρε.

Αγαπητοί συνάδελφοι, νοµίζω ότι έχουµε µπει σε έναν κύκλο
συζητήσεων χωρίς να έχουµε ακούσει ακόµα τον Υπουργό.
Οπότε ας ακούσουµε ως προς το κοµµάτι των τροπολογιών τι θα
πει ο ίδιος. Να θυµόµαστε ότι ζούµε ιδιαίτερες συνθήκες. Η Διά-
σκεψη των Προέδρων αποφάσισε την προηγούµενη εβδοµάδα
κύριε Κεγκέρογλου κάποια πράγµατα, τα οποία ισχύουν µέχρι
σήµερα. Και σήµερα υπάρχει Διάσκεψη των Προέδρων -αν δεν
κάνω λάθος- για να αποφασισθεί το πώς θα λειτουργήσει η
Βουλή από δω και µπρος.

Είναι νοµίζω καλοπροαίρετη η τοποθέτηση των Βουλευτών του
ΚΚΕ και απ’ ότι κατάλαβα και του ΜέΡΑ25 ότι θα ήθελαν να κλεί-
σει η Βουλή για να µην υπάρχουν νέα κρούσµατα. Έχει γίνει -
όπως έχουµε όλοι µάθει- απόλυτη απολύµανση µέσα στο κτίριο.

Ο συµβολισµός τού να κλείσει η Βουλή σε µία περίοδο δηµοκρα-
τίας, σε µία περίοδο που αντιµετωπίζουµε αυτόν τον ακήρυχτο
πόλεµο, νοµίζω ότι είναι κατανοητό σε όλους.

Ένα µεγάλο ευχαριστώ απ’ όλους µας στους υπαλλήλους, στο
διοικητικό προσωπικό της Βουλής απ’ όλες τις πτέρυγες, οι
οποίοι εργάζονται για να µπορέσει ακριβώς να λειτουργεί η
Βουλή. Η Διάσκεψη των Προέδρων θα αποφασίσει το πώς θα λει-
τουργήσει από δω και µπρος σε λίγες ώρες. Σήµερα κόπηκαν
ακόµα και οι οµιλητές για να µην κάτσουµε πολύ χρόνο µέσα
στην Αίθουσα. Άρα νοµίζω ότι όλα γίνονται σωστά. Πρέπει να τη-
ρήσουµε κάποιες συγκεκριµένες προδιαγραφές, αλλά να µην πα-
ρασυρόµαστε από την εποχή. 

Οπότε ας ακούσουµε τι έχει να πει ο Υπουργός συγκεκριµένα
για τις πρωτοβουλίες που έχει πάρει -αν έχει πάρει- αν υπάρχουν
κάποιες τροπολογίες βουλευτικές. Και από κει και πέρα στο
κλίµα αυτό που έχουν σταθεί τα κόµµατα τις προηγούµενες ηµέ-
ρες να συναποφασίσουµε τι θα γίνει και µέσα στο κοινοβούλιο.

Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Τον λόγο έχει ο

κύριος Υπουργός και εξηγήστε µας τι έχετε πει στην επιτροπή
και για ποια τροπολογία. για να µπορέσουµε να ενηµερωθούµε.

Ορίστε, έχετε τον λόγο.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ (Υπουργός Ναυτιλίας και Νησιω-

τικής Πολιτικής): Κατ’ αρχάς, κύριε Πρόεδρε, γίνεται πολύ φα-
σαρία χωρίς λόγο, διότι όλες τις τροπολογίες τις είχα παρου-
σιάσει στην αρµόδια επιτροπή, ακριβώς για να µην αιφνιδιάσω
στην ολοµέλεια. Και τις καταθέτω τώρα µαζί µε τις νοµοτεχνικές
βελτιώσεις.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ: Τι καταθέτετε τώρα;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Αφήστε να ολο-

κληρώσει ο κύριος Υπουργός.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ (Υπουργός Ναυτιλίας και Νησιω-

τικής Πολιτικής): Κύριε Κεγκέρογλου, µία απ’ αυτές είναι αυτή
που έχετε καταθέσει και εσείς και αφορά τους διδασκάλους.

Δεν έχουµε να κρύψουµε τίποτα. Έχουµε παρουσιάσει συγκε-
κριµένα όλες τις τροπολογίες, οι οποίες είναι απολύτως ανα-
γκαίες για να προχωρήσει η λειτουργία του Υπουργείου. Δεν
εκµεταλλευόµαστε τη συγκυρία και θέλω να το καταστήσω σα-
φές αυτό. Γι’ αυτό, κύριε Πρόεδρε, τις καταθέτουµε µαζί µε τη
νοµοτεχνικές βελτιώσεις.

Ευχαριστώ πολύ.
(Στο σηµείο αυτό ο Υπουργός Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολι-

τικής, κ. Ιωάννης Πλακιωτάκης καταθέτει τις προαναφερθείσες
νοµοτεχνικές βελτιώσεις, οι οποίες έχουν ως εξής:
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Κύριε Υπουργέ,
πόσες είναι αυτές; Λάβετε γνώση των τροπολογιών –να ξεκινή-
σουµε, για να µη χάνουµε χρόνο- και επανερχόµεθα.

(Θόρυβος στην Αίθουσα)
Ακούστε, η διαδικασία είναι αυτή. Τις έχει πει στην επιτροπή

λόγω της ειδικής καταστάσεως που υπήρξε και τις έχει αναπτύ-
ξει. Αν επιµένει ο κύριος Υπουργός, δεν µένει άλλος τρόπος,
παρά να τεθούν σε ψηφοφορία. Δεν υπάρχει θέµα. Με τον Κα-
νονισµό θα πάω εγώ.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ: Εάν δεν έχει έκθεση του Γενικού
Λογιστηρίου και δεν έχει κατατεθεί, δεν µπορεί να µπει!

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Αφήστε την έκ-
θεση. Έχει γίνει κατά το παρελθόν. Δεν είναι λόγος αυτός. 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ: Ποιος δεν είναι λόγος;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Αφήστε, κύριε Κε-

γκέρογλου, να ολοκληρώσουµε.
Εδώ υπάρχουν δέκα βουλευτικές που πιθανολογώ ότι δεν θα

τις κάνετε δεκτές. Δεν έχουν καµµία σχέση µε τον κορωνοϊό, άρα
δεν χρειάζονται…

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ (Υπουργός Ναυτιλίας και Νησιω-
τικής Πολιτικής): Κύριε Πρόεδρε, όλες οι τροπολογίες έχουν έκ-
θεση του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Και οι βουλευτι-
κές; Όχι οι βουλευτικές.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ (Υπουργός Ναυτιλίας και Νησιω-
τικής Πολιτικής): Οι δικές µου.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Οι δικές σας, οι
υπουργικές.

Απ’ ό,τι βλέπω είναι από όλα τα κόµµατα. Έχετε καταθέσει ε-
σείς, κύριε Κεγκέρογλου, µε τον κ. Μουλκιώτη, µε τον κ. Μπιάγκη
ένα σωρό. Αυτές πιθανολογώ…

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ: Κατατέθηκαν στην ώρα τους.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Αν δεν είναι καµ-

µία επείγουσα ή παρεµφερής, µπορεί να είναι καµµία χρήσιµη…
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ: Θα βρούµε τον µπελά µας που…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Δεν χάθηκε ο κό-

σµος. Εδώ δεν αντιδικούµε. Εδώ προσπαθούµε όλοι να συνει-
σφέρουµε για την καλύτερη νοµοθέτηση.

(Θόρυβος στην Αίθουσα)
ΝΕΚΤΑΡΙΟΣ ΣΑΝΤΟΡΙΝΙΟΣ: Είναι πολύ σοβαρό θέµα…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Η κ. Καραµανλή

από την Νέα Δηµοκρατία έχει τον λόγο.
ΑΝΝΑ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, εισάγουµε σή-

µερα στην Ολοµέλεια της Βουλής το πρώτο νοµοσχέδιο του
Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής µε τίτλο: «Εκ-
συγχρονισµός θεσµικού πλαισίου για τις θαλάσσιες ενδοµετα-
φορές και λοιπές διατάξεις».

Το νοµοσχέδιο προσπαθεί να εκσυγχρονίσει την υφιστάµενη
νοµοθεσία της ακτοπλοΐας, να ενισχύσει τη λειτουργία του Υ-
πουργείου και να ρυθµίσει θεσµικά τη λειτουργία του φορέα. Οι
αντιδράσεις για την παρούσα νοµοθέτηση, σύµφωνα και µε την
άποψη των φορέων που ακούσαµε στη δεύτερη συνεδρίαση,
είναι θετικές και κινούνται απόλυτα προς τη σωστή κατεύθυνση.
Σίγουρα δεν µπορούµε να θεραπεύσουµε όλες τις στρεβλώσεις
τις οποίες παραλάβαµε από την προηγούµενη κυβέρνηση κατά
την οποία υπήρξε ευκαιριακή και πολλές φορές στρεβλή αντιµε-
τώπιση προβληµάτων, όπου παρουσιάστηκαν.

Με τα πρώτα οκτώ άρθρα το νοµοσχέδιο έρχεται να εκσυγ-
χρονίσει και να θεραπεύσει το θεσµικό πλαίσιο για τις θαλάσσιες
ενδοµεταφορές. Αυτό κρίθηκε αναγκαίο ως απόρροια των προ-
βληµάτων εφαρµογής του ν.2932/2001.

Στο άρθρο 1, για παράδειγµα, επισηµαίνεται η ασάφεια που
δηµιουργούσε η µη συµπερίληψη των υδροπτέρυγων και ταχύ-
πλοων πλοίων ως διακριτή κατηγορία, κάτι το οποίο διασαφηνί-
ζεται πλέον, καθώς προβλέπεται χωριστή διαδικασία για την
τακτική δροµολόγησή τους. Δίνουµε ιδιαίτερη έµφαση, ιδιαίτερη
σηµασία, καθώς εκτιµούµε ότι θα έχουµε αύξηση στην αγορά τα-
χύπλοων και υδροπτέρυγων πλοίων.

Πρώτο µας µέληµα από τη στιγµή που ανέλαβε η νέα Κυβέρ-
νηση είναι η άµβλυνση των στρεβλώσεων και των ασαφειών, διότι

αυτές οι στρεβλώσεις και αυτές οι ασάφειες εµποδίζουν την επι-
χειρηµατικότητα και την οικονοµική δραστηριότητα, δηλαδή
έχουν αντίκτυπο στην οικονοµία της χώρας.

Επίσης, κατόπιν εισήγησης του ΣΕΕΝ εισάγουµε ρητή απαγό-
ρευση αντικατάστασης συµβατικού πλοίου µε ταχύπλοο και το
αντίστροφο προς άρση των προβληµάτων που δηµιουργούνται
στον ανταγωνισµό.

Επισηµαίνεται η υποχρέωση των πλοίων ανοικτού τύπου να
δροµολογούνται σε µια συγκεκριµένη γραµµή, έτσι ώστε να απο-
φεύγεται η ανεξέλεγκτη εναλλαγή τους εντός της ίδιας δροµο-
λογιακής περιόδου. Αυτή η αναρχία µπαίνει σε τάξη µε αυτή τη
νοµοθετική πρωτοβουλία.

Ακόµη στο πρώτο µέρος προτείνουµε την έκδοση κανονισµού
του Συµβουλίου Ακτοπλοϊκών Συγκοινωνιών, όπου εκεί θα ανα-
φέρονται οι αρχές και οι κανόνες ως οδηγός λήψης των αποφά-
σεων και θα ρυθµίζονται τα ζητήµατα λειτουργίας του. Επειδή
ακριβώς το Συµβούλιο Ακτοπλοϊκών Συγκοινωνιών γνωµοδοτεί
στον Υπουργό, ο οποίος στη συνέχεια αποφασίζει, αποτελεί επι-
τακτική ανάγκη να µπει αυστηρό πλαίσιο στον τρόπο λήψης των
αποφάσεων για την εξασφάλιση του δικαίου της νοµιµότητας και
της ίσης µεταχείρισης στο πλαίσιο του υγιούς ανταγωνισµού.

Τέλος, κάνω ειδική αναφορά στο άρθρο 8 µε το οποίο εισά-
γονται διοικητικά πρόστιµα λόγω έκδοσης εισιτηρίων για γραµ-
µές, οι οποίες δεν έχουν εγκριθεί από το αρµόδιο όργανο. Το
πρόστιµο ανέρχεται στα 20.000 ευρώ, ενώ σε περίπτωση υπο-
τροπής αυτό διπλασιάζεται. Επίσης, αυξάνεται το πρόστιµο σε
περιπτώσεις που ο πλοιοκτήτης δεν πραγµατοποιεί εγκεκριµένο
δροµολόγιο, για να κτυπήσει τους ανταγωνιστές του, στα 50.000
ευρώ. Η αγορά θα πρέπει να είναι ελεύθερη, αλλά όχι ασύδοτη.

Στα άρθρα 9 και 10 επιστρέφεται η αρµοδιότητα πιστοποίησης
των πλοίων στον Κλάδο Ελέγχου Πλοίων. Θεραπεύουµε, λοιπόν,
τις διαδικασίες πιστοποίησης οι οποίες µπήκαν σε µία περίοδο
πλήρους αποδιοργάνωσης µετά το ναυάγιο του δεξαµενοπλοίου
«Αγία Ζώνη 2», µιας και ακολούθησε απαγόρευση στον κλάδο
ελέγχου πλοίων να διενεργεί ελέγχους, επιθεωρήσεις και πιστο-
ποιήσεις. Ήταν και αυτό µια δέσµευση του Υπουργού και γίνεται
πράξη. Άλλωστε η κατάργηση της αρµοδιότητας από τον ΚΕΠ
αποτελεί σαφή αθέτηση των υποχρεώσεων της χώρας µας που
προκύπτουν από τη διεθνή και ευρωπαϊκή νοµοθεσία, οι οποίες,
αν δεν διορθωθούν, θα συντελέσουν στο να κληθούµε να απο-
λογηθούµε σε επικείµενο έλεγχό µας στο τέλος του 2020 από
τον Διεθνή Ναυτιλιακό Οργανισµό.

Επαναφέρουµε τη δυνατότητα πιστοποίησης των πλοίων και
από τον Κλάδο Ελέγχου Πλοίων και κυρίως της άσκησης καθε-
τοποιηµένων ελέγχων στα πλοία µε στόχο και τον έλεγχο της ποι-
ότητας του έργου που προσφέρουν στη σηµαία µας οι νηογνώ-
µονες, γεγονός που συµβαδίζει µε τη διεθνή και ευρωπαϊκή νο-
µοθεσία.

Στα άρθρα 11 έως 17 καθορίζονται οι αρµοδιότητες του Λιµε-
νικού Σώµατος. Ήταν βέβαιο ότι θα αντιµετωπίζαµε δυσχέρειες
µε την προηγούµενη νοµοθετική ρύθµιση και µε την προχειρό-
τητα µε την οποία εισήχθη το 2019. Τα όρια αιγιαλού και παρα-
λίας δεν έχουν καθοριστεί σε όλες τις ακτές της χώρας,
δηµιουργώντας µεγάλα προβλήµατα ως προς το ποια ήταν η αρ-
µόδια αρχή επιβολής του νόµου.

Επίσης, τα Σώµατα του Λιµενικού και της Ελληνικής Ακτοφυ-
λακής δεν είναι επιχειρησιακά έτοιµα ούτε επαρκώς στελεχω-
µένα για να επέµβουν σε περιστατικά στη στεριά όπου υπάρχει
συγκέντρωση µεγάλου πλήθους και απαιτείται αντίστοιχα ικανός
αριθµός ένστολων για επέµβαση.

Ακόµη, η µεταναστευτική κρίση και η αναγκαιότητα για πλήρη
εγρήγορση όλου του ανθρώπινου δυναµικού του Λιµενικού Σώ-
µατος και της Ελληνικής Ακτοφυλακής για τις επιχειρήσεις απο-
τροπής, οι οποίες λαµβάνουν χώρα στο θαλάσσιο περιβάλλον,
δεν επιτρέπουν την απασχόληση προσωπικού για περιπτώσεις
φύλαξης και αποτροπής στην στεριά.

Σε ένα τέτοιο δυσµενές περιβάλλον, όπου οι άνδρες και οι γυ-
ναίκες του Λιµενικού Σώµατος και της Ακτοφυλακής καλούνται
να αποτρέψουν πλέον την εισβολή κατευθυνόµενων ανθρώπινων
ροών από την Τουρκία, πρέπει να τους αποσυµφορήσουµε και
να τους ενισχύσουµε στο τιτάνιο έργο τους.
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Ο αποπροσανατολισµός, όπως είπε και ο Υπουργός στην επι-
τροπή, ήταν καίριο λάθος της προηγούµενης κυβέρνησης και
ορθώς σταµατά µε τον νόµο αυτό. Επιστρέφουµε στο προηγού-
µενο πλαίσιο από το άρθρο 26 του ν.4597/2019, το οποίο ρυθµί-
ζει την περιοχή αστυνόµευσης στον αιγιαλό και στη παραλία
ξεκάθαρα. Το Λιµενικό Σώµα και η Ελληνική Ακτοφυλακή αστυ-
νοµεύουν µέχρι του σηµείου επαφής του υγρού στοιχείου µε την
ξηρά.

Το τρίτο µέρος περιλαµβάνει τα άρθρα 18 ως 44 που εµπεριέ-
χονται διατάξεις ορθολογικής παρέµβασης στη δοµή και λει-
τουργία του Λιµενικού Σώµατος και της Ελληνική Ακτοφυλακής.
Με τις εισαγόµενες ρυθµίσεις προβλέπονται χίλιες πεντακόσιες
νέες οργανικές θέσεις, από τις οποίες οι εννιακόσιες κατανέµον-
ται στις λιµενικές αρχές του Αιγαίου και της Σαµοθράκης. Η δέ-
σµευση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού γίνεται πράξη. 

Ρυθµίζεται και η δυνατότητα πλήρωσης των θέσεων αυτών µε
διαφανείς διαδικασίες. Παρεµβαίνουµε στο σύστηµα µεταθέ-
σεων, ούτως ώστε το Λιµενικό Σώµα και Ελληνική Ακτοφυλακή
να µπορούν να ανταποκριθούν άµεσα στην ανάγκη ενίσχυσης µε
προσωπικό στα θαλάσσια σύνορα και στο νησιωτικό σύµπλεγµα
του Αιγαίου, ενώ προστίθεται ασφαλιστική δικλίδα στις έκτακτες
µεταθέσεις όπου ο µετατιθέµενος θα πρέπει να έχει συµπληρώ-
σει τον χρόνο παραµονής στην υπηρεσία που βρίσκεται.

Καταργείται η παράγραφος 5 του ν.4504/2017 γιατί έρχεται σε
αντίθεση µε τη φιλοσοφία που εισάγεται µε το νέο πλαίσιο των
µεταθέσεων. Καταργείται η εθελούσια µετάθεση στο ανατολικό
Αιγαίο διότι περισσότερα προβλήµατα δηµιούργησε παρά έλυσε.

Σε συνεργασία µε το Υπουργείο Άµυνας εξασφαλίζεται επιχει-
ρησιακή εκµετάλλευση των πτητικών µέσων του Λιµενικού Σώ-
µατος και της Ελληνική Ακτοφυλακής. Προβλέπεται η φαρµα-
κευτική περίθαλψη του προσωπικού και η προµήθεια των φαρ-
µάκων τους από τα φαρµακεία του ΕΟΠΥΥ, όχι ως ευχολόγιο,
αλλά στην πράξη µε την τροποποίηση και του νόµου του ΕΟΠΥΥ.

Παρέχεται η δυνατότητα συνυπηρέτησης στελεχών που έχουν
συζύγους εκπαιδευτικούς. Επιλύεται σταδιακά το θέµα της στέ-
γασης του προσωπικού που µετατίθεται στις λιµενικές αρχές του
ανατολικού Αιγαίου µε αξιοποίηση ευρωπαϊκών χρηµατοδοτικών
προγραµµάτων, όπως αυτών του ΕΣΠΑ, καθώς προσθέτουµε τη
δυνατότητα να µισθώνει το Λιµενικό Σώµα ακίνητα για την εξυ-
πηρέτηση των στελεχών του.

Ρυθµίζεται ο ανορθολογισµός να παραµένει στον ίδιο βαθµό
ένα στέλεχος για δέκα και δεκαπέντε χρόνια αναξιοποίητο και
χωρίς κίνητρα ανέλιξης.

Το τέταρτο µέρος περιλαµβάνει τα άρθρα 45 έως 80, όπου εµ-
περιέχονται διατάξεις που αφορούν ζητήµατα των Ελλήνων ναυ-
τικών, τη νησιωτική πολιτική, τη λιµενική πολιτική και το θαλάσσιο
τουρισµό.

Για τις τροπολογίες θα τοποθετηθεί ο Υπουργός. Όπως εξάλ-
λου σας είπε -τα ανέλυσε ο Υπουργός στην αρµόδια Επιτροπή
Παραγωγής και Εµπορίου-, τις καθυστερήσαµε λόγω των συν-
θηκών που επικρατούν. Υπάρχει και το περιορισµένο, όπως αντι-
λαµβάνεστε, προσωπικό στην Γενική Γραµµατεία της Κυβέρνη-
σης. Δεν έγινε, για να κρυφτεί κάτι.

Ρυθµίζεται η παράταση της εφαρµογής του µεταφορικού ισο-
δυνάµου µέχρι και τις 30-4-2020 µε δυνατότητα περαιτέρω πα-
ράτασης για ένα επιπλέον τετράµηνο, µε απόφαση των Υπουρ-
γών Οικονοµικών και Ναυτιλίας, έως ότου ολοκληρωθεί η µελέτη
αξιολόγησης της πιλοτικής εφαρµογής του µεταφορικού ισοδυ-
νάµου στα τριάντα τέσσερα νησιά της επικράτειας που εφαρµό-
ζεται.

Όσον αφορά στο µετασχηµατισµό της ΕΣΑΛ, ως πλειοψηφία
εγκρίνουµε τη ρύθµιση που εισάγει ο κύριος Υπουργός, διότι και
αναβαθµίζει τον ρόλο της επί της ουσίας, αλλά και προβλέπει την
αναπλήρωση των γενικών γραµµατέων από υπηρεσιακούς παρά-
γοντες για την επεξεργασία αµιγώς τεχνικών και λεπτοµερειακών
θεµάτων.

Καταργούµε το άρθρο 105 του ν.4504/2017, µιας και σύµφωνα
µε τη Ρυθµιστική Αρχή Λιµένων είναι προτιµότερη η κατάργησή
του από την ύπαρξή του. Κατά συνέπεια ακολουθούµε τον κανο-
νισµό της Ευρωπαϊκής Ένωσης 2017/352, ο οποίος εφαρµόζεται
από τις 24 Μαρτίου του 2019 και είναι δεσµευτικός για όλα τα

κράτη-µέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης.
Στο παρόν µέρος εντάσσονται επίσης ρυθµίσεις απαραίτητες

για τη λειτουργία των λιµένων.
Τελειώνοντας, θέλω να επισηµάνω ότι η παρούσα νοµοθετική

πρωτοβουλία έχει συµπεριλάβει ένα ευρύ φάσµα παρεµβάσεων
για τη δηµιουργία του κατάλληλου πλαισίου ανάπτυξης της επι-
χειρηµατικότητας και προστασίας της κοινωνικής συνοχής στα
νησιά τα οποία δοκιµάζονται για έκτη συνεχή χρονιά, ενώ παράλ-
ληλα αντιµετωπίζει µε απόλυτη ευαισθησία το φυσικό περιβάλ-
λον και την πολιτιστική κληρονοµιά.

Για όλους τους παραπάνω λόγους, σας καλώ να ψηφίσουµε
όλοι το παρόν νοµοσχέδιο.

Σας ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Ευχαριστώ.
Τον λόγο έχει ο κ. Νεκτάριος Σαντορινιός από το ΣΥΡΙΖΑ.
ΝΕΚΤΑΡΙΟΣ ΣΑΝΤΟΡΙΝΙΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, προφανώς τα

οκτώ λεπτά δεν είναι αρκετά.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Κύριε Σαντορινιέ,

µπορείτε να µιλήσετε και δέκα λεπτά. Λίγοι είµαστε σήµερα. Δεν
πρόκειται να σας κόψω. Και η κ. Καραµανλή µίλησε για δέκα λεπ-
τά. Και έντεκα να µιλήσετε, δεν χάθηκε ο κόσµος. Εξάλλου δεν
διαφωνεί κανείς.

ΝΕΚΤΑΡΙΟΣ ΣΑΝΤΟΡΙΝΙΟΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρό-
εδρε. 

Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, πριν ξεκινή-
σουµε τα του νοµοσχεδίου, οφείλω να πω ότι σήµερα οι σκέψεις
και οι ελπίδες όλων µας είναι στους γιατρούς και στο προσωπικό
των δηµόσιων νοσοκοµείων, που εδώ και µέρες προσπαθούν µε
αυταπάρνηση και αυτοθυσία για το καλύτερο δυνατό αποτέλε-
σµα, την αντιµετώπιση και την ανάσχεση της πανδηµίας. Είναι τα
δηµόσια νοσοκοµεία και οι γιατροί του ΕΣΥ, που τόσες φορές
αµφισβητήθηκαν από τους νεοφιλελεύθερους και που καταφέ-
ραµε να κρατήσουµε όρθια µέσα στη µνηµονιακή λαίλαπα.

Τώρα έρχοµαι στα του νοµοσχεδίου. 
Κύριε Υπουργέ, επειδή µας είπατε ότι θα φέρετε µια τροπολο-

γία για αυτό, µια τροπολογία για εκείνο και µια τροπολογία για
το άλλο, δεν σηµαίνει ότι εµείς µπορέσαµε να διαβάσουµε τις
τροπολογίες, ακόµα και να µας τις παρουσιάσετε. Μας είπατε
ότι θα καταργήσετε τη ΔΑΛ. Υπό ποιες προϋποθέσεις; Πώς; Δεν
έχουµε διαβάσει τίποτα. Εποµένως θεωρώ ότι είναι απαράδεκτο.
Δεν έχουν κατατεθεί ακόµα οι τροπολογίες. Δεν τις έχουµε. Μας
ζητάτε να τοποθετηθούµε για τροπολογίες που δεν έχουµε στα
χέρια µας. Απαράδεκτο! Αυτό δεν είναι επιτελικό κράτος, δεν
είναι κοινοβουλευτική διαδικασία.

Όπως λοιπόν, σηµειώσαµε και στις συνεδριάσεις των επιτρο-
πών, αυτό το νοµοσχέδιο στο µεγαλύτερο µέρος του είναι µια
άνευρη, άβουλη και χωρίς προσανατολισµό προσπάθεια που δεν
βελτιώνει σε τίποτα τη ναυτιλία, τα θέµατα ναυτεργασίας και δεν
καλυτερεύει σε καµµία περίπτωση τα θέµατα της χώρας. Το
Υπουργείο επέλεξε να φέρει προς ψήφιση µια προσπάθεια νο-
µοθέτησης, η οποία περισσότερο θυµίζει µαζικές νοµοθετικές
βελτιώσεις και ρυθµίσεις σε νόµους που η δική µας Κυβέρνηση
άφησε παρακαταθήκη αλλά και τροποποιήσεις σε νόµους της
κυβέρνησης Σαµαρά - Βενιζέλου. Ο ν.4256, που µε τόση υπερη-
φάνεια λέτε ότι τροποποιείτε και έτσι βοηθάτε τον θαλάσσιο του-
ρισµό, δικός σας νόµος ήταν, κύριε Υπουργέ.

Μέσα σε αυτή την απουσία στρατηγικής για τη ναυτιλία της
χώρας µας, όµως, καταφέρνετε µε µερικά µόνο άρθρα και µε τις
τροπολογίες που θα φέρετε, να δώσετε το στίγµα σας. Οι ρυθ-
µίσεις για την πολιτικοποίηση νευραλγικών τεχνικών οργάνων
του κράτους αλλά και η κατάργηση οργανικών µονάδων του
Υπουργείου που υπερασπίζονται το δηµόσιο συµφέρον, όπως η
ΔΑΛ, αλλά και η υπαναχώρηση του κράτους από το να νοµοθετεί
σχετικά µε τα ζητήµατα που αφορούν την προστασία του περι-
βάλλοντος και της ασφάλειας στη θάλασσα, το άρθρο 105 που
καταργείται, καθρεφτίζουν την ακραία νεοφιλελεύθερη εµµονή
της Κυβέρνησης.

Ειδικότερα, αναφορικά µε τις λίγες και αποσπασµατικές επεµ-
βάσεις που επιχειρεί η Κυβέρνηση στο ν.2932, το βασικό δηλαδή
νόµο που διέπει την ακτοπλοΐα, θα µπορούσαµε να πούµε απλά
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ότι ο τίτλος του νοµοσχεδίου είναι παραπλανητικός. Δεν γίνεται
καµµία βελτίωση. Η Κυβέρνηση παρουσιάζει το νοµοσχέδιο ως
ένα πλήρη εκσυγχρονισµό του δικτύου αλλά δεν είναι τίποτα πα-
ραπάνω από χαριστικές ρυθµίσεις και τυπικότητες. Γι’ αυτό και
ό,τι θετικό ψηφίζεται σήµερα, όπως για παράδειγµα ο κανονι-
σµός λειτουργίας του ΣΑΣΘ, ήταν πρωτοβουλίες του νοµοθετι-
κού πλαισίου το οποίο είχαµε εµείς φτιάξει το καλοκαίρι. Από
πέρυσι τέτοια εποχή ξεκινήσαµε τη διαβούλευση µε τους φορείς,
µια αναλυτική διαβούλευση, είχαµε καταθέσει νοµοσχέδιο το
οποίο ήταν ολοκληρωµένο, αντιµετώπιζε ολιστικά τα προβλή-
µατα που είχε ο ν.2932. Γιατί -κακά τα ψέµατα- είναι ένας νόµος
ο οποίος είναι εικοσαετίας και όλοι αντιλαµβανόµαστε ότι πρέπει
να τροποποιηθεί, αλλά η τροποποίηση που κάνετε είτε ευνοεί τα
ταχύπλοα είτε είναι τροποποιήσεις που εµείς είχαµε προτείνει. 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Αυτή είναι τροπολογία που λέτε τώρα;
ΝΕΚΤΑΡΙΟΣ ΣΑΝΤΟΡΙΝΙΟΣ: Όχι, όχι, επί του νοµοσχεδίου.
Σας λέµε λοιπόν, ότι από αυτές που είχατε επιλέξει να φέρετε

στη διαβούλευση, όσες ρυθµίσεις ήταν καλές, τις αποσύρατε και
φέρατε στο νοµοσχέδιο µόνο αυτές οι οποίες εξυπηρετούν συγ-
κεκριµένα συµφέροντα και αθέµιτες πρακτικές. Ακόµα και µε τις
αλλαγές που ανακοίνωσε τη Δευτέρα ο Υπουργός ότι θα γίνουν
σε κάποια άρθρα, δεν παύει αυτό το µέρος του νοµοσχεδίου που
αφορά κυρίως τις κυρώσεις να είναι αρκετά θολό και να έχει προ-
βληµατικά σηµεία.

Γιατί, κύριε Υπουργέ, είναι θολό το γεγονός και προβληµατικό
ότι δεν καταλαβαίνετε τι σηµαίνει πειρατεία και αθέµιτος αντα-
γωνισµός. Το να εκτελεί δηλαδή κανείς δροµολόγια ή να εκδίδει
εισιτήρια για δροµολόγια για τα οποία δεν υφίσταται ανακοίνωση
δροµολόγησης είναι πειρατεία. Και τι είπατε; Δεν το είδαµε. Μας
είπατε ότι θα φέρετε ένα πρόστιµο για αυτούς που εκδίδουν ει-
σιτήρια χωρίς ανακοίνωση δροµολόγησης, που θα είναι 20.000.
Αυτό είναι χάδι. Σε µια µέρα τα βγάζουν τα 20.000. Ταυτόχρονα,
δηµιουργεί αθέµιτο ανταγωνισµό. Ακούστε όλους τους υπόλοι-
πους συναδέλφους, όλους τους ακτοπλόους οι οποίοι µιλάνε για
πειρατεία. Και σας λέµε: Δεν είναι αργά ακόµα και αυτή τη στιγ-
µή. Εµείς λέµε να βάλετε και ποινική δίωξη δύο ετών. Αλλά ο
ΣΕΕΝ σας είπε: Τουλάχιστον, βάλτε το ίδιο πρόστιµο, 100.000
ευρώ, και όχι 20.000 ευρώ.

Επίσης, έστω και τώρα δεν είναι αργά να κάνετε δεκτές τις
προτάσεις και τις τροπολογίες µας που αφορούν την αναβάθ-
µιση της ακτοπλοΐας. Μειώστε τον χρόνο της έκτακτης δροµο-
λόγησης από τριάντα και τριάντα µέρες σε δεκαπέντε και δεκα-
πέντε.

Αναφερθήκατε στη Σαµοθράκη. Δεν έφταιγε η έκτακτη δρο-
µολόγηση, κύριε Υπουργέ. Η δική σας διαχείριση έφταιγε. Δέκα
µέρες αφήσατε το νησί χωρίς πλοίο, για να ξέρουµε και τι λέµε.
Με την εισαγωγή λοιπόν, διάταξης εξήντα συνολικά ηµερών
έκτακτης δροµολόγησης δηµιουργείτε ένα νέο παράθυρο αθέ-
µιτου ανταγωνισµού, αναστάτωσης του ακτοπλοϊκού δικτύου και
ιδιαίτερα µέσα στο καλοκαίρι. Κάντε υποχρεωτική την κατάθεση
πιστοποιητικού ασφαλείας µαζί µε την αίτηση δροµολόγησης,
ώστε να αποκλειστούν περιπτώσεις δροµολογίων µε πλοία-φαν-
τάσµατα. Το ξέρουµε αυτό. Νοθεύουν τον ανταγωνισµό και στε-
ρούν δροµολόγια από τα νησιά.

Τέλος, µην εγκαταλείπετε τα νησιά. Διασφαλίστε τις δωδεκά-
µηνες συµβάσεις που αποτελούν τη ραχοκοκαλιά της ακτο-
πλοΐας. Δώστε προτεραιότητα δροµολόγησης στα συµβατικά
πλοία.

Ακόµα, εµείς προτείνουµε να υπάρχει η δυνατότητα για ανά-
θεση δωδεκαετή στις δηµόσιες υπηρεσίες σε πλοιοκτήτες που
δεσµεύονται ρητά µέσα στον χρόνο του µισθώµατος να αντικα-
ταστήσουν το πλοίο τους µε άλλο νεότευκτο πλοίο, µε τεχνολο-
γία φιλική προς το περιβάλλον. Είναι µια πρόταση για το µέλλον
της ακτοπλοΐας. Σας έχω ακούσει πολλές φορές να µιλάτε για
νέα πλοία που θα έρθουν στην ακτοπλοΐα. Πώς θα έρθουν; Με τι
χρήµατα;

Αλλά σε συνέχεια των περίεργων και θολών και αναχρονιστι-
κών διατάξεων που αυτό το νοµοσχέδιο φέρνει, είναι αυτό που
κάνετε για την κατάργηση της ΔΑΛ και την κατάργηση στην
ουσία της ΕΣΑΛ. Δεν θα µιλήσω για τη ΔΑΛ. Επιλέγω να µη µι-
λήσω για τη ΔΑΛ, έναν δηµόσιο φορέα ο οποίος διασφαλίζει τις

δηµόσιες αρµοδιότητες του λιµανιού. Δεν θα µιλήσω πιο αναλυ-
τικά. Μας είπατε ότι θα φέρετε µία τροπολογία και ακόµα δεν την
έχουµε δει στα χέρια µας. Θα µιλήσω, όµως, για την ΕΣΑΛ που
είναι ένα σοβαρό τεχνικό όργανο, το οποίο εξασφαλίζει τη σωστή
λειτουργία των λιµανιών, εξασφαλίζει τη σωστή κατασκευή λιµε-
νικών έργων και που τόσα χρόνια, µε γνώµονα το περιβάλλον,
την προστασία της πολιτιστικής κληρονοµιάς, αλλά και τους κα-
νόνες της επιστήµης και της τεχνικής, έχει πει και «όχι» σε Υ-
πουργούς, έχει πει και «όχι» σε masterplan. Τι να κάνουµε; Δε-
χτείτε ότι υπάρχουν και κανόνες της επιστήµης και της τεχνικής.
Και επειδή έχει πει «όχι», εσείς την καρατοµείτε. Την καρατοµείτε
µε λογικές «ΝΕΡΙΤ». Αυτό θεωρώ ότι είναι απαράδεκτο, γιατί ξέ-
ρουµε πολύ καλά ότι σε συνδυασµό και µε άλλες ρυθµίσεις αυτό
που κάνετε είναι να οδηγήσετε…

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Κύριε Πρόεδρε, θα µου δώσετε, σας παρακαλώ, λίγο χρόνο. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Κύριε Σαντορινιέ,

η διαδικασία αυτή έγινε για να µην έχουµε πολύ κόσµο στη
Βουλή. Οι εισηγητές, όµως, και οι Κοινοβουλευτικοί Εκπρόσωποι
θα µπορούν να µιλήσουν περισσότερο χρόνο. Το ρολόι το βάζω
για τυπικούς λόγους. Κανέναν δεν διακόπτουµε. Εάν χρειαστούν
και οι τροπολογίες να συζητηθούν, εφόσον µείνει κάποια, θα σας
δοθεί χρόνος να µιλήσετε και επί των τροπολογιών. Ποιο είναι το
πρόβληµα;

ΝΕΚΤΑΡΙΟΣ ΣΑΝΤΟΡΙΝΙΟΣ: Αφού δεν τις κατέθεσε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Εξάλλου τα είπατε

και στην επιτροπή, νοµίζω. Δεχτήκατε και κάνατε παρατηρήσεις.
ΝΕΚΤΑΡΙΟΣ ΣΑΝΤΟΡΙΝΙΟΣ: Για τις τροπολογίες δεν έχουµε

πει τίποτα, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Δεν πρόκειται να

διακόψουµε κανέναν.
ΝΕΚΤΑΡΙΟΣ ΣΑΝΤΟΡΙΝΙΟΣ: Έλεγα, λοιπόν, ότι είναι απαρά-

δεκτο ένα σοβαρό τεχνικό όργανο δεκατριών Υπουργείων, µε
υπηρεσιακούς από δεκατρία Υπουργεία, κύριε Λοβέρδο, να γί-
νεται κοµµατικό και κυβερνητικό όργανο µε δεκατρείς γενικούς
γραµµατείς. Καταλαβαίνετε τη µεγάλη διαφορά σε ένα τέτοιο
όργανο. Γιατί γίνεται, όµως, αυτό; Γιατί έχετε αποφασίσει να ξε-
πουλήσετε τα δέκα περιφερειακά λιµάνια και προφανώς, «κλεί-
νετε το µάτι» στους επενδυτές ότι «Μην ανησυχείτε. Ό,τι θέλετε,
θα σας το κάνουµε. Η ΕΣΑΛ πια είναι δική µας. Την κατακτή-
σαµε». Αυτό τους λέτε. Είναι απλά τα πράγµατα.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, µετά από τη συζήτηση στις επι-
τροπές, δεν µπορώ να αφήσω ασχολίαστες τις διατάξεις που
αφορούν το ξήλωµα ρυθµίσεων που έφερε ο ΣΥΡΙΖΑ, όπως την
κατάργηση του ΚΕΠ. Έγινε µε αφορµή το «Αγία Ζώνη 2». Τότε,
να σας θυµίσω, είχατε ασκήσει δριµύτατη κριτική και παίξατε επι-
κοινωνιακά. Εµείς προσπαθήσαµε και πετύχαµε στο πεδίο της
απορρύπανσης και της ολικής αναστροφής των συνεπειών.
Ακόµα περιµένουµε να µας πείτε πόσο άδικη κριτική είχατε κάνει.

Φέραµε, όµως, και θεσµικές αλλαγές σε όλο το πλαίσιο της
αξιοπλοΐας µε σκοπό την προστασία του περιβάλλοντος και την
ασφάλεια. Η κατάργηση από τον ΚΕΠ της δυνατότητας έκδοσης
πιστοποιητικών υπαγορεύτηκε από την αρχή ότι δεν µπορεί ο
ελεγκτής να είναι και ελεγχόµενος. Δεν µπορεί αυτός που εκδίδει
πιστοποιητικά να ελέγχει και αν εκδόθηκαν σωστά τα πιστοποι-
ητικά. Η πρωτοβουλία µας είχε σαν κίνητρο την εξυγίανση του
κλάδου και την ορθότερη λειτουργία της διαδικασίας ελέγχου
και έκδοσης πιστοποιητικών, έναν ιδιαίτερα κρίσιµο τοµέα για
την ασφαλή ναυσιπλοΐα. Καταλάβαµε ότι κάποιες από τις ρυθµί-
σεις δεν ήταν λειτουργικές. Τις τροποποιήσαµε και δηµιουργή-
σαµε τα τοπικά κλίµατα. Βασικά, δεν τα δηµιουργήσαµε. Δώσαµε
περισσότερες αρµοδιότητες στα τοπικά κλιµάκια επιθεώρησης
πλοίων. Ο σκοπός µας ήταν και είναι η δηµιουργία ενός ανεξάρ-
τητου δηµόσιου Εθνικού Οργανισµού Έκδοσης Πιστοποιητικών
Ασφαλείας, ο οποίος θα προσδίδει στη χώρα το κύρος που της
αναλογεί ως πρώτη παγκόσµια ναυτιλιακή δύναµη.

Με αυτό το άρθρο κάνετε βήµατα πίσω. Σας το λέµε και πάλι.
Φέρτε µία ρύθµιση η οποία θα πάει τη ναυτιλία µας µπροστά.
Μας είπατε ότι η χώρα δεν είχε τη δυνατότητα να πιστοποιεί επι-
θεωρητές. Επαίρεστε, λοιπόν, για το άρθρο 9 του νοµοσχεδίου
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σας, για τη Σχολή Επιθεωρητών. Μα εµείς τη νοµοθετήσαµε, µε
το άρθρο 10 του ν.4504. Το ξεχνάτε; Τι κάνετε; Επουσιώδεις αλ-
λαγές κάνετε στη ρύθµιση. Παράλληλα, βέβαια, προχωράτε στην
κατάργηση του άρθρου 105 του ν.4504 και µε τη ρύθµιση που
εισάγετε, το κράτος απεµπολεί τη δυνατότητα που του δίνεται
από την Ευρωπαϊκή Ένωση να νοµοθετεί δικό του θεσµικό πλαί-
σιο. Μάλιστα, όπως λέει και το ενηµερωτικό της ΡΑΛ, που µας
ήρθε µετά από τη συζήτηση στις επιτροπές, αυτό δύναται να κρι-
θεί αντισυνταγµατικό και σίγουρα έρχεται σε αντίθεση µε τους
νόµους 4412 και 4413 του 2016. Η ρύθµιση αυτή θα οδηγήσει σε
τεράστιες δικαστικές διαµάχες, που µέχρι να εκδικαστούν θα
αφήσουν την κατάσταση στα λιµάνια ως έχει. Η κατάργηση του
άρθρου 105 αφήνει τη χώρα και το τοπίο της διαχείρισης των
αποβλήτων χωρίς ρύθµιση, µόνο µε το πλαίσιο ενός κανονισµού,
ο οποίος δεν εξειδικεύει κανένα ζήτηµα.

Η γνώµη µας είναι σαφής. Θέλετε να οδηγηθούµε σε δικαστι-
κές διαµάχες, θέλετε να οδηγηθούµε σε µία απορρύθµιση, για
να παραµείνει η κατάσταση όπως έχει µε τα µονοπώλια.

Μας είπατε ότι στο άρθρο 21 του κανονισµού στο σηµείο β’,
αναφέρονται για συµβάσεις αορίστου χρόνου. Ξεχάσατε µία
φράση, ότι υπάρχουν και ορισµένου χρόνου, αναφέρεται και σε
ορισµένου χρόνου µεγάλης διάρκειας, που υπάρχουν αυτή τη
στιγµή στα λιµάνια. Καταθέτω για τα Πρακτικά, λοιπόν, και την
εισήγηση της ΡΑΛ και τον κανονισµό 352.

(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Νεκτάριος Σαντορινιός κα-
ταθέτει για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα έγγραφα, τα οποία
βρίσκονται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυν-
σης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, αυτό το νοµοσχέδιο φέρνει ση-
µαντικές αλλαγές και σε ζητήµατα που άπτονται των εσωτερικών
θεµάτων µεταθέσεων και αποσπάσεων στο Λιµενικό Σώµα. Για
χάρη της συντοµίας, θα σας πω ότι ζητάµε να ακούσετε τις δύο
οµοσπονδίες, την Οµοσπονδία των Λιµενικών και την Ένωση των
Αξιωµατικών, για να αλλάξετε και να κάνετε ένα πλαίσιο το οποίο
θα είναι λειτουργικό και δεν θα είναι άδικο. Γιατί από την πρώτη
στιγµή φαίνεται ότι θα υπάρξουν πολλές αδικίες σε αυτό το πλαί-
σιο.

Θα κλείσω, όµως, µε κάτι το οποίο θεωρούµε πολύ σηµαντικό.
Επαναφέρετε την αρµοδιότητα αστυνόµευσης του αιγιαλού και
παραλίας στην Ελληνική Αστυνοµία. Σας το είπαµε και στις επι-
τροπές. Όταν ιδρύθηκε το 1919 από τον Ελευθέριο Βενιζέλο το
Λιµενικό Σώµα είχε αρµοδιότητα στον αιγιαλό και στην παραλία.
Πότε καταργήθηκε; Το 1970 επί χούντας, γιατί η χούντα ήθελε
τότε να βοηθήσει τη Χωροφυλακή. Εµείς επαναφέραµε την αρ-
µοδιότητα σε αυτό που είχε πραγµατικά το Λιµενικό Σώµα και έρ-
χεστε να το καταργήσετε και πάλι. Κάνετε, δηλαδή, αυτό που
έκανε και η χούντα. Και καλά, εµάς δε µας ακούτε. Την ΠΟΑΣΥ
την ακούτε; Έχω την επιστολή της -την έχετε πάρει όλοι. Την κα-
ταθέτω και αυτή για τα Πρακτικά. Όλες τις ενώσεις αστυνοµικών
σε όλη την Ελλάδα τις ακούτε;

(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Νεκτάριος Σαντορινιός κα-
ταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο
βρίσκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυν-
σης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Μας λέτε ότι το Λιµενικό Σώµα πρέπει να ασχοληθεί µε το προ-
σφυγικό. Στην Ηγουµενίτσα πρέπει να ασχοληθεί µε το προσφυ-
γικό; Στο Ναύπλιο πρέπει να ασχοληθεί µε το προσφυγικό; Στην
Κρήτη πρέπει να ασχοληθεί µε το προσφυγικό; Ξέρετε ποιο είναι
το πρόβληµα; Ότι το Λιµενικό Σώµα έκανε καλά τη δουλειά του
και πολλοί παραπονέθηκαν γιατί έκανε καλά τη δουλειά του. Γι’
αυτό επαναφέρετε την αρµοδιότητα στην Ελληνική Αστυνοµία,
που έχει χιλιάδες άλλα πράγµατα να κάνει.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κλείνω λέγοντας ότι το νοµο-
σχέδιο που σήµερα συζητάµε είναι πολύ µακριά από τις προσ-
δοκίες που δηµιουργήθηκαν στον κόσµο της ναυτιλίας από την
Κυβέρνηση. Είναι σε πολλές περιπτώσεις επιστροφή στο παρελ-
θόν. Ανάµεσα στα πολλά άρθρα διαδικαστικού και νοµοτεχνικού
χαρακτήρα κρύβονται ρυθµίσεις µε σαφή κατεύθυνση απορρύθ-
µισης της ναυτιλίας και της λιµενικής πολιτικής. Η ναυτιλία χρει-
άζεται σαφείς στρατηγικούς στόχους και όχι αποσπασµατικές
ρυθµίσεις. Δυστυχώς, για µία φορά ακόµα, περνάτε κάτω από

τον πήχη που εσείς θέσατε.
Ευχαριστώ. 
Κύριε Πρόεδρε, ευχαριστώ πολύ και για την ανοχή.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Καλείται τώρα στο

Βήµα ο ειδικός αγορητής από το Κίνηµα Αλλαγής κ. Βασίλης
Κεγκέρογλου.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ: Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι,
βιώνουµε µια πρωτόγνωρη κατάσταση. Είναι πολύ θετική η στά-
ση όλων σχεδόν των κοµµάτων, όλων των πολιτών, όλων των κοι-
νωνικών φορέων στην κατεύθυνση που οι επιστήµονες υποδει-
κνύουν προκειµένου να αντιµετωπίσουµε τον αόρατο εχθρό,
όπως είπε χαρακτηριστικά και ο Πρωθυπουργός χθες.

Να ξεκαθαρίσουµε, όµως, τα πράγµατα. Η συναίνεση και η
στάση µας αυτή, που δεν έχει καµµία σχέση βεβαίως -το υπεν-
θυµίζω απλώς- µε τη στάση σχεδόν όλων των κοµµάτων την πε-
ρίοδο που η χώρα βίωσε µια άλλη κρίση και στην προσπάθεια να
την αντιµετωπίσουµε τότε µόνοι µας, ήσασταν όλοι απέναντι, µαζί
µε τις πλατείες των αγανακτισµένων. Σήµερα, αυτή η συναίνεση
στην προσπάθεια αυτή δεν πρέπει να εκληφθεί ως αδυναµία ή
ως συνενοχή στα λάθη τα οποία γίνονται από εδώ και πέρα. Αυτά
τα οποία έγιναν θα τα συζητήσουµε αργότερα. Αυτά, όµως, που
γίνονται τώρα τα επισηµαίνουµε, γιατί έχει αξία η επισήµανση
αυτή, προκειµένου να αντιµετωπιστούν τρέχοντα προβλήµατα.

Βεβαίως αξίζουν συγχαρητήρια στο προσωπικό, στους εργα-
ζόµενους του ΕΣΥ, όλων των κατηγοριών και ειδικοτήτων, του
ΕΚΑΒ, των κέντρων υγείας, των νοσοκοµείων, όλων, αλλά και
άλλων φορέων που επιτελούν το καθήκον τους αυτή την ώρα,
όλων των δηµόσιων λειτουργών. Να θυµάστε αυτή τη συζήτηση
αργότερα, όταν θα ξαναµιλήσουµε για το εθνικό σύστηµα υγείας
και την ανάγκη να αναγεννηθεί, ούτως ώστε να επιτελεί τον κοι-
νωνικό του ρόλο. Γιατί τις προηγούµενες µέρες, ακόµα και µε φί-
λους και συντρόφους, ήρθα σε αντιπαράθεση, γιατί το έλεγαν
πεθαµένο. Όχι, κάποιοι θέλουν να το πεθάνουν. Δεν είναι πεθα-
µένο. Χρειάζεται όµως αναγέννηση. Το ΕΣΥ και εσύ φίλε, σύν-
τροφε, αγαπητέ πολίτη, είστε που αυτή την ώρα έχετε πάρει την
κατάσταση στα χέρια σας. Το ΕΣΥ και εσύ, αγαπητέ συµπολίτη.

Ναι, υπάρχει πρόβληµα και πρέπει να το αντιµετωπίσει το
Υπουργείο Ανάπτυξης και µε τα απολυµαντικά και µε τα υγρά και
τα υπόλοιπα που χρειάζονται, λόγω κερδοσκοπίας κάποιων που
δεν έχουν καµµιά κοινωνική υπευθυνότητα, αλλά και στον χώρο
της υγείας θα πρέπει έγκαιρα να δείτε τις ελλείψεις και αυτά που
ζητούν τα νοσοκοµεία, από πιεσόµετρα µέχρι αναπνευστήρες και
κυρίως αυτό που επισηµάναµε χθες, τα τεστ. Τα τεστ δεν είναι
διά τους ολίγους. Τα τεστ δεν µπορεί να είναι προνόµιο κάποιων,
όχι γιατί έτσι το επέλεξε η Κυβέρνηση, αλλά γιατί είναι κοινωνική
ανάγκη η πραγµατικότητα να αποτυπώνεται και όλοι να έχουν
πρόσβαση και -δικαιούνται- να κάνουν το τεστ, όταν υπάρχουν
βεβαίως τα συµπτώµατα και όλα αυτά που δείχνουν οι επιστήµο-
νες.

Άρα καµµία παρέµβαση στους επιστήµονες µε πολιτικές σκο-
πιµότητες και βεβαίως κανένα κενό που θα µπορεί να σώσει ζωές
δεν πρέπει να µείνει χωρίς αντιµετώπιση. 

Σε αυτό το πλαίσιο έρχεται ένα νοµοσχέδιο του Υπουργείου
Ναυτιλίας που είχε -όπως επισηµάναµε- τέσσερις συνεδριάσεις
να συζητηθεί στην ολότητά του και θα µπορούσε πράγµατι σή-
µερα να έχει έρθει µια έκθεση από την επιτροπή η οποία να έχει
συµπεριλάβει και αυτά τα οποία ο Υπουργός ως τίτλους ανέφερε
-γιατί έκατσα και την είδα τη συνεδρίαση- και οι προτάσεις των
κοµµάτων να έχουν ενσωµατωθεί. Τίποτα από αυτά! Τέσσερις
συνεδριάσεις, λοιπόν, κανονικής διαδικασίας πέρασαν «άπρα-
γες» και σήµερα βρισκόµαστε προ εκπλήξεως, να κατατίθενται
τροπολογίες οι οποίες ακόµα δεν έχουν τεθεί υπ’ όψιν µας. 

Προσέξτε, βγήκα εγώ στο Βήµα αυτή τη στιγµή, τροπολογίες
δεν έχουν κατατεθεί και είµαστε αναγκασµένοι µέσα σε λίγα
λεπτά να τοποθετηθούµε επί σοβαρότατων θεµάτων. Το πιο
ντρέτο, το πιο ντόµπρο, το πιο τίµιο είναι να τις κάνει πράξεις νο-
µοθετικού περιεχοµένου και να αναλάβει την πολιτική ευθύνη γι’
αυτό και όχι διά της τεθλασµένης, εκτός εάν είναι τροπολογίες
που αφορούν την αντιµετώπιση του προβλήµατος -για τον κορω-
νοϊό µιλώ- ή αναγκαίες διευθετήσεις που συµφωνούν όλα τα κόµ-
µατα.
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Το νοµοσχέδιο έρχεται να λύσει κάποια προβλήµατα. Διευθετεί
-είναι γεγονός- κάποια κενά, κάποιες εκκρεµότητες, διεκπεραι-
ώνει και κάποια αιτήµατα, όµως απέχει πάρα πολύ από το να το
πούµε ένα νοµοσχέδιο που καλύπτει τις ανάγκες που σήµερα
έχουµε. Μετά από δέκα χρόνια κρίσης πραγµατικά χρειαζόµαστε
µια αναθεώρηση του καινοτόµου τότε και πρωτοποριακού νόµου
του ΠΑΣΟΚ, του ν.2932/2001, γιατί τα πράγµατα εξελίσσονται
και το θεσµικό πλαίσιο πρέπει να βελτιώνεται. Αντί, λοιπόν, να
έρθει µε έναν οραµατικό στόχο για τη ναυτιλία µας µια αναθεώ-
ρηση αυτού του καινοτόµου τότε νοµοσχεδίου, έρχονται επιµέ-
ρους τροποποιήσεις που δεν αγγίζουν τις πραγµατικές ανάγκες.

Εµείς πιστεύουµε ότι µε γνώµονα την απρόσκοπτη υλοποίηση
του µεταφορικού έργου και βέβαια µε διασφάλιση παροχής ποι-
οτικών υπηρεσιών, θα έπρεπε µε βάση την ολιστική προσέγγιση
του µεταφορικού συστήµατος των νησιών να κινηθούµε, πλοία,
αεροπλάνα, υδροπλάνα, συντονισµός ανταποκρίσεων και όχι να
µένουµε σε ένα σύστηµα το οποίο έχει ολοκληρώσει τον ρόλο
του.

Η ειδοποιός διαφοράς µας και από τη σηµερινή Κυβέρνηση
αλλά και από την προηγούµενη, που τα ίδια ακριβώς έκανε, είναι
ακριβώς αυτό: Πρέπει να δούµε τις εξελίξεις, να βάλουµε τον
στόχο και να δηµιουργήσουµε τους απαραίτητους θεσµούς και
σε επίπεδο πολιτικής και σε επίπεδο οργανισµών και βεβαίως µο-
χλών υλοποίησης.

Έχουµε το µεγάλο θέµα που έχει να κάνει µε το ίδιο το Υπουρ-
γείο. Το Υπουργείο είναι υποστελεχωµένο και όχι µόνο. Στην
ανάγκη να υλοποιηθούν κάποιες πολιτικές, ανατίθενται ή αξιο-
ποιούνται στελέχη του Λιµενικού Σώµατος και αυτό είναι φυσικό
τη στιγµή που είναι υποστελεχωµένο.

Από την άλλη µεριά η προηγούµενη κυβέρνηση, επικαλούµενη
τους περιορισµούς της τρόικας, προσπαθούσε να διευθετήσει
τα πράγµατα µε κάποιον συγκεκριµένο τρόπο, µε τον οποίο και
εµείς τότε δεν ήµασταν σύµφωνοι.

Σήµερα, που έχουµε τη δυνατότητα να αναθεωρήσουµε και να
τον οργανισµό και να αναβαθµίσουµε το Υπουργείο, αυτό που
έπρεπε να γίνει είναι να έρθει ένα πλαίσιο κατ’ αρχάς για το νέο
Υπουργείο Ναυτιλίας, µε βάση ένα σχέδιο οργανογράµµατος
σύγχρονο, να προχωρήσουµε στη θεσµοθέτησή του, ούτως ώστε
να έχουµε και τις απαραίτητες ειδικότητες, βεβαίως τις ανα-
γκαίες διευθύνσεις, θεµατικές και ειδικές, καταρτισµένο προσω-
πικό και τους αναγκαίους επιστήµονες που θα το στελεχώσουν
µε τη διαδικασία του ΑΣΕΠ. Αυτό προϋποθέτει ένα χρονοδιά-
γραµµα έως δύο έτη για να ολοκληρωθεί, αλλά πρέπει να µπει
κάποια στιγµή µπροστά. Δεν γίνεται αυτό.

Αντίθετα, γίνεται µια διαδικασία αύξησης των οργανικών θέ-
σεων που κατανέµονται στις λιµενικές αρχές, για τους λιµενικούς
εννιακόσιες θέσεις. Εµείς διαφωνούµε µε τους εξακόσιους στον
τρόπο κατανοµής. Με την αύξηση, βεβαίως, και την προκήρυξη
για τους χίλιους πεντακόσιους συµφωνούµε απόλυτα, αλλά µε
τους εξακόσιους δεν συµφωνούµε, γιατί δεν έχει εξηγηθεί και
γιατί επιλέχθηκε αυτός ο τρόπος κατανοµής. Επιµένουµε στη γε-
νικότερη αναβάθµιση του Υπουργείου. Θα µπορούσαν οι οργα-
νικές θέσεις να γίνουν δέκα χιλιάδες διακόσιες πενήντα, όπως
είπαµε και στην επιτροπή, ούτως ώστε να καταστεί απόλυτα
ικανό το Λιµενικό, να επιτελέσει τον ρόλο του, καθώς αυτός έχει
αυξηθεί ιδιαίτερα την περίοδο που περνούµε, να αξιοποιηθούν
και αυτοί οι οποίοι απασχολούνται στη γραφειοκρατία σήµερα
στις επιχειρησιακές ανάγκες του Λιµενικού Σώµατος και βέβαια
να δούµε µια συνολική αναβάθµιση για την οποία µιλούµε.

Το σύστηµα επιτήρησης των θαλάσσιων συνόρων, για να εί-
µαστε ξεκάθαροι, έχει βελτιωθεί σε σχέση µε την περίοδο της
πολιτικής «δεν υπάρχουν θαλάσσια σύνορα» -αυτό είναι γεγο-
νός- αλλά απέχει πολύ από το να είναι αυτό το οποίο θέλουµε.
Αυτό το οποίο θέλουµε δεν θα επέτρεπε προχθές στο πλοίο να
φτάσει στην Κέα από τα Δαρδανέλια και να µην το πάρει χαµπάρι
κανείς.

Εδώ χρειάζεται µια εξήγηση µε τους µετανάστες στην Κέα. Γι’
αυτό επιµένουµε και νοµίζω ότι το Υπουργείο θα πρέπει τάχιστα
και µε αφορµή την κρίση που περνάµε να προχωρήσει σε αυτό.

Σε σχέση µε τα άρθρα 24 και 25, που αναφέρονται στις µετα-
θέσεις του Λιµενικού Σώµατος, διαφωνούµε και έχουµε καταθέ-

σει σχετική τροπολογία, δείχνοντας ξεκάθαρα τον τρόπο µε τον
οποίο πιστεύουµε ότι πρέπει να γίνονται οι µεταθέσεις.

Έρχοµαι, όµως, σε ένα άρθρο, που είναι αυτό που αφορά τη
σύσταση της Σχολής Επιθεωρητών Ελεγκτών Πλοίων. Η πρωτο-
βουλία αυτή ουσιαστικά παραπέµπεται στο µέλλον µε την έκ-
δοση προεδρικού διατάγµατος κ.λπ.. Ως τίτλος αναφέρεται µόνο
στο νοµοσχέδιο.

Με το άρθρο 15 έχουµε τις αρµοδιότητες για τον αιγιαλό και
την παραλία. Ενώ παρουσιάζεται ως ξεκαθάρισµα, στην ουσία
είναι µπέρδεµα, γιατί στον ίδιο γεωγραφικό χώρο θα κληθούν να
δράσουν και το Λιµενικό και η Αστυνοµία. Είναι η απόλυτη σύγ-
χυση. Βέβαια, είναι καλό που πολλές φορές επικαλούνται πολλοί
και το ΕΣΥ, όταν στο παρελθόν το είχαν καταγγείλει, αλλά και
ρυθµίσεις και πράξεις οι οποίες είχαν γίνει στο παρελθόν και
ήταν σωστές. Έστω και αργά, αυτό µπορεί να εκληφθεί ως µια
µετάνοια και πολιτική επανατοποθέτηση.

Έχουµε καταθέσει µια τροπολογία στο άρθρο 28, σχετικά µε
τη βαθµολογική εξέλιξη. Ενώ κατατέθηκε κανονικά στην επι-
τροπή, όπως και οι άλλες, δεν έτυχε της αξιοποίησης από το
Υπουργείο -ή της απόρριψης.

Όσον αφορά στο επίδοµα και την επέκτασή του, που ζητήσαµε
σε όλες τις τοποθετήσεις µας, είπατε στην τέταρτη συνεδρίαση
ότι θα το προχωρήσετε µελλοντικά για τους Νοµούς Θεσπρω-
τίας, Ξάνθης, Κέρκυρας, Ροδόπης.

Οψόµεθα, κύριε Υπουργέ!
Όσον αφορά στον υπολογισµό του χρόνου υπηρεσίας στο δι-

πλάσιο, σας επαναφέρουµε την τοποθέτησή µας. Ζητούµε αυτό
που έχει διατυπώσει και η Πρόεδρός µας κεντρικά για καθολική
εφαρµογή σε όλα τα στελέχη των Ενόπλων Δυνάµεων και των
Σωµάτων Ασφαλείας σε σχέση µε τον υπολογισµό του διπλάσιου
χρόνου.

Σχετικά µε το άρθρο 51 για τους δικαιούχους του µεταφορικού
ισοδύναµου, παρ’ ότι θεωρούµε ότι κινείται θετικά το σχετικό
άρθρο, επισηµαίνουµε ότι δεν διευρύνεται η βάση των δικαιού-
χων από τις αδικίες οι οποίες έγιναν από τη νοµοθέτηση της προ-
ηγούµενης κυβέρνησης. Πρέπει να συµπεριλάβετε και τους
µετατεθέντες και τους αποσπασµένους, δηλαδή τους υπηρε-
τούντες στα νησιά δηµοσίους υπαλλήλους ή γενικά, όσους µε
εντολή και ευθύνη του δηµοσίου σε εθνικό ή περιφερειακό επί-
πεδο µετακινούνται στα νησιά.

Επιπλέον, θέλω για άλλη µια φορά να τονίσω τον αποκλεισµό
της Κρήτης από το µεταφορικό ισοδύναµο. Η κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ
και ο πρώην Υφυπουργός, που είναι και εισηγητής σήµερα, δυ-
στυχώς κώφευε στην απαίτηση της Κρήτης, των φορέων και τη
δική µου για την ένταξη της Κρήτης στο µεταφορικό ισοδύναµο
κανονικά και χωρίς µαϊµουδιές.

Τελικά, προεκλογικά τι έκανε; Έφτιαξε µια καρικατούρα µετα-
φορικού ισοδύναµου µόνο για την Κρήτη, καρικατούρα µε όλη
τη σηµασία της λέξεως και αυτό, βεβαίως, δεν λειτούργησε στον
βαθµό που έπρεπε και δεν εξυπηρετεί τις ανάγκες, όπως το
έφτιαξε. Μόνο και µόνο για προεκλογικές ανάγκες φτιάχτηκε.

Είχαµε, λοιπόν, την ελπίδα, κύριε Υπουργέ. Κρήτης και ο Υ-
πουργός, Κρήτης και ο Πρωθυπουργός! Και αν εσείς δεν το κά-
νετε, ποιος θα το κάνει; Και τι κάνατε; Μέχρι στιγµής τίποτα! Μια
τρύπα στο νερό! Χειρότερα από τον Σαντορινιό! Ο Σαντορινιός
τουλάχιστον για προεκλογικές σκοπιµότητες έβαλε έναν τίτλο,
«µπαλαµούτιασε» τα πράγµατα!

Εσείς δεν προχωρήσατε σε αυτό που έχετε υποχρέωση να κά-
νετε, γιατί το είπατε προεκλογικά να εντάξετε απρόσκοπτα, µε
όλα τα δικαιώµατα, την Κρήτη στο µεταφορικό ισοδύναµο για τη
µετακίνηση ανθρώπων, τη διακίνηση προϊόντων, αγαθών προς
και από την Κρήτη.

Βεβαίως, να δούµε και το θέµα των καυσίµων. Παραµένετε
στην πιλοτική εφαρµογή, ενώ θα πρέπει να το δούµε συνολικά,
διότι ο κάτοικος αυτή τη στιγµή του νοτιότερου σηµείου της Κρή-
της πληρώνει πολύ περισσότερο τα καύσιµα από ό,τι τα πληρώ-
νει ένας κάτοικος στην Ελλάδα σε ίση απόσταση από το διυ-
λιστήριο. Αυτό θα πρέπει να το µετρήσετε και µε αυτόν τον τρό-
πο.

Για το άρθρο 53 και τα ναύδετα, σας επισηµαίνουµε ξανά ότι
οι ισχύουσες διατάξεις δεν έχουν τύχει εφαρµογής, δεν έχουν
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εκδοθεί οι ΚΥΑ για να προσδιορίζουν τη θέση. Εσείς λέτε µε τη
ρύθµιση που φέρατε ότι η θέση επεκτείνεται κατά πεντακόσια
µέτρα. Μα, αφού δεν υπάρχει προσδιορισµός της θέσης µε προ-
ηγούµενες ΚΥΑ που έπρεπε να έχουν εκδοθεί, τι λόγος νοµοθέ-
τησης υπάρχει;

Κύριε Υπουργέ, θα αναφερθώ στο άρθρο 60, µε το οποίο επί
της ουσίας καταργείται το άρθρο 105 του ν.4504, του εφαρµο-
στικού νόµου του Κανονισµού της Ευρωπαϊκής Ένωσης, χωρίς
να λαµβάνετε υπ’ όψιν σας το γεγονός ότι το συγκεκριµένο άρθ-
ρο είχε υπερψηφιστεί στην προηγούµενη Βουλή από όλα τα κόµ-
µατα.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ (Υπουργός Ναυτιλίας και Νησιω-
τικής Πολιτικής): Όχι από όλα.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ: Από ποιο δεν ψηφίστηκε;
ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ (Υπουργός Ναυτιλίας και Νησιω-

τικής Πολιτικής): Από τη Νέα Δηµοκρατία. Είµαστε συνεπείς.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ: Τότε βρήκαµε και ένα σηµείο

που είστε συνεπείς. Το αναγνωρίζω!
ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ (Υπουργός Ναυτιλίας και Νησιω-

τικής Πολιτικής): Με όλα είµαστε συνεπείς!
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ: Το αναγνωρίζω!
Κλείνοντας, λοιπόν, θα ήθελα να υπογραµµίσω ότι…

(Θόρυβος στην Αίθουσα)
Όταν χθες, λοιπόν, επικοινώνησαν από τις υπηρεσίες -και

σωστά- για να µην υπάρξουν οι δύο οµιλητές, είπαµε ότι οι ειση-
γητές θα πρέπει γι’ αυτόν τον λόγο να έχουν περισσότερη ευχέ-
ρεια. Τι να κάνουµε; Όχι εκπτώσεις. Να το λέει το Προεδρείο,
αλλά το λένε και από κάτω; Πρώτη φορά συµβαίνει αυτό να δια-
µαρτύρονται Βουλευτές για το δικαίωµα των Βουλευτών!

Ολοκληρώνω, λοιπόν, οπότε θα ικανοποιήσω και το αίτηµα του
συναδέλφου.

Το νοµοσχέδιο δεν περιλαµβάνει καµµία διάταξη που να
αφορά στους εργαζόµενους, τους εργαζόµενους στα λιµάνια,
παραδείγµατος χάριν, και τα δικαιώµατά τους. Θα σας καταθέσω
εδώ την πρόταση που κάνουν οι εργαζόµενοι στα λιµάνια για τη
διασφάλιση των δικαιωµάτων τους και τη σύναψη συλλογικών
συµβάσεων. 

Την καταθέτω στα Πρακτικά.
(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Βασίλειος Κεγκέρογλου κα-

ταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο
βρίσκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυν-
σης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Επίσης, θα σας καταθέσω την πρόταση της Πανελλήνιας Οµο-
σπονδίας Υπαλλήλων του Υπουργείου Εµπορικής Ναυτιλίας για
την άποψή του για το νοµοσχέδιο και τις συγκεκριµένες διαφω-
νίες που εκφράζουν.

(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Βασίλειος Κεγκέρογλου κα-
ταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο
βρίσκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυν-
σης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Και, βέβαια, καταθέτω την πρόταση της Οµοσπονδίας Υπαλ-
λήλων των Λιµανιών, η οποία τι λέει; Λέει ότι η Δηµόσια Αρχή Λι-
µένων, την οποία είπατε ότι θα καταργήσετε, η οποία µπορούσε
να µην έχει δηµιουργηθεί και να έχει ανατεθεί αυτή η πολιτική
στο ίδιο το Υπουργείο, µέσα σε µία γενική διεύθυνση, δεν µπορεί
να καταργηθεί έτσι από τη µια µέρα στην άλλη.

Χρειάζεται όµως και αυτό είναι σηµαντικό -το τονίζουν- ανα-
βάθµιση και αντιµετώπιση των προβληµάτων. Αυτό είναι σηµαν-
τικό. Υπάρχουν προβλήµατα στη Δηµόσια Αρχή Λιµένων και
πρέπει να αντιµετωπιστούν αλλά, σε κάθε περίπτωση, ό,τι απο-
φασίσετε θα πρέπει να είναι µε ξεκάθαρους κανόνες, να πείτε
ότι οι αρµοδιότητες αυτές µεταφέρονται σε αυτή τη γενική διεύ-
θυνση ή τη διεύθυνση του Υπουργείου και ασκούνται από δηµό-
σια αρχή.

(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Βασίλειος Κεγκέρογλου κα-
ταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο
βρίσκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυν-
σης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Έτσι, λοιπόν, ολοκληρώνοντας, καταθέτω και άλλη µια πρό-
ταση η οποία έχει έρθει. Τις καταθέτω µόνο για να είναι υπ’ όψιν
σας -πιστεύω ότι δεν θα γίνει σήµερα διαδικασία- για την ανα-

γνώριση µάχιµης πενταετίας στα στελέχη των Ενόπλων Δυνά-
µεων και των Σωµάτων Ασφαλείας, που δεν έχουν τη δυνατότητα
να είναι στις παραµεθόριες περιοχές σήµερα µε ευθύνη τους,
δηλαδή, παραδείγµατος χάριν, νοσηλευτές, τεχνικοί, που για λό-
γους υπηρεσιακούς δεν είναι µε ευθύνη τους στην παραµεθόριο.
Γιατί να µην έχουν το δικαίωµα που προβλέπεται για τη µάχιµη
πενταετία;

Κλείνοντας λέω ότι θα πούµε «ναι» στις όποιες θετικές διατά-
ξεις έχει το νοµοσχέδιο και υπάρχουν συγκεκριµένες. Θα κατα-
ψηφίσουµε τις αρνητικές.

Βεβαίως µε την τοποθέτησή µου είπα ότι δεν υπάρχει ναυτι-
λιακή πολιτική και αυτό είναι ένα όχι σε αυτά τα οποία ακολου-
θείτε. Και, πραγµατικά, σας καλούµε για άλλη µια φορά µετά την
ψήφιση αυτού του νοµοσχεδίου και µε το καλό µόλις οµαλοποι-
ηθεί και η κατάσταση του κοινοβουλευτικού και νοµοθετικού
έργου να έρθετε µε µια ολοκληρωµένη πολιτική για τη ναυτιλία
µας, που µπορεί να παίξει πρωτοπόρο ρόλο. Θα πληγεί παγκο-
σµίως από τον κορωνοϊό, ήδη υπάρχουν οι µειώσεις στις µετα-
φορές και τα προβλήµατα είναι τεράστια και θα πρέπει εµείς να
είµαστε έτοιµοι, ούτως ώστε να κάνουµε µια επανέναρξη µε µια
νέα ώθηση που µπορεί και χρειάζεται να υπάρχει ένα αναβαθµι-
σµένο Υπουργείο Ναυτιλίας µε συγκεκριµένες πολιτικές ούτως
ώστε να το επιτύχει.

Σας ευχαριστώ 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Τον λόγο τώρα

έχει η κ. Διαµάντω Μανωλάκου, ειδική αγορήτρια από το Κοµ-
µουνιστικό Κόµµα Ελλάδας.

ΔΙΑΜΑΝΤΩ ΜΑΝΩΛΑΚΟΥ: Γιατί τόσο πεισµατικά εν µέσω
πανδηµίας, που κάθε µέρα αυξάνονται τα κρούσµατα και κρούε-
τε τον κώδωνα κινδύνου για τον κορωνοϊό -και έτσι είναι-, επιµέ-
νετε να έρθει για συζήτηση στην Ολοµέλεια αυτό το νοµοσχέδιο
αντί να κλείσετε τη Βουλή για δύο εβδοµάδες ή τουλάχιστον να
µένει ανοιχτή µόνο για τα επείγοντα και κυρίως σε ότι αφορά τον
κορωνοϊό, όπως ζήτησε το ΚΚΕ;

Τι είναι το τόσο επείγον όταν τα πάντα µε νόµο κλείνουν και
απαγορεύεται να λειτουργήσουν για λόγους πρόληψης της διά-
δοσης του ιού; Γιατί τόσο επιµονή, ενώ υπάρχουν κρούσµατα κο-
ρωνοϊού και στη Βουλή και πολλοί εργαζόµενοι από το προσω-
πικό και Βουλευτές έχουν µπει σε καραντίνα;

Το προσωπικό της Εθνικής Τράπεζας που είναι στη Βουλή
µπήκε εξ ολοκλήρου σε καραντίνα, ήρθαν εργαζόµενοι από άλλα
καταστήµατα, ζουν στην κυριολεξία µέσα στην ανασφάλεια για
την προστασία της υγείας τους. Ούτε ανανέωση του αέρα δεν
κάνουν, γιατί η έξω πόρτα -και φαίνεται- είναι κλειστή. Επιτέλους,
ας υπάρξουν στοιχειώδη µέτρα αερισµού!

Πώς από τη µια στο χθεσινό διάγγελµα ο κ. Μητσοτάκης λέει
ότι δεν θέλουµε τη διασπορά του ιού, για να µην υπάρξουν αν-
θρώπινα θύµατα και την ίδια ώρα να µην παίρνονται µέτρα, έστω
για προσωρινό κλείσιµο της Βουλής;

Είναι επικίνδυνο, είναι εγκληµατικό αυτό που κάνετε σήµερα
και το µόνο που σας ενδιαφέρει είναι να µην µπουν σε καραντίνα
τα προνόµια και τα κέρδη επιχειρηµατικών οµίλων και κυρίως των
εφοπλιστών.

Στοιχειοθετείτε µάλιστα στο περιεχόµενο όλου του νοµοσχε-
δίου, αφού πρώτον, περνάτε φωτογραφικές διατάξεις που διευ-
κολύνουν και εξυπηρετούν το κινεζικό µονοπώλιο της «COSCO»
για να ξεκινήσει άµεσα, γρήγορα, χωρίς εµπόδια την κατασκευή
του τουριστικού λιµανιού καταστρέφοντας την ωραιότερη πε-
ριοχή του Πειραιά, την Πειραϊκή, καταστρέφοντας και πολιτιστική
κληρονοµιά των τειχών του Θεµιστοκλή. Παρευρεθήκατε στα εγ-
καίνια χωρίς να έχει εγκριθεί η µελέτη περιβαλλοντικών επιπτώ-
σεων σαν σύνολο νέων και παλιών έργων που έχει γνωρίσει πάρα
πολλές αντιδράσεις ακόµα και αυτών που είναι υπέρ του έργου.

Τώρα, µε άρθρα, ακόµα και αυτό που αναφέρεται στις πλωτές
εξέδρες, αλλάζετε τη σχετική νοµοθεσία, ώστε να µη χρειάζεται
έγκριση από το Υπουργείο Πολιτισµού και το Υπουργείο Περι-
βάλλοντος. Βεβαίως, το σχετικό άρθρο το ετοίµασε ο ΣΥΡΙΖΑ,
δεν το ολοκλήρωσε και ας το καταψηφίζει.

Δεύτερον, προωθείτε τις προκλητικές αξιώσεις των εφοπλι-
στών στην ακτοπλοΐα, γενικότερα στις θαλάσσιες µεταφορές, για
τη διασφάλιση της κερδοφορίας του εφοπλιστικού κεφαλαίου
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µέσα από την ένταση εκµετάλλευσης των ναυτεργατών, θέτον-
τας ακόµα και σε κίνδυνο την ίδια την ασφάλεια της ζωής ναυ-
τεργατών, επιβατών, εργαζοµένων και αυτοαπασχολούµενων και
των κατοίκων των νησιών. 

Ουσιαστικά προωθείτε την πλήρη εφαρµογή του Κανονισµού
της Ευρωπαϊκής Ένωσης για τις Θαλάσσιες Μεταφορές που
συνδυάζεται απόλυτα µε την αντιλαϊκή στρατηγική της Ευρωπαϊ-
κής Ένωσης «Ευρώπη 2020» µε αλλαγές στο νοµοθετικό πλαίσιο
και νέα προνόµια στο κεφάλαιο, έτσι η ναυτιλιακή βιοµηχανία αν-
τιµετωπίζεται σαν ενιαίο σύνολο που θα συµπεριλαµβάνει µετα-
φορές, λιµάνια, ναυπηγεία, πλατφόρµες εξόρυξης και
µεταφορές πετρελαίου, φυσικού αερίου και εµπορευµάτων. Και
σε όλους αυτούς έχετε απέραντα προνόµια και σε αυτό το νο-
µοσχέδιο. 

Και, βέβαια, παραµερίζετε όποια εµπόδια υπάρχουν -και τα τε-
λευταία- για την ένταση της εκµετάλλευσης των εργαζοµένων.
Εξάλλου στην ακρόαση των φορέων ό,τι ζήτησε ο πρόεδρος του
Συνδέσµου Επιχειρήσεων Επιβατηγού Ναυτιλίας, αφού βεβαίως
από πριν χαρακτήρισε θετικό το νοµοσχέδιό σας, το υλοποι-
ήσατε µέσα από τις τεχνικές βελτιώσεις και τις τροπολογίες,
όπως λήψη µέτρων από την Κυβέρνηση να εκτελούνται δροµο-
λόγια όπου θα υπάρχει επέκταση της χειµερινής περιόδου µέχρι
τις 31 του Οκτώβρη µε µείωση των συνθέσεων των πληρωµάτων,
δηλαδή µείωση των οργανικών συνθέσεων ακόµα και ως 50%
τους χειµερινούς µήνες. Μιλάµε για συνθήκες γαλέρας και ηµε-
ρήσιο χρόνο εργασίας πάνω από δέκα ώρες δουλειάς. Ουσια-
στικά κατάργηση των διπλών πληρωµάτων στα ταχύπλοα σκάφη
και νέα µείωση των οργανικών συνθέσεων των συµβατικών κα-
ραβιών. Όλα για τη µεγιστοποίηση της κερδοφορίας του κεφα-
λαίου, µπρος στο κέρδος των εφοπλιστών η ασφάλεια της
ανθρώπινης ζωής πάει περίπατο.

Τρίτον, συνεχίζετε στην ίδια ρότα µε την κυβέρνηση του ΣΥ-
ΡΙΖΑ και του ΠΑΣΟΚ βεβαίως από πριν, γι’ αυτό αν θέλετε το
ΠΑΣΟΚ ψηφίζει το νοµοσχέδιο και ο ΣΥΡΙΖΑ ψηφίζει την πλειονό-
τητα των άρθρων σας καταψηφίζοντας, όµως, το νοµοσχέδιο.
Υποκρισία!

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Ο κ. Κεγκέρογλου
δεν έχει ακόµα εκφέρει άποψη. 

ΔΙΑΜΑΝΤΩ ΜΑΝΩΛΑΚΟΥ: Προωθείτε, λοιπόν, όπως και οι
προηγούµενοι, τον παραπέρα τεµαχισµό του δικτύου ακτοπλοϊ-
κών συγκοινωνιών σε ζώνες εκµετάλλευσης, σπάσιµο του ενιαίου
χαρακτήρα της ακτοπλοΐας, επιδεινώνοντας παραπέρα την απα-
ράδεκτη κατάσταση που επικρατεί στην εξυπηρέτηση των νη-
σιών. Με διάταξη που περιλαµβάνεται στο νοµοσχέδιο
προωθείται η διαµόρφωση νέου κανονισµού του Συµβουλίου
Ακτοπλοϊκών Συγκοινωνιών µε αυξηµένες αρµοδιότητες στον
Υπουργό Ναυτιλίας που θα βγει στο µέλλον. Δηλαδή µας ζητάτε
να ψηφίσουµε άδειο πουκάµισο και πολλές τέτοιες υπουργικές
αποφάσεις είναι διάσπαρτες στο νοµοσχέδιο.

Τέταρτον, οι εφοπλιστές ακόµα πιο ενεργά θα καθορίζουν τις
τιµές των εισιτηρίων και τα ναύλα των εµπορευµάτων, τη συχνό-
τητα των δροµολογίων των καραβιών µε κριτήριο πάντα την αύ-
ξηση της κερδοφορίας τους. Χαρακτηριστικά, ενώ η κρατική
χρηµατοδότηση στους εφοπλιστές συνολικά του ακτοπλοϊκού δι-
κτύου εκτινάχτηκε στα 250 εκατοµµύρια επιπρόσθετα οι εφοπλι-
στές µέσα σε εννέα µήνες, Απρίλη του 2019 έως Γενάρη του
2020, αύξησαν τα ναύλα στην ακτοπλοΐα περιορίζοντας δραµα-
τικά την πρόσβαση στις θαλάσσιες συγκοινωνίες για τη λαϊκή οι-
κογένεια, τους νησιώτες εργαζόµενους και τους
αυτοαπασχολούµενους.

Πέµπτον, παραµένει το πρόβληµα των παρήλικων, υποσυντή-
ρητων καραβιών φορτηγών άνω των τριάντα ετών µε µεγάλους
κινδύνους για την προστασία της ανθρώπινης υγείας στη θά-
λασσα και το περιβάλλον και ας θυµηθούµε και το ναυάγιο του
«ΑΓΙΑ ΖΩΝΗ» και τα άλλα σαπιοκάραβα πού οδήγησαν.

Ταυτόχρονα είναι σε εξέλιξη η ένταση επιθετικότητας των εφο-
πλιστών, µε τη στήριξη που παρέχει η Κυβέρνηση της Νέας Δη-
µοκρατίας, όπως βεβαίως και η προηγούµενη του ΣΥΡΙΖΑ, σε
όλες τις ειδικότητες ναυτεργατών, στα ποντοπόρα πλοία, στην
ακτοπλοΐα, στην κρουαζιέρα, στα ρυµουλκά, στα ναυαγοσωστικά
και όλες τις κατηγορίες καραβιών για την κατάργηση των συλ-

λογικών συµβάσεων εργασίας, αλλά και µε δραµατικές περικο-
πές στην κοινωνική ασφάλιση, στην υγεία, την πρόνοια, τη µεί-
ωση των οργανικών συνθέσεων, όλα για το κέρδος των
εφοπλιστών. 

Έκτον, ενισχύεται το µεταφορικό ισοδύναµο µε νέες επιχορη-
γήσεις στους ακτοπλόους εφοπλιστές. Αυξήθηκε, δηλαδή, η έµ-
µεση επιδότηση µέσω του µεταφορικού ισοδυνάµου. Η
κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ έδωσε 150 εκατοµµύρια και αυτό αυξήθηκε
στα 170 εκατοµµύρια. Έχετε συνέχεια και συνέπεια στην ενί-
σχυση του εφοπλιστικού κεφαλαίου και αντίστοιχα αυξήσεις-
φωτιά στα εισιτήρια. Έγιναν δύο διαδοχικές µέσα σε έναν χρόνο.

Έβδοµον, προωθείτε την παραπέρα στρατιωτικοποίηση του
Λιµενικού Σώµατος, για να το χρησιµοποιήσετε ενάντια σε αγώ-
νες για τα δικαιώµατα και τις διεκδικήσεις του ναυτεργατικού τα-
ξικού κινήµατος. Ενισχύετε τα κλιµάκια ειδικών αποστολών
Λιµενικού, που λειτουργεί ως επιχειρησιακός βραχίονας. Στην
πράξη είναι για την καταστολή σε ξεριζωµένους πρόσφυγες, µε-
τανάστες, αλλά και στους ναυτεργάτες. Θυµόµαστε καλά τις πο-
λιτικές επιστρατεύσεις και την ωµή επέµβαση των Ειδικών
Δυνάµεων, της ΚΕΑ Βατραχανθρώπων, µε εντολή των εφοπλι-
στών και των κυβερνήσεων του κεφαλαίου ενάντια σε αγωνιστι-
κές απεργίες και κινητοποιήσεις των ναυτεργατών.

Βέβαια, περνάτε και ορισµένα αιτήµατα του Λιµενικού Σώµα-
τος, που έπρεπε από χρόνια να έχουν ικανοποιηθεί, όπως είναι
στεγαστικές ανάγκες, συνυπηρέτηση, επίδοµα χρόνου υπηρε-
σίας, φάρµακα και άλλα, που το ΚΚΕ είχε αναδείξει µε ερωτήσεις
και άλλες παρεµβάσεις.

Όγδοον, αλλάζετε τη σύνθεση σε µερικές επιτροπές, όπως την
ΕΣΑΛ, τεχνοκρατικό όργανο και µάλιστα γνωµοδοτικό, όχι απο-
φασιστικό, για να περάσετε εύκολα, γρήγορα, στα σκοτεινά τις
ιδιωτικοποιήσεις των λιµανιών. Εµείς λέµε ότι δεν ήταν ό,τι το κα-
λύτερο, όµως το χρησιµοποιήσατε και εσείς και οι προηγούµενοι
για να ρυθµίζετε ανταγωνισµούς µεταξύ συµφερόντων ή ακόµα
και να ευνοείτε µερικά από τα συµφέροντα αυτά. Δεν ανέχεστε
ούτε καν τους υπαλλήλους εµπειρογνώµονες, επειδή δεν είσα-
στε σίγουροι τι µπορεί να µαθευτεί προς τα έξω. 

Ένατον, αναγγείλατε την κατάργηση της Δηµόσιας Αρχής Λι-
µένων. Η δηµιουργία της ήταν ένα τερτίπι του ΣΥΡΙΖΑ, δήθεν για
διασφάλιση του δηµοσίου συµφέροντος, όταν ξεπούλησε και το
τελευταίο τµήµα του λιµανιού του Πειραιά, τον ΟΛΠ, στο µονο-
πώλιο της «COSCO». 

Βέβαια, όλοι µαζί το συµφωνήσατε και το ψηφίσατε, όµως µε
τη συµβολή των πολιτικών υπαλλήλων του Υπουργείου Ναυτι-
λίας, τους οποίους επιδεικτικά αγνοείτε σε όλο το νοµοσχέδιο -
και αυτό είναι απαράδεκτο- οι οποίοι βοήθησαν, συνέβαλαν στην
ανέλκυση ναυαγίων. Και κυρίως στη Σαλαµίνα, που την χρησιµο-
ποιούν σαν νεκροταφείο σαπιοκάραβων, είχε µπει ένας προγραµ-
µατισµός. 

Και εδώ το λέω και το φωνάζω, συγκρούονται αντιτιθέµενα
συµφέροντα µεταξύ τους, γι’ αυτό δεν θεωρούµε και τόσο αθώα
την κατάργησή της. Μάλιστα, χωρίς να περιέχεται ειδικό άρθρο
στη διαβούλευση -πριν λίγα λεπτά µάς δώσατε τις τροπολογίες-
δηµιουργεί πράγµατι πρόβληµα. Αυτή είναι η τροπολογία που
δώσατε πριν από λίγα λεπτά και έχετε την απαίτηση, µε τις δια-
δικασίες fast truck, να τη διαβάσουµε και να ψηφίσουµε.

Όµως θα επιµείνω σε κάτι, γιατί είναι η πιο χαρακτηριστική πε-
ρίπτωση, αυτή του «SEA DIAMOND» στην Καλντέρα της Σαντο-
ρίνης. Το Κοµµουνιστικό Κόµµα Ελλάδας έχει κάνει δώδεκα
ερωτήσεις σε διαφορετικές κυβερνήσεις. Τελικά στα τέλη Γε-
νάρη παραδόθηκε η πραγµατογνωµοσύνη σχετικά µε το εφικτό
της ανέλκυσης του πλοίου, του ναυαγίου. Προέκυψε εκδήλωση
ενδιαφέροντος και ο κύριος Υπουργός, τέσσερις µέρες πριν τη
λήξη της προθεσµίας, έδωσε εντολή ανάκλησης της διαγωνιστι-
κής διαδικασίας. Τώρα µε την κατάργηση της ΔΑΛ, εµείς σας ρω-
τάµε το εξής. Το κουφάρι του «SEA DIAMOND» που ρυπαίνει, τι
θα το κάνετε; Υπάρχει απόφαση του Συµβουλίου της Επικρα-
τείας, όπου είχαν προσφύγει κάτοικοι του νησιού. Θα την αγνοή-
σετε;

Καταθέτουµε τη χθεσινή δραµατική ανακοίνωση της συντονι-
στικής επιτροπής των κατοίκων, που αποκαλύπτει τι παίζεται.

(Στο σηµείο αυτό η Βουλευτής κ. Διαµάντω Μανωλάκου κατα-
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θέτει για τα Πρακτικά την προαναφερθείσα ανακοίνωση, η οποία
βρίσκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυν-
σης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Δέκατον, επανέρχεται η αρµοδιότητα ελέγχου πλοίων των
ιδιωτών σε κρατική υπηρεσία που η κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ είχε κα-
ταργήσει. Όµως, φαίνεται να είναι στα χαρτιά και ξεδοντιασµένη.
Πότε προβλέπεται να λειτουργήσει; Ποιοι θα ελέγχουν τη δου-
λειά των επιθεωρητών; 

Τελικά, ούτε τα µεγάλα µονοπώλια- νηογνώµονες ούτε η επα-
νασύσταση του Κλάδου Ελέγχου Πλοίων στο πλαίσιο του Λιµενι-
κού Σώµατος αποτελούν λύση για τον ουσιαστικό έλεγχο της
αξιοπλοΐας των καραβιών, τη στιγµή που υπάρχει έµπειρο εργα-
τικό δυναµικό και επιστηµονικό προσωπικό, µηχανικοί, ναυπηγοί,
µηχανολόγοι, πλοίαρχοι και µηχανικοί Εµπορικού Ναυτικού, που
µε τον σύγχρονο εξοπλισµό µπορούν να ελέγξουν την αξιοπλοΐα
των καραβιών. Όµως εδώ τίθενται -και µπαίνουν εµπόδιο- τα κρι-
τήρια των ελέγχων και ο στόχος που βάζετε, τα πάντα στην κα-
πιταλιστική ανάπτυξη. Το βάζετε σαν προτεραιότητα προκειµέ-
νου να εξυπηρετηθεί αποκλειστικά η κερδοφορία του κεφαλαίου. 

Σε ό,τι αφορά τη ναυτική εκπαίδευση, είναι µία µεγάλη αµαρ-
τία όλων σας το ότι υποβαθµίζετε τη δηµόσια ναυτική εκπαί-
δευση για να ενισχύσετε την ιδιωτική. Ντροπή! 

Καταψηφίζουµε, λοιπόν, το αντιλαϊκό, αντεργατικό, κατασταλ-
τικό και αντιπεριβαλλοντικό νοµοσχέδιό σας. Η πολιτική της ιδιω-
τικοποίησης και παραχώρησης λιµενικών υποδοµών σε οµίλους
και ιµπεριαλιστικά κέντρα, µε ανταγωνιστικά σχέδια, η στυγνή εκ-
µετάλλευση των ναυτεργατών, µε τσακισµένα δικαιώµατα, υπο-
νοµεύει αντικειµενικά τη δυνατότητα που υπάρχει σήµερα για
γρήγορη, ασφαλή και φθηνή µεταφορά του λαού και των εµπο-
ρευµάτων, µε προστασία της υγείας και της ασφάλειας των ερ-
γαζοµένων, µε ισόρροπη παρέµβαση του ανθρώπου στο περι-
βάλλον.

Λύση είναι η αξιοποίηση της γεωστρατηγικής θέσης της χώ-
ρας και των ευρύτερων λιµενικών υποδοµών σε όφελος του
λαού, µε κοινωνικοποίηση του συνόλου των συγκεντρωµένων
µέσων παραγωγής, µε επιστηµονικό κεντρικό σχεδιασµό αλλά
και αλλαγή σε επίπεδο οικονοµίας και εξουσίας. Ακόµα και η παν-
δηµία δείχνει ότι το καπιταλιστικό σύστηµα είναι τελείως σάπιο.
Δεν µπορεί να δώσει λύση στα προβλήµατα των ανθρώπων.
Μόνο βάσανα δίνει, γι’ αυτό η ανατροπή του επιβάλλεται σαν αί-
τηµα σε όλους.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Κυρίες και κύριοι
συνάδελφοι, έχω την τιµή να ανακοινώσω στο Σώµα ότι η Διαρ-
κής Επιτροπή Κοινωνικών Υποθέσεων καταθέτει την έκθεσή της
στο σχέδιο νόµου του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υπο-
θέσεων «Ενσωµάτωση στην ελληνική νοµοθεσία της Οδηγίας
(ΕΕ) 2016/2341 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβου-
λίου της 14ης Δεκεµβρίου 2016 για τις δραστηριότητες και την
εποπτεία των Ιδρυµάτων Επαγγελµατικών Συνταξιοδοτικών Πα-
ροχών (ΙΕΣΠ)». 

Προχωράµε τώρα στον ειδικό αγορητή από την Ελληνική Λύση
κ. Βασίλειο Βιλιάρδο.

Ορίστε, κύριε συνάδελφε, έχετε τον λόγο. 
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΒΙΛΙΑΡΔΟΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Ξεκινώντας από το θέµα της πανδηµίας από την οικονοµική

του οπτική γωνία, θα πρέπει να ληφθούν µεσοπρόθεσµα µέτρα
που να µπορεί να αντέξει η οικονοµία µας, αφού µε κριτήριο τα
ιστορικά δεδοµένα προβλέπεται να διαρκέσει δεκαοκτώ µήνες
µε διαλείµµατα, µε επεισόδια δηλαδή, όπως αποκαλούνται, εκτός
φυσικά αν βρεθεί κάποιο εµβόλιο.

Πρέπει, επίσης, να λάβουµε υπ’ όψιν µας πως η µηνιαία µείωση
κατά 50% της οικονοµικής δραστηριότητας της χώρας κοστίζει
ετήσια 4% του ΑΕΠ, περί τα 8 δισεκατοµµύρια ευρώ δηλαδή,
οπότε έσοδα του δηµοσίου της τάξης των 2,4 δισεκατοµµυρίων
ευρώ.

Εκτός αυτού, πρέπει να στηρίξουµε την εγχώρια παραγωγή
τουλάχιστον στα είδη πρώτης ανάγκης, αφού οι εισαγωγές θα
είναι προβληµατικές, ενώ θα αναγκαστούµε, τόσο εµείς όσο και
τα άλλα κράτη, να περιορίσουµε τις εξαγωγές µε όλα όσα κάτι
τέτοιο σηµαίνει για το εµπορικό µας ισοζύγιο, για να καλύψουµε
τις δικές µας ανάγκες.

Έτσι, τα ελλείµµατά µας θα εκτοξευθούν στα ύψη, οπότε πρέ-
πει να πάρουµε έγκαιρα µέτρα ειδικά για τη χρηµατοδότησή
τους, η οποία θα είναι πάρα πολύ δύσκολη, πρώτον, επειδή µπο-
ρεί να στερέψουν οι παγκόσµιες χρηµαταγορές, αφού όλες οι
χώρες θα χρειαστούν χρήµατα εκτός του κραχ που ήδη βρίσκε-
ται σε εξέλιξη και, δεύτερον, επειδή το δηµόσιο χρέος µας, που
είναι ήδη από πολύ καιρό τώρα, από την αρχή, µη βιώσιµο, θα
αυξηθεί ακόµη περισσότερο λόγω των ελλειµµάτων, είτε κατα-
γράφονται είτε όχι.

Μεσοπρόθεσµα µέτρα, λοιπόν, που να καθιστούν εφικτή τη
λειτουργία της αγοράς µε την εκ περιτροπής λειτουργία των κα-
ταστηµάτων, των βιοµηχανιών και λοιπά, καθώς επίσης επικέν-
τρωση στην πρωτογενή παραγωγή που θα αντιµετωπίσει προ-
βλήµατα προµήθευσής της µε πρώτες ύλες.

Τέλος, σωστή προετοιµασία για την πτώση της τουριστικής κί-
νησης, αφού ο τουρισµός άµεσα και έµµεσα συντελεί περίπου
στο 20% του ΑΕΠ µας, 18,1 δισεκατοµµύρια ευρώ άµεσα είναι
τα έσοδα από τον τουρισµό µε έναν πολλαπλασιαστή «2» περί-
που.

Κλείνοντας την εισαγωγή µας, πρέπει κάποια στιγµή να κατα-
λάβουµε επιτέλους πως οι αναστολές δεν είναι µέτρα, όπως δεν
είναι η αναβολή της εκτέλεσης ενός θανατοποινίτη, στην περί-
πτωση της Ελλάδας η κυλιόµενη χρεοκοπία που βιώνουµε µετά
το 2010, που απλά επιµηκύνει το µαρτύριο ειδικά όταν δεν υπάρ-
χει καµµία περίπτωση να το αποφύγει.

Τέλος, πρέπει να καταλάβουµε πως το µεγάλο πρόβληµα είναι
η παγκόσµια και ειδικά η ευρωπαϊκή ύφεση που προϋπήρχε. Το
είδαµε και στη χώρα µας µε την υποχώρηση του ρυθµού ανάπτυ-
ξης στο τέταρτο τρίµηνο του 2019, χωρίς να υπάρχει ακόµα το
BREXIT, ο κορωνοϊός και όλα τα υπόλοιπα.

Βασικές αιτίες της είναι η µη ισορροπηµένη αναδιανοµή των
εισοδηµάτων, καθώς επίσης η υπερχρέωση κρατών, τραπεζών,
επιχειρήσεων και νοικοκυριών. Η ύφεση αυτή δεν πρόκειται να
αποφευχθεί, ενώ αντίθετα θα επιδεινωθεί και θα επιταχυνθεί µε
την εµφάνιση της πανδηµίας, όπου για την καταπολέµησή της
απαιτούνται αφ’ ενός µεν δηµοσιονοµικά µέτρα τύπου Κέινς,
αφού τα νοµισµατικά έχουν πλέον τελειώσει, αφ’ ετέρου τουλά-
χιστον στην Ευρωζώνη ένα new deal, δηλαδή µία ευρεία ρύθµιση
χρεών.

Ακριβώς γι’ αυτούς τους λόγους θεωρούµε ως πρώτο µέτρο
που θα έπρεπε να ληφθεί στη χώρα µας η ριζική µείωση του
ΦΠΑ, ένα δίκαιο µέτρο που θα στηρίξει τόσο τους πολίτες όσο
και την οικονοµία µας στο σύνολό της µεσοπρόθεσµα και όχι
βραχυπρόθεσµα, όπως όλα τα υπόλοιπα.

Στο νοµοσχέδιο τώρα θα ξεκινήσω µε το ότι η αδιαφορία του
συγκεκριµένου Υπουργείου, όσον αφορά τις ερωτήσεις που υπο-
βάλαµε στις τρεις επιτροπές που προηγήθηκαν, εµένα τουλάχι-
στον µε εντυπωσίασε, αν και µπορεί, βέβαια, να οφειλόταν στο
πρόβληµα της πανδηµίας που αντιµετωπίζουµε σήµερα µαζί µε
το µεταναστευτικό και την τουρκική επιθετικότητα, που συνεχί-
ζουν να υπάρχουν, προϊόν πιθανότατα της κατάρρευσης του νο-
µίσµατος και γενικότερα της τουρκικής οικονοµίας που πνέει τα
λοίσθια.

Δεν απάντησε το Υπουργείο σε καµµία ερώτησή µας, µε εξαί-
ρεση µόνο ορισµένα ερωτήµατα του εισηγητή του ΣΥΡΙΖΑ για
λίγα µόλις λεπτά, κυριολεκτικά σαν να µην υπήρχαµε καθόλου.
Κρίµα για τον κόπο που κάναµε αναλύοντας κάθε άρθρο του νο-
µοσχεδίου!

Λογικά, λοιπόν, θα το καταψηφίσουµε επί της αρχής, ψηφίζον-
τας µόνο τα θετικά του άρθρα.

Τώρα, στην πρώτη επιτροπή αναφερθήκαµε σε µία γενική πε-
ριγραφή των τεσσάρων κεφαλαίων του νοµοσχεδίου, κατανοών-
τας πως δροµολογείται για να διορθώσει ορισµένα κακώς
κείµενα, αν και µε πολύ πρόχειρο τρόπο, όσον αφορά τις θαλάσ-
σιες εσωτερικές µεταφορές, την εποπτεία, καθώς επίσης την
αστυνόµευση των µεταφορών και του παράκτιου χώρου, όπως
είναι τα λιµάνια, οι αιγιαλοί, ο έλεγχος των πλοίων και των τουρι-
στικών σκαφών, όπως, επίσης, ζητήµατα του προσωπικού που
θα διεκπεραιώνει το σηµαντικό αυτό έργο, του Λιµενικού, της
Ακτοφυλακής αλλά και της Αστυνοµίας.

Είναι δε απαραίτητη -επειδή η Ελλάδα είναι µια νησιωτική
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χώρα µε τη θάλασσα στο επίκεντρό της- και προέχει η υπερά-
σπισή της µέσω της εξασφάλισης τού να κατοικούνται και να εξυ-
πηρετούνται τα νησιά µας και όλα τα υπόλοιπα.

Άλλωστε, όποιος χώρος µένει ακάλυπτος µπορεί να διεκδικη-
θεί από άλλους, ειδικά σε µία εποχή που η τουρκική απειλή κλι-
µακώνεται.

Εποµένως η κάλυψη των νησιών µας -µε την ευρεία έννοια της
λέξης- είναι θέµα ζωτικής σηµασίας για το µέλλον της χώρας
µας, η οποία διαθέτει σηµαντικό πλούτο, όπως είναι οι δυνατό-
τητες τουριστικής, εµπορικής και ενεργειακής εκµετάλλευσης
της νησιωτικής και της θαλάσσιας επικράτειάς της. 

Σηµαντική είναι επιπλέον η διερχόµενη εµπορική κίνηση -είτε
είναι νόµιµη είτε παράνοµη- όπως είναι το λαθρεµπόριο και η πα-
ράνοµη µετανάστευση, όπου η τελευταία µάς δηµιουργεί όλο και
περισσότερα προβλήµατα, ειδικά εάν συµπεριλάβουµε τις προ-
θέσεις της Τουρκίας για τον βίαιο εποικισµό των ακριτικών κυ-
ρίως νησιών µας.

Συνεχίζοντας, χωρίς να επαναλάβουµε αναλυτικά αυτά που
αναφέραµε στα επιµέρους κεφάλαια του νοµοσχεδίου, αναφερ-
θήκαµε στα βασικά χαρακτηριστικά της επιβατικού ναυτιλίας της
χώρας µας µε στατιστικά που την αφορούν και που έχουν σχέση
µε την παραγωγή πλούτου, µε τη συµβολή της καλύτερα στο ελ-
ληνικό ΑΕΠ από διάφορες οπτικές γωνίες. Επιπλέον, αναφερθή-
καµε στα προβλήµατα που αντιµετωπίζει σε γενικές γραµµές ο
κλάδος.

Στη δεύτερη επιτροπή επικεντρωθήκαµε στα πιο πολλά από τα
ογδόντα ένα άρθρα του νοµοσχεδίου, µε έµφαση στα σηµαντι-
κότερα και µε ανάλογες ερωτήσεις που όπως είπαµε, δυστυχώς,
δεν απαντήθηκαν, καµµία!

Τέλος, στην τρίτη επιτροπή αναφερθήκαµε στα υπόλοιπα άρθ-
ρα του νοµοσχεδίου, ενώ σήµερα θα επικεντρωθούµε στο Σώµα
του Λιµενικού και της Ακτοφυλακής, συγκρίνοντάς το µε άλλες
χώρες, καθώς επίσης στη FRONTEX, εάν µας το επιτρέψει ο χρό-
νος.

Εν προκειµένω, το ελληνικό Λιµενικό ιδρύθηκε το 1919 µε
αξιωµατικούς του Πολεµικού Ναυτικού. Είναι ένα στρατιωτικο-
ποιηµένο σώµα µε αποστολή την αστυνόµευση της χώρας εν
καιρώ ειρήνης, ενώ σε περιόδους πολέµου µπορεί να συµµετέχει
σε πολεµικές δραστηριότητες. 

Γενικά τώρα η αποστολή του είναι η εξής: Πρώτον, η φρού-
ρηση και ο έλεγχος των λιµανιών της χώρας, δεύτερον, η προ-
στασία της θαλάσσιας αλιείας, όπου σήµερα αντιµετωπίζουµε
µεγάλα προβλήµατα από οργανωµένα κυκλώµατα που ληστεύ-
ουν τις ιχθυοκαλλιέργειες -και θα θέλαµε να γνωρίζουµε εάν
έχουν ληφθεί µέτρα, αποκλείεται να µας το πουν, αλλά πρέπει
να το αναφέρουµε- τρίτον, η διάσωση στη θάλασσα η οποία έχει
λάβει µεγάλες διαστάσεις µε τους παράνοµους µετανάστες, τέ-
ταρτον, η αντιµετώπιση εκτάκτων γεγονότων που αφορούν τη
θαλάσσια συγκοινωνία και την ασφάλεια της ναυσιπλοΐας, καθώς
επίσης -τελευταίο- ο έλεγχος των χωρικών υδάτων της Ελλάδας,
ο οποίος είναι πολύ σηµαντικός λόγος των προκλήσεων της
Τουρκίας.

Εύλογα, λοιπόν, θέλουµε να ρωτήσουµε εάν οι οκτώ χιλιάδες
άτοµα προσωπικό που διαθέτει -οι εννιάµισι χιλιάδες µετά την
ψήφιση του νοµοσχεδίου- τα εκατόν εβδοµήντα πέντε σκάφη δια-
φόρων τύπων -χωρίς να συνυπολογίζονται τα φουσκωτά- τα δέκα
ελικόπτερα και τα επτά αεροπλάνα είναι αρκετά για τις σηµερι-
νές της ανάγκες για µία χώρα όπως η δική µας, µε τη µεγαλύ-
τερη ακτογραµµή της Ευρώπης και µε τα περισσότερα λιµάνια.
Έχουµε εκατόν πενήντα έξι λιµάνια, µε εκατόν σαράντα πέντε µε
θαλάσσια µεταφορά επιβατών -θα καταθέσουµε το σχετικό έγ-
γραφο για τα Πρακτικά- αν και δεν γνωρίζουµε αν δηλώνονται
ως λιµάνια µόνο τα µεγάλα εµπορικά ή και τα µικρότερα.

(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Βασίλειος Βιλιάδρος κατα-
θέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρί-
σκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης
Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Γνωρίζουµε, πάντως, πως υπάρχουν διαφορετικές προσεγγί-
σεις ως προς τη λειτουργία της Ακτοφυλακής διεθνώς, αφού
αλλού υπάγεται στο Πολεµικό Ναυτικό -όπως στην Ιταλία- αλλού
θεωρείται εθνοφυλακή -όπως στην Ισπανία ή στη Γαλλία- αλλού

υπάγεται από κοινού στο Πολεµικό Ναυτικό και στο Υπουργείο
Εσωτερικών, ενώ αλλού θεωρείται αστυνοµικό σώµα και υπάγε-
ται στο Υπουργείο Εσωτερικών, όπως στη Γερµανία.

Με βάση τώρα συγκριτικά στοιχεία που έχουµε συλλέξει και
θα καταθέσουµε, επίσης, στα Πρακτικά, προκύπτουν οι ακόλου-
θες παρατηρήσεις για το ελληνικό Λιµενικό και την Ακτοφυλακή
σε σχέση µε τις άλλες χώρες.

(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Βασίλειος Βιλιάδρος κατα-
θέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρί-
σκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης
Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Πρώτον, η Ελλάδα µαζί µε την Ιταλία και την Ισπανία έχουν το
µεγαλύτερο Λιµενικό - Ακτοφυλακή στην Ευρωπαϊκή Ένωση, µε
εννιάµισι χιλιάδες άτοµα η Ελλάδα και µε έντεκα χιλιάδες άτοµα
η Ιταλία, ενώ η ισπανική ακτοφυλακή, µαζί, όµως, µε τις υπόλοι-
πες υπηρεσίες χερσαίων συνόρων και την εθνοφυλακή, διαθέτει
δεκαέξι χιλιάδες άτοµα.

Δεύτερον, η Ελλάδα και η Τουρκία έχουν περίπου 0,7 άτοµα
ανά χιλιόµετρο ακτογραµµής, ενώ η Ιταλία, η Ισπανία και η Αίγυ-
πτος πάνω από ενάµισι. 

Με κριτήριο, τώρα, τα παραπάνω, το ελληνικό Λιµενικό είναι
µία υπολογίσιµη δύναµη συγκριτικά µε τις άλλες ευρωπαϊκές και
µεσογειακές χώρες, όπως, επίσης, µε την Τουρκία, µε ικανοποι-
ητική αναλογία ανά χιλιόµετρο ακτογραµµής και λιµανιών, όσον
αφορά τα σκάφη ή το προσωπικό.

Εποµένως, όταν παρατηρούνται κατά τόπους ελλείψεις, οφεί-
λεται είτε στη µεγάλη διασπορά των δυνάµεων είτε στην ελλιπή
συντήρηση, κάτι που θα παρακαλούσαµε, επίσης, να µας απαν-
τηθεί.

Θα παρακαλούσαµε να απαντηθεί, επιπλέον, εάν συµφωνεί ο
Υπουργός µε αυτά που αναφέρθηκαν στη διαβούλευση, σύµ-
φωνα µε τα οποία η Ακτοφυλακή θα έπρεπε να υπαχθεί στο Υ-
πουργείο Εθνικής Άµυνας λόγω των υφιστάµενων πολεµικών
συνθηκών µε την Τουρκία. 

Με δεδοµένο, πάντως, το µεγάλο µήκος των ακτογραµµών
µας, επίσης της ναυτοσύνης και της γνώσης των τοπικών θαλασ-
σών από τους νησιώτες µας, θα προτείναµε τη δηµιουργία µιας
ανάλογα µε τη χερσαία εθνοφυλακής - πολιτοφυλακής, όπως
συµβαίνει σε άλλες ευρωπαϊκές χώρες, πολύ περισσότερο επει-
δή στη δική µας γεωγραφική περιοχή είναι αρκετά πιο σηµαντι-
κός ο ρόλος του Λιµενικού και της Ακτοφυλακής όσον αφορά τη
διακίνηση ναρκωτικών, το λαθρεµπόριο τσιγάρων, όπλων ή
άλλων προϊόντων, τη διακίνηση ανθρώπων, την παράνοµη αλιεία
κ.λπ..

Κλείνοντας, θέλουµε να επισηµάνουµε ξανά το θέµα της αλί-
ευσης - υπεραλίευσης και τα προβλήµατά µας µε την Τουρκία,
που έχουµε αναφέρει πολλές φορές ως κόµµα, µε αντίστοιχες
προτάσεις σχετικά µε το πώς µπορεί να βοηθήσει το Λιµενικό.
Καταθέτουµε το σχετικό έγγραφο για τα Πρακτικά, παρακαλών-
τας τον Υπουργό να τις µελετήσει.

(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Βασίλειος Βιλιάδρος κατα-
θέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρί-
σκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης
Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Επίσης, στο θέµα του Λιµενικού θέλουµε να προσθέσουµε τον
πολύ σηµαντικό ρόλο του για την αστυνόµευση σε σχέση µε την
παρανοµία τόσο στις ιχθυοκαλλιέργειες -θα καταθέσουµε σχε-
τικό έγγραφο για τα Πρακτικά, όπου γράφει «Έχουν «ρηµάξει»
τις ιχθυοκαλλιέργειες! Συναγερµός στο Λιµενικό»- όσο και στην
ανοιχτή θάλασσα, όπου βλέπουµε µία κάµψη ειδικά για µεγάλες
τράτες και την απόσυρση των µικρών λόγω της Ευρωπαϊκής
Ένωσης, που, επίσης, θα καταθέσουµε στα Πρακτικά.

(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Βασίλειος Βιλιάδρος κατα-
θέτει για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα έγγραφα, τα οποία
βρίσκονται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυν-
σης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Ο µαρασµός, πάντως, στις µεγάλες τράτες ίσως να οφείλεται
στην υπεραλίευση, ίσως στον ανταγωνισµό µε τους Τούρκους
που αφ’ ενός µεν παραβιάζουν τα δικά µας χωρικά ύδατα, αφ’
ετέρου δεν έχουν τους περιορισµούς της Ευρωπαϊκής Ένωσης,
οπότε εξάγουν στη συνέχεια τα ψάρια µε χαµηλότερες τιµές
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λόγω της µη πληρωµής δασµών στην Ελλάδα και στην Ευρω-
παϊκή Ένωση.

Καταθέτω το σχετικό έγγραφο για τα Πρακτικά.
(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Βασίλειος Βιλιάδρος κατα-

θέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρί-
σκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης
Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Εν προκειµένω, είναι θέµα προστασίας του περιβάλλοντος,
εθνικού πλούτου και οικονοµικό, ειδικά όσον αφορά την απασχό-
ληση στα νησιά. Πρότασή µας είναι να διαχωριστεί το Λιµενικό
στην Ακτοφυλακή που θα υπάγεται στο ΥΠΕΘΑ λόγω των εντά-
σεων µε την Τουρκία και στο Λιµενικό για τα λιµάνια, τη ναυτιλία
και τις σχολές του Εµπορικού Ναυτικού.

Θα ολοκληρώσω τώρα µε δυο λόγια για τη FRONTEX, η οποία
ιδρύθηκε το 2016 και έχει έδρα τη Βαρσοβία. Δεν είναι ξεκάθαρο
πόσο είναι το ανθρώπινο δυναµικό της, πόσα σκάφη χρησιµο-
ποιεί και αν είναι ιδιόκτητα ή αποσπασµένα από διάφορες χώρες.
Αναφέρεται, επίσης, πως διαθέτει έξι αεροσκάφη, τέσσερα ελι-
κόπτερα και ογδόντα οχήµατα µε τον προϋπολογισµό της για το
2020 -τον ευρωπαϊκό προϋπολογισµό- στα 420,6 εκατοµµύρια
ευρώ.

Στα ελληνικά νησιά εµφανίζεται να έχει δύναµη επτακοσίων πε-
νήντα ατόµων, που, από ό,τι φαίνεται, ασχολούνται κυρίως µε
την υποδοχή των µεταναστών, ενώ από την ίδρυσή της έχει κα-
ταφέρει να επιστραφούν µόλις είκοσι επτά χιλιάδες άτοµα που
έµεναν παράνοµα στην Ευρωπαϊκή Ένωση, γεγονός που αποτε-
λεί σοβαρό δείγµα της ανεπάρκειάς της.

Φαίνεται, πάντως, ότι θα αυξήσει το προσωπικό της στα πέντε
χιλιάδες άτοµα το 2021 και στα δέκα χιλιάδες έως το 2027, ενώ
δέχεται αιτήσεις για να προσλάβει άτοµα µε εµπειρία στην αστυ-
νόµευση, όπου, µε κριτήριο τη διαβούλευση, υπάρχει πολύ σο-
βαρό ενδιαφέρον από την Ελλάδα.

Εδώ θα θέλαµε να ρωτήσουµε τα εξής:
Πρώτον, θα υπάρξει συνεισφορά εφάπαξ µονάδων του Λιµε-

νικού και της Ακτοφυλακής της χώρας µας και άλλων χωρών ή
θα δανείζονται για ένα διάστηµα;

Δεύτερον, τα χίλια πεντακόσια νέα άτοµα που θα προσληφ-
θούν µε το παρόν νοµοσχέδιο, θα καλύψουν, ενδεχοµένως, τις
απώλειες προς τη FRONTEX; Πώς θα µπορούσαν να εργαστούν
οι νέοι Έλληνες εκεί για να µειωθεί η ανεργία;

Τρίτον, τι εγκαταστάσεις θα απασχολεί η FRONTEX από τη
χώρα υποδοχής και µε τι κόστος; Ποια είναι η συνεργασία µε τις
ΜΚΟ;

Τέλος, έχει δηλωθεί πως η FRONTEX θα υπάγεται στις εντολές
της χώρας υποδοχής. Ισχύει; Εάν ισχύει, τι εγγυήσεις υπάρχουν
σχετικά µε το ότι θα διατηρηθεί αυτό το καθεστώς και δεν θα αλ-
λάξει µε µία οδηγία της Ευρωπαϊκής Ένωσης, όπως αυτές που
ψηφίζονται αυτούσιες, διευκολύνοντας την παράνοµη µετανά-
στευση και φορτώνοντας στις χώρες το κόστος υποδοχής;

Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Τον λόγο έχει ο κ.
Κρίτων Αρσένης από το ΜέΡΑ25.

ΚΡΙΤΩΝ - ΗΛΙΑΣ ΑΡΣΕΝΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, πραγµατικά η Βουλή θα έπρεπε

να είναι στην πράξη κλειστή και να συνέρχεται µόνο µετά από αι-
τήµατα Βουλευτών, κοµµάτων και της Κυβέρνησης για επείγοντα
θέµατα που αφορούν, προφανώς, κυρίαρχα αυτή τη στιγµή τον
κορωνοϊό. Το να συζητάµε για την ΕΣΑΛ και τις πλωτές εξέδρες
τη στιγµή που καλούµε τους πολίτες να µένουν σπίτι, νοµίζω ότι
είναι τραγελαφικό.

Εµείς σε αυτό το νοµοσχέδιο, το οποίο πάλι θεωρούµε ότι κα-
κώς συζητείται αυτή τη στιγµή, σαν βασικό ζήτηµα βλέπουµε το
µεταφορικό ισοδύναµο. Θα θέλαµε αυτό το µεταφορικό ισοδύ-
ναµο να διευρυνθεί. Θα θέλαµε να δούµε περιοχές σαν την Κρή-
τη να µπαίνουν εξ ολοκλήρου και ξεκάθαρα µέσα, θα θέλαµε να
καλύπτει και όλους τους διαµένοντες στα νησιά και όχι µόνο τους
κατοίκους. 

Όµως, όπως είχαµε επισηµάνει και κατά τη διάρκεια των συ-
ζητήσεων στην επιτροπή, τα νούµερα δεν βγάζουν νόηµα, κύριε
Υπουργέ. Το κόστος που έχετε συµπεριλάβει στον προϋπολογι-

σµό για το µεταφορικό ισοδύναµο και το κόστος για τις άγονες
γραµµές δείχνει να είναι κατά 100 εκατοµµύρια λιγότερο από τον
περσινό προϋπολογισµό. Τι θα γίνει; Από που θα καλυφθεί αυτό
το κενό; 

Έχετε βάλει ως προθεσµία τον Απρίλιο του τρέχοντος έτους -
δηλαδή σε λίγο- γιατί λέτε ότι είναι πιλοτικό αυτό πρόγραµµα και
θα δείτε τα αποτελέσµατα για να προτείνετε κάποια νέα νοµοθε-
σία και αυτό δηµιουργεί µία ανασφάλεια στους πολίτες. Δεν έχει
νόηµα να νοµοθετούµε τώρα για ένα µήνα µετά. Βάλτε την προ-
θεσµία µέχρι το τέλος του χρόνου κι αν βγάλετε συµπεράσµατα
από την πιλοτική λειτουργία, ελάτε και φέρτε µία άλλη νοµοθε-
σία, µία άλλη τροπολογία, όπως κάνετε για τόσες πολλές περι-
πτώσεις. Όµως, το να συζητάµε σήµερα για το τι θα γίνει σε
τριάντα µέρες όχι στα πλαίσια µιας ΠΝΠ αλλά στα πλαίσια ενός
νοµοσχεδίου, είναι λίγο περίεργο. Δεν βγάζει νόηµα.

Τώρα, όσον αφορά την ΕΣΑΛ. Όπως ξέρετε, υπάρχει µία κα-
τακραυγή για αυτό το θέµα, καθώς αντικαθιστάτε τους υπηρε-
σιακούς παράγοντες που τόλµησαν να πουν µερικά όχι. Το τόλ-
µησαν. 

Είπαν πολλά ναι στις κυβερνήσεις. Τόλµησαν να πουν µερικά
όχι. Και αυτά τα λίγα όχι που είπαν, ενοχλούν τη δική σας Κυβέρ-
νηση. Ενοχλούν τα σχέδια που έχετε για την ιδιωτικοποίηση των
λιµανιών. Και τους αντικαθιστάτε µε πολιτικά στελέχη. Και θέλω
να επισηµάνω ότι εµείς διαφωνούµε µε παρελθόντες αποφάσεις
της ΕΣΑΛ, όπως αποφάσεις που σχετίζονται µε την επέκταση του
λιµανιού του Πειραιά, της «COSCO», για την κρουαζιέρα. Και νο-
µίζω ότι σύντοµα θα υπάρχουν και προσφυγές απέναντι στις συγ-
κεκριµένες αποφάσεις της ΕΣΑΛ. 

Παρ’ όλο που είπε τόσα πολλά ναι η ΕΣΑΛ, σας ενόχλησαν τα
λίγα της όχι. Θέλετε να έχετε µόνο τα ναι σε οποιαδήποτε πρό-
ταση εσείς προωθείτε. Και θα επισηµάνω τους λόγους που θα
υπάρξει περαιτέρω κινητοποίηση απέναντι σε αυτό το λιµάνι που
σχεδιάζετε στην Πειραϊκή. 

Υπάρχουν τα τοξικά βυθοκορήµατα, που θα χρησιµοποιηθούν
για την κατασκευή και θα φέρουν τροµερή ρύπανση και υποβάθ-
µιση της ποιότητας των υδάτων. Γιατί θα υπάρχουν οι ρύποι της
κρουαζιέρας που θα αυξηθούν µε τις επτά τελικά θέσεις –ήταν
δύο αρχικά- των µεγάλων κρουαζιερόπλοιων, που θα υποβαθµί-
σουν ουσιαστικά την ποιότητα ζωής των κατοίκων της Πειραϊκής
και υπάρχει και το κυκλοφοριακό. Στην ουσία παίρνετε τους δρό-
µους της πόλης για να τους δώσετε στους εισερχόµενους από
την κρουαζιέρα, στερώντας τους πόρους αυτούς από τους κα-
τοίκους. Επίσης, είναι τα αρχαιολογικά. Είτε είναι µνηµεία είναι
το τείχος, ένα κοµµάτι τους θα βρεθεί πολλά µέτρα τσιµέντου
µακριά από τη θάλασσα, ενώ αυτή τη στιγµή είναι -όπως ήταν
στην αρχαιότητα- στη φυσική τους θέση.

Κατ’ αρχάς είναι εντυπωσιακό. Συµµετείχαν στελέχη της Κυ-
βέρνησής σας στα εγκαίνια των έργων αυτού του λιµανιού. Και
δεν έχει ληφθεί περιβαλλοντική αδειοδότηση και ήσασταν εκεί
πέρα µαζί µε τους ανθρώπους της «COSCO». Έχω θέσει και
άλλες φορές το ερώτηµα, εάν ισχύουν αυτά που λέει η κοινή
γνώµη, ότι υπάρχουν ρουσφέτια προσλήψεων από πολιτικά γρα-
φεία για θέσεις εργαζοµένων στο λιµάνι του Πειραιά και της
«COSCO». Θα ήθελα µία απάντηση. Είναι στη γνώση σας τέτοια
θέµατα; Γνωρίζετε τέτοιες περιπτώσεις; Σε ποια γραφεία συµ-
βαίνουν;

Προχωράτε, όµως, όλα αυτά για να ιδιωτικοποιήσετε τα λιµά-
νια και δεν το καταλαβαίνω. Δεν έχετε πάρει τα µαθήµατα από
τον κορωνοϊό; Δεν έχετε πάρει τα µαθήµατα πόσο καίριας σηµα-
σίας είναι οι δηµόσιες υποδοµές;

Θα αναφερθώ στο άρθρο 105 για τα απόβλητα. Υπήρχε µια
απελευθέρωση της αγοράς κι εσείς θέλετε να φέρετε ένα ιδιω-
τικό µονοπώλιο. Καλά, εσείς δεν είστε υπέρ της ελεύθερης αγο-
ράς; Ποιο είναι το κίνητρό σας αυτή τη στιγµή να αλλάξετε πλευ-
ρά;

Όσο για τον Νηογνώµονα, µας απασχολεί πάρα πολύ έντονα
η έλλειψη ανεξαρτησίας του ελεγκτή από τον ελεγχόµενο.

Για τις πλωτές εξέδρες υπήρξε καταγγελία και από την ΚΕΔΕ,
από τους δήµους. Θα δηµιουργούνται ανεξέλεγκτα σε όλη την
περιφέρεια και την περιοχή των δήµων πλωτές εξέδρες χωρίς
την σύµφωνη γνώµη της τοπικής αυτοδιοίκησης; Πώς θα ελέγ-
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ξουν οι δήµοι τον χώρο τους; Και πάλι θέλω να µας ξεκαθαρίσετε
αν έχουν σχέση αυτές οι εξέδρες µε εξορύξεις. Εµείς θα είµαστε
κατά του νοµοσχεδίου επί της αρχής όπως και στα περισσότερα
άρθρα.

Θέλω, όµως, να επισηµάνω κάποια θέµατα τεράστιας σηµα-
σίας, κάποιες ελλείψεις σας στην αντιµετώπιση του κορωνοϊού,
που δηµιουργούν τεράστια κοινωνικά προβλήµατα. Για να µεί-
νουµε εµείς στο σπίτι, για να µείνουν οι περισσότεροι στο σπίτι,
χρειάζεται κάποιοι άνθρωποι να είναι εκτός του σπιτιού τους. Δεν
υπάρχουν επαρκή µέτρα προστασίας αυτών των ανθρώπων.

Υπάρχουν καταγγελίες στον Τύπο για τους εργαζόµενους της
«Teleperformance». Αλλά και σήµερα πριν από λίγο συνεργάτης
µου δέχτηκε τηλέφωνο για προώθηση προσφορών από την «EL-
PEDISON». Και άλλες εταιρείες φαντάζοµαι ότι κάνουν το ίδιο.
Για ποιον λόγο συνεχίζουν και λειτουργούν αυτές οι εταιρείες;
Για ποιον λόγο δεν προστατεύονται αυτοί οι εργαζόµενοι; Ποια
είναι η ανάγκη αυτές οι εταιρείες να συνεχίζουν να κάνουν προ-
σφορές και να εξυπηρετούν τηλεφωνικά κέντρα; Δεν συνάδει µε
τα υπόλοιπά µας µέτρα για τον κορωνοϊό. 

Επίσης, υπάρχει το θέµα των απολύσεων εργαζοµένων σε επι-
χειρήσεις που διακόπτουν τη λειτουργία τους. Έγιναν κάποιες
ανακοινώσεις από το Υπουργείο. Φοβόµαστε ότι δεν θα είναι
επαρκείς. Θέλουµε να το παρακολουθείτε και θα το ξαναφέ-
ρουµε στην Βουλή. 

Πάει τώρα ο κόσµος να δουλέψει από το σπίτι του. Ποιο είναι,
όµως, το πλαίσιο της τηλεργασίας; Πως προστατεύονται τα ερ-
γατικά δικαιώµατα; Δεν υπάρχει κάποιο πλαίσιο ουσιαστικά για
το πώς να γίνει αυτή η διαδικασία, πώς να τηρηθούν τα ωράρια
και τα δικαιώµατα. Πρέπει επειγόντος –και αυτό θα ήταν ένα
θέµα να συζητάµε στην Βουλή- να φέρουµε ένα πλαίσιο για το τι
συµβαίνει µε αυτούς τους ανθρώπους που δουλεύουν από το
σπίτι. Ποιο είναι το πλαίσιο που προστατεύει τα δικαιώµατά τους;

Όσο αφορά τα κέντρα φιλοξενίας προσφύγων, στη Μόρια
έχουµε είκοσι δύο χιλιάδες πρόσφυγες. Είναι ένα κέντρο το
οποίο έχει υποδοµές για πέντε χιλιάδες πρόσφυγες και εσείς
λέτε ότι θα κλείσετε τα σηµεία που συγχρωτίζονταν αυτοί οι άν-
θρωποι. Σε ένα κέντρο που αντί για πέντε χιλιάδες ανθρώπους
έχει είκοσι δύο χιλιάδες ανθρώπους, θα τους προστατεύσετε
κλείνοντας απλά τρία σηµεία συνάντησης; Αυτό είναι τρελό! Πρέ-
πει, πραγµατικά, να προχωρήσει άµεσα το θέµα της αποσυµφό-
ρησης.

Αντίστοιχα υπάρχει το θέµα των καταυλισµών των Ροµά. Κα-
ταργήσατε την ειδική γραµµατεία ένταξης των Ροµά. Δεν υπάρ-
χει κάποιος φορέας που να παρακολουθεί τα ζητήµατα, και αυτή
τη στιγµή έχουµε είκοσι δύο χιλιάδες ανθρώπους να ζουν σε

πρόχειρους καταυλισµούς, χωρίς να έχουν ληφθεί ειδικά µέτρα
γι’ αυτούς τους συµπολίτες µας απέναντι στον κορωνοϊό.

Υπάρχει και το θέµα της ενδοοικογενειακής βίας. Όταν λέµε
µένουµε σπίτι, πρέπει να λάβουµε υπ’ όψιν ότι κάποιοι άνθρωποι
που µένουν σπίτι αυτή τη στιγµή, είναι ο βιαστής και ο βιαζόµε-
νος. Είναι θύµατα ενδοοικογενειακής βίας. Είναι ο βασανιστής
και ο βασανιζόµενος. Αυτοί οι άνθρωποι -όπως βλέπουµε και από
το παράδειγµα της Ιταλίας και τις δηλώσεις του εισαγγελέα της
Ιταλίας- σταµατάνε πλέον να κάνουν ακόµα και κλήσεις-καταγ-
γελίες της βίας. Είναι σε πλήρη αδιέξοδο. Δώστε διέξοδο σε αυ-
τούς τους ανθρώπους. Πάρτε µέτρα.

Αυτή η επιδηµία µας δίνει µία ευκαιρία να ξαναθυµηθούµε ότι
η κακιά στιγµή δεν είναι προνόµιο µόνο των µη προνοµιούχων,
των κατατρεγµένων και των φτωχών. Πρέπει να θυµηθούµε ξανά
την ανθρωπιά και την αλληλεγγύη, την αξία των κοινών αγαθών
και υποδοµών. 

Τα δηµόσια νοσοκοµεία, κύριε Υπουργέ, και κυρίες και κύριοι
της Κυβέρνησης, όχι µόνο η πρόσβαση σε υποδοµές υγείας είναι
αυτό που είναι το κοινό αγαθό. Αυτά τα νοσοκοµεία είναι αυτή
τη στιγµή η ασπίδα µας απέναντι στον κορωνοϊό, όποια ασπίδα
είναι αυτή που διαθέτουµε.

Ελπίζω να πήρατε το µάθηµα και την επόµενη αυτής της επι-
δηµίας να µη συνεχίσετε αυτό το παιχνίδι, τον χορό των ιδιωτι-
κοποιήσεων, απέναντι σε όσα µας προστατεύουν στη δύσκολη
στιγµή, που –ναι, τι να κάνουµε; Είµαστε άνθρωποι- κάποια
στιγµή συµβαίνει.

Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΜέΡΑ25)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Πριν δώσω τον
λόγο στον Πρόεδρο της Κοινοβουλευτικής Οµάδας της Ελληνι-
κής Λύσης, κ. Βελόπουλο, ο κύριος Υπουργός έχει να κάνει κά-
ποια νοµοτεχνική βελτίωση.

Ορίστε, κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ (Υπουργός Ναυτιλίας και Νησιω-

τικής Πολιτικής): Είναι µια µικρή νοµοτεχνική βελτίωση, κύριε
Πρόεδρε, στα άρθρα 2 και 3. Είναι η προσθήκη της προϋπόθε-
σης ύπαρξης συγκοινωνιακών αναγκών, που δεν ικανοποιούνται
από πλοία που έχουν ήδη δροµολογηθεί µε τακτική δροµολό-
γηση. Είναι κάτι το οποίο ισχύει τα τελευταία είκοσι χρόνια µε
τον ν.2932/2001 για την δροµολόγηση και των συµβατικών πλοί-
ων.

(Στο σηµείο αυτό ο Υπουργός Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολι-
τικής, κ. Ιωάννης Πλακιωτάκης, καταθέτει για τα Πρακτικά την
προαναφερθείσα νοµοτεχνική βελτίωση, η οποία έχει ως εξής:
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Τον λόγο έχει ο
Πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης, κ. Κυριάκος Βελόπουλος.
Έχουµε πει ότι ο χρόνος είναι ενδεικτικός για όλους.

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής Λύ-
σης): Στη Διάσκεψη είπαν ότι είναι διασταλτικός. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Ούτως ή άλλως οι
Πρόεδροι έχετε περισσότερο χρόνο.

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής Λύ-
σης): Κύριε Αθανασίου, όποτε ανεβαίνω στο Βήµα κατευθείαν
θα µου κάνετε την παραίνεση ή τη νουθεσία. Αυτό είναι καλό.
Μου έχετε αδυναµία φαίνεται, γι’ αυτό.

Πάµε στα ουσιώδη τώρα. Θα ξεκινήσω µε κάτι πολύ άσχηµο
το οποίο έγινε πριν από δυο-τρεις µέρες και το οποίο, δυστυχώς,
κανένα µέσο δεν κάλυψε και κανένα κόµµα δεν αντέδρασε και
δεν ξέρω αν ισχύει αυτό. 

Συνάδελφος Βουλευτής σε αεροδρόµιο νησιωτικής περιοχής
προπηλακίστηκε άγρια, στα όρια αν θέλετε του εδάρη, από δέκα
αναρχοάπλυτους και το λέω όσο πιο κοµψά µπορώ. 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Τι;
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ (ΣΠΗΛΙΟΣ) ΛΙΒΑΝΟΣ: Τι είπατε; 
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής Λύ-

σης): Δέκα αναρχοάπλυτους, κύριε Λιβανέ! Εµείς έτσι τους λέµε
αυτούς τους περίεργους που κουβαλούν µολότοφ, που δέρνουν
κόσµο και που τους λένε φασίστες επειδή διαφωνούν µαζί τους. 

Έγινε σε αεροδρόµιο νησιωτικής περιοχής στη χώρα. 
ΝΕΚΤΑΡΙΟΣ ΣΑΝΤΟΡΙΝΙΟΣ: Οι φασίστες…
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής Λύ-

σης): Εξαρτάται τι φασισµό έχεις. Πιστέψτε µε αν έχεις «κόκκινο»
φασισµό είναι χειρότερος και από τον «µαύρο». Ευτυχώς οι άλλοι
έφυγαν, θα φύγετε και εσείς από εδώ µέσα αφού το συνεχίσετε.
Οι άλλοι ναζί έφυγαν, µείνατε εσείς οι ναζί. Γιατί οι λογικές να
δέρνεις Βουλευτές ή ανθρώπους, είναι λογικές καταδικαστέες
από όλους µας και να το ξεκαθαρίσουµε αυτό. Δεν επιτρέπεται
κανείς εδώ µέσα να επιδοκιµάζει τραµπούκους.

ΝΕΚΤΑΡΙΟΣ ΣΑΝΤΟΡΙΝΙΟΣ: Κανείς δεν συµφωνεί µε αυτό. 
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής Λύ-

σης): Χαίροµαι για αυτό, γιατί κάνατε παρεµβολή άνευ λόγου και
αιτίας. 

Καταδικάζουµε τη βία όπου και αν προέρχεται. Δεν λέχθηκε
στα µέσα ενηµερώσεως, αλλά δεν είδα και ανακοινώσεις από τα
κόµµατα. Εγώ το έµαθα σήµερα το πρωί. Έγινε σε αεροδρόµιο
νησιωτικής περιοχής, όπου ο άνθρωπος ήταν µόνος του -και
προς τιµήν του-, χωρίς συνοδεία αστυνοµικών. Πήγε στο αερο-
δρόµιο και εκεί …

ΝΕΚΤΑΡΙΟΣ ΣΑΝΤΟΡΙΝΙΟΣ: Ποιος;
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής Λύ-

σης): Αν ο ίδιος δεν το πει, δεν υπάρχει λόγος να το πω εγώ,
κύριε συνάδελφε, και είναι λογικό, έτσι; Εκεί συνέβησαν τραγικά
πράγµατα, όπως το να τον φτύνουν, το να τον κλωτσάνε, το να
τον βρίζουν. Γιατί; Γιατί ήθελε να υπερασπιστεί τον τόπο του.
Αυτοί οι τύποι –δεν θέλω να πω το νησί- είναι αυτοί που διαφεν-
τεύουν το συγκεκριµένο νησί, είναι οι µηκυόδες και οι αλληλέγ-
γυοι, αυτοί που τροµοκρατούν τους κατοίκους που διαφωνούν
µαζί τους. Η διαφωνία είναι µέσα στα πλαίσια της δηµοκρατίας.
Είναι απαράδεκτα πράγµατα αυτά που συµβαίνουν και είναι απα-
ράδεκτο –ειλικρινά το λέω αυτό- να συµβαίνει σε έναν συνά-
δελφο ή σε έναν άνθρωπο, σε ένα πολίτη αυτή η βιαιοπραγία,
και όλοι να το καταπίνουµε αµάσητο και το λέω κοµψά.

Ξεκινώ έτσι, γιατί ειλικρινά δεν αντιλαµβάνοµαι την αλά καρτ
αποδοκιµασία της βίας. Αυτό δεν το έχω καταλάβει ποτέ στη ζωή
µου ποτέ µα ποτέ. Δεν µπορούν να υπάρχουν υπερασπιστές εδώ
ανοµίας. Δεν γίνεται. Πρέπει σύσσωµοι να καταδικάσουµε όλοι
µας αυτές τις πράξεις και τις ενέργειες. 

Όσο για το αν θα πρέπει να κλείσει η Βουλή, εγώ διαφωνώ.
Πρέπει να είναι το τελευταίο κοµµάτι του δηµόσιου βίου που πρέ-
πει να κλείσει. Αν κλείσουµε τη Βουλή, γιατί φοβόµαστε εµείς,
δίνουµε ένα κακό παράδειγµα στους έξω. Έστω να υπολειτουρ-
γεί µε λιγότερο προσωπικό, να λειτουργεί µε λιγότερους Βου-
λευτές. Δεν γίνεται να φοβόµαστε εµείς. 

Το τελευταίο πράγµα, σε µια κρίση, που πρέπει να κλείσει είναι
η Βουλή, όποια και αν είναι η κρίση αυτή. Θα το πω ως παρά-

δειγµα. Συµβαίνει κάτι στο Αιγαίο µε τους Τούρκους. Θα είναι
κλειστή η Βουλή; Αφού βλέπουµε, δυστυχώς, ότι κλιµακώνουν οι
Τούρκοι καθηµερινά. Δεν έχουµε έναν ήσυχο γείτονα µε τον
οποίο µπορούµε να κοιµόµαστε ήσυχοι, και το εκµεταλλεύονται.
Χθες στον Έβρο πάλι έγιναν επεισόδια και από σήµερα ξεκίνη-
σαν πάλι οι Τούρκοι να βιαιοπραγούν. 

Επειδή εγώ δεν είµαι ούτε καυστικός ούτε αντιδραστικός και
άκουσα τον κ. Σαντορινιό µε ιδιαίτερη προσοχή, έχει απόλυτο
δίκιο, κύριε Υπουργέ. Δηλαδή, θέλω να πω ότι τον άκουσα µε
αγανάκτηση τον κ. Σαντορινιό να µιλάει για τις τροπολογίες.
Αυτή η ιστορία θα πρέπει κάποια στιγµή να σταµατήσει. Το κά-
νετε και εσείς δυστυχώς ως Κυβέρνηση. 

ΝΕΚΤΑΡΙΟΣ ΣΑΝΤΟΡΙΝΙΟΣ: Αυτό όχι.
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής Λύ-

σης): Φέρνατε τροπολογίες.
Κύριε Λοβέρδο, έφερνε ο ΣΥΡΙΖΑ ως κυβέρνηση τροπολογίες

ή δεν έφερνε; 
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: ..όπως δεν έχει γίνει ποτέ. 
ΝΕΚΤΑΡΙΟΣ ΣΑΝΤΟΡΙΝΙΟΣ: Τροπολογία την ώρα που συζη-

τείται…
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής Λύ-

σης): Κύριε Σαντορινιέ µου, γιατί το κάνετε αυτό; Γιατί πρέπει να
διαψεύδετε τα αδιάψευστα. Δεν γίνεται, είναι λάθος. 

ΝΕΚΤΑΡΙΟΣ ΣΑΝΤΟΡΙΝΙΟΣ: Με αυτόν τον τρόπο όχι.
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής Λύ-

σης): Το ολίγον έγκυος εµένα µε ενοχλεί. Κακώς γίνεται -αυτό
λέω- και δεν έπρεπε να γίνεται καν. Δεν πρέπει να φέρνουµε τρο-
πολογίες την τελευταία στιγµή. 

Ξεκίνησα έτσι γιατί θέλω να πάµε στα σοβαρότερα που αφο-
ρούν αυτά που έγιναν στο Eurogroup. Κύριοι συνάδελφοι, προ-
σπαθώ να πείσω και το ΠΑΣΟΚ και τη Νέα Δηµοκρατία και λίγο
τον ΣΥΡΙΖΑ, γιατί ο ΣΥΡΙΖΑ ως Αντιπολίτευση λέει άλλα πράγ-
µατα, και ως Κυβέρνηση κάνει άλλα πράγµατα. Δεν υπάρχει ευ-
ρωπαϊκή αλληλεγγύη, καταλάβετέ το. 

Θα δώσω µερικά νούµερα. Η Ισπανία παίρνει 200 δισεκατοµ-
µύρια για την οικονοµία της. Κύριοι της αλλαγής, η Γαλλία παίρ-
νει 300 δισεκατοµµύρια, η Γερµανία 500 δισεκατοµµύρια και ο
Πρωθυπουργός ανακοινώνει 3,8 δισεκατοµµύρια. Θα µου πείτε
αναλογικά; Ούτε αναλογικά δεν βγαίνουν τα νούµερα αυτά. Ανα-
λογικά η Ελλάδα θα έπρεπε να έχει τουλάχιστον 40-50 δισεκα-
τοµµύρια, ίσως και 70 δισεκατοµµύρια από τα 200 δισεκατοµ-
µύρια της Ισπανίας. 

Αυτό δείχνει, λοιπόν, -και πρέπει να το καταλάβετε όλοι σας-
ότι δεν υπάρχει αλληλεγγύη. Μην επαφίεστε και µην επαναπαύε-
στε στη λογική ότι θα µας σώσει η Ευρώπη. Μόνοι ήµασταν,
µόνοι είµαστε και µόνοι θα είµαστε, απλά το πολιτικό σύστηµα
µιλά για κοινωνική αλληλεγγύη «κάνοντας το παγώνι». Δεν γίνε-
ται. Δεν υπάρχει ευρωπαϊκή αλληλεγγύη. Ο καθένας κοιτά την
πάρτη του. Ο καθένας κοιτά την κρίσιµη στιγµή αυτό που λέγαµε
κατά καιρούς, «ο σώζων εαυτόν σωθήτω». Αυτό γίνεται!

Πάµε τώρα στα παράπονα των αστυνοµικών και αυτό το λέω
προς την Κυβέρνηση. Ξέρετε ότι το Υπουργείο Προστασίας του
Πολίτη δεν έχει µάσκες, κύριε Υπουργέ; Δεν έχουν µάσκες οι
αστυνοµικοί µας και όσοι είναι στην πρώτη γραµµή µε κρατού-
µενους µετανάστες, αν θέλετε, πρόσφυγες –για εµάς είναι λα-
θροµετανάστες-, δεν έχουν αντισηπτικά. Αγοράζουν οι ίδιοι
γάντια. Τα λέω αυτά για να καταλάβετε τα αυτονόητα. 

Θα σας πω και για την ευρωπαϊκή αλληλεγγύη. Αφού µας ήπιε
το αίµα η Γερµανία η ναζιστική -γιατί ναζιστική είναι η Γερµανία
στη συµπεριφορά της, όχι ως κράτος, αν θέλετε, µε την έννοια
της κυβερνήσεως, αλλά η αντίληψή της είναι ναζιστική- ανακοί-
νωσαν οι Γερµανοί σήµερα ότι έχουν πενήντα οχτώ χιλιάδες κλί-
νες ΜΕΘ. Ακούστε το νούµερο, πενήντα οχτώ χιλιάδες κλίνες
ΜΕΘ είχε η Γερµανία! Το άκουσα σήµερα το πρωί στο ραδιό-
φωνο της Γερµανίας. Εµείς πόσες έχουµε; Μας ήπιαν το αίµα,
ήπιαν το αίµα όλου του νότιου κοµµατιού της Ευρώπης, Ιταλία,
Ισπανία, Ελλάδα, µας το ρούφηξαν «µε το µπουρί», κονόµησαν
οι τύποι, έκαναν ατσάλινη την υγεία τους την οποία υγεία εµείς
ρηµάξαµε, διότι θυµάµαι στις 25 Φεβρουαρίου 2014 να λέει ο
Υπουργός τότε Διοικητικής Μεταρρύθµισης, ο σηµερινός Πρω-
θυπουργός, κύριε Πλακιωτάκη, την εξής δήλωση για απολύσεις
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επτά χιλιάδων εννιακοσίων εργαζοµένων στον τοµέα υγείας.
«Υπάρχει µια δεύτερη µεγάλη οµάδα εργαζοµένων που αφορά
τους γιατρούς του ΕΟΠΥΥ και από την προηγούµενη εβδοµάδα
επτά χιλιάδες εννιακόσιοι εργαζόµενοι και υγειονοµικό προσω-
πικό τέθηκαν σε καθεστώς διαθεσιµότητας». 

Χαιρόταν, λοιπόν, ο τότε Υπουργός, ο νυν Πρωθυπουργός, ότι
τσακίζει, ότι διαλύει το δηµόσιο σύστηµα υγείας. Μέσα από την
ακρονεοφιλελεύθερη λογική κάποιων στη Νέα Δηµοκρατία δεν
αντιλαµβάνονται ότι πρέπει να έχουµε δηµόσιο σύστηµα υγείας.
Ας υπάρχει παράλληλα το ιδιωτικό, δεν λέµε όχι, αλλά να υπάρ-
χει και το δηµόσιο σύστηµα υγείας. Χωρίς δηµόσιο σύστηµα
υγείας δεν υπάρχει τίποτα πραγµατικά για την υγεία των πολι-
τών. Πρέπει να το ξεκαθαρίσουµε. 

Πάµε στις µάσκες. Θα σας πω κάτι πολύ απλό και θα το συν-
δυάσω, κύριε Υπουργέ, µε το αυτονόητο. Επί δύο µήνες οι Κινέ-
ζοι συνελάµβαναν στον δρόµο όσους δεν φορούσαν µάσκες.
Ακούστε το µέτρο, κύριε Υπουργέ, γιατί εκεί είχαµε χειρότερα
κρούσµατα, περισσότερους νεκρούς αλλά τέλειωσαν το θέµα και
εµείς ακόµα θα περιµένουµε. Επί δύο µήνες όποιος δεν φορούσε
µάσκα τον συνελάµβαναν. Εµείς καταφέραµε ακόµα και στα νο-
σοκοµεία να µην έχουµε µάσκες, όχι στον δρόµο και όπου υπάρ-
χει µάσκα να πωλείται 5 ευρώ, 10 ευρώ, 20 ευρώ. 

Άκουγα τον Γεωργιάδη χθες να λέει ότι θα πατάξει την κερδο-
σκοπία. Μπείτε σε τηλεοπτικούς σταθµούς να δείτε. Οι έξι µά-
σκες 20 ευρώ και οι πέντε µάσκες 25 ευρώ, δύο µάσκες
βαµβακερές κιόλας 10 ευρώ! Ο Χριστός και η Παναγία! 

Τα λέω γιατί η Κυβέρνηση αυτή λέει, αλλά δυστυχώς δεν υλο-
ποιεί. Και το χειρότερο απ’ όλα είναι να µην µπορεί να παράγει η
Ελλάδα µάσκες. Να µην έχουµε παραγωγή; Καταστρέψαµε τον
οικονοµικό ιστό µιας χώρας που είναι η παραγωγή προϊόντων,
και δεν µπορούµε να κάνουµε ούτε µάσκες. Περιµένουµε από ει-
σαγωγές, όταν τώρα που µιλάµε στην Αυστραλία, κύριε Σαντο-
ρινιέ, το κράτος της Αυστραλίας ετοιµάζει τη γεωργική καλλιέρ-
γεια µε ροµπότ, πέµπτη γενεά και όχι τέταρτη. Εγώ µιλάω εδώ
µέσα για τέταρτη και πέµπτη καµµιά φορά εδώ µέσα και µε κοι-
τάνε περίεργα. Είναι πέµπτη γενεά αγροτικής παραγωγής και η
εταιρεία RGS µαζί µε την «DIGITAL PHARMA» που είναι µια κοι-
νοπραξία µαζί µε το πανεπιστήµιο και µαζί µε τη χώρα και µαζί
µε την κυβέρνηση υλοποιεί ροµποτικό πρόγραµµα καλλιέργειας,
παρακολούθησης καλλιέργειας µε ροµπότ, µε µηχανήµατα. Αυτά
είναι ανεπίτρεπτα πράγµατα. Το λέω για να καταλάβετε ότι δεν
παράγουµε, δεν παράγουµε ούτε µάσκα. 

Ακούστε λίγο, κύριε Υπουργέ, επειδή είστε εγκλωβισµένοι στη
λογική της Ευρωπαϊκής Ένωσης, πάθατε το εξής πρόβληµα: Αυ-
τοεγκλωβιστήκατε µόνοι σας. Αιθυλική αλκοόλη παίρνουµε µόνο
από χώρες της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Μόλις τέθηκε σε συνα-
γερµό η Ευρώπη δεν µας έδωσαν αιθυλική αλκοόλη, που σηµαί-
νει ότι δεν µπορούσαµε να κάνουµε εµείς αντισηπτικό, ενώ θα
µπορούσαµε να παράγουµε και αιθυλική αλκοόλη, αλλά θα µπο-
ρούσαµε να έχουµε και αντισηπτικό. 

Πίεζα τον Άδωνι Γεωργιάδη δύο µέρες τώρα να κάνει νοµοθε-
τική παρέµβαση -δεν ξέρω αν την έκανε- για να κάνουµε εισα-
γωγή από τρίτη χώρα γιατί δεν έχουµε αντισηπτικά, γιατί δεν
παράγουµε τίποτα. 

Επειδή παράγω και εγώ προϊόντα, κύριε Υπουργέ, -και γνωρι-
ζόµαστε χρόνια οι δύο µας- δυστυχώς, οι πρώτες ύλες έρχονται
από το εξωτερικό. Όταν δεν µπορεί να παράγει µια χώρα αιθυ-
λική αλκοόλη ποια δηµόσια υγεία; Μιλάµε για αιθυλική αλκοόλη
και αντισηπτικό για τα χεράκια. Ποια δηµόσια υγεία; Και περιµέ-
νουµε εµείς να µας δώσει το πράσινο φως η Ευρωπαϊκή Ένωση,
για να πάρουµε από τρίτη χώρα όπως η Ρωσία, που έχει τόνους
αιθυλικής αλκοόλης. 

Και ζήτησα από τον Υπουργό να κάνει παρέµβαση -δεν ξέρω
αν έκανε, τον θεωρώ πολύ γρήγορο στα αντανακλαστικά του, για
να µην το κάνει µέχρι σήµερα το πρωί- για να µπορούν να προ-
µηθευτούν οι εταιρείες και να κάνουν αντισηπτικά. Δηλαδή, τι να
συζητάµε; Για ποια χώρα µιλάµε; Δεν παράγουµε τίποτα πραγ-
µατικά.

Και ακούστε, για να µιλάµε σοβαρότερα. Η µετουσιωµένη αι-
θυλική αλκοόλη απαγορεύεται να εισάγεται από τρίτες χώρες. Η
Γερµανία µε τόνους την παραλαµβάνει. Η Ελλάδα περιµένει στην

κοινοτική οδηγία. Νοµοθετική ρύθµιση χρειάζεται και περιµένω
ακόµα να το κάνουν. Γιατί και ο Πρωθυπουργός που του το έθε-
σα χθες, κύριε Πλακιωτάκη, προς τιµήν του το δέχθηκε, το
έγραψε και µου λέει θα γίνει. Δεν µπορεί να κινείται έτσι η διαδι-
κασία. Δεν γίνεται. Καθυστερούµε πάρα πολύ.

Πάµε στα υπόλοιπα. Θα ήθελα λίγο παραπάνω χρόνο, κύριε
Πρόεδρε.

Πάµε στην υγεία. Δεν µπορώ να καταλάβω γιατί δεν κινητοποι-
είται ο στρατός. Έχουµε στρατιωτικούς ιατρούς και κινητές µο-
νάδες. Ας κινητοποιήσουµε κι αυτές, κύριε Υπουργέ. Ας βοηθή-
σουν. Έχουµε έκτακτη ανάγκη.

Διότι δεν έχουµε άµεσο εντοπισµό των κρουσµάτων µε τεστ.
Άκουγα εδώ τον κ. Κεγκέρογλου και έχει δίκιο. Απλά δεν έχουµε
τεστ και δεν το λέµε. Φοβόµαστε να πούµε την αλήθεια και βά-
ζουµε τον κάθε καθηγητή να λέει ψέµατα στην τηλεόραση ότι
δεν χρειάζεται, δεν πρέπει. Δηλαδή, εγώ να έχω τον ιό και να τον
µεταφέρω στο παιδί µου που είναι είκοσι ενός ετών και στη γυ-
ναίκα µου και στον συνάδελφό µου. Πρέπει να το ξέρω. Δεν
υπάρχουν τεστ, γιατί περικόψατε από παντού και από τη δηµόσια
υγεία κάθε κονδύλιο. Το αυτονόητο λέµε. Δηλαδή, οι Γερµανοί
γιατί κάνουν σε όλους τεστ; Γιατί οι Γερµανοί λένε «όποιος θέλει,
ας κάνει τεστ»;

Επίσης, το είπα και χθες. Οι καραντίνες πρέπει να βγουν εκτός
πόλεων. Να βρούµε χώρους εκτός Αθηνών. Το υλοποιήσαµε µε
το ATTICA. Εννοώ γι’ αυτούς που έχουν τα κρούσµατα. Αν θέ-
λουµε να τους φιλοξενήσουµε, δεν µπορεί να µπαίνουν στα νο-
σοκοµεία που έχουν και άλλες µονάδες µέσα. Έχουν ορθο-
παιδικό, ακτινολογικό. Υπάρχουν ένα σωρό άλλα νοσήµατα. Γιατί
να µπαίνουν στον ίδιο χώρο; Έτσι γίνεται αυτή τη στιγµή στην
Ισπανία. Έτσι κάνουν οι Γερµανοί. Έτσι κάνουν οι σοβαρές
χώρες. Εµείς τους βάζουµε όλους µαζί στο ίδιο νοσοκοµείο και
είκοσι γιατροί εδώ, τριάντα γιατροί εκεί, δέκα γιατροί εκεί βγαί-
νουν εκτός λειτουργίας. Και είναι γιατροί που συνεργάζονται µε
τους γιατρούς που µπορούν να περιθάλπουν αυτούς που έχουν
προβλήµατα.

Και κυρίως, κάποια στιγµή να αυστηροποιηθούν οι ποινές σ’
αυτούς που δεν ακούν την πολιτεία, κύριε Υπουργέ. Εντάξει,
καλή η έκκληση για ατοµική ευθύνη αλλά βλέπετε ότι ο Έλληνας
είναι απείθαρχος. Για να πειθαρχήσει, πρέπει να αναλάβει την
ευθύνη του ο ίδιος. Αυστηροποίηση των ποινών. Όσοι δεν πει-
θαρχούν, να τιµωρούνται. Δεν µπορείς να τριγυρνάς στην παρα-
λία αγκαλιά µε τον άλλον και να τον φιλάς, αφού δεν καταλα-
βαίνεις. Πρέπει και η πολιτεία να πάρει µέτρα.

Εδώ, όµως, ισχύει και κάτι άλλο που ειλικρινά δεν γίνεται.
Ελέγξτε την τιµή του πετρελαίου. Σε κάποιες περιοχές της Ελ-
λάδας ακόµα κάνει κρύο. Δεν µπορεί η τιµή του πετρελαίου όταν
έχει 40 δολάρια το βαρέλι, να έχει ίδια τιµή µε την τιµή που είχε
όταν ήταν 90 δολάρια το βαρέλι. Αισχροκέρδεια είναι. Ελέγξτε
τους. Δεν γίνεται. Ελέγξτε τις τιµές των τροφίµων που ανέβηκαν
τις τελευταίες µέρες. Γίνεται χαµός. Γίνονται καταγγελίες. Κάντε
κάτι. Άκουσα τον Υπουργό να λέει για ένα εκατοµµύριο πρό-
στιµο. Ξέρετε, η Ελλάδα δεν έχει πρόβληµα νοµοθεσίας ούτε µέ-
τρων. Η Ελλάδα έχει πρόβληµα στην εφαρµογή των µέτρων και
στην εφαρµογή του νόµου. Εδώ είναι το µεγάλο ζήτηµα. Πολυ-
νοµία έχουµε.

Και κλείνοντας, θα ήθελα να καλωσορίσω τον κ. Γεραπετρίτη
στη γραµµή της Ελληνικής Λύσης. Σήµερα το πρωί έκανε την
εξής δήλωση: «Αντιλαµβανόµαστε την αξία του να υπάρχουν
κλειστές δοµές για τη διασφάλιση της δηµόσιας  υγείας». Το είπε
αυτό, διότι στους λαθροµετανάστες που έρχονται δεν γίνονται
εξετάσεις. Το έχω πει χίλιες φορές. Δεν εξετάζονται δυστυχώς.
Γιατί είναι άνθρωποι, γιατί πρέπει να έχουν τα αυτονόητα, γιατί
πρέπει να εξεταστούν και για τους υπόλοιπους που είναι δίπλα.
Δεν εξετάζονται ποτέ, κύριε Υπουργέ. Τους βάζετε, τους πηγαί-
νετε όπου θέλετε. Ε, λοιπόν, αυτό το πράγµα πρέπει να σταµα-
τήσει. 

Στη γραµµή της λογικής, λοιπόν, έρχεται η Νέα Δηµοκρατία
αλλά έρχεται µε την τεθλασµένη που είναι η πιο µεγάλη γραµµή
απόστασης. Ελάτε µε την ευθεία. Ακατοίκητα νησιά. Να τους
έχουµε εκεί µε ειδικές δοµές και χώρους, µε ιατροφαρµακευτική
περίθαλψη, µε καραντίνα και µε έλεγχο και όσοι έχουν προϋπο-
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θέσεις και έχουν την υγεία τους καλά οι άνθρωποι, να µπορούν
σε έναν µήνα να πάνε στις χώρες τους. Αν δικαιούνται άσυλο, να
πάρουν άσυλο. 

Κι είναι κι αυτό το πράγµα, όµως, που λένε µε τη Τζια, που
ήρθε ένα καράβι ολόκληρο –είστε και Υπουργός Ναυτιλίας, δυ-
στυχώς είµαστε και προσωπικοί φίλοι από χρόνια- να περάσει
από τη Μικρά Ασία. Και µη µου πείτε ότι πήγαινε για Ιταλία. Πα-
ραµύθι είναι, γιατί τα καύσιµα έφταναν µέχρι εδώ. Λέω λοιπόν:
Να φτάσει χωρίς έλεγχο ένα καράβι γεµάτο µε εκατόν ενενήντα
ανθρώπους και να το προσαράξουν οι ίδιοι, απ’ ό,τι φαίνεται, στη
Τζιά, και να τους κατεβάσετε και να τους πάτε εν κρυπτώ και πα-
ραβύστω στον Ωρωπό και µετά στη Μαλακάσα, αυτό σηµαίνει
εποικισµός. Εσείς λέγατε ότι δεν θα έρθουν άλλοι. Σήµερα µπή-
καν εβδοµήντα τρεις έµαθα. Όχι µόνο έρχονται –µπορεί από τον
Έβρο να µην µπαίνουν- αλλά µπαίνουν από παντού. Έχουµε ει-
σβολή.

Και εδώ είναι το ερώτηµα. Γιατί συνεχίζουν τα κανάλια να απο-
καλούν αυτούς που έρχονται, ακόµη µετανάστες; Ειδικά αυτούς
που έρχονται στον Έβρο. Συνελήφθησαν τριάντα πέντε άτοµα,
λέει, από το Νεπάλ. Στο Νεπάλ γίνεται πόλεµος; Γιατί είναι µετα-
νάστες αυτοί; Τριάντα πέντε µετανάστες µπήκαν στον Έβρο,
λέει. Ποιοι; Αυτοί είναι λαθροµενάστες, είναι παράνοµα εισερχό-
µενοι. Είναι εισβολή. Πώς θα το αλλάξουµε αυτό; Να πω και στον
Υπουργό ότι το Λιµενικό δεν έκανε καλά τη δουλειά του. 

Αλλά το χειρότερο από όλα είναι ότι αλλάζετε πλέον και τις
διεθνείς συνθήκες. Η συµφωνία που έκανε η Ευρωπαϊκή Ένωση
µε την Τουρκία είναι ότι αυτοί οι άνθρωποι που µπαίνουν στην
ηπειρωτική Ελλάδα, δεν θα πηγαίνουν πίσω. Έτσι όπως το κά-
νατε, δυστυχώς, αφού δεν αλλάξατε τη συµφωνία µε τους Ευ-
ρωπαίους, όσοι µένουν στην ηπειρωτική Ελλάδα, θα µένουν εδώ,
δεν θα µπορούν να πάνε στην Τουρκία. Δεν θα γίνεται απέλασή
τους. Κι έχετε χάσει την µπάλα. Έχει χαθεί η µπάλα. Έχετε το
προπέτασµα του κορωνοϊού τώρα και δεν κάνετε τίποτα για τους
λαθροµετανάστες. Τους πηγαίνετε από εδώ και από εκεί. Είναι
λάθος.

Στο Καστελλόριζο είναι τριπλάσιος ο αριθµός, Υπουργέ µου –
διαψεύστε µε- λαθροµεταναστών από τους κατοίκους και το Κα-
στελλόριζο δεν είναι ένα τυχαίο νησάκι, δεν είναι µια βραχονη-
σίδα. Είναι η γραµµή αµύνης, η «εσχατιά» του ελληνικού κρά-
τους. Για εµένα είναι η Κύπρος η γραµµή αµύνης, αλλά του ελ-
ληνικού κράτους είναι το Καστελλόριζο και έχουµε τριπλάσιους
κατοίκους λαθροµετανάστες σε σχέση µε τους ντόπιους. Να σας
το πω διαφορετικά: Αν ήµουν Υπουργός εγώ, δεν θα υπήρχε
ούτε ένας λαθροµετανάστης επάνω. Θα τους πήγαινα σε ακα-
τοίκητο νησί ή κάπου αλλού. Πάρτε τους από εκεί! Γιατί είναι
πέµπτη φάλαγγα. Δεν ξέρουµε αν είναι απλά λαθροµετανάστες.
Το 90% είναι είκοσι µε είκοσι πέντε ετών. Δεν ξέρουµε από πού
ήρθαν και δεν ξέρουµε πού θα πάνε.

Επίσης, εδώ θα κλείσουµε. Χάρηκα πάρα πολύ που αυτό, κύριε
Λοβέρδο, το είχα αναδείξει εδώ µέσα, και οι κύριοι του ΣΥΡΙΖΑ
επί είκοσι µήνες και επί οκτώ µήνες πενήντα δύο υπουργοί δεν
ενηµέρωναν τον Πρωθυπουργό, ότι η Ελλάς διέθετε περίπου
οκτώ τεθωρακισµένα κατασχεµένα. Είναι αυτό που µας έστειλαν
οι Αυστριακοί. Το είπα χθες στον Πρωθυπουργό, ο οποίος µε
χαρά ο άνθρωπος µού είπε: «Είδες τι έστειλαν οι Αυστριακοί;
Ένα τεθωρακισµένο τέτοιο.»

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Το είδα. Και είναι καταπληκτικό.
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής Λύ-

σης): Είχαµε, λοιπόν, οκτώ τέτοια κατασχεµένα στον Πειραιά. Ο
ΣΥΡΙΖΑ τα κατέσχεσε ή µάλλον το Λιµενικό, όχι εσείς. Και έµεναν
και σαραβάλιαζαν εκεί επί είκοσι µήνες, σκούριαζαν.  

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Από πού;
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής Λύ-

σης): Ήταν κατάσχεση από παράνοµο οπλικό υλικό. Είναι αµε-
ρικανικά και µερικά είναι ρωσικά. Έτσι µου είπαν, τουλάχιστον.
Δεν είµαι ειδικός εγώ, αλλά ξέρω ότι υπήρχαν εκεί µε σκασµένα
λάστιχα. Έδωσε, λοιπόν, εντολή ο Πρωθυπουργός χθες µε το
που κλείσαµε το τηλέφωνο, το έψαξε, επιβεβαιώθηκε και θα πάνε
όλα στον Έβρο. Δηλαδή, χαιρόµαστε για το ένα µπιχλιµπίδι που
µας στέλνει όπως στους ιθαγενείς η Αυστρία –καλό-, έχουµε
οκτώ ήδη εδώ τέτοια τεθωρακισµένα και τα είχαν να σκουριά-

ζουν. Και έχει πενήντα δύο υπουργούς ο Πρωθυπουργός. Δεν
φταίει ο Πρωθυπουργός εδώ. Οι υπηρεσιακοί παράγοντες, το Λι-
µενικό, οι Υπουργοί του, κανένας δεν το ήξερε; Εγώ πώς το
ήξερα; Και χάρηκα που το έκανε επί τόπου κι αυτό προς τιµήν
του. Και φεύγουν οκτώ τώρα πάνω, όχι ένα, που είναι πολλαπλής
δραστηριότητας. Δεν είναι τυχαία τεθωρακισµένα.

Επίσης, χαίροµαι και για όλες τις άλλες προτάσεις που απο-
δέχθηκε ο Πρωθυπουργός, όπως και για τα χρήµατα που θα δώ-
σετε στην αγορά. Θα πω όµως το εξής. Με ασπιρίνη, τη γάγγραι-
να δεν τη θεραπεύεις. Αυτά που είπε ο Πρωθυπουργός, λόγω οι-
κονοµικής αδυναµίας, είναι ασπιρίνες. Πρέπει να καταλάβουµε
ότι όλοι εδώ µέσα θα υποστούµε τη βάσανο τους επόµενους
µήνες. Έξι µε επτά µήνες θα κρατήσει αυτή η ιστορία. Γιατί και
σε δυο µήνες να τελειώσει ο κορωνοϊός, κύριοι συνάδελφοι, τα
απόνερα αυτού του προβλήµατος θα τα έχουµε µέχρι τουλάχι-
στον ένα έτος. Άρα, είναι πολύ δύσκολα τα πράγµατα, όχι για
την Κυβέρνηση –δεν µε ενδιαφέρει η Κυβέρνηση- αλλά για την
πατρίδα και τη χώρα.

Σας µιλάει ένας επιχειρηµατίας του οποίου ο τζίρος έπεσε 70%
τις τελευταίες δυο µέρες. Έπεσε 70% κάτω ο τζίρος της εται-
ρείας µου, πράγµα που σηµαίνει ότι δυσκολεύοµαι σε έναν-δυο
µήνες να αντεπεξέλθω στη µισθοδοσία και σε όλα αυτά. Βέβαια,
πάλι έχουµε ηµίµετρα. Ποσοστό, λέει, του µισθού θα δώσει η Κυ-
βέρνηση. Όχι! Ό,τι έγινε στην Ολλανδία, ό,τι έγινε στη Γερµανία,
ό,τι έγινε στην Ισπανία. Θες να βοηθήσεις τον επιχειρηµατία;
Δώσε τον µισθό στον εργαζόµενο απευθείας εσύ και πες «θα σε
πληρώνω εγώ για έξι µήνες, µέχρι να φύγουµε από την κρίση».
Με ηµίµετρα και ασπιρίνες δεν θεραπεύεται η γάγγραινα. Σαπίζει
το πράγµα και στο τέλος θα χρειαστεί κόψιµο και το πόδι και τα
δυο πόδια της ελληνικής οικονοµίας, γιατί είµαστε κουτσοί αυτή
τη στιγµή.

Σας ευχαριστώ πάρα πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Εισερχόµαστε
στους Κοινοβουλευτικούς Εκπροσώπους. 

Κύριε Λοβέρδο, ζητήσατε τον λόγο να προηγηθείτε ή έκανα
λάθος;

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Όχι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Τον λόγο έχει τότε

ο κ. Γρηγοριάδης από το ΜέΡΑ25.
ΚΛΕΩΝ ΓΡΗΓΟΡΙΑΔΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, δεν υπάρχει καµµία αµφιβολία

ότι η πατρίδα µας, η ήπειρός µας αλλά και η ανθρωπότητα ολό-
κληρη περνάει µία πολύ σηµαντική κρίση η οποία ξεκίνησε σαν
ένας ιός που µετά έγινε πανδηµία, αλλά τελικά επεκτάθηκε σε
µία συνολική κρίση που αφορά πια όλες τις εκφάνσεις της ζωής
µας. Είναι δύσκολο να φανταστεί κανείς κάποιον που θα διαφω-
νούσε µε την άποψη ότι αυτή την κρίση οφείλουµε να αγωνι-
στούµε για να την αντιµετωπίσουµε όλοι µαζί. Και δεν εννοώ
απλώς όλοι µαζί εµείς οι Έλληνες, οι οποίοι ασφαλώς και πρέπει
να παραµερίσουµε όλες τις ιδεολογικές και άλλες διαφωνίες
µας, ώστε να συνεισφέρουµε µε όλες τις δυνάµεις που διαθέ-
τουµε σε αυτόν τον αγώνα, αλλά εννοώ όλοι µαζί οι πολίτες
αυτού του κόσµου.

Επιτρέψτε µου εδώ να σηµειώσω ότι για εµένα έχει ιδιαίτερη
σηµασία πως µόλις µερικές µέρες από την κρίση στα σύνορά µας
µε τους ανήµπορους ανθρώπους που χρησιµοποιήθηκαν ως πο-
λιορκητικός κλοιός από τη φασιστική Τουρκία και την εντελώς
παράνοµη αντίδραση της χώρας µας σε αυτή την εξέλιξη, κα-
λούµαστε τώρα όλοι µαζί να συνειδητοποιήσουµε ότι αν έχουµε
µία πιθανότητα να αντιµετωπίσουµε αυτό το παγκόσµιο πρό-
βληµα υγείας, που απειλεί πια ολόκληρο τον πλανήτη µας, αυτή
η πιθανότητα εδράζεται ακριβώς πάνω στη δυνατότητά µας να
συνεργαστούµε µε όλους ανεξαιρέτως «τους άλλους» ανθρώ-
πους αυτού του πλανήτη. Σε όλους «τους άλλους», βέβαια, ανα-
πόδραστα συµπεριλαµβάνονται και οι χιλιάδες πρόσφυγες και
µετανάστες που βρίσκονται αυτή τη στιγµή έξω από τα σύνορά
µας. Να το πω αλλιώς, να το πω τόσο απλά που θα το καταλάβει
και ένα παιδί ακόµα: Τώρα; Τώρα τι νόηµα πια µπορεί να βρίσκει
κανείς σε οποιαδήποτε περιχαράκωση, εθνική, ιδεολογική, θρη-
σκευτική ή οποιαδήποτε άλλη, όταν αυτό που περιχαρακώνει, για
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να περιφρουρήσει την καθαρότητα του, κινδυνεύει από στιγµή
σε στιγµή να µην υπάρχει πια καθόλου;

Τώρα, λοιπόν, που σιγά-σιγά αρχίζουµε νοµίζω να συνειδητο-
ποιούµε όλοι µας πως έχει ο καιρός γυρίσµατα, και όλοι µας µπο-
ρούµε ξαφνικά να βρεθούµε στη θέση των άλλων, αυτών των
γνωστών άλλων, είναι νοµίζω η στιγµή που οφείλουµε να αρχί-
σουµε να συνειδητοποιούµε ότι σε έναν κόσµο τόσο οικονοµικά
παγκοσµιοποιηµένο και τεχνολογικά συνδεδεµένο, καµµία πραγ-
µατικά µεγάλη πρόκληση δεν µπορούµε να αντιµετωπίσουµε
χωρίς τη βοήθεια όλων αυτών «των άλλων», και αυτών που µας
αρέσουν και αυτών που δεν µας αρέσουν και αυτών που είναι
χριστιανοί και αυτών που είναι αλλόθρησκοι ή άθεοι και των δε-
ξιών και των αριστερών και αυτών που είναι ασφαλείς στις εστίες
τους, σαν εµάς, και αυτών που προσπαθούν να επιβιώσουν ανέ-
στιοι και απάτριδες µε τα παιδιά τους στους ώµους.

Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, καλώς ή κακώς τώρα που µπλέ-
ξαµε άσχηµα, θα χρειαστεί να συνεργαστούµε ακόµα και µε αυ-
τούς που δεν µπορούµε καθόλου να κατανοήσουµε και προφα-
νώς για αυτόν και µόνο τον λόγο τους µισούµε.

Όπως καταλαβαίνετε, από τη στιγµή που στο ΜέΡΑ25 πι-
στεύουµε ολόψυχα στη δυνατότητα µιας διαφυλετικής και δια-
πολιτισµικής παγκόσµιας συνεννόησης, δεν θα µπορούσαµε σε
καµµία περίπτωση να µην πιστεύουµε, και µάλιστα µε πάθος, στη
δυνατότητα της εθνικής µας συνεννόησης, στη δυνατότητα της
ένωσης όλων των συµπατριωτών µας, για να δώσουµε όλοι µαζί
µία µάχη που ήδη έχει αρχίσει χωρίς να ρωτήσει κανέναν µας.
Μικροκοµµατικά οφέλη και κοµµατικοί σχεδιασµοί δείχνουν εγ-
κληµατική µικροψυχία και περισσεύουν στις παρούσες συνθήκες.
Μακριά, λοιπόν, από εµάς.

Ωστόσο στο ΜέΡΑ25, πιστεύοντας ότι η ανάλυση των λαθών
µας ως συντεταγµένης κοινωνίας και πολιτείας είναι απαραίτητη,
ώστε αυτά στο µέλλον να µην επαναληφθούν για το κοινό καλό,
οφείλουµε -όπως πάντα- να κάνουµε µερικές παρατηρήσεις.

Παρατήρηση πρώτη. Η κρίση που περνάµε είναι µία πανδηµία
και συνεπώς υπερβαίνει σε έναν βαθµό όλες τις επιµέρους κρα-
τικές πολιτικές που ασκήθηκαν. Εντούτοις αυτή η πανδηµία,
όπως θα παρατηρήσατε, βρήκε ορισµένες χώρες οχυρωµένες
και άλλες εντελώς ανοχύρωτες. Εµείς ανήκουµε ασφαλώς στις
δεύτερες και αυτό -επιτρέψτε µου να πω- δεν µας έτυχε. Είναι
αποτέλεσµα της υποταγής µας µέσα σε δέκα χρόνια σε τρία δια-
φορετικά, εντελώς, παράλογα και απολύτως αναποτελεσµατικά
µνηµόνια, που ξεχαρβάλωσαν κυριολεκτικά το Εθνικό Σύστηµα
Υγείας µας. Έτσι ο κορωνοϊός τώρα µας βρήκε µε επτά χιλιάδες
λιγότερους γιατρούς και σχεδόν άλλους τόσους λιγότερους νο-
σηλευτές από όσους χρειαζόµαστε σε κανονικές συνθήκες. Μας
βρήκε, επίσης, µε µονάδες εντατικής θεραπείας που δεν επαρ-
κούν -όπως όλοι ξέρετε- πολλές φορές ούτε για τα τροχαία του
Σαββατοκύριακου. Πώς θα αρκέσουν άραγε τώρα, που µπορεί
να χρειαστούν µονάδες εντατικής θεραπείας για χιλιάδες συµ-
πατριώτες µας ταυτοχρόνως, όταν µάλιστα η Κυβέρνησή µας
απαντά σε αυτή την κατάσταση µε την εξαγγελία προσλήψεων
µόνο δύο χιλιάδων ανθρώπων, που αφήνετε αρχικά να υπονοηθεί
ότι θα είναι γιατροί και τελικά εχθές µόλις, µέσω της καταγγελίας
της Οµοσπονδίας Ενώσεων Νοσοκοµειακών Γιατρών της Ελλά-
δος, µαθαίνουµε πως ανάµεσά τους δεν υπάρχει ούτε ένας επι-
κουρικός γιατρός για δείγµα; Έχουµε, λοιπόν, τότε κάθε λόγο
να ανησυχούµε ότι τα λάθη του παρελθόντος επαναλαµβάνονται,
µεγεθυµένα µάλιστα.

Δεύτερον, όπως όλοι ξέρετε, τους επόµενους µήνες η παγκό-
σµια οικονοµία και πολύ περισσότερο, βέβαια, η οικονοµία της
µικρής χρεοδουλοπαροικίας µας θα αντιµετωπίσουν την ολική
κατάρρευση. Ένα πολύ µεγάλο µέρος του πληθυσµού µας, λοι-
πόν, η συντριπτική πλειοψηφία των Ελλήνων, που έχει ήδη φτω-
χοποιηθεί δραµατικά την τελευταία δεκαετία, θα εξαθλιωθεί
ακόµα περισσότερο κι αυτό µάλιστα ενδεχοµένως θα συµβεί µε
τροµακτικά βίαιο και γρήγορο τρόπο. 

Τι θα κάνουµε, λοιπόν, για να τους προστατεύσουµε; Πώς θα
εξασφαλίσουµε τους πόρους γι’ αυτή την προστασία; Θα αρκε-
στούµε στα προκλητικά ευχολόγια του προχθεσινού Eurogroup,
το οποίο αποφάσισε περίπου «ο σώζων εαυτόν σωθήτω», εκτός
φυσικά από τις τράπεζες που θα τις δώσει αυτό το ίδιο και µάλι-

στα, σας ενηµερώνω, µε τα δικά µας λεφτά; Θα περιφέρουµε ως
πολιτική επιτυχία της Κυβέρνησής µας τη δήθεν επίσηµη αποδέ-
σµευσή µας από την πλευρά των Βρυξελλών για τον στόχο του
πρωτογενούς πλεονάσµατος 3,5% ή θα κοιτάξουµε στα µάτια,
επιτέλους, τον ελληνικό λαό και θα του πούµε την αλήθεια; Ότι,
δηλαδή, ουδέποτε το παράνοµο ιερατείο της Ευρώπης δεν µας
αποδέσµευσε από αυτό τον στόχο, αλλά προχθές, απλώς, στις
αποφάσεις του διαπίστωσε ότι είναι πλέον εκ των πραγµάτων
ανέφικτη η επίτευξη οποιουδήποτε πρωτογενούς πλεονάσµατος
τον επόµενο χρόνο για οποιαδήποτε βέβαια χώρα της Ευρώπης; 

Δηλαδή τι µας είπε; Μας είπε: «Αφού, έτσι κι αλλιώς είναι αδύ-
νατο η οικονοµία σας να µην έχει, παρά ένα αρκετά µεγάλο έλ-
λειµµα, εµείς φέτος σάς χαρίζουµε το πλεόνασµα, που έτσι κι
αλλιώς δεν θα επιτυγχάνατε». Ξέρετε πώς ονοµάζεται αυτό στην
καθοµιλουµένη, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι; Ονοµάζεται τζά-
µπα δώρο.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Έχει σηµασία, λοιπόν, αγαπητοί συνάδελφοι, αν και τώρα,
αυτήν την ύστατη στιγµή, θα κάνουµε την επιλογή να κοιτάξουµε
στα µάτια τους ανθρώπους και να τους πούµε την αλήθεια ή θα
παραµείνουµε στην πάγια επιλογή όλων των µέχρι τώρα κυβερ-
νήσεων, που εγώ προσωπικά γνωρίζω, να προσπαθούµε να δια-
χειριστούµε δηλαδή τα επικοινωνιακά προβλήµατα, ώστε αυτά
τελικά να έχουν το µικρότερο δυνατό πολιτικό κόστος. 

Έχει σηµασία -θα τελειώσω γρήγορα, κύριε Πρόεδρε- γιατί αν
συνεχίσουµε να τους κοροϊδεύουµε τώρα, που απειλείται πια και
η ίδια η ζωή τους, µοιραία κάποια στιγµή θα µας γυρίσουν την
πλάτη, στερώντας µας από το µοναδικό έρεισµα ,που έχει κάθε
πολιτική εκπροσώπηση, τη στήριξη δηλαδή από τον λαό που την
εξέλεξε. Πώς τολµάµε να τους ζητάµε να αυτοπεριοριστούν και
να στερηθούν αυτονόητες δηµοκρατικές ελευθερίες τους, αν δεν
τους λέµε µόνιµα την απόλυτη αλήθεια;

Η αλήθεια, όσον αφορά τα δήθεν δώρα του Eurogroup, είναι
δυστυχώς ότι αυτά εξαντλούνται σε δάνεια, που θα δώσει προς
κάθε ενδιαφερόµενη χώρα της Ευρώπης, ποιος άλλος; Ο περί-
φηµος ESM, ο γνωστός ευρωπαϊκός µηχανισµός στήριξης. Τι
λέει, όµως, το καταστατικό του ESM για τα δάνεια, που αυτός
παρέχει; Ότι προϋποθέτουν σύναψη δανείου µε µνηµονιακούς
όρους, δηλαδή ένα µνηµόνιο πρέπει να συναφθεί µεταξύ του µη-
χανισµού και της χώρας, που αιτείται το δάνειο και µάλιστα, µε
τους γνωστούς -ιδιαίτερα σε εµάς- επαχθείς µνηµονιακούς ό-
ρους.

Την ώρα που απειλείται σοβαρά, λοιπόν, ο πληθυσµός της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης, κάποιοι σχιζοφρενείς -κατά τη γνώµη µας-
καρεκλοκένταυροι του κονκλαβίου των Βρυξελλών οραµατίζον-
ται και νέα µνηµόνια. Θα τους αφήσουµε να το ξανακάνουν; Ποτέ
δεν είναι αργά για να αφήσουµε πίσω το παρελθόν και να διεκδι-
κήσουµε τα αυτονόητα δίκαιά µας.

Έχετε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι της Νέας Δηµοκρατίας,
τη λαµπρή ιστορική ευκαιρία µέσα σε αυτή τη βαθιά δυστοπική
συγκυρία, κορωνοϊού και µεταναστευτικού βοηθούντων, να
απαλλάξετε τη χώρα από την υποδούλωσή της στις εντελώς ανα-
ποτελεσµατικές και βαθιά καταστροφικές επιβαλλόµενες από την
τρόικα επί τόσα χρόνια πολιτικές. Ό,τι έγινε, έγινε. Αποφασίστε
σήµερα, µονοµερώς να πράξετε το αυτονόητο, ως αυτοκέφαλη
Κυβέρνηση της Ελλάδας, να θωρακίσετε την υγεία, τώρα που
προλαβαίνετε, µε χιλιάδες προσλήψεις, ακόµα και αν δεν το εγ-
κρίνουν αυτοί που την ξεχαρβάλωσαν.

Σταµατήστε, επιτέλους, να ζητάτε οποιαδήποτε έγκριση πριν
πράξετε το αυτονόητο. Να προφυλάξετε, δηλαδή, τον πληθυσµό
σας, το κοπάδι σας. Ήρθε η ώρα να φερθείτε ως Κυβέρνηση
ελεύθερου κράτους και µάλιστα, καθώς κράτος χωρίς λαό δεν
υφίσταται, ήρθε η ώρα νοµίζω να κάνετε κι εσείς τη δική σας
εσωτερική επανάσταση.

Κύριε Πρωθυπουργέ µας, είστε νέος άνθρωπος µε µια µονα-
δική ευκαιρία στα χέρια του. Σας παρακαλώ να σταθείτε αντάξιος
των περιστάσεων, να αδράξετε την ευκαιρία και να φερθείτε γεν-
ναία, υπερασπιζόµενος τον λαό µας και έτσι, από υποδειγµατικός
αιχµάλωτος που ήσασταν ως τώρα, να µεταµορφωθείτε σε ιδα-
νικό δραπέτη σώζοντας ή τουλάχιστον υπερασπιζόµενος µέχρι

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΚ’ - 18 ΜΑΡΤΙΟΥ 2020 11395



τελευταίας ρανίδος του αίµατος, τον ελληνικό λαό, που αν το κά-
νετε -πιστέψτε µε- θα σας αποδείξει αµέσως πως το αξίζει και µε
το παραπάνω. Διαφορετικά, θα τον απωλέσετε άπαξ δια παντός
και µαζί του πολύ φοβάµαι ότι θα απωλέσετε ίσως και τη µονα-
δική µας πιθανότητα να ξεπεράσουµε, µε τις µικρότερες ανθρώ-
πινες απώλειες, αυτήν την πανδηµία. 

Σας ευχαριστώ πολύ και µε συγχωρείτε για την υπέρβαση.
Είναι οι έκτακτες περιστάσεις, κύριε Πρόεδρε.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΜέΡΑ25)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Τον λόγο έχει ο κ.

Χήτας για τρία λεπτά.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΗΤΑΣ: Ευχαριστώ πολύ.
Κύριε Πρόεδρε, θα είµαι πάρα πολύ σύντοµος. Θέλω κατ’

αρχάς να πω συλλυπητήρια στις οικογένειες των πέντε νεκρών,
που έχουµε µέχρι στιγµής και να δώσουµε τις πιο δυνατές ευχές
µας στους έντεκα συνανθρώπους, που είναι διασωληνωµένοι
αυτήν τη στιγµή και δίνουν µάχη για τη ζωή τους. Νοµίζω ότι έτσι
πρέπει να ξεκινήσουµε µέσα από τη Βουλή και να δώσουµε δύ-
ναµη και κουράγιο κι εµείς στους ανθρώπους αυτούς.

Ξέρετε κάτι; Όλες αυτές -τις αρκετές- ώρες που πλέον έχουµε,
σκεφτόµαστε και αναλογιζόµαστε αρκετά πράγµατα. Νοµίζω ότι
όλο αυτό, που ζούµε όταν βγούµε κάποια στιγµή από αυτό το
σκοτεινό τούνελ, µας δίνεται η ευκαιρία να ξανασυστηθούµε όλοι
σε αυτήν τη χώρα και να ξανασυστήσουµε τη χώρα. 

Νοµίζω ότι µας δίνεται µια ευκαιρία, όταν τελειώσει όλο αυτό
έργο -πρέπει όµως να αρπάξουµε την ευκαιρία και να την εκµε-
ταλλευτούµε- να βγούµε όλοι µας και ως άνθρωποι και ως πολί-
τες, αλλά και ως κράτος, πιο δυνατοί, πιο σοφοί, πιο οργανωτικοί,
πιο τίµιοι. Γιατί δεν ήµασταν ποτέ τίµιοι σε αυτήν τη χώρα. Οι
πολλοί δεν ήταν, εν πάση περιπτώσει. 

Μας δίνεται µια ευκαιρία να οργανώσουµε την πολιτεία, το
κράτος ακόµα καλύτερα, να βγούµε πιο µυαλωµένοι, να περιο-
ρίσουµε τα λαµόγια, που κυβέρνησαν σε πολλές καίριες θέσεις
και διοίκησαν σε πολλές καίριες θέσεις τη χώρα αυτή. 

Μας δίνεται η ευκαιρία να δηµιουργήσουµε ένα σοβαρό σύ-
στηµα υγείας, το οποίο ποτέ δεν είχαµε, γιατί το µόνο που µας
ένοιαζε ήταν να φάµε, να κάνουµε λαµογιές, να κλέψουµε από
φάρµακα, να «κονοµήσουµε», να βοηθήσουµε τους δικούς µας,
να διώξουµε κόσµο. 

Μας δίνεται µια ευκαιρία να στήσουµε µια σοβαρή οικονοµία,
µια σοβαρή παιδεία και µάθαµε και δύο άγνωστες λέξεις για τον
Έλληνα, γιατί δεν φταίει µόνο αυτό που λέµε πολιτεία, αλλά και
οι πολίτες: Ατοµική ευθύνη. Δυστυχώς,-θα το πω δυσαρεστών-
τας τους Έλληνες και τις Ελληνίδες- οι λέξεις ήταν άγνωστες για
εµάς και δείχνουµε ένα πρόσωπο, το οποίο είναι απογοητευτικό
από µια µεγάλη µάζα. Τους καλούµε, λοιπόν και τους καλώ και
σήµερα από το Βήµα αυτό, µιας και µάθαµε και µάθατε τι σηµαί-
νει ατοµική ευθύνη, να φροντίσετε να σεβαστείτε τους συναν-
θρώπους σας.

Τι άλλο µάθαµε αυτές τις µέρες, που θα µάθουµε τις επόµενες
µέρες ή µήνες; Μάθαµε να εκτιµάµε τη δουλειά συγκεκριµένων
ανθρώπων, των γιατρών, των νοσηλευτών, των εργαζοµένων των
Ενόπλων Δυνάµεων, της Αστυνοµίας, της Πυροσβεστικής, αν-
θρώπων που τους είχαµε γυρισµένη την πλάτη ως πολιτεία όλα
τα προηγούµενα χρόνια, που τους είχαµε στο περιθώριο και τους
είχαµε µε 800 και µε 1.000 ευρώ. Είναι αυτοί οι άνθρωποι που δί-
νουν µάχες και κρατάνε την πατρίδα µας όρθια και οι γιατροί και
νοσηλευτές, αλλά και οι Ένοπλες Δυνάµεις µας, η Αστυνοµία
µας και όλοι οι υπόλοιποι. Πρέπει αυτοί οι άνθρωποι να αρχίσουν
να αµείβονται, όχι µόνο µε χειροκροτήµατα.

Νιώθω πολύ περήφανος, για άλλη µια φορά, που είµαι µέλος
της Ελληνικής Λύσης και υπηρετώ αυτό κόµµα, γιατί είδα, µε µε-
γάλη µου ικανοποίηση, ένα κόµµα µε προτάσεις και µε έναν Πρό-
εδρο αεικίνητο και οξυδερκή, ό,τι πρότεινε, να υλοποιείται,
ένα-ένα, βήµα προς βήµα. Νιώθω πολύ υπερήφανος γι’ αυτό.

Για το επίδοµα, λοιπόν, στους γιατρούς, στους νοσηλευτές,
στο ιατρικό προσωπικό, για τη µείωση του ΦΠΑ που πρότεινε,
για τη στήριξη της ρευστότητας, για να µην καταρρεύσει η
αγορά, για την αναβολή πληρωµών φόρων, το κράτος να καλύψει
το µισθολογικό βάρος -το κόστος- των επιχειρήσεων. 

Θα πρέπει να κινηθούµε γρήγορα -τώρα που µιλάµε οι Υπουρ-

γοί ανακοινώνουν κι άλλα µέτρα- ώστε να κλείσει το Τελωνείο
των Κήπων. Είναι µέρος των προτάσεων, που δεν έχουν γίνει
ακόµα πράξη. Έλεγχος αυστηρός και αισχροκέρδεια, που ακόµη
και τώρα, που µιλάµε κάποια µικρολαµόγια προσπαθούν να «κο-
νοµήσουν», επενδύοντας στον φόβο του κόσµου. Να κλείσουµε
τα διόδια. Να πούµε «όχι» στους πλειστηριασµούς και να πούµε
να σταµατήσουν από 1η Μαΐου οι πλειστηριασµοί. Δεν ξέρω εάν
µπορούµε να το αλλάξουµε. Θα είναι ακόµα πολύ νωπά όλα.

Μιας και είµαστε σε µια φάση σύµπνοιας, οµονοίας και αυτο-
κριτικής πρέπει να µιλήσουµε για την ατοµική ευθύνη των κοµ-
µάτων, που κυβέρνησαν. Μην ζητάµε µόνο ατοµική ευθύνη από
τους πολίτες. Αναζητήστε την ατοµική ευθύνη και σε εσάς, που
διοικήσατε και κυβερνήσατε τη χώρα αυτή και διαλύσατε την
υγεία, το εθνικό σύστηµα υγείας, τη δηµόσια υγεία. Να αναζη-
τήσετε, λοιπόν, την ατοµική σας ευθύνη. Γιατί έχετε τεράστια ευ-
θύνη που τα διαλύσατε όλα τόσα χρόνια και θέσατε σε διαθε-
σιµότητα χιλιάδες γιατρούς, χιλιάδες νοσηλευτές και τώρα κά-
νουµε έκκληση, για να έρθουν πίσω να βοηθήσουν να σώσουµε
την πατρίδα µας.

Κλείνω, κύριε Πρόεδρε -ευχαριστώ για την ανοχή σας- λέγον-
τας ότι δεν θέλω να πιστέψω ότι εκµεταλλευόµενοι τον υποχρε-
ωτικό εγκλεισµό των Ελλήνων στα σπίτια, είναι σε εξέλιξη κάποιο
σχέδιο διάχυσης των λαθροµεταναστών στην Ηπειρωτική χώρα.
Δεν µπορώ να πιστέψω ότι συµβαίνει κάτι τέτοιο από την Κυβέρ-
νηση της Νέας Δηµοκρατίας. Πείτε µας τι γίνεται µε τους λαθρο-
µετανάστες, γιατί οι βάρκες έρχονται ξανά. Έχουµε δήλωση
σήµερα του αντιπεριφερειάρχη Βορείου Αιγαίου ότι εκατόν δέκα
τρεις -θα τα καταθέσω µετά στα Πρακτικά- µπήκαν στη Λέσβο.
Τριάντα χιλιάδες τριγυρνάνε στη Λέσβο, ενώ ο Έλληνας είναι έγ-
κλειστος στο σπίτι του και αυτοί τριγυρνάνε στα νησιά µας και
στην Ηπειρωτική χώρα λες και δεν τρέχει τίποτα.

Επίσης, θα σας καταθέσω την έκκληση του Δηµάρχου Παιο-
νίας, του κ. Σιωνίδη: «Μάζεψε τους. Είναι επικίνδυνοι». Το λέει ο
δήµαρχος. Δεν το λέω εγώ. 

(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Κωνσταντίνος Χήτας κατα-
θέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέντα έγγραφα, τα οποία
βρίσκονται στο Αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυν-
σης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Δεν µπορεί για λόγους υγείας ο Έλληνας να είναι κλεισµένος
στο σπίτι του –και καλά κάνει και θα βγούµε µόνο όταν βεβαι-
ωθούµε, όταν µας πουν οι ειδικοί ότι µπορούµε να βγούµε- αλλά
ταυτόχρονα οι ωρολογιακές λαθροµεταναστευτικές βόµβες να
κυκλοφορούν ελεύθερα στην πατρίδα µας. Θα πρέπει να το
δούµε αυτό το πάρα πολύ σηµαντικό θέµα και να το δούµε, πα-
ρακαλώ πολύ, κύριοι της Κυβέρνησης, άµεσα.

Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Παρακαλείται ο
Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του Κινήµατος Αλλαγής, ο κ. Αν-
δρέας Λοβέρδος να έρθει στο Βήµα.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, που αποτελείτε την αντιπροσω-

πεία της Εθνικής Αντιπροσωπείας, και κύριε Υπουργέ, πριν πω
δυο λόγια για το σχέδιο νόµου, θα ήθελα να σταθώ µε ιδιαίτερο
τρόπο στις δύο µεγάλες κρίσεις που διέρχεται η Ελλάδα αυτήν
τη στιγµή και αναφέροµαι φυσικά στο ζήτηµα των σχέσεων µας
µε την Τουρκία, των γεγονότων στον Έβρο και των επιδιώξεων
της Τουρκίας που έχουµε πια οι περισσότεροι εκτιµήσει ότι θα
µας απασχολήσουν µέσα στο 2020 και φυσικά, στο θέµα του κο-
ρονωιού.

Σε ό,τι αφορά την ασύµµετρη απειλή στα ελληνικά σύνορα,
δεν θα κουραστώ κυρίες και κύριοι, να δίνω τα συγχαρητήριά
µου στο προσωπικό της Αστυνοµίας, των Σωµάτων Ασφαλείας
γενικότερα, της Πυροσβεστικής, του Λιµενικού, αλλά πρώτα από
όλα, του Στρατού για όσα έκαναν και όσα κάνουν τις µέρες αυτές
και που δεν έχουν επιτρέψει να µετατραπεί σε ρουτίνα µια απειλή
σε βάρος της πατρίδας µας. 

Δεν θα χαριστώ -και δεν πρέπει κανένας µας να χαρίζεται- σε
εκείνους που διανοούνται αυτές τις ώρες να σκέφτονται ιδεολη-
πτικά επιπόλαια και χωρίς επίγνωση της ιστορίας και να αντιµά-
χονται και να υποβαθµίζουν την προσπάθεια, που κάνει η χώρα
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σε αυτές τις δύσκολες συνθήκες.
Μένοντας σε αυτό, θέλω να κάνω µια αναφορά σε όσα είπε ο

κ. Βελόπουλος για την πρωτοβουλία του να ενηµερώσει τον
Πρωθυπουργό για αυτά τα οκτώ οχήµατα, που είναι κατασχε-
µένα σε κάποιο τελωνείο της χώρας -προφανώς- και τα πήρε η
Αστυνοµία να τα αξιοποιήσει, που τα παροµοίασε µε αυτό το αυ-
στριακό που το είδα στον Έβρο και πραγµατικά, είναι ένα κατα-
πληκτικό εργαλείο για να κάνει η Αστυνοµία τη δουλειά της.

Θέλω, όµως, να υπογραµµίσω ότι ο κ. Χρυσοχοΐδης έχει κάνει
παρόµοιες προσπάθειες, επιτρέποντας να κατάσχονται προσκαί-
ρως τα οχήµατα εκείνα µε τα οποία διακινητές του ανθρώπινου
πόνου, δηλαδή λαθρέµποροι των ανθρώπινων ψυχών, αλλά και
έµποροι ναρκωτικών έχουν επιχειρήσει να κάνουν τα εγκλήµατά
τους, έχουν συλληφθεί, είναι προφυλακισµένοι ή φυλακισµένοι.
Τα αυτοκίνητα αυτά, που κάθονταν δεκαπέντε και είκοσι χρόνια,
περιµένοντας τον ιδιοκτήτη τους, µπορούν πιά να κατάσχονται
αµέσως. Όταν µε το καλό αποφυλακίζεται αυτός ο οποίος ήταν
κάποτε κύριός του, αν θέλει, µπορεί να τα διεκδικήσει, που συ-
νήθως δεν συµβαίνει ποτέ αυτό, γι’ αυτό τα βλέπουµε να σαπί-
ζουν στις διάφορες µάντρες της Αστυνοµίας. Μπορούν, λοιπόν,
να αξιοποιούνται από τα Σώµατα Ασφαλείας µας, εδώ και τώρα.
Αυτές είναι καλές πρακτικές και τις επιδοκιµάζουµε.

Μένοντας τώρα στο θέµα του κορωνοϊού, η ελληνική πολιτεία
κινείται σωστά και όταν µιλώ για πολιτεία, µιλώ και για το κράτος
και την κοινωνία και όταν µιλώ για την κοινωνία, φυσικά αναφέ-
ροµαι και στην Αντιπολίτευση. Έχουµε µια πολύ καλή πρακτική,
που πρόλαβε πολλές αδυσώπητες πλευρές της µάστιγας αυτής
και εν συγκρίσεις και µε πολλές χώρες.

Σήµερα κάνω ειδική αναφορά και στη Γαλλία. Χθες µίλησα για
τους Ιταλούς και τους Ισπανούς, που δεν πρόλαβαν, αλλά σε
σχέση και µε τους Γάλλους, που και αυτοί καθυστερηµένα ενήρ-
γησαν, αλλά ενέργησαν, διαβάζοντας τα µέτρα, τα οποία εκφώ-
νησε ο Πρόεδρος Μακρόν, βλέπω πόσο µπροστά είναι η ελληνική
πολιτεία και πόσο έχει τρέξει.

Όµως, κυρίες και κύριοι Βουλευτές, πρέπει να επισηµάνουµε
προβλήµατα, τα οποία εντοπίζουµε εµείς, ως πολιτικά κόµµατα
και Βουλευτές, την κάθε µέρα που περνά και που µας φέρνει
πληροφορίες, αλλά κι αυτά που ο καθένας µας αντιλαµβάνεται,
ειδικά όταν είναι µέσα στην αγορά. Εγώ µιλώ και ως πολιτικός,
αλλά και µε την εµπειρία του ελεύθερου επαγγελµατία.

Υπάρχουν πάρα πολλά προβλήµατα, που έχουν προκύψει,
έχουν φανεί και πρέπει να τα εξετάσουµε µε πάρα πολύ λεπτο-
µερή τρόπο, κυρίες και κύριοι Βουλευτές, για να δούµε κατά
πόσο ανταποκρίνεται η Κυβέρνηση πια στις υποχρεώσεις της
απέναντι στους ανθρώπους, απέναντι στους πολίτες.

Διαβάσαµε ότι το «ΕΡΓΑΝΗ» έχει καταγράψει τριάντα χιλιάδες
απολύσεις και όλοι ξέρουµε ότι σε πολλούς κλάδους οι απολύ-
σεις εµφανίζονται ως λύση. Ναι, αλλά οι απολύσεις αφορούν αν-
θρώπους, αφορούν οικογένειες, αφορούν εισόδηµα που θα
χαθεί.

Άρα, τα όσα δισεκατοµµύρια διαβάζουµε στα ρεπορτάζ των
εφηµερίδων και στα site, που η Κυβέρνηση θα δώσει -τώρα, µά-
λιστα, που µιλάµε εµείς ίσως τελείωσε ο κ. Σταϊκούρας την ανα-
φορά του σε µέτρα- πρέπει να τα δούµε εξονυχιστικά, γιατί δεν
πρέπει να τα κοιτάµε, όπως το ρεπορτάζ τα αναφέρει, «2 δισε-
κατοµµύρια, 2,5 δισεκατοµµύρια», αλλά πρέπει να δούµε πώς
αυτά εξατοµικεύονται, πώς εξακτινώνονται, πώς φτάνουν στον
πολίτη, που τα έχει ανάγκη, στους ελεύθερους επαγγελµατίες,
στις επιχειρήσεις, στον αγροτικό τοµέα, στους απολυµένους.

Σωστά διαβάζουµε για την αναβολή της καταβολής φόρου και
εισφορών, ενδεχοµένως και οφειλών σε δάνεια, αλλά πώς αυτά
εξειδικεύονται; Είναι, νοµίζω, ζήτηµα αιχµής για τη Βουλή και αντί
να λένε κάποιοι συνάδελφοι ότι πρέπει να κλείσουµε, πρέπει να
υπογραµµίζουµε όλοι την ανάγκη να παραµείνουµε ανοιχτοί, ως
Βουλή, έστω µε τον τρόπο που λειτουργούµε αυτόν, που αντα-
ποκρίνεται και στις ανάγκες του προβλήµατος, που αντιµετωπίζει
η χώρα. Να κλείσει η Βουλή; Γιατί να κλείσει η Βουλή; Ποιος θα
καθίσει να δει µε λεπτοµέρειες τις κυβερνητικές πολιτικές αυτές
τις µέρες;

Κύριε Πρόεδρε, µε ενηµέρωσε ο κ. Κεγκέρογλου ότι συζητεί-
ται στη Διάσκεψη των Προέδρων τώρα να αναβληθεί η επίκαιρη

επερώτησή µας της Παρασκευής προς τον κ. Σταϊκούρα για την
οικονοµία. Μα, είναι δυνατόν; Τώρα χρειάζεται αυτό το κοινοβου-
λευτικό εργαλείο, για να δούµε πώς ακριβώς εξακτινώνονται,
εξειδικεύονται, εξατοµικεύονται τα οικονοµικά µέτρα της Κυβέρ-
νησης. Μπορεί να λέµε για κάποια δισεκατοµµύρια. Όταν κά-
ποιος περίµενε το Σαββατοκύριακο να αντιµετωπίσει τις δυσ-
κολίες των δανείων του, αλλά και της ζωής της οικογένειάς του
και πια είναι κλειστός, πρέπει να δούµε τι θα γίνει µε αυτόν τον
πολίτη. Δεν µπορούµε να µένουµε µόνο στις γενικές διακηρύξεις.

Επίσης, κύριε Πρόεδρε, γιατί χρειάζεται ο κοινοβουλευτικός
έλεγχος; Διαβάζουµε ότι η Υπουργός Παιδείας θέλει να µεταφέ-
ρει τις εξετάσεις -για τα πανεπιστήµια εννοώ- στον Σεπτέµβριο.
Αυτό είναι έγκληµα. Η λύση είναι αυτή τη στιγµή -ανήκω στους
αισιόδοξους, σε σχέση µε την αντιµετώπιση αυτού του ιού- αν
δεν πάµε στα σενάρια του τρόµου, να δούµε τα θέµατα των εξε-
τάσεων, που αφορούν εκατοµµύρια παιδιά και γονείς, µε κριτή-
ριο µείωση της ύλης και εξετάσεις τον Ιούλιο. Ο Σεπτέµβριος
είναι η χείριστη επιλογή και ελπίζω να την αποφύγουµε.

Επίσης για τα νοσοκοµεία, λέµε ότι το Εθνικό Σύστηµα αντέχει.
Αντέχει και µπράβο τους. Η κ. Γεννηµατά έχει προτείνει την αξιο-
ποίηση και του ιδιωτικού τοµέα. Πολύ σωστό. Όµως, στον ιδιω-
τικό τοµέα ακούµε ότι θα αξιοποιηθούν µονάδες εντατικής θερα-
πείας. Γίνονται, µάλιστα, και κάποιες δωρεές και αµφιβάλλω, µε
βάση την πληροφόρηση που έχω, αν οι µονάδες αυτές είναι ήδη
εξοπλισµένες, για να αντιµετωπίσουν το πρόβληµα.

Επίσης, µαθαίνω ότι, όπου χρειάζεται βοήθεια στο σπίτι, εν
προκειµένω, για κάποιον ασθενή, δεν υπάρχουν οι κατάλληλες
οµάδες να πάνε -µε τον κατάλληλο εξοπλισµό εννοώ- άρα, το
µέτρο το ανακοινώνεις και δεν περπατάει.

Ακόµα, η κ. Γεννηµατά µόλις µε ενηµέρωσε ότι από πληροφό-
ρηση που έχει από τη Σύµη, σε µικρά νησιά όπου η παροχή υγει-
ονοµικών υπηρεσιών είναι πάρα πολύ περιορισµένη, τι γίνεται;
Την ενηµερώνουν -από τη Σύµη ξαναλέω- ότι υπάρχει -να το πω
χωρίς να υπερβάλλω- και απόγνωση, όταν βοµβαρδίζονται οι κά-
τοικοι µε τις ειδήσεις που όλοι είµαστε κοινωνοί τους και από την
άλλη, δεν έχουν τρόπους αντιµετώπισης των προβληµάτων,
όπως εξειδικεύονται εκεί.

Κυρίες και κύριοι, θέλω να προσθέσω το εξής στα προβλή-
µατα, που σχετίζονται µε τους εργαζόµενους στον ιδιωτικό
τοµέα. Ο δηµόσιος υπάλληλος είναι καλυµµένος και ευτυχώς. Ο
υπάλληλος του ιδιωτικού τοµέα τι κάνει; Βλέπουµε ότι θα υπάρ-
ξουν µέτρα. Ποια µέτρα; Όπως εξειδικεύονται και τον αφορούν,
θα πρέπει να έχουν αντίστοιχη µορφή προστασίας. Μπείτε λίγο
στη θέση τους, στη θέση αυτών που δεν απολύονται -να το πάµε
µε την καλή λογική- αλλά που ο επιχειρηµατίας δεν µπορεί να
πληρώσει τον µισθό τους; Τι θα γίνει;

Εν γένει, η οικονοµία θα κληρονοµήσει πάρα πολλά προβλή-
µατα, που θα εµφανιστούν µε πάρα πολύ τραχύ τρόπο, όταν ο
ιός θα αντιµετωπιστεί. Το πρόβληµα το καταγράφουµε αυτή τη
στιγµή, ελέγχουµε την Κυβέρνηση στα µέτρα που παίρνει και
πώς αυτά εξειδικεύονται, αλλά η ανησυχία για την επόµενη µέρα
πρέπει να διακατέχει όλους µας.

Κλείνω την ενότητα αυτή, κύριε πρόεδρε. Όπως επαινέσαµε
χθες, τουλάχιστον το δικό µας κόµµα, την απόφαση της πολι-
τείας, της κυβέρνησης για τη διαχείριση των πιστών όλων των
γνωστών θρησκειών, πρέπει να δούµε και ορισµένα θέµατα που
αφορούν στο Άγιο Όρος. Σωστά η χθεσινή απόφαση καλύπτει
και το θέµα αυτό, αλλά περνά την ευθύνη στον Διοικητή του
Αγίου Όρους και στην Ιερά Κοινότητα.

Υπάρχουν προβλήµατα, που εκεί λύνονται εύκολα, όπως το να
σταµατήσουν οι επισκέψεις, όπως η προστασία των ασθενών µο-
ναχών ή η προστασία των υπερηλίκων µοναχών, αλλά σε ό,τι
αφορά την καθηµερινή λειτουργία του Αγίου Όρους, εµείς ανα-
µένουµε, ως Κίνηµα Αλλαγής, µε αγωνία πραγµατική τις αποφά-
σεις που θα πάρει ο Διοικητής του Αγίου Όρους, ενηµερώνοντας
φυσικά την Ιερά Κοινότητα, όπως η χθεσινή απόφαση δηµοσιεύ-
θηκε στο Φύλλο Εφηµερίδας της Κυβερνήσεως, πώς λοιπόν αυτή
θα συγκεκριµενοποιηθεί στην πράξη.

Κύριε Πρόεδρε, µε την ανοχή σας, θα πω ορισµένες σκέψεις
για το σχέδιο νόµου. Κατ’ αρχάς, κυρία και κύριοι Βουλευτές,
είναι ένα πάρα πολύ τεχνικό κείµενο. Εγώ δεν θέλω να µιλώ µε
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τρόπο αστήρικτο και εκεί που οι τεχνικές δυσκολίες µου δηµι-
ουργούν δυσκολία άρθρωσης πολιτικού λόγου, πάντα σέβοµαι
τις τεχνικές δυσκολίες και απέχω από το να διατυπώνω σκέψεις
πρόχειρες, επειδή έτσι µου έχουν πει ότι πρέπει να κάνω.

Επικαλούµαι τις τοποθετήσεις του κ. Δηµήτρη Μπιάγκη, του
εισηγητή µας στη Διαρκή Επιτροπή και του κ. Γιώργου Αρβανι-
τίδη -και οι δύο εισηγήσεις των συναδέλφων ήταν πάρα πολύ
εξειδικευµένες, άρθρο προς άρθρο στο σχέδιο νόµου σχολίαζαν
και έλεγαν τη γνώµη µας- και τη σηµερινή τοποθέτηση του κ. Βα-
σίλη Κεγκέρογλου.

Ωστόσο, κάνω µια επιλογή σε δύο άρθρα. Η αφορµή µου δό-
θηκε από την οµιλία του κ. Κεγκέρογλου, αλλά και του συναδέλ-
φου του κ. Σαντορινιού από τον ΣΥΡΙΖΑ. Θέλω να µείνω στο
άρθρο 64 και στο άρθρο 15, κύριε Υπουργέ. Εγώ συµφωνώ µε
τις ιδιωτικές επενδύσεις στα λιµάνια. Μάλιστα, απευθυνόµενος
στο συνάδελφο µου του ΣΥΡΙΖΑ, µε τον οποίον έχουµε και την
ευκαιρία να ανταλλάξουµε απόψεις, θέλω να του θυµίσω τη δική
τους πρακτική. Και θέλω να του θυµίσω τη δική τους πρακτική,
όχι όταν ο ίδιος ήταν Αναπληρωτής Υπουργός, αλλά από την
αρχή, όταν ήταν Αναπληρωτής Υπουργός ο κ. Δρίτσας, τότε που
είχαµε τα θέµατα της «COSCO» εδώ και τις µάχες που είχαµε
δώσει σε αυτή τη Βουλή, για να προχωρήσει η επένδυση και πώς,
υποχωρώντας από θέσεις υπερβολικές, που είχαν στο παρελθόν,
αναγνώρισαν την ανάγκη να αξιοποιηθούν τα λιµάνια µας.

Είµαστε υπέρ της αξιοποίησης των λιµένων. Είµαι µάλιστα κοι-
νωνός της σχετικής ύλης σε ότι αφορά τις δυνατότητες που
έχουµε ως χώρα και ως οικονοµία, αν αξιοποιηθούν τα λιµάνια
µας. Αλλά τι σας χρειάζεται η Επιτροπή Σχεδιασµού και Ανάπτυ-
ξης Λιµένων του άρθρου 64 να είναι τόσο κοµµατική; Γιατί, τι κερ-
δίζετε; 

Κύριε Υπουργέ, απευθύνοµαι σε σας. Τι σας χρειάζεται µια τό-
σο κοµµατική επιτροπή; Δύο ανθρώπους έχετε, οι οποίοι εκφρά-
ζουν τον κοινωνικό χώρο, δύο µέλη, όλοι οι υπόλοιποι είναι γενι-
κοί γραµµατείς. Τι το θέλετε αυτό; Γιατί σας διευκολύνει στις
εργασίες σας να είναι τέτοια η σύνθεση αυτής της επιτροπής
σχεδιασµού; Ποια προβλήµατα θα υπερβείτε µε αυτόν τον κυ-
βερνητικό-κοµµατικό τρόπο; Δεν το καταλαβαίνω πραγµατικά κι
εδώ είναι ο χώρος που θα πρέπει να το εξηγήσετε.

Υπάρχουν άραγε, επενδυτικές δυσκολίες, που µια κυβερνητική
επιλογή -κοµµατική επιλογή- θα τις ξεπεράσει; Αυτός είναι ο στό-
χος; Αυτή είναι η ratio legis εν προκειµένω ή κάποια άλλη σκέψη,
που δεν µπορούµε εµείς να αντιληφθούµε;

Δεύτερον, σε ότι αφορά το προσωπικό, ο συνάδελφος από
τον ΣΥΡΙΖΑ, εισηγητής της Αξιωµατικής Αντιπολίτευσης κ. Σαν-
τορινιός κατέθεσε στη Βουλή τη γνώµη της ΠΟΑΣΥ, δηλαδή των
συνδικαλιζοµένων αστυνοµικών. Εκεί διαβάζουµε, όπως κι εµείς
έχουµε τοποθετηθεί, για το πόσο θετικό είναι το µέτρο της αύ-
ξησης των οργανικών θέσεων κατά χίλιες πεντακόσιες, αλλά και
επίσης οι συνταξιοδοτικές πλευρές του θέµατος και οι βαθµολο-
γικές, παραµένει κόσµος περισσότερος στη δουλειά του, αυτό
ευνοεί και τα συνταξιοδοτικά του δικαιώµατα και είναι και σωστό
µέτρο κατά τη γνώµη µας.

(Στο σηµείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαµβάνει η Η’ Αν-
τιπρόεδρος της Βουλής, κ. ΣΟΦΙΑ ΣΑΚΟΡΑΦΑ)

Από την άλλη πλευρά, γιατί επεκτείνονται οι αρµοδιότητες του
λιµενικού και της ακτοφυλακής µέχρι και τα παράλια; Γιατί, τι
είναι αυτό; Δεν θα έχουµε σύγχυση αρµοδιοτήτων, όπως είπε ο
κ. Κεγκέρογλου µε την αστυνοµία; Μάλλον όχι, αφαιρούνται οι
αρµοδιότητες. Γιατί γίνεται αυτό; Αν είναι µέτρο απαραίτητο για
την αντιµετώπιση της µετανάστευσης και των γενικότερων πολι-
τικών θεµάτων, που έχει γεννήσει η µετανάστευση αυτή, γιατί
δεν εξειδικεύονται αυτού του είδους οι διαρρυθµίσεις αρµοδιο-
τήτων για συγκεκριµένους χώρους στην Ελλάδα και γενικεύεται
η ρύθµιση; Oι ίδιοι οι  αστυνοµικοί σας λένε όχι. Το µπέρδεµα θα
είναι συγκεκριµένο. Η σχετική περσινή ρύθµιση ήταν σωστή.
Γιατί εσείς κάνετε αυτή την αλλαγή; 

Είναι ένα ζήτηµα επί του οποίου, κύριε Υπουργέ, εµείς θέ-
λουµε τη διευκρίνησή σας.

Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Κι εγώ σας ευχαριστώ,

κύριε συνάδελφε.

Τον λόγο τώρα έχει ο κ. Τζανακόπουλος.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ, κυρία Πρό-

εδρε.
Νοµίζω ότι είναι υποχρέωσή µας σήµερα να ευχαριστήσουµε,

εκτός από εσάς, και τους υπαλλήλους της Βουλής που βρίσκον-
ται εδώ και χωρίς αυτούς δεν θα µπορούσε η Εθνική Αντιπροσω-
πεία να λειτουργήσει. Εποµένως, ένα µεγάλο ευχαριστώ σε
όλους και όλες είσαστε σήµερα εδώ, αλλά και σε όλους εκείνους
κι εκείνες που βρίσκονται εκτός αυτής της Αίθουσας, διότι βρι-
σκόµαστε σε µια ειδική υγειονοµική, κοινωνική, οικονοµική και
κοινοβουλευτική συνθήκη. 

Νοµίζω ότι πρέπει να αξιοποιήσουµε την ευκαιρία, για να
πούµε κι ένα µεγάλο ευχαριστώ σε όλους και όλες εκείνες που
δίνουν καθηµερινά -σε αντίξοες συνθήκες- τη µάχη για να κρα-
τηθεί η κοινωνία όρθια και να ξεπεράσουµε αυτή την καινοφανή
κρίση, αυτή την πρωτοφανή κατάσταση. Οι σκέψεις µας είναι
πάνω από όλα στους ανθρώπους που δίνουν τη µάχη για τη ζωή
τους στις µονάδες εντατικής θεραπείας, στις οικογένειές τους,
αλλά και στους γιατρούς, το νοσηλευτικό προσωπικό, στους δι-
οικητικούς υπαλλήλους των νοσοκοµείων, που επίσης δίνουν κα-
θηµερινά έναν αγώνα άνισο ενάντια στον κορωνοϊό.

Νοµίζω ότι πλέον έχει γίνει κατανοητό σε όλους, ακόµα και σε
εκείνους που απαξίωναν, που ειρωνεύονταν, που καθύβριζαν,
που πολεµούσαν το εθνικό σύστηµα υγείας, ότι ; χωρίς ισχυρά
δηµόσια νοσοκοµεία ; η κοινωνία είναι εκθέτη και απροστάτευτη
απέναντι σε απρόβλεπτους κινδύνους. 

Είναι καλοδεχούµενη αυτή η µετατόπιση, αρκεί να µην είναι
πρόσκαιρη, αρκεί να µην είναι εφήµερη, αλλά όλα αυτά θα φα-
νούν. Όµως, κυρίες και κύριοι Βουλευτές, κύριε Υπουργέ, έρχε-
ται στην επιφάνεια µια συζήτηση, που πρέπει να γίνει, ακόµα και
τώρα σε συνθήκες κρίσης, µια συζήτηση για το κοινωνικό κρά-
τος, µια συζήτηση για την υποτιθέµενη αυτορρύθµιση της αγο-
ράς, που µαθαίνω ότι σιγά-σιγά αρχίζει να απορρίπτεται ως ιδέα
και καθοδηγητική αρχή των πολιτικών, ακόµα και από Υπουργούς
της Νέας Δηµοκρατίας, που πριν από λίγο καιρό την υπερασπί-
ζονταν µε όλες τους τις δυνάµεις στο πεδίο των ιδεών. 

Πρέπει να γίνει µια συζήτηση για τα κοινά αγαθά, πρέπει να
γίνει µια συζήτηση για τη δηµοσιονοµική πολιτική, για την αρχι-
τεκτονική της Ευρωζώνης και της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για τις
κατευθύνσεις της, για το Σύµφωνο Σταθερότητας, που φαίνεται
ότι αποτελεί µια χρεοκοπηµένη µορφή ρύθµισης όρων και ορίων
άσκησης οικονοµικής και δηµοσιονοµικής πολιτικής.

Δυστυχώς, αν και στο επίπεδο των δηλώσεων αναγνωρίζονται
αυτά τα όρια και αυτοί οι όροι, αλλά και τα αδιέξοδα στο επίπεδο
της πραγµατικής πολιτικής, είµαστε βέβαια, τελείως πίσω από
τις ανάγκες τόσο στην Ευρώπη όσο και στην Ελλάδα. Φαίνεται
δηλαδή ότι το Eurogroup µπορεί να φανταστεί µια µετα-αποκα-
λυπτική πραγµατικότητα, οριακά µπορεί να φανταστεί ακόµα και
το τέλος του κόσµου, δεν µπορεί να φανταστεί το τέλος του Συµ-
φώνου Σταθερότητας και είναι ακριβώς γι’ αυτόν το λόγο που οι
αποφάσεις του προχθές δεν ήταν απλώς ανεπαρκείς για την αν-
τιµετώπιση της κατάστασης, αλλά ήταν σχεδόν εκτός τόπου και
χρόνου.

Εν πάση περιπτώσει, ας µείνουµε στα δικά µας, ας µείνουµε
σε αυτά που αφορούν κυρίως τη χώρα µας. Από τη δική µας
µεριά, σε αυτή τη φάση, έχουµε δηλώσει πάρα πολλές φορές και
µε τον πιο ξεκάθαρο τρόπο και δια του Προέδρου µας Αλέξη του
Τσίπρα, ότι δεν πρόκειται να ακολουθήσουµε µια γραµµή άγονης
αντιπαράθεσης, µια γραµµή άναρθρων κραυγών ή εκµετάλλευ-
σης µιας πολιτικής κερδοσκοπίας, σε µια πραγµατικά εξαιρετικά
δύσκολη κατάσταση. Ιδεολογικές και πολιτικές διαφορές παρα-
µένουν, όµως τώρα το κρίσιµο είναι να µπορέσουµε να υπερ-
βούµε αυτήν την κρίση µε τα λιγότερα δυνατά προβλήµατα και
περιορίζοντας κατά το δυνατόν τις συνέπειες της.

Μην κρυβόµαστε, λοιπόν, η Κυβέρνηση σήµερα καλείται να
πάρει δύσκολες αποφάσεις, που είναι όµως αναγκαίες, για να
καταφέρουµε ακριβώς ως κοινωνία να υπερβούµε την κρίση
αυτή. Δεν έχει δικαιολογία, κύριε Υπουργέ, η Κυβέρνηση ακρι-
βώς επειδή υφίσταται αυτή η πολιτική οµοθυµία υποστήριξης
των δύσκολων αποφάσεων, που πρέπει να παρθούν. 

Είµαι, όµως, υποχρεωµένος να εκφράσω την ανησυχία µου,

11398 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



διότι φαίνεται ότι σε µια σειρά από πεδία τα πράγµατα δεν βαί-
νουν καλώς. Ήδη, οι περιορισµένοι έλεγχοι, που γίνονται για τον
κορωνοϊό, λόγω έλλειψης αντιδραστηρίων, δηµιουργούν εύλογα
ερωτηµατικά για την προετοιµασία της Κυβέρνησης ως προς την
αντιµετώπιση αυτής της κρίσης, η οποία γνωρίζαµε ότι θα χτυ-
πήσει την πόρτα της Ελλάδας. Ήταν δεδοµένο –αντικειµενικά-
ήταν απολύτως λογικό να συµβεί.

Πολύ φοβάµαι, ξέρετε, ότι τα περιορισµένα τεστ οδηγούν σε
περιορισµένες ανακοινώσεις κρουσµάτων και είναι ενδεχόµενο
να δηµιουργήσουν επίπλαστη εικόνα υποχώρησης της πανδη-
µίας. Υπάρχει πιθανότητα αυτό να οδηγήσει σε χαλάρωση των
µέτρων προστασίας, που παίρνουν οι πολίτες. Εποµένως, είναι
εξαιρετικά κρίσιµο να αντιµετωπιστεί αυτή η κατάσταση, το τα-
χύτερο δυνατόν.

Πληροφορήθηκα ότι το Μαξίµου -µε διαρροή- πανηγύριζε για
τη µείωση των κρουσµάτων. Θέλουν πάρα πολλή προσοχή αυτού
του τύπου οι διαρροές, γιατί ξαναλέω ότι είναι ενδεχόµενο να
οδηγήσουν σε χαλάρωση των µέτρων προστασίας, που είναι
αναγκαίο να παίρνουµε όλοι µας.

Επίσης, την ίδια στιγµή, λόγω αυτής της κατάστασης, της έλ-
λειψης αντιδραστηρίων, οδηγούµαστε σε στρατηγική αντιµετώ-
πισης, που θυµίζει περισσότερο τη στρατηγική αντιµετώπισης
Ιταλίας. Αν προτείνουν οι ειδικοί τη µείωση των τεστ που γίνονται
για τον κορωνοϊό, αυτό είναι ένα θέµα. Αφορά τους ειδικούς και
πρέπει να τους ακούσουµε. Αν όµως είναι αναγκαστική επιλογή
διολίσθησης, λόγω της έλλειψης αντιδραστηρίων, αυτό είναι
εξαιρετικά προβληµατικό και πρέπει να το αντιµετωπίσετε, διότι
είναι άλλο πράγµα να επιλέγεις µία στρατηγική µετά από τις ει-
σηγήσεις των ειδικών και άλλο πράγµα να σύρεσαι σε στρατη-
γική αντιµετώπισης, επειδή δεν έχεις την υλικοτεχνική υποδοµή
να ακολουθήσεις µια άλλη, πιθανόν ορθότερη στρατηγική.

Εγώ δεν θέλω να κάνω τον έξυπνο. Οι ειδικοί θα µας πουν ποιο
είναι το ορθό. Όµως σε κάθε περίπτωση, δεν θα πρέπει να διο-
λισθαίνουµε σε στρατηγικές εξαιτίας της έλλειψης υποδοµών. 

Γνωρίζετε, κύριε Υπουργέ, ότι αντίστοιχη ολιγωρία υπήρξε και
στο θέµα της εκκλησίας. Δεν θα επεκταθώ. Ελπίζω µόνο αυτή η
ολιγωρία να µην στοιχίσει. Ορθώς ο κ. Μητσοτάκης έκανε το
βήµα προς τον εξορθολογισµό των µέτρων. Ελπίζω µόνο, αυτή
η δεκαήµερη, δεκαπενθήµερη καθυστέρηση να µη στοιχίσει.
Μόνο αυτό υποσηµειώνω αυτή τη στιγµή. Η συζήτηση νοµίζω ότι
έχει γίνει και ούτως ή άλλως θα συνεχίσει να γίνεται στη δηµόσια
σφαίρα και στην κοινωνία.

Θα αναφερθώ και στο πεδίο της οικονοµίας, για να κλείσω. Με
δεδοµένο ότι οι περιορισµοί λειτουργίας καταστηµάτων έχουν
εκκινήσει εδώ και σχεδόν µία εβδοµάδα και κάθε µέρα έχουµε
επέκταση των περιορισµών, θεωρώ ότι οι κινήσεις της Κυβέρνη-
σης, σε σχέση µε την οικονοµική στήριξη, έχουν έρθει µάλλον
καθυστερηµένα.

Ήδη µία βδοµάδα έχει µεσολαβήσει, από τη στιγµή που οι
πρώτες επιχειρήσεις άρχισαν να κλείνουν και σήµερα ανακοινώ-
νονται για πρώτη φορά µέτρα οικονοµικής στήριξης. Νοµίζω ότι
µία εβδοµάδα σε συνθήκες τέτοιας ταχύτατης εξάπλωσης κρι-
σιακών φαινοµένων είναι πάρα πολύς χρόνος, ενώ ήδη στην
αγορά εργασίας -τα επισήµαναν και προηγούµενοι συνάδελφοι,
όπως και ο κ. Λοβέρδος από το Κίνηµα Αλλαγής- η κατάσταση
για τους εργαζόµενους και για τις µικρές και µεσαίες επιχειρή-
σεις φαίνεται να εξελίσσεται σε δραµατική.

Έχουν υπάρξει πάρα πολλές καταγγελίες για καταστάσεις, οι
οποίες παραµένουν αρρύθµιστες και το Υπουργείο Εργασίας
φαίνεται ότι απλώς παρακολουθεί. Θα σας πω µερικά παραδείγ-
µατα, κύριε Υπουργέ. 

Τι γίνεται µε τους συµψηφισµούς των αδειών; Ακούµε καταγ-
γελίες από εργαζόµενους γιατί σε επιχειρήσεις, που έχει δώσει
εντολή το κράτος να κλείσουν, οι εργοδότες συµψηφίζουν την
αναγκαστική µη εργασία των εργαζοµένων µε τις κανονικές
άδειες, που πρέπει οι εργαζόµενοι να πάρουν, όταν εκείνοι το
επιλέξουν. Τι γίνεται µε αυτούς τους συµψηφισµούς; Θα υπάρξει
νοµοθετική ρύθµιση από τη µεριά του Υπουργείου Εργασίας για
να απαγορευτούν; 

Τι γίνεται µε τις απολύσεις; Πληροφορούµαι ότι στη συνέν-
τευξη Τύπου, που έδωσαν σήµερα οι τρεις Υπουργοί, οι κύριοι

Γεωργιάδης, Σταϊκούρας και  Βρούτσης, υπήρξε διαφορετική
απάντηση, σε σχέση µε τις απολύσεις. Από τη µία µεριά, το
Υπουργείο Εργασίας είπε ότι απαγορεύονται οι απολύσεις στις
επιχειρήσεις, οι οποίες κλείνουν µετά από εντολή της Κυβέρνη-
σης. Οι κύριοι Σταϊκούρας και Γεωργιάδης είπαν κάτι διαφορε-
τικό, ότι δεν θα λάβουν την ειδική έκτακτη ενίσχυση οι επιχει-
ρήσεις που κλείνουν µε εντολή της Κυβέρνησης και προχωρούν
σε απολύσεις. Αυτά είναι δύο εντελώς διαφορετικά πράγµατα. 

Πρέπει να ξεκαθαριστούν από τη µεριά της Κυβέρνησης οι
εξειδικεύσεις των µέτρων. Δεν γίνεται να προχωράµε κατ’ αυτό
τον τρόπο και τρεις Υπουργοί να δίνουν συνέντευξη τύπου για
την εξειδίκευση και για την ανακοίνωση των µέτρων και να λέει
άλλα ο ένας και άλλα οι δύο άλλοι. Η δική µας γνώµη είναι: πλή-
ρης και απόλυτη απαγόρευση απολύσεων και να κατατεθεί
άµεσα ρύθµιση από το Υπουργείο Εργασίας στις επιχειρήσεις,
οι οποίες, µε εντολή της Κυβέρνησης, κλείνουν. 

Υπάρχουν κι άλλες πολλές καταγγελίες. Για παράδειγµα, στο
χώρο του ντελίβερι υπάρχει το εξής πρόβληµα. Οι άνθρωποι
αυτοί, οι οποίοι δίνουν καθηµερινή µάχη, για να έχουµε τη δυνα-
τότητα όλοι οι υπόλοιποι να µένουµε στο σπίτι και να προστα-
τεύουµε και τους εαυτούς µας, αλλά κυρίως τις ευπαθείς οµά-
δες, καταγγέλλουν ότι οι εργοδότες δεν τους παρέχουν τα ανα-
γκαία µέτρα προστασίας και αντίθετα τους λένε το εξής: Αν θέ-
λετε να πάρετε µέτρα προστασίας, δηλαδή ειδικά προστατευτικά
γάντια, µάσκες κ.λπ., θα πρέπει να το κάνετε µε δική σας ευθύνη
και δικά σας έξοδα. Τι κάνει η Κυβέρνηση σε σχέση µε αυτό; Νο-
µίζω ότι και σε αυτό το πεδίο πρέπει να δοθεί άµεσα εντολή.

Υπάρχουν κι άλλα πολλά, τα οποία µε ανακοινώσεις και µε πα-
ρεµβάσεις έχουµε επισηµάνει τις προηγούµενες µέρες και θα
συνεχίσουµε να τα επισηµαίνουµε, διότι είναι εξαιρετικά κρίσιµα,
για να υπάρξει η σχετική, η κατά το δυνατόν πιο οµαλή εξέλιξη
στην αγορά εργασίας, µέσα σε µια εξαιρετικά δύσκολη συνθήκη. 

Ειδικά για τα οικονοµικά µέτρα, που έχουν και δηµοσιονοµικό
αντίκτυπο, είναι δεδοµένο ότι τα 400 ευρώ ενίσχυσης, που δίνον-
ται στους εργαζόµενους, των οποίων οι επιχειρήσεις όπου δου-
λεύουν, έχουν κλείσει µε εντολή της Κυβέρνησης, δεν αρκούν.
Αυτό είναι δεδοµένο. Εµείς έχουµε καταθέσει προτάσεις, σαφείς
και καθαρές, αλλά και ρεαλιστικές για το τι πρέπει να γίνει. Προ-
σπαθώ να τις συνοψίσω. 

Κατ’ αρχάς, διεκδίκηση άµεσης µείωσης των πλεονασµάτων
στο 2%. Νοµίζω ότι είναι µία χρυσή ευκαιρία αυτή τη στιγµή να
δηµιουργήσουµε τους όρους για τη µείωση των πλεονασµάτων
στο 2%. Είναι κάτι το οποίο δεν είναι απλώς ρεαλιστικό, αλλά
είναι και απολύτως εύλογο, µε δεδοµένες τις συνέπειες µιας οι-
κονοµικής κρίσης, η οποία έρχεται. 

Επίσης, µιλάµε για ένα γενναίο πακέτο µέτρων, ύψους περίπου
5 δισεκατοµµυρίων, από τον προϋπολογισµό. Διότι άκουσα τον
κ. Σταϊκούρα το πρωί -αναµένω να δω και αναλυτικά τα όσα είπε
στις προ ολίγου ανακοινώσεις του- να µιλάει για 3,8 δισεκατοµ-
µύρια. Όµως, προσέξτε. Τα 3,8 δισεκατοµµύρια είναι 2 δισεκα-
τοµµύρια, τα οποία δίνονται άµεσα από τον προϋπολογισµό και
µιλάει και για 1,8 δις που θα ανακοινωθούν τις επόµενες µέρες
και σχετίζονται µε ευρωπαϊκά προγράµµατα. 

Προσέξτε: εδώ υπάρχει θέµα. Το 1,8 δις των ευρωπαϊκών προ-
γραµµάτων δεν είναι ρευστότητα, η οποία θα αφορά το σήµερα.
Μέχρι να εκταµιευθούν αυτά τα χρήµατα, µέχρι να γίνουν οι απα-
ραίτητες διαδικασίες στην Ευρωπαϊκή Ένωση, θα έχει περάσει
πολύτιµος χρόνος, θα έχει χαθεί πολύτιµος χρόνος. Εποµένως,
είναι ευθύνη της Κυβέρνησης να προχωρήσει σε άµεσα µέτρα
πολύ υψηλότερα των 2 δις, άµεσα και από τον προϋπολογισµό.
Υπάρχει αυτή η δυνατότητα, κύριε Υπουργέ.

Πώς πρέπει να καταρτιστούν και να εξειδικευτούν αυτά τα
µέτρα; Εµείς έχουµε µιλήσει για κάλυψη του συνολικού µισθο-
λογικού κόστους, για όλους τους εργαζόµενους, που οι επιχει-
ρήσεις στις οποίες δουλεύουν έχουν κλείσει, µε εντολή της
Κυβέρνησης. Μιλάµε για ένα κονδύλι, το οποίο, µε βάση και τις
νέες ανακοινώσεις για κλείσιµο επιχειρήσεων για τον επόµενο
µήνα, υπολογίζεται κοντά στα 700 µε 800 εκατοµµύρια. Αυτό
είναι µία τάξη µεγέθους. Εποµένως, υπάρχει δυνατότητα για κάτι
τέτοιο. 

Φυσικά, µιλάµε για επέκταση της προστασίας της πρώτης κα-
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τοικίας. Μιλάµε για τέσσερις χιλιάδες άµεσες προσλήψεις στο
Εθνικό Σύστηµα Υγείας. Δεν αρκούν οι δύο χιλιάδες προσλήψεις
νοσηλευτικού προσωπικού. Αντίθετα, πρέπει να προχωρήσουµε
σε µόνιµες προσλήψεις γιατρών και νοσηλευτικού προσωπικού
στο Εθνικό Σύστηµα Υγείας.

Επίσης, µιλάµε για έκτακτο επίδοµα σε όλους τους ελεύθε-
ρους επαγγελµατίες, των οποίων οι επιχειρήσεις έχουν κλείσει -
υπάρχει δυνατότητα για κάτι τέτοιο- όπως και έκτακτο επίδοµα
για τα χαµηλά εισοδήµατα, για την κάλυψη εκτάκτων αναγκών,
που προκύπτουν από την κρίση.

Επίσης, αναστολή πληρωµών όλων των φορολογικών και
ασφαλιστικών υποχρεώσεων όσο οι επιχειρήσεις είναι κλειστές,
διότι είναι υποχρέωση του κράτους, όταν ζητά από τους πολίτες
να λαµβάνουν µέτρα αυτοπεριορισµού και µέτρα που αφορούν
την ατοµική τους ευθύνη έναντι και των εαυτών τους, αλλά και
των ευπαθών οµάδων, να παρέχει και τις αντικειµενικές προϋπο-
θέσεις, για να µπορούν αυτά τα µέτρα να τηρηθούν.

Εποµένως, είναι άµεσα δική σας υποχρέωση ως Κυβέρνηση
να δηµιουργήσετε αυτές τις αντικειµενικές προϋποθέσεις, για να
µπορέσουµε ως κοινωνία συλλογικά και µε αλληλεγγύη να αντι-
µετωπίσουµε αυτή την έκτακτη κατάσταση.

Κύριε Υπουργέ, η ελληνική οικονοµία βρίσκεται σε φάση εύ-
θραυστη. Έχουµε βγει από µια δεκαετή κρίση. Βεβαίως, εδώ και
ενάµιση χρόνο, από τον Αύγουστο του 2018, υπάρχει σαφής οι-
κονοµική ανάκαµψη, υπάρχει ένα µαξιλάρι ασφαλείας των 37 δι-
σεκατοµµυρίων ευρώ, που παρέχει τη δυνατότητα στην ελληνική
οικονοµία να αντέξει τους κλυδωνισµούς και τα τραντάγµατα,
που είναι αντικειµενικό ότι θα προκύψουν από όλη αυτή την ιστο-
ρία.

Όµως, ακριβώς επειδή βρισκόµαστε µόλις ενάµιση χρόνο µετά
την έξοδο από µια µνηµονιακή συνθήκη και η κατάσταση είναι
ακόµα εξαιρετικά εύθραυστη -έχετε δει τι συµβαίνει µε τα επιτό-
κια δανεισµού της ελληνικής οικονοµίας τις τελευταίες δύο
µέρες- πρέπει να δράσουµε τώρα, πρέπει να δράσουµε άµεσα
και επιθετικά. 

Ελπίζω ειλικρινά, η Κυβέρνηση να κατανοήσει την κρισιµότητα
της κατάστασης, να µην διολισθήσει στη λογική του «βλέποντας
και κάνοντας» και να δηµιουργήσει τους όρους εκείνους, ώστε η
ελληνική κοινωνία, η ελληνική οικονοµία και οι πολίτες να µπο-
ρέσουν να αντεπεξέλθουν σε αυτή την τεράστια πρόκληση, η
οποία νοµίζω ότι θα παίξει καθοριστικό ρόλο στην ίδια την εξέ-
λιξη της κοινωνικής µας ιστορίας.

Σας ευχαριστώ πάρα πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Και εγώ σας ευχαρι-
στώ, κύριε συνάδελφε.

Τον λόγο τώρα έχει ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος της
Νέας Δηµοκρατίας κ. Λιβανός.

Ορίστε, κύριε Λιβανέ, έχετε τον λόγο. 
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ (ΣΠΗΛΙΟΣ) ΛΙΒΑΝΟΣ: Κυρίες και

κύριοι συνάδελφοι, θα µου επιτρέψετε να αναφερθώ στις δύο
ασύµµετρες απειλές, του κορωνοϊού και της τουρκικής επιθετι-
κότητας, κατ’ αρχάς στην οµιλία µου σήµερα.

Πρωτίστως, θα ήθελα κι εγώ µε τη σειρά µου να ευχαριστήσω
και πάλι το ιατρικό και νοσηλευτικό προσωπικό, τους εργαζόµε-
νους στο ΕΚΑΒ, στις εντατικές, στα εργαστήρια, στον ΕΟΔΥ,
όλους όσους βρίσκονται στην πρώτη γραµµή της µάχης απέναντι
στον ιό µε προσωπικό κίνδυνο, εκτελώντας το καθήκον τους και
προστατεύοντας όλους εµάς.

Οφείλουµε, όµως, να ευχαριστήσουµε και τους στρατιωτικούς
µας, που εν µέσω πανδηµίας φρουρούν τα σύνορά µας, στέλνον-
τας ένα ηχηρό µήνυµα αποτροπής προς το εξωτερικό, την Ελ-
ληνική Αστυνοµία που διασφαλίζει την τήρηση της τάξης στο
εσωτερικό εν µέσω αυτής της πολύ δύσκολης περιόδου, τους
υπαλλήλους των καταστηµάτων, που παραµένουν ανοιχτά, στα
σουπερµάρκετ, στους φούρνους, που εργάζονται σκληρά για να
έχουµε όλοι µας πρόσβαση στα αναγκαία για τη διαβίωσή µας
αγαθά.

Φυσικά, ένα µεγάλο ευχαριστώ και από εµάς στους υπαλλή-
λους της Βουλής, που µε αυταπάρνηση συνεχίζουν να προσφέ-
ρουν τις υπηρεσίες τους, ώστε ο ναός της δηµοκρατίας να µην

κλείσει.
Ακούσαµε και πάλι την καλοπροαίρετη -πιστεύω- πρόταση του

Κοµµουνιστικού Κόµµατος να κλείσει το Κοινοβούλιο, επικαλού-
µενο την έκτακτη κατάσταση. Αντιλαµβάνοµαι την αγωνία των
συναδέλφων του ΚΚΕ όσο και του ΜέΡΑ25. 

Όµως, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η Βουλή δεν µπορεί και
δεν πρέπει να κλείσει. Το σύµβολο της δηµοκρατίας δεν ανα-
στέλλει τη λειτουργία του. Το κράτος δεν αναστέλλει τη λειτουρ-
γία του. Το σύµβολο της σύγχρονης ελληνικής δηµοκρατίας θα
παραµείνει ανοιχτό και θα παλέψει κι αυτό τον αόρατο εχθρό
ενός ακήρυχτου πολέµου.

Υπό το πνεύµα αυτό χαιρετίζω και εγώ τις αποφάσεις όλων
των ιερωµένων, που αντιλήφθηκαν την κρισιµότητα των καταστά-
σεων και πρότειναν µέτρα για την αντιµετώπιση του ιού. 

Αισθάνοµαι, όµως και υπερήφανος για την απόφαση του Πρω-
θυπουργού Κυριάκου Μητσοτάκη, ενός σοβαρού και προοδευ-
τικού κυβερνήτη, που λαµβάνει όλα τα αναγκαία µέτρα, δείχνο-
ντας τον ορθό δρόµο, ενός ηγέτη που βγαίνει µπροστά και λέει
την αλήθεια, που αναλαµβάνει την πολιτική ευθύνη, που ρίχνει
δίχτυ προστασίας στους πολίτες, που περιβάλλει µε ασφάλεια
τον λαό, βιώνοντας την ηγεσία του ως κοµµάτι του ίδιου του
λαού, προβάλλοντας την αρχή της ατοµικής συµπεριφοράς που
δίνει περιεχόµενο στη συλλογική συνείδηση.

Προφανώς, κύριοι συνάδελφοι του ΣΥΡΙΖΑ, το Μαξίµου ούτε
πανηγύρισε ούτε πανηγυρίζει. Κινείται µε αίσθηµα ευθύνης και
προσπαθεί να κάνει τη δουλειά του όσο πιο καλά µπορεί, όσο πιο
αποτελεσµατικά µπορεί. 

Αισθανόµαστε, λοιπόν, δυνατοί και σίγουροι ότι όλοι µαζί θα
κερδίσουµε και αυτόν τον πόλεµο, γιατί τόσο το πανταχόθεν βαλ-
λόµενο ελληνικό κράτος όσο και οι καταταλαιπωρηµένοι Έλλη-
νες συµπολίτες µας αποδεικνύουν τις αστείρευτες ικανότητές
τους -όταν το θέλουν- και το φιλότιµό τους. 

Η δηµόσια διοίκηση αντεπεξέρχεται µε µοναδική αποτελεσµα-
τικότητα και ταχύτητα στην κρίση του κορωνοϊού, που αντιµετω-
πίζουµε. Η εφαρµογή των µέτρων είναι άµεση και καθολική. Το
κράτος στέκεται στο ύψος των περιστάσεων, λαµβάνοντας όλα
τα αναγκαία µέτρα για την προστασία των πολιτών.

Πρωταγωνιστικός πυλώνας σε αυτή την προσπάθεια είναι το
Εθνικό Σύστηµα Υγείας, ένα σύστηµα ταλαιπωρηµένο από τη
µνηµονιακή δηµοσιονοµική προσαρµογή, το οποίο, όµως, στέκε-
ται όρθιο και διαχειρίζεται αυτή την πρωτόγνωρη κρίση. Το µή-
νυµα πλέον είναι σαφές σε όλους: Το δηµόσιο σύστηµα υγείας
στηρίζεται, πρέπει να στηριχθεί και θα στηριχθεί. 

Η κρίση αυτή αναδεικνύει, για µία ακόµα φορά, το αυτονόητο,
ότι το δηµόσιο σύστηµα υγείας αποτελεί την καλύτερη διασφά-
λιση του υπέρτατου κοινωνικού αγαθού, αυτού της υγείας. Η
ιδιωτική πρωτοβουλία πρέπει και είναι αναγκαίο να υφίσταται,
αποτελώντας όµως, ένα κρίσιµο συµπλήρωµα, έναν συµπληρω-
µατικό πυλώνα σε ένα ισχυρό σύστηµα δηµόσιας υγείας. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ο κορωνοϊός αναπόφευκτα θα
επηρεάσει και την οικονοµία µας, την επηρεάζει ήδη. Η Κυβέρ-
νηση, όµως, είναι έτοιµη να αντιµετωπίσει τα όποια ζητήµατα
προκύψουν. Οι πρόσφατες αποφάσεις του Eurogroup ενίσχυσαν
τη δύναµη πυρός. Προφανώς, το θέµα του Συµφώνου Σταθερό-
τητας που ετέθη, αλλά και της ευρύτερης οικονοµικής, πολιτικής
της Ευρωπαϊκής Ένωσης θα πρέπει να ξανασυζητηθούν, όχι
όµως τώρα. Τώρα είµαστε στη µάχη. Θα συζητηθούν, όταν πρέ-
πει και εκεί η Ελλάδα θα έχει πρωταγωνιστικό ρόλο.

Πάντως, για φέτος δεν υφίσταται το 3,5% ως στόχος του πλε-
ονάσµατος. Οι δαπάνες για την ενίσχυση του συστήµατος υ-
γείας, η µέριµνα για τους εργαζοµένους και τις επιχειρήσεις που
µπήκαν σε υποχρεωτική αναστολή λειτουργίας, η διευκόλυνση
για τους πολίτες που πλήττονται δεν θα συνυπολογίζονται στους
προγραµµατισµένους οικονοµικούς µας στόχους. Διαθέτουµε
την αναγκαία ρευστότητα για να αντιµετωπίσουµε αυτή την
κρίση.

Όπως δήλωσε και ο Πρωθυπουργός στο χθεσινό του διάγ-
γελµα, 2 δισεκατοµµύρια ευρώ θα διατεθούν για να στηριχθούν
οι επιχειρήσεις που πλήττονται. Σταδιακά -προφανώς- θα εξετά-
ζονται και άλλα µέτρα.

Σήµερα πάντως αναστέλλονται οι φορολογικές και ασφαλιστι-
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κές υποχρεώσεις, ενώ το κράτος θα αναλάβει την πληρωµή των
µισθών και εργαζοµένων στις επιχειρήσεις που κλείνουν. Ανα-
βάλλονται οι πληρωµές δόσεων δανείων µέχρι τον Ιούνιο του
2020 για τις επιχειρήσεις. Είναι προφανές ότι πρέπει κάποια
στιγµή να δούµε και τα εξυπηρετούµενα δάνεια των ιδιωτών.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Για τους ελεύθερους επαγγελµατίες;
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ (ΣΠΗΛΙΟΣ) ΛΙΒΑΝΟΣ: Και αυτό

µέσα, όπως το είπατε και εσείς πριν.
Παράλληλα διεξάγονται και θα διεξαχθούν ακόµα περισσότε-

ροι έλεγχοι για την καταπολέµηση όσων επιχειρούν να κερδο-
σκοπήσουν εις βάρος των πολιτών, εκµεταλλευόµενοι την αγωνία
τους. Όσοι επιχειρούν να εκµεταλλευτούν αυτή την κατάσταση
τιµωρούνται και θα τιµωρούνται παραδειγµατικά. 

Χρειάζεται, όµως, και αυτοσυγκράτηση εκ µέρους των πολι-
τών. Δεν είναι αναγκαίο να αδειάζουµε τα ράφια των σουπερµάρ-
κετ από αντισηπτικά ή τρόφιµα. Δεν χρειάζεται να στερούµε αγα-
θά από συµπολίτες µας που πιθανότατα να τα χρειάζονται και
περισσότερο. Αγοράζουµε µόνο όσα χρειαζόµαστε. Την αλλη-
λεγγύη αυτή µε σύνεση, µε µέτρο οφείλουµε να τη δείχνουµε σε
όλες τις στιγµές της δύσκολης ζωής που έχουµε µπροστά µας. 

Το αίσθηµα ανθρωπιάς και εθνικής συνείδησης που έχουµε
µέσα µας θα επικρατήσει. Η αναγκαία αποµόνωση που ευλαβικά
όλοι πρέπει να τηρήσουµε µένοντας στο σπίτι µας δεν θα µετα-
τραπεί σε αποξένωση. Θα µας ανοίξει νέους τρόπους επικοινω-
νίας, συνύπαρξης και συνεργατικότητας. 

Όλοι µαζί δοκιµαζόµαστε και θα δοκιµαστούµε. Όµως, θα αν-
τέξουµε και θα σηκωθούµε ξανά. Είναι η ώρα, κυρίες και κύριοι
συνάδελφοι, της κατίσχυσης του «εµείς» έναντι του «εγώ». 

Στο πλαίσιο αυτό θα ήθελα να συγχαρώ και σήµερα, από αυτό
το Βήµα, την Αντιπολίτευση, όλη την Αντιπολίτευση. Με υπεύ-
θυνη στάση, σύνεση και υπευθυνότητα συµβάλει παραγωγικά
στην αντιµετώπιση της έκτακτης αυτής ανάγκης. Η πατρίδα µας
πρέπει να είναι ενωµένη, αφού µόνο έτσι θα διέλθει των συµπλη-
γάδων.

Συνεχίζοντας έτσι -πολιτεία, πολιτικό σύστηµα και δηµόσιοι
λειτουργοί- θα κερδίσουµε αυτόν τον ασύµµετρο πόλεµο. Θα
κερδίσουµε, όµως, και κάτι ακόµα. Θα κερδίσουµε έναν ελληνικό
λαό που δρα συλλογικά και που απορρίπτει τον ατοµικισµό, που
αποδεικνύει την εθνική του αυτοπεποίθηση, που εµπιστεύεται
ξανά τους θεσµούς και τη δηµοκρατία µας, έναν ελληνικό λαό
που τελικά ανακαλύπτει τη νέα του εθνική ταυτότητα.

Κλείνω µε µία σύντοµη αναφορά στο σηµαντικό αυτό νοµοσχέ-
διο, που ήρθε, βέβαια, κάτω από αυτές τις συνθήκες από το
Υπουργείο Ναυτιλίας, ένα νοµοσχέδιο που, όπως είπαµε, λύνει
χρόνια προβλήµατα, ενισχύει παντοιοτρόπως το Λιµενικό Σώµα,
χτυπά τη γραφειοκρατία και διευκολύνει την επιχειρηµατικότητα.
Το σχέδιο νόµου ανέλυσε επαρκέστατα η κ. Άννα Καραµανλή
πριν και για αυτό θα µιλήσει, επίσης, αµέσως µετά και ο Υπουρ-
γός.

Το νοµοσχέδιο, λοιπόν, αντιµετωπίζει και λύνει προβλήµατα
πρακτικά, που βοηθούν στην αντιµετώπιση των δύο ασύµµετρων
απειλών, που, όπως είπαµε, αντιµετωπίζει η πατρίδα µας και κατ’
επέκταση, αφού τα αντιµετωπίζει η πατρίδα µας, τα αντιµετωπίζει
και η Ευρώπη, στην οποία ναι -και απευθύνοµαι στον κ. Βελό-
πουλο- και σε αυτή ανήκουµε και σε αυτή πιστεύουµε και αυτή
βελτιώνουµε µε την πολιτική µας.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, τα ζητήµατα που αφορούν στην
εκπόνηση ενός πλάνου στήριξης του Υπουργείου Ναυτιλίας, της
ίδιας της ναυτιλίας, στο υποστελεχωµένο Υπουργείο, όπως
ακούστηκε πριν, στο σύγχρονο σχέδιο οργανογράµµατος του
Υπουργείου, στα δικαιώµατα των εργαζοµένων και στην ενί-
σχυσή τους, όλα αυτά θα αντιµετωπιστούν µε νέα νοµοθετική
πρωτοβουλία της πολιτικής ηγεσίας του Υπουργείου στο χρόνο
από εκείνο θα κρίνει κατάλληλο.

Στο πλαίσιο αυτό, σκέψεις και προτάσεις που προέρχονται
από την Αντιπολίτευση και από την εµπειρία όλων όσων είχαν την
ευθύνη του Υπουργείου αυτού, είναι πάντοτε χρήσιµες. Προφα-
νώς έχουµε τις πολιτικές µας διαφορές. Και αυτές είναι αποδε-
κτές. Η Κυβέρνηση θέτει τις προτεραιότητές της και κρίνεται για
αυτές καθηµερινά από τον ελληνικό λαό. Το ίδιο και η Αντιπολί-
τευση. Οι λεκτικές υπερβάσεις και η λαϊκίστικη προσέγγιση, ιδι-

αίτερα στις µέρες µας, είναι εκτός τόπου και χρόνου.
Η επιλογή φύλαξης των χώρων του αιγιαλού από την Αστυνο-

µία, έχει προφανέστατο στόχο την καλύτερη φύλαξη, την ασφά-
λεια των πολιτών και τη δηµιουργία των βέλτιστων συνθηκών
ανάληψης ευθύνης και αποτελεσµατικής λειτουργίας τόσο του
ίδιου του Λιµενικού Σώµατος, όσο, βεβαίως, και της Αστυνοµίας
µας. Αναλαµβάνουµε, λοιπόν, την πολιτική ευθύνη και ενι-
σχύουµε την άµυνα παντού.

Για το θέµα της Κέας προφανώς και δεν εφησυχάζει η Κυβέρ-
νηση. Προφανώς όλοι µας σκεφτόµαστε και τους κατοίκους και
το δήµο τον ίδιο, τη δοµή του δήµου του όµορφου νησιού µας.
Έχουµε βελτιώσει τη φύλαξη -και αυτό ακούστηκε πολλές φορές
σήµερα στην Αίθουσα- τόσο των επίγειων όσο και των θαλάσσιων
συνόρων µας. Ελέγχουµε το Αιγαίο καλύτερα από ποτέ. Παρα-
κολουθήσαµε το παλιό πλοίο που προσάραξε στα βράχια της
Τζιάς. Οι µετανάστες που ήταν πάνω, είναι προφανώς παράνο-
µοι. Αυτή τη στιγµή φυλάσσονται σε καραντίνα για δεκατέσσερις
ηµέρες. 

Το Υπουργείο Ναυτιλίας από την πρώτη στιγµή ανέλαβε δρά-
ση για να ρυµουλκήσει το πλοίο, να αποφύγουµε συνέπειες µό-
λυνσης. Και η Αστυνοµία, όµως, άµεσα ενισχύθηκε στο νησί και
ανέλαβε τη φύλαξή τους. Το νησί ενισχύθηκε ιατρικά και νοση-
λευτικά για ελέγχους και διαχείριση των κρατουµένων µετανα-
στών.

Το Κράτος λειτουργεί, επαγρυπνά και θα αντιµετωπίσει όλες
τις προκλήσεις που θα βρει µπροστά του.

Τέλος, οι βουλευτικές τροπολογίες δεν έγιναν δέκτες από τον
Υπουργό. Οι υπουργικές, που είχαν παρουσιαστεί στην επιτροπή,
µία εκ των οποίων έχει και έκτακτο χαρακτήρα λόγω κορωνοϊού,
αναρτήθηκαν και κατατέθηκαν, έστω και µε καθυστέρηση λόγω
της πιο αργής λειτουργίας των υπηρεσιών, µε έκθεση από το Γε-
νικό Λογιστήριο του Κράτους. Το αντικείµενό τους δεν υποκρύ-
πτει κάτι περίεργο. Τις διαβάσατε και τις κρίνετε. Λειτουργούµε
όλοι υπό πίεση, για να αντιµετωπίσουµε µαζί τα προβλήµατα που
προκύπτουν από τον πόλεµο του ιού, την εργαλειοποίηση του
µεταναστευτικού και την επιθετικότητα του Τούρκου Προέδρου.
Όλοι µαζί θα τα καταφέρουµε.

Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Και εγώ σας ευχαρι-
στώ, κύριε συνάδελφε.

Τον λόγο τώρα θα δώσω στον Υπουργό Ναυτιλίας και Νησιω-
τικής Πολιτικής, τον κ. Πλακιωτάκη.

Πόσο χρόνο θα χρειαστείτε, κύριε Υπουργέ;
ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ (Υπουργός Ναυτιλίας και Νησιω-

τικής Πολιτικής): Θα δούµε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Όσο πάει.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ (Υπουργός Ναυτιλίας και Νησιω-

τικής Πολιτικής): Όσο πάει. Νοµίζω γύρω στα είκοσι λεπτά.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Ορίστε, έχετε τον λόγο.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ (Υπουργός Ναυτιλίας και Νησιω-

τικής Πολιτικής): Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η συζήτηση στην Ολοµέλεια του

Κοινοβουλίου του σχεδίου νόµου «Εκσυγχρονισµός θεσµικού
πλαισίου για τις θαλάσσιες ενδοµεταφορές και λοιπές διατάξεις»
πραγµατοποιείται κάτω από πρωτόγνωρες συνθήκες τόσο σε
παγκόσµιο όσο και σε τοπικό επίπεδο.

Σε παγκόσµιο επίπεδο η επιδηµία του κορωνοϊού έχει οδηγή-
σει στην ανάγκη λήψης µέτρων που ποτέ δεν θα µπορούσαµε να
διανοηθούµε ότι θα εφαρµοστούν σε ειρηνικούς και δηµοκρατι-
κούς καιρούς, µέτρων, όµως, που είναι απολύτως απαραίτητα
προκειµένου να περιοριστεί η εξάπλωση του και, βεβαίως, να
προστατευθεί η δηµόσια υγεία, µέτρων -θα µου επιτρέψετε να
το πω για µία ακόµη φορά από το Βήµα της Βουλής- τα οποία
πρέπει να τηρούµε όλοι µε απόλυτη προσήλωση και συνέπεια.

Είναι γεγονός ότι αυτή η Κυβέρνηση πήρε και έγκαιρα τα συγ-
κεκριµένα µέτρα και πολύ πιο πριν από άλλες ευρωπαϊκές χώρες.
Ταυτόχρονα, και ο ίδιος ο Πρωθυπουργός έκανε συγκεκριµένες
παρεµβάσεις προκειµένου µε απόλυτη σαφήνεια να εφαρµο-
στούν τα συγκεκριµένα µέτρα. Μας ενδιαφέρει η ανθρώπινη ζωή.
Αυτό είναι -αν θέλετε- το προσωπικό στοίχηµα όλων µας. Και, βε-
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βαίως, σε αυτό τον αγώνα χρειάζεται η συµµετοχή και η συµφω-
νία όλων. Κυρίως, όµως, χρειάζεται η ατοµική ευθύνη.

Στο Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής έχει συ-
σταθεί και λειτουργεί καθηµερινά οµάδα εργασίας, η οποία εξε-
τάζει και εισηγείται εξειδικευµένες ενέργειες και στοχευµένες
πολιτικές για όλους τους κλάδους ευθύνης του Υπουργείου, για
την οργάνωση και λειτουργία των υπηρεσιών του Υπουργείου.
Είµαστε σε διαρκή συνεργασία και µε τους εκπροσώπους του
κλάδου της ναυτιλίας και της ακτοπλοΐας για τη λήψη µέτρων
προστασίας των εργαζοµένων ναυτικών, αλλά και των επιχειρή-
σεων που κυριολεκτικά πλήττονται από την καθίζηση του µετα-
φορικού έργου.

Επεξεργαζόµαστε ειδικό σχέδιο οικονοµικής στήριξης και ανά-
ταξης των πληττόµενων νησιωτικών περιοχών, αλλά και επιχει-
ρήσεων. Επιπλέον έχουν ληφθεί συγκεκριµένα µέτρα. Για
παράδειγµα, σταµάτησαν όλες οι επιβατικές µεταφορές µεταξύ
Ελλάδας και Ιταλίας. Πραγµατοποιούνται µόνο µεταφορές εµπο-
ρευµάτων. Απαγορεύτηκε η πρόσδεση κρουαζιερόπλοιων, ηµε-
ρόπλοιων, ιδιωτικών και επαγγελµατικών σκαφών αναψυχής στα
ελληνικά λιµάνια.

Και επειδή πριν από λίγο ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του
ΣΥΡΙΖΑ είπε ότι καθυστερήσαµε µε το θέµα της Εκκλησίας, έχω
να πω ότι πρώτα εξαντλήσαµε κάθε περιθώριο διαλόγου µε την
Εκκλησία και στη συνέχεια προχωρήσαµε στη λήψη µέτρων. Και
νοµίζω πως όλοι αντιλαµβάνεστε ότι αυτός ήταν ο ορθός τρό-
πος.

Πρωτόγνωρες, όµως, είναι και οι συνθήκες, κυρίες και συνά-
δελφοι, στην πατρίδα µας, αφού στα χερσαία και θαλάσσια σύ-
νορά µας αντιµετωπίζουµε ένα οργανωµένο σχέδιο από πλευράς
Τουρκίας, µία ασύµµετρη απειλή. Θέλω σε αυτό το σηµείο να
συγχαρώ όλα τα στελέχη των Ενόπλων Δυνάµεων, των Σωµάτων
Ασφαλείας και ιδιαιτέρως, βέβαια, των στελεχών του Λιµενικού
Σώµατος που επιτελούν τεράστιο εθνικό έργο, προστατεύοντας
τα θαλάσσια σύνορα της πατρίδας µας. Και θέλω να τονίσω ότι
χρέος όλων µας είναι η ενίσχυση των επιχειρησιακών δυνατοτή-
των του Σώµατος και η υλική ανταµοιβή τους. Θεωρώ πολύ ση-
µαντικό ότι το προτεινόµενο σχέδιο νόµου αντιµετωπίζει µε
αυτόν ακριβώς τον τρόπο το Λιµενικό Σώµα και τα στελέχη του. 

Σε αυτή την κρίσιµη περίοδο κάνουµε αυτό που έπρεπε να έχει
γίνει εδώ και χρόνια. Τι κάνουµε δηλαδή; Αυξάνουµε την οργα-
νική δύναµη του Σώµατος κατά χίλιες πεντακόσιες θέσεις, από
τις οποίες οι εννιακόσιες υποχρεωτικά κατανέµονται στα νησιά
του Αιγαίου.

Αντιλαµβάνεστε πόσο πολύ ενισχύονται µε τη ρύθµιση αυτή οι
επιχειρησιακές δυνατότητες φύλαξης των θαλασσίων συνόρων
της πατρίδας µας, τα οποία σε συνδυασµό µε την προσθήκη
νέων σκαφών -περίπου πενήντα τεσσάρων µέχρι το 2023- θα δώ-
σουν αποφασιστικές δυνατότητες στις γυναίκες και τους άντρες
του Λιµενικού να φέρουν ευχερέστερα σε πέρας την αποστολή
τους. Δεν θεωρούµε, όµως, ότι αυτό είναι αρκετό. Στους ανθρώ-
πους που µε τόλµη, αποφασιστικότητα αλλά και ευαισθησία και
σεβασµό στην ανθρώπινη ζωή επιχειρούν µέρα-νύχτα, επί εικο-
σιτέσσερις ώρες, συχνά κάτω από πολύ δύσκολες συνθήκες,
οφείλουµε να παρέχουµε τη µέγιστη δυνατή στήριξη. 

Γι’ αυτό δίνουµε λύσεις σε ζητήµατα που χρόνια ταλαιπωρού-
σαν τα στελέχη του Λιµενικού Σώµατος. Ρυθµίζουµε ευνοϊκά θέ-
µατα που επηρεάζουν σε πολύ µεγάλο βαθµό την καθηµερινό-
τητα και την ποιότητα ζωής τους µε κορυφαία αυτά που αφορούν
τη στέγαση, τις µεταθέσεις, την περίθαλψη και τη συνυπηρέ-
τηση. 

Όπως έχω πει και όπως είπα και στην επιτροπή, είναι ένα νο-
µοσχέδιο το οποίο ουσιαστικά αποκαθιστά την κανονικότητα στη
λειτουργία του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής.
Με το σχέδιο νόµου καλούµαστε να αντιµετωπίσουµε παθογέ-
νειες που κληρονοµήσαµε από τις προηγούµενες κυβερνήσεις,
από την προηγούµενη κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ, και ταυτόχρονα
βέβαια υλοποιούµε τις προεκλογικές µας δεσµεύσεις.

Ταυτόχρονα, όµως, αναλαµβάνουµε πρωτοβουλίες για να ενι-
σχύσουµε την ανταγωνιστικότητα της ελληνικής εγχώριας ναυ-
σιπλοΐας και παράλληλα να διασφαλίσουµε το αίσθηµα της
ασφάλειας δικαίου.

Επιτρέψτε µου να σας παραθέσω συνοπτικά αλλά στοχευµένα,
τις βασικές πτυχές και ρυθµίσεις του προτεινόµενου νοµοσχε-
δίου. Το πρώτο µέρος αφορά τον εκσυγχρονισµό του θεσµικού
πλαισίου των θαλασσίων ενδοµεταφορών και αντιµετώπιση των
προβληµάτων που έχουν παρουσιαστεί τα τελευταία έτη στην
ακτοπλοΐα. Εισάγεται ρητή απαγόρευση αντικατάστασης συµβα-
τικού πλοίου µε ταχύπλοο ή υδροπτέρυγο πλοίο κατά τη διάρ-
κεια της δροµολογιακής περιόδου. Τα ταχύπλοα και υδροπτέ-
ρυγα πλοία αποτελούν διακριτική κατηγορία πλοίων και εν όψει
των ιδιαιτεροτήτων που αυτά που παρουσιάζουν.

Επιπροσθέτως καλύπτονται νοµοθετικά κενά που σχετίζονται
µε τα πλοία αυτά και θεσπίζεται συγκεκριµένη διαδικασία για την
εκπρόθεσµη δροµολόγηση των πλοίων αυτών, ανάλογη της δια-
δικασίας που ισχύει µε τα συµβατικά πλοία. Εισάγεται, επίσης
ρύθµιση βάσει της οποίας πλοία ανοιχτού τύπου δροµολογούν-
ται υποχρεωτικά για δώδεκα µήνες σε συγκεκριµένη γραµµή
προς αποφυγή της ανεξέλεγκτης µετακίνησης των πλοίων αυτού
του τύπου σε διαφορετικές γραµµές κατά τη διάρκεια της δρο-
µολογιακής περιόδου.

Συγχρόνως -και νοµίζω συµφωνούµε όλοι- θεσπίζεται επιτέ-
λους η έκδοση κανονισµού αρχών και λειτουργίας του Συµβου-
λίου Ακτοπλοϊκών Συγκοινωνιών, προκειµένου να τεθούν συγκε-
κριµένοι ρητοί κανόνες προς τον σκοπό οµοιόµορφης αντιµετώ-
πισης οµοίων περιπτώσεων και προς άρση, βεβαίως, των παρερ-
µηνειών που αντιµετώπιζαν όλες οι πολιτικές ηγεσίες του Υπουρ-
γείου.

Τέλος, καταργούνται οι ποινικές κυρώσεις για την παράβαση
του ν.2932/2001, που µέχρι σήµερα δεν λειτούργησαν αποτρε-
πτικά για τους πλοιοκτήτες και θεσπίζεται αυστηρότερο σύστηµα
διοικητικών κυρώσεων. Για παράδειγµα προβλέπεται διοικητικό
πρόστιµο 20 χιλιάδων ευρώ, το οποίο αυξάνεται στις 40 χιλιάδες
ευρώ σε περίπτωση υποτροπής για την έκδοση εισιτηρίων πριν
την ανακοίνωση της δήλωσης δροµολόγησης πλοίου. Επίσης,
προβλέπεται πρόστιµο 50 χιλιάδων ευρώ για όποιον ενώ έχει
λάβει ανακοίνωση δροµολόγησης, δεν εκτελεί δροµολόγια. 

Και επιτρέψτε µου σε αυτό το σηµείο να πω ξεκάθαρα την
άποψή µου. Ο υγιής ανταγωνισµός ωφελεί το σύνολο της κοινω-
νίας και δη των νησιωτικών περιοχών. Εµείς ρυθµίζουµε το πεδίο
µε καθαρούς κανόνες ως οφείλουµε.

Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, το Λιµενικό Σώµα - Ελληνική
Ακτοφυλακή αυτή την ώρα που συζητάµε, φυλάει τα θαλάσσια
σύνορα της πατρίδας µας. Προστατεύει τη ζωή στη θάλασσα,
προστατεύει το θαλάσσιο περιβάλλον. Όπως προείπα, είναι
χρέος της πολιτείας να στηρίξει τα στελέχη αυτά εµπράκτως. Γι’
αυτόν το λόγο υλοποιούµε τη δέσµευσή µας και νοµοθετούµε
την αύξηση της οργανικής δύναµης του Λιµενικού Σώµατος, προ-
σθέτοντας τις 1.500 θέσεις.

Και δεν µένουµε εδώ. Ορίζουµε ρητά µε τη συγκεκριµένη διά-
ταξη ότι οι 900 απ’ αυτές θα κατανεµηθούν στα νησιά του Αι-
γαίου, στις Κυκλάδες, τα Δωδεκάνησα, τα νησιά του βόρειου
Αιγαίου και της Σαµοθράκης. Με αυτό τον τρόπο οι λιµενικές
αρχές των νησιών της Ελλάδος θα ενισχυθούν µε πάνω από 60%
της αύξησης αυτής.

Το µήνυµα που δίνουµε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, είναι
ξεκάθαρο. Η αύξηση των οργανικών θέσεων του Λιµενικού Σώ-
µατος δεν είναι µόνο µήνυµα ενίσχυσης προς το Σώµα. Είναι µή-
νυµα και προς τη γειτονική Τουρκία ότι το Λιµενικό Σώµα
ενισχύεται και θα προστατεύει από δω και στο εξής τα θαλάσσια
σύνορα της πατρίδας µας µε ακόµη µεγαλύτερη ισχύ και σε µέσα
και σε προσωπικό.

Και επειδή σπεύσατε, κύριε Σαντορινιέ να µας πείτε ότι γιατί
δεν πήγαµε τις οργανικές θέσεις στις 10.500, σας ερωτώ: Όλα
αυτά τα χρόνια, γιατί εσείς δεν αυξήσατε την οργανική δύναµη
του Λιµενικού Σώµατος; Δεν την αυξήσατε ούτε µε µία θέση!

Επίσης, προβλέπεται µεταβατική διάταξη προσλήψεων στο Λι-
µενικό Σώµα µέχρι να αποφοιτήσει η πρώτη σειρά των πανελλη-
νίων εξετάσεων µε διαγωνισµό και µοριοδότηση. Προβλέπεται
διάταξη δυνατότητας απευθείας κατάταξης πλοιάρχων και µη-
χανικών από τις ΑΕΝ για τη στελέχωση όλων των αυξανόµενων
επιχειρησιακών πλωτών µέσων. Και βέβαια προβλέπεται η δυνα-
τότητα εισόδου στο Σώµα στελεχών απολύτως αναγκαίων ειδι-
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κοτήτων, όπως νοµικών, οικονοµικών, ιατρών τόσο µέσω της
ΣΣΑΣ όσο και από τον ιδιωτικό τοµέα, που θα είναι έτοιµοι και
πεπειραµένοι για να προσφέρουν στο Λιµενικό. 

Το Λιµενικό Σώµα είναι ένα στρατιωτικό συντεταγµένο σώµα
και έχει διαδικασίες. Οι διαδικασίες, όµως, θα πρέπει να διέπον-
ται από αίσθηµα δικαίου και όχι καταναγκασµού. 

Πολλά ακούστηκαν για τις µεταθέσεις. Κατ’ αρχάς ακούσαµε
τις δύο οµοσπονδίες και υιοθετούµε τις προτάσεις τους. Εσείς
υποσχεθήκατε να βγάλετε προεδρικό διάταγµα σε τέσσερις
µήνες και ακόµα το περιµένουµε. Οι τακτικές µεταθέσεις θα πρέ-
πει να γίνονται µε αντικειµενικά κριτήρια. Μόνο σε έκτακτες πε-
ριπτώσεις και κατόπιν προτάσεως του ανώτατου υπηρεσιακού
οργάνου τους σώµατος προτάσσονται τα υπηρεσιακά κριτήρια.
Ακόµα, όµως, και στις έκτακτες µεταθέσεις για τους χαµηλόβαθ-
µους, τους πολλούς, υφίστανται αντικειµενικά κριτήρια.

Τώρα για τα στελέχη που προέρχονται από τη Σχολή Λιµενο-
φυλάκων και είναι υψηλότατου µορφωτικού επιπέδου και κύ-
ρους, εισάγεται ένας επιπλέον βαθµός στο βαθµολόγιό τους.
Στόχος του Υπουργείου αλλά και της Κυβέρνησης είναι η βελ-
τίωση της ποιότητας ζωής των στελεχών του Λιµενικού Σώµατος.
Δεν δίνουµε έµφαση µόνο στην ενίσχυση του Σώµατος µε σύγ-
χρονα επιχειρησιακά µέσα και προσωπικό. Από τον επόµενο µήνα
θα αρχίσουµε να παραλαµβάνουµε τα νέα επιχειρησιακά µέσα
δωρεάς της Ένωσης Ελλήνων Εφοπλιστών.

Η πολιτική µας πέραν του τεχνοκρατικού έχει και ανθρωποκεν-
τρικό χαρακτήρα. Η διοικητική µέριµνα ενισχύεται και αγωνιζό-
µαστε γι’ αυτό. Με το νοµοσχέδιο εισάγεται δυνατότητα µίσθω-
σης κτηρίων στα νησιά για τις γυναίκες και τους άνδρες του Λι-
µενικού Σώµατος τόσο µέσω εθνικών όσο και µέσω ευρωπαϊκών
κονδυλίων. Ρυθµίζονται θέµατα συνυπηρέτησης στελεχών µε εκ-
παιδευτικούς. Επεκτείνεται η µάχιµη πενταετία σε στελέχη που
έκαναν µάχιµη υπηρεσία και δεν τους είχε αναγνωριστεί µέχρι
σήµερα, ενώ δίνουµε τέλος το επίδοµα στα ακριτικά νησιά των
Αγιάδων, των Οθωνών καθώς και στη Σκύρο, που είχαν λησµο-
νηθεί αδίκως µέχρι σήµερα.

Και βέβαια, λύνεται το ζήτηµα, που αδίκως χρόνιζε, ως προς
την φαρµακευτική περίθαλψη των στελεχών µας. Επί αυτής της
Κυβέρνησης τα στελέχη του Λιµενικού Σώµατος θα προµηθεύον-
ται επιτέλους τα φάρµακά τους από τα συµβεβληµένα φαρµα-
κεία του ΕΟΠΥΥ. Και θέλω δηµοσίως να ευχαριστήσω την διοί-
κηση του ΕΟΠΥΥ για τη βοήθεια αυτή.

Τώρα περνάµε στις αρµοδιότητες του αιγιαλού και της παρα-
λίας. Κύριε Σαντορινιέ, στον καιρό του Βενιζέλου δεν υπήρχε η
έννοια ούτε του αιγιαλού ούτε της παραλίας. Οι έννοιες αυτές
µπήκαν για πρώτη φορά το 1940. Μας λέτε ότι πάµε πίσω και ότι
εφαρµόζουµε τον νόµο της χούντας. Και σας ερωτώ: Ο Κώδικας
Δηµοσίου Ναυτικού Δικαίου -το οποίο είναι «Ευαγγέλιο» στον
χώρο της ναυτιλίας- πότε νοµοθετήθηκε; Το 1973. Εσείς εφαρ-
µόζατε τον νόµο της χούντας όλα αυτά τα χρόνια;

ΝΕΚΤΑΡΙΟΣ ΣΑΝΤΟΡΙΝΙΟΣ: Πόσες αλλαγές έχει;
ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ (Υπουργός Ναυτιλίας και Νησιω-

τικής Πολιτικής): Εσείς όλα αυτά τα χρόνια εφαρµόζατε νόµο
της χούντας;

Πάµε παρακάτω. Εδώ σε αυτά τα έδρανα κατά τη συζήτηση
των διατάξεων του ν.4597/2019 είχαµε επισηµάνει το άστοχο της
επέκτασης του συνόλου των αρµοδιοτήτων αστυνόµευσης του
αιγιαλού και της παραλίας στο Λιµενικό Σώµα. Χωρίς καµµία απο-
λύτως µελέτη και χωρίς καµµία δυνατότητα άσκησής τους από
αυτό ήταν βέβαιο ότι θα δηµιουργούνταν σοβαρότατα προβλή-
µατα. Επανήλθαν παλαιά διλήµµατα για τα όρια αιγιαλού και πα-
ραλίας. 

Αλήθεια έχουν χαραχθεί τα όρια της παραλίας; Το γνωρίζετε;
Και µαζί µε αυτά επανήλθε και η σύγχυση για τα τοπικά όρια αρ-
µοδιοτήτων του Λιµενικού Σώµατος και της ΕΛΑΣ µε ό,τι αυτό
συνεπάγεται για την ασφάλεια των πολιτών. 

Όµως, το σηµαντικότερο απ’ όλα ήταν ποιο; Ο αποπροσανα-
τολισµός του Λιµενικού Σώµατος από την κύρια αποστολή τους
στη θάλασσα. Η τεράστια εθνική προσπάθεια που καταβάλλει
αυτές τις µέρες -και εδώ δικαιωνόµαστε- για τη φύλαξη των θα-
λασσίων συνόρων της πατρίδας µας και τη διασφάλιση των κυ-
ριαρχικών δικαιωµάτων της χώρας µας, κυρίως από τα στελέχη

του Λιµενικού Σώµατος δικαιώνει πλήρως τις αντιρρήσεις µας
αυτές. 

Έτσι επαναφέρουµε τα πράγµατα πού; Στην πρότερη κατά-
σταση. Πόσα χρόνια εφαρµόζονται; Τα τελευταία πενήντα χρό-
νια. Ήρθε πάλι ο ΣΥΡΙΖΑ πάλι να ανακατέψει τα πράγµατα χωρίς,
βέβαια, να απαιτείται να αποσυρθούν δυνάµεις του Λιµενικού Σώ-
µατος από τη φύλαξη των θαλασσίων συνόρων µας, την έρευνα
και τη διάσωση, την προστασία του θαλασσίου περιβάλλοντος
και την πάταξη του εγκλήµατος, προκειµένου να ασκηθούν οι
πρόσθετες αρµοδιότητες αστυνόµευσης σε αιγιαλό και παραλία.

Πάµε τώρα στην επαναφορά της αρµοδιότητας στον Κλάδο
Ελέγχου Πλοίων για να διενεργεί ελέγχους επιθεώρησης άλλα
και πιστοποίησης στα πλοία. Αυτό συνιστά µε δύο λέξεις επι-
στροφή και στην κανονικότητα αλλά και στην πραγµατικότητα,
διότι η Ελλάδα υπήρξε η µοναδική χώρα -προσέξτε, η Ελλάδα- η
πρώτη παγκόσµια ναυτιλιακή δύναµη όπου δεν προβλεπόταν η
εκπαίδευση και η πιστοποίηση επιθεωρητών των πλοίων της ση-
µαίας της. Ακόµη και να θέλαµε να απεµπολήσουµε τη συγκεκρι-
µένη αρµοδιότητα δεν µας το επιτρέπουν ούτε οι διεθνείς κα-
νονισµοί ούτε το Ενωσιακό Δίκαιο. 

Προσέξτε, κύριε Σαντορινιέ, η Σχολή Επιθεωρητών επί ΣΥΡΙΖΑ
πιστοποιούσε επιθεωρητές µόνο για τις λιµενικές εγκαταστάσεις,
δεν πιστοποιούσε επιθεωρητές για τον έλεγχο των πλοίων, τη
διενέργεια καθετοποιηµένων ελέγχων, ως όφειλε.

Ο ψηφιακός µετασχηµατισµός και η ηλεκτρονικοποίηση των
διαδικασιών του κλάδου θα είναι και το εχέγγυο για την αντικει-
µενικότητα και την αµεροληψία των υπηρεσιών του κλάδου και
προχωράµε το επόµενο διάστηµα σε αυτό. Επίσης, να σηµειώσω
ότι καταθέσαµε νοµοτεχνική βελτίωση για το Κεντρικό Συµβούλιο
Αρχιτεκτονικής Αιγαίου. 

Τώρα ως προς το µεταφορικό ισοδύναµο τα στοιχεία υλοποί-
ησης, αλλά και η άποψη των εκπροσώπων του κλάδου για τον
σχεδιασµό του, ειδικότερα για τα καύσιµα, δεν µας επιτρέπει να
διαιωνίσουµε ένα λάθος µε ένα νέο λάθος.

Ρυθµίζουµε την παράταση της πιλοτικής -και τονίζω το «της
πιλοτικής» αφού είναι ένας όρος του δικού σας νόµου- µέχρι την
ολοκλήρωση της αξιολόγησης του µέτρου. Στόχος µας είναι να
ενταχθεί στο ευρύτερο πλαίσιο της νησιωτικής πολιτικής που µε
ολοκληρωµένο τρόπο θα εισάγει καινοτόµα και στοχευµένα χρη-
µατοδοτικά εργαλεία, εξωστρέφεια και αναπτυξιακό χαρακτήρα.
Η επιδοµατική λογική των προηγούµενων ετών και η παραγωγικά
τυφλή προσέγγιση δεν αποδίδει. 

Για τις δειγµατοληπτικές γεωτρήσεις: Δεν πρόκειται για γεω-
τρήσεις υδρογονανθράκων, αλλά για προ έργο που πραγµατο-
ποιείται πριν από κάθε λιµενικό έργο και αυτή τη στιγµή υπόκειται
σε αδικαιολόγητη γραφειοκρατία. Με τη διάταξή µας λύνεται και
αυτό.

Για τον καθορισµό των ορίων ζώνης λιµένα: Επειδή το νοµο-
θετικό πλαίσιο είναι αυστηρό και επειδή ακόµη υφίστανται ζητή-
µατα σε κάποιους οργανισµούς, είναι ασόβαρο να υποστηρίζει
κάποιος ότι δεν τα λύνω γιατί η προθεσµία έχει περάσει. Θα πρέ-
πει να δοθεί η δυνατότητα να λυθούν αυτά τα ζητήµατα.

Ως προς το ζήτηµα µε τις προθεσµίες για τη νοµιµοποίηση των
κατασκευών και των λιµενικών εγκαταστάσεων θεωρούµε ότι η
προθεσµία αυτή είναι αναγκαία και ικανή για την επίλυση των
προβληµάτων και δη σ’ αυτή τη συγκυρία.

Τώρα µε το θέµα της ΕΣΑΛ: Η ρύθµιση για την ανασυγκρότηση
της ΕΣΑΛ αντιµετωπίζει κριτική και την κατανοώ. Όµως, θα πρέ-
πει να αντιληφθούν όλες οι πτέρυγες της Βουλής ότι δεν είναι
ορθό να εναποτίθεται τόσο µεγάλο πολιτικό βάρος στους υπη-
ρεσιακούς παράγοντες. Η ανάπτυξη των λιµένων αποτελεί κεν-
τρική επιλογή της Κυβέρνησης και διατυπώθηκε και προεκλο-
γικά. Η αναβάθµιση της ΕΣΑΛ σε επίπεδο γενικών γραµµατέων
ευθυγραµµίζει το όργανο µε την εθνική πολιτική κατεύθυνσης εν-
δυνάµωσης και εξέλιξης των λιµένων της χώρας. Επαναλαµβάνω
ότι ο υπηρεσιακός χαρακτήρας δεν απεµπολείται ειδικά για τα
τεχνικά ζητήµατα.

Σχετικά µε το περίφηµο άρθρο 105: Γιατί εισηγούµαστε την
κατάργησή του; Διότι δεν εφαρµόστηκε ποτέ στην πράξη. Με το
άρθρο 105 επιχειρήθηκε ανεπιτυχώς από την προηγούµενη κυ-
βέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ η αποσπασµατική νοµοθέτηση µόνο της λι-
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µενικής υπηρεσίας συλλογής αποβλήτων και καταλοίπων φορ-
τίων πλοίων από τις συνολικά επτά λιµενικές υπηρεσίες που ρυθ-
µίζει ο Ευρωπαϊκός Κανονισµός 352/2017. Οι διατάξεις δε του
άρθρου 105 έρχονται σε αρκετά σηµεία σε ευθεία αντίθεση µε
την ευρωπαϊκή νοµοθεσία. 

Με την κατάργηση του άρθρου 105 τι θα συµβεί; Θα υπάρξει
άµεση και ευθεία εφαρµογή του Ευρωπαϊκού Κανονισµού 352/
2017 για όλες τις λιµενικές υπηρεσίες που εµπίπτουν στο πεδίο
εφαρµογής του. Τώρα η κατάργηση του άρθρου 105 -σας το
είπα και στην επιτροπή- βρίσκει σύµφωνη της Ρυθµιστική Αρχή
Λιµένων, αφού ο Πρόεδρός της έχει δηµοσίως εκφράσει την
άποψη, ότι η κατάργησή του είναι καλύτερη από τη διατήρησή
του. 

Να σηµειώσω και το εξής: Πλην της αρχής της ελεύθερης δια-
κίνησης ανθρώπων, αγαθών και υπηρεσιών, που αποτελεί θεµέ-
λιο λίθο της Ευρωπαϊκής Ένωσης, υφίσταται και ο θεµέλιος
λίθος της αρχής της ελεύθερης οικονοµίας. Με άλλα λόγια, το
επιχείρηµα ότι ένας κανονισµός της Ευρωπαϊκής Ένωσης οδηγεί
σε µονοπώλια, είναι το λιγότερο άτοπο. 

Πριν περάσω στις τροπολογίες, επιτρέψτε µου να αναφερθώ
στα θέµατα του θαλασσίου τουρισµού, τον οποίο ο ΣΥΡΙΖΑ µε-
ταχειρίστηκε µε αστυνοµικού τύπου διατάξεις: Εισάγονται ρυθ-
µίσεις µε σκοπό όπως αρθούν άµεσα γραφειοκρατικές διαδικα-
σίες οι οποίες δηµιουργούν αρνητικό κλίµα για την προσέλκυση
επισκεπτών στη χώρα µας µε σκάφη αναψυχής. Στο πλαίσιο αυτό
καταργείται η αναχρονιστική υποχρέωση τήρησης του ΔΕΚΠΑ,
περιλαµβάνονται ρυθµίσεις για τη διευκόλυνση διαδικασιών από-
πλου και κατάπλου από ιδιωτικά πλοία αναψυχής, ενώ παράλ-
ληλα εισάγονται ρυθµίσεις για τον εξορθολογισµό των κυρώ-
σεων σε περιπτώσεις εκπρόθεσµης δήλωσης αίτησης καταχώ-
ρησης στο ηλεκτρονικό µητρώο. 

Πάµε στις τροπολογίες, επειδή αρκετός λόγος έγινε πριν την
έναρξη της συζήτησης στην Ολοµέλεια. Κατ’ αρχάς, είχαµε συµ-
φωνήσει στην επιτροπή ότι οι τροπολογίες θα συζητηθούν στην
Ολοµέλεια. Άλλωστε συζητήσαµε όλες τις τροπολογίες στην επι-
τροπή και πριν την έναρξη της συζήτησης στην Ολοµέλεια σας
παρουσιάστηκαν. 

Αναφέροµαι επιγραµµατικά: Η κατάργηση της ΔΑΛ που ήταν
δέσµευσή µου προσωπική. Δεν αιφνιδίασα κανέναν, όλοι γνωρί-
ζατε ότι ήµουν αντίθετος προσωπικά στη δηµιουργία της Δηµό-
σιας Αρχής Λιµένων. Δεν αιφνιδίασα κανέναν. Δεν σηµαίνει ότι οι
αρµοδιότητες της ΔΑΛ απεµπολούν τον δηµόσιο χαρακτήρα
τους, αλλά στο πλαίσιο του νέου οργανισµού του Υπουργείου θα
ασκούνται πλέον από τις αρµόδιες διευθύνσεις της Γενικής
Γραµµατείας Λιµένων. Η Γενική Γραµµατεία Λιµένων δεν είναι δη-
µόσιος φορέας; 

Η αξιοποίηση των λιµανιών της χώρας θα προχωρήσει απρό-
σκοπτα, χωρίς τα τεχνικά εµπόδια που εφηύρατε.

Για τους συνταξιούχους ναυτοδιδασκάλους, που ήταν και πρό-
ταση και του κ. Κεγκέρογλου, στηρίζονται εµπράκτως στο έργο
που επιτελούν και αίρεται η αδικία που δηµιούργησαν οι δικές
σας νοµοθετικές παλινωδίες. Δίνουν, επίσης, τη δυνατότητα
στους ναυτικούς που έχουν αποφοιτήσει από τα ΕΠΑΛ περαι-
τέρω επαγγελµατικής εξελίξεως. Δίνεται η δυνατότητα στους
ναυτικούς αυτούς υπό προϋποθέσεις να ανελιχθούν και στο
βαθµό του πλοιάρχου ή µηχανικού πρώτης τάξης. 

Τέλος, συστήνουµε ειδική οµάδα επιχειρήσεων στο κεντρικό
Λιµεναρχείο Πειραιά ως επιχειρησιακό βραχίονα του Λιµεναρ-
χείου. 

Όσο για τη δεύτερη τροπολογία, πράγµατι αυτή η τροπολογία
έχει σχέση µε τον κορωναϊό. Ελέω απρόβλεπτων γεγονότων που
προέκυψαν ως αποτέλεσµα των µέτρων αντιµετώπισης του κο-
ρωναϊού αλλά και των συνθηκών σε σχέση µε το µεταναστευτικό
εισάγεται η δυνατότητα παράτασης των κρίσεων έως και τρεις
µήνες από έναν που είναι µέχρι σήµερα. 

Το προτεινόµενο, λοιπόν, σχέδιο νόµου, κυρίες και κύριοι συ-
νάδελφοι, αποτελεί αφετηρία µιας µεγάλης πορείας δράσεων και
ενεργειών που θα υλοποιηθούν µέσα στο 2020: ηλεκτρονικό νη-
ολόγιο, έναρξη επενδύσεων στα λιµάνια Πειραιά και Θεσσαλονί-
κης, εκκίνηση της διαδικασίας για την ανάπτυξη των δέκα µεγά-
λων περιφερειακών λιµανιών της χώρας, κατάθεση νοµοσχεδίων

τοµεακού χαρακτήρα όπως αυτού της ναυτικής εκπαίδευσης και
της νησιωτικής πολιτικής. Η υπερψήφισή του αλλάζει κακώς κεί-
µενα, εκσυγχρονίζει την υφιστάµενη νοµοθεσία της ακτοπλοΐας,
ώστε να ανταποκριθεί στις αυξηµένες απαιτήσεις των επιβατών,
αναβαθµίζει τους ελέγχους, ενισχύει το επίπεδο ασφαλείας και
των πλοίων και των λουόµενων και εκτιµώ, κυρίες και κύριοι συ-
νάδελφοι, ότι µε τη θετική σας ψήφο κάνουµε σήµερα ένα θετικό
βήµα εκσυγχρονισµού προς όφελος της ελληνικής κοινωνίας. 

Τέλος, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, να πω ότι δεν κάνω δεκτή
καµµία βουλευτική τροπολογία.

Σας ευχαριστώ για την προσοχή σας. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Και εγώ σας ευχαρι-
στώ, κύριε Υπουργέ. 

ΝΕΚΤΑΡΙΟΣ ΣΑΝΤΟΡΙΝΙΟΣ: Κυρία Πρόεδρε, θα ήθελα τον
λόγο να µιλήσω τουλάχιστον για τις τροπολογίες. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Κανονικά, κύριε συνά-
δελφε…

ΝΕΚΤΑΡΙΟΣ ΣΑΝΤΟΡΙΝΙΟΣ: Να πω δύο κουβέντες. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Να τελειώσω παρα-

καλώ, κύριε συνάδελφε. Πρέπει να πω αυτά που πρέπει να πω
και µετά θα πείτε και εσείς τα δικά σας. Η συζήτηση είναι οργα-
νωµένη. Όπως ξέρετε, δεν υπάρχει δευτερολογία. Είναι δεδο-
µένο αυτό. Παρ’ όλα αυτά και παρά το γεγονός ότι έχετε ξεπε-
ράσει όλοι το χρόνο στο τριπλάσιο, όχι στο διπλό, θα σας δώσω
δύο λεπτά για να τοποθετηθείτε πάνω στις τροπολογίες και σε
όποιον άλλο συνάδελφο θέλει. 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Κυρία Πρόεδρε, µπορώ να έχω τον
λόγο για να κάνω µια διόρθωση. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Παρακαλώ, κύριε συ-
νάδελφε. 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Αναφερόµενος µε θετικό τρόπο στον
κ. Σαντορινιό ως εισηγητή της Αξιωµατικής Αντιπολίτευσης, του
είπα «κύριε Νεκτάριε». Δεν ήταν ασέβεια έτσι; Να διορθωθεί. 

Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Εντάξει. 
Ορίστε κύριε Σαντορινιέ, έχετε τον λόγο για δύο λεπτά αυ-

στηρά. 
ΝΕΚΤΑΡΙΟΣ ΣΑΝΤΟΡΙΝΙΟΣ: Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.
Πραγµατικά, τη στιγµή που βρισκόµουν στο Βήµα για την πρω-

τολογία µου, δεν είχα στα χέρια µου τις τροπολογίες. Κύριε
Υπουργέ, σας το είπα και από το Βήµα. Αναφέρατε ότι θα κάνετε
αυτό, θα κάνετε εκείνο, θα κάνετε το άλλο. Άµα δεν δεις το κεί-
µενο, τι θα ψηφίσεις; Δεν είναι δυνατόν να ζητάτε να τοποθετη-
θούµε, όταν δεν έχουµε τις ρυθµίσεις αυτές. 

Και εδώ, κυρία Πρόεδρε, είναι θέµα κοινοβουλευτικής τάξης
και καλής νοµοθέτησης. 

Δεν θα µπω στον πειρασµό να σας απαντήσω σε όσα καταλο-
γίσατε, κύριε Υπουργέ, αλλά ο ν.4256 για τον θαλάσσιο τουρισµό
είναι νόµος του κ. Βαρβιτσιώτη. Ο ν.2932 είναι νόµος από το 2001
οπότε µην λέτε ότι ήταν δικές µας νοµοθετικές ρυθµίσεις τις
οποίες εσείς τροποποιείτε. 

Σε ό,τι αφορά την τροπολογία για το Συµβούλιο Κρίσεων, είναι
κατανοητό ότι βρισκόµαστε σε κρίση και ότι αυτή τη στιγµή είναι
λογικό να γίνει αυτή η παράταση. Στην άλλη όµως τροπολογία
βάζετε πέντε-έξι διαφορετικές ρυθµίσεις σε µια και βάζετε και το
κυρίαρχο, την κατάργηση της Δηµόσιας Αρχής Λιµένα, δηλαδή
αυτής που έχει τις αρµοδιότητες του δηµοσίου, οι οποίες ουσια-
στικά έπρεπε να ασκηθούν από κάποιον, όταν ιδιωτικοποιήθηκαν
τα λιµάνια του ΟΛΠ και του ΟΛΘ. Άρα, δεν µπορεί να µας βρίσκει
σύµφωνους και δεν µπορούµε να ψηφίσουµε οτιδήποτε άλλο
εκτός από κατά σε αυτή την τροπολογία. 

Συµφωνούµε µε το άρθρο 1 σε σχέση µε τους ναυτοδιδασκά-
λους. Το έχουµε ζητήσει και εµείς. Χρειάζεται όµως ιδιαίτερη συ-
ζήτηση σε σχέση µε την πρόσβαση των αποφοίτων των ΕΠΑΛ,
των ναυτικών λυκείων, στη ναυτική εκπαίδευση και στις ΑΕΝ. Και
αφού λέτε ότι θα φέρετε νοµοσχέδιο γι’ αυτό, γιατί δεν περιµέ-
νετε να κάνουµε για αυτό το νοµοσχέδιο οργανωµένη συζήτηση
και το φέρνετε µε µια τροπολογία της τελευταίας στιγµής; Γιατί
αυτό το αίτηµα έχει κατατεθεί κυρίως από ιδιωτικά ΕΠΑΛ. Και
όλοι όσοι είµαστε στον Πειραιά και γνωρίζουµε από τον Πειραιά
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ξέρουµε και από ποιους έχουν κατατεθεί αυτά τα αιτήµατα. Το
να τα φέρνετε την τελευταία στιγµή είναι τουλάχιστον άκοµψο.
Παρακαλούµε να το αποσύρετε και να το συζητήσουµε επί της
ουσίας όταν θα φέρετε το νοµοσχέδιο για τη ναυτική εκπαί-
δευση.

Και κλείνω, κυρία Πρόεδρε. 
Φέρνετε χίλιες πεντακόσιες οργανικές θέσεις. Οι οργανικές

θέσεις καταργήθηκαν επί του κ. Βαρβιτσιώτη και ήταν µνηµο-
νιακή δέσµευση. Τη χώρα από τα µνηµόνια την έβγαλε ο ΣΥΡΙΖΑ
και σας είπαµε ότι έπρεπε να γίνει µελέτη. Δεν έχετε µελέτη για
το πόσες ακριβώς είναι οι θέσεις που χρειάζεται το Λιµενικό
Σώµα. Καµµία µελέτη δεν έχετε. Λέτε «Πόσο να βάλω; Να βάλω
χίλια πεντακόσια». Αυτή είναι η λογική σας. Με αυτόν τον τρόπο
νοµοθετείτε.

Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Ευχαριστώ, κύριε συ-

νάδελφε. 
Κύριε Κεγκέρογλου, ζητήσατε τον λόγο. Τον έχετε για δύο

λεπτά µόνο. Σας παρακαλώ πολύ. 
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ: Κυρία Πρόεδρε, το ζητάω, γιατί,

όπως ειπώθηκε, κατατέθηκαν τροπολογίες µετά την οµιλία µας
από το Βήµα της Βουλής και άρα δεν είναι λογικό να µην πά-
ρουµε τον λόγο. Αυτή ήταν η συµφωνία που έγινε το πρωί. Εάν
την αθετεί το Προεδρείο…

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Θα µου επιτρέψετε να
πω κάτι όµως κύριε συνάδελφε. Η συµφωνία ήταν έτσι το πρωί,
αλλά εσείς µιλήσατε απ’ ό,τι βλέπω εδώ είκοσι λεπτά, ενώ
έπρεπε να µιλήσετε οκτώ. 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ: Κυρία Πρόεδρε, σας ξαναλέω
ότι οι τροπολογίες κατατέθηκαν 10.45’ και 10.55’, άρα µετά την
οµιλία µας. Αν θέλετε εσείς να είστε βασιλικότερη του βασιλέως,
πείτε µας το. Δεν γίνεται αυτό το πράγµα.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Μισό λεπτό, κύριε συ-
νάδελφε. Ούτε αγενής είµαι ούτε τίποτα. Αυτό που λέω είναι κάτι
και το ξέρετε πολύ καλά, γιατί συµµετέχετε στη Διάσκεψη των
Προέδρων. Η συµφωνία ήταν για οκτώ λεπτά. Μιλήσατε είκοσι.
Έχετε δίκιο και γι’ αυτό σας δίνω τον λόγο. Λέω όµως να µην µα-
κρηγορήσετε και να είστε συνεπής στο χρόνο όπως ο προηγού-
µενος συνάδελφος.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ: Συνεπής θα είµαι. Στη Διάσκεψη
των Προέδρων αποφασίστηκε άλλο πράγµα, ότι θα είναι και δύο
οµιλητές. Στη συνέχεια έγινε συνεννόηση ότι δεν θα είναι οι άλλοι
δύο οµιλητές και θα έχουν κανονικό χρόνο οι εισηγητές. Και ο
κανονικός χρόνος είναι δεκαπέντε λεπτά.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Κύριε συνάδελφε, πα-
ρακαλώ πολύ ξεκινήστε. 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ: Μην είστε βασιλικότερη του βα-
σιλέως. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Δεν είµαι βασιλικότερη
του βασιλέως.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ: Πώς να το έλεγα; Μητσοτακηκό-
τερη του Μητσοτάκη. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Εντάξει, καλά τώρα. 
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ: Να πούµε σε δύο λεπτά µέσα για

τις τροπολογίες που κατατέθηκαν. 
Η επείγουσα είναι σωστή. Εννοώ την τροπολογία για τη δυνα-

τότητα χρονικής µεταφοράς των κρίσεων, πράγµα που δεν έγινε
στις Ένοπλες Δυνάµεις, και εν µέσω επιθέσεων των Τούρκων µε
όπλο τους µετανάστες στον Έβρο γίνονταν κρίσεις στις Ένοπλες
Δυνάµεις. Θεωρώ πολύ σωστή την τροπολογία για τη µεταφορά,
γιατί είναι πραγµατικά αντιφατικό την ώρα που κάποιοι αξιωµα-

τικοί δίνουν τη µάχη για τη φύλαξη των συνόρων να υπάρχει και
αποκεφαλισµός τους. Όχι ότι είναι σωστό, αυτοί οι οποίοι είναι
άξιοι, να γίνεται ο αποκεφαλισµός µετά. Λέω όµως ότι δεν µπορεί
να γίνεται ταυτοχρόνως. 

Η δεύτερη τροπολογία έχει πάρα πολύ σοβαρά θέµατα. Είναι
αδύνατον να µελετηθεί και να τοποθετηθούµε σε αυτή χωρίς να
αδικήσουµε. Περιλαµβάνει δύο-τρεις διατάξεις που έχουν σωστή
κατεύθυνση, όπως είναι η διάταξη -παρ’ ότι δεν λύνει το θέµα στο
διηνεκές- µε τους εκπαιδευτικούς στις σχολές Εµπορικού Ναυτι-
κού. Παρ’ ότι δεν λύνει το θέµα, είναι στη σωστή κατεύθυνση.

Έχει και άλλες παραγράφους µέσα στα άλλα άρθρα που
έχουν αναγκαίες διατάξεις. Όµως, δεν είναι δυνατόν η τροπολο-
γία να µελετηθεί και να τοποθετούµε σωστά. Γι’ αυτό η τοποθέ-
τησή µας στη συγκεκριµένη τροπολογία θα είναι το «παρών».

Κλείνοντας, στα λίγα δευτερόλεπτα που έχω, θέλω να πω ότι
υπάρχει ανάγκη ενίσχυσης του συστήµατος που έχει να κάνει µε
τη φύλαξη των συνόρων, µε κάθε τρόπο, των θαλάσσιων συνό-
ρων µας. Βεβαίως, να δούµε και το θέµα, κύριε Υπουργέ, των µε-
ταφορών από τα νησιά σε σχέση µε την Τουρκία. Δεν είναι
δυνατόν να έχουν κοπεί όλες οι µεταφορές µε την Ιταλία, µε
άλλες χώρες κ.λπ. και µε την Τουρκία να µένουν ανοιχτές. Δεν
ξέρω στην πράξη εάν έχουν αποτέλεσµα, πάντως είναι ένα θέµα
που πρέπει να το δείτε άµεσα.

Βεβαίως, υπάρχει και το θέµα που έθεσε ο κ. Λοβέρδος για τα
νησιά, που πραγµατικά νιώθουν τούτη την ώρα µόνοι στην αντι-
µετώπιση των συσσωρευµένων προβληµάτων από την τριπλή
κρίση που βιώνει η χώρα µας: την κρίση που έχει να κάνει µε την
αντιµετώπιση του κορωνοϊού, την κρίση που έχει να κάνει µε τις
ελληνοτουρκικές σχέσεις και την τουρκική επιθετικότητα και βε-
βαίως, την οικονοµική - κοινωνική κρίση που προκαλούν και τα
δύο αυτά προβλήµατα.

Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σοφία Σακοράφα): Και εγώ σας ευχαριστώ,

κύριε συνάδελφε.
Υπάρχει κάποιος άλλος από τους εισηγητές που θα ήθελε να

δευτερολογήσει; Κανείς.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κηρύσσεται περαιωµένη η συ-

ζήτηση επί της αρχής, των άρθρων και των τροπολογιών του σχε-
δίου νόµου του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής:
«Εκσυγχρονισµός θεσµικού πλαισίου για τις θαλάσσιες ενδοµε-
ταφορές και λοιπές διατάξεις».

Εισερχόµαστε στην ψήφιση επί της αρχής, των άρθρων, των
τροπολογιών και του συνόλου και η ψήφισή τους θα γίνει χωρι-
στά.

Σας επισηµαίνουµε ότι η ψηφοφορία περιλαµβάνει την αρχή
του νοµοσχεδίου, ογδόντα άρθρα, δύο τροπολογίες, το ακροτε-
λεύτιο άρθρο καθώς και το σύνολο του νοµοσχεδίου. Θα πρέπει
να βεβαιωθείτε ότι έχετε ψηφίσει όλα τα άρθρα, τις τροπολογίες,
το ακροτελεύτιο άρθρο και το σύνολο.

Παρακαλώ πολύ να ανοίξει το σύστηµα της ηλεκτρονικής ψη-
φοφορίας.

(ΨΗΦΟΦΟΡΙΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Εφόσον έχετε ολοκλη-

ρώσει τη ψηφοφορία, παρακαλώ να κλείσει το σύστηµα της ηλε-
κτρονικής ψηφοφορίας.

(ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
(ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Οι θέσεις των κοµµά-
των, όπως αποτυπώθηκαν κατά την ψήφιση µε το ηλεκτρονικό
σύστηµα καταχωρίζονται στα Πρακτικά της σηµερινής συνεδρία-
σης και έχουν ως εξής:
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Εκσυγχρονισµός θεσµικού πλαισίου για τις θαλάσσιες ενδο-
µεταφορές και λοιπές διατάξεις.

Επί της Αρχής     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 1 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: OXI

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΝΑΙ
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 2 όπως τροπ. ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΝΑΙ

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 3 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΝΑΙ
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 4 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΝΑΙ

ΜέΡΑ25: ΠΡΝ
Άρθρο 5 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΝΑΙ
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 6 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: ΠΡΝ
Άρθρο 7 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 8 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
Κίνηµα Αλλαγής: OXI

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

ΜέΡΑ25: ΠΡΝ
Άρθρο 9 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: OXI
Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΝΑΙ

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 10 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: OXI

Κίνηµα Αλλαγής: OXI
Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΝΑΙ
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 11 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 12 ως έχει     ΟΜΟΦΩΝΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: ΝΑΙ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΝΑΙ
ΜέΡΑ25: ΝΑΙ

Άρθρο 13 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΝΑΙ

ΜέΡΑ25: ΝΑΙ
Άρθρο 14 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 15 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
Κίνηµα Αλλαγής: OXI

Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 16 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: ΝΑΙ

Άρθρο 17 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

ΜέΡΑ25: ΠΡΝ
Άρθρο 18 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 19 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: ΝΑΙ
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Άρθρο 20 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: ΝΑΙ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: ΝΑΙ
Άρθρο 21 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΝΑΙ
ΜέΡΑ25: ΝΑΙ

Άρθρο 22 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

ΜέΡΑ25: ΝΑΙ
Άρθρο 23 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: ΝΑΙ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΝΑΙ
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 24 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ
Κίνηµα Αλλαγής: OXI

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΝΑΙ

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 25 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: OXI

Κίνηµα Αλλαγής: OXI
Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 26 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: ΝΑΙ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΝΑΙ

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 27 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: OXI

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 28 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: OXI

Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

ΜέΡΑ25: ΝΑΙ
Άρθρο 29 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: ΝΑΙ

Άρθρο 30 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: ΝΑΙ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΝΑΙ
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 31 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΝΑΙ

ΜέΡΑ25: ΠΡΝ
Άρθρο 32 ως έχει     ΟΜΟΦΩΝΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: ΝΑΙ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΝΑΙ
ΜέΡΑ25: ΝΑΙ

Άρθρο 33 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: ΝΑΙ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: ΝΑΙ
Άρθρο 34 ως έχει     ΟΜΟΦΩΝΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: ΝΑΙ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΝΑΙ
ΜέΡΑ25: ΝΑΙ

Άρθρο 35 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ

Κ.Κ.Ε.: ΝΑΙ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΝΑΙ

ΜέΡΑ25: ΠΡΝ
Άρθρο 36 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΝΑΙ
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 37 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: OXI

Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΝΑΙ

ΜέΡΑ25: ΠΡΝ
Άρθρο 38 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: OXI
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 39 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: OXI

Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΝΑΙ

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 40 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
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ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: ΝΑΙ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΝΑΙ

ΜέΡΑ25: ΠΡΝ
Άρθρο 41 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: ΝΑΙ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΝΑΙ
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 42 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 43 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: OXI
Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 44 ως έχει     ΟΜΟΦΩΝΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: ΝΑΙ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΝΑΙ

ΜέΡΑ25: ΝΑΙ
Άρθρο 45 ως έχει     ΟΜΟΦΩΝΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: ΝΑΙ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΝΑΙ
ΜέΡΑ25: ΝΑΙ

Άρθρο 46 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΝΑΙ

ΜέΡΑ25: ΠΡΝ
Άρθρο 47 ως έχει     ΟΜΟΦΩΝΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: ΝΑΙ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΝΑΙ
ΜέΡΑ25: ΝΑΙ

Άρθρο 48 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: ΠΡΝ
Άρθρο 49 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: OXI

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 50 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI

Κίνηµα Αλλαγής: OXI
Κ.Κ.Ε.: ΝΑΙ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 51 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

ΜέΡΑ25: ΠΡΝ
Άρθρο 52 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 53 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΝΑΙ

ΜέΡΑ25: ΠΡΝ
Άρθρο 54 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: OXI
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 55 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: ΠΡΝ
Άρθρο 56 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: OXI

Κίνηµα Αλλαγής: OXI
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 57 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ
Κίνηµα Αλλαγής: OXI

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: ΠΡΝ
Άρθρο 58 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: OXI
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 59 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: OXI

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

ΜέΡΑ25: ΠΡΝ
Άρθρο 60 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: OXI

Κίνηµα Αλλαγής: OXI
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Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 61 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ

Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 62 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: ΝΑΙ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 63 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: ΝΑΙ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 64 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
Κίνηµα Αλλαγής: OXI

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 65 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΝΑΙ
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 66 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: ΝΑΙ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΝΑΙ

ΜέΡΑ25: ΠΡΝ
Άρθρο 67 ως έχει   ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: ΝΑΙ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 68 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: ΠΡΝ
Άρθρο 69 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: OXI

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 70 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 71 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: ΝΑΙ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΝΑΙ

ΜέΡΑ25: ΠΡΝ
Άρθρο 72 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΝΑΙ
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 73 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: ΠΡΝ
Άρθρο 74 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: OXI
Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 75 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: ΠΡΝ
Άρθρο 76 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: OXI
Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 77 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 78 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: OXI

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 79 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: OXI

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: ΠΡΝ
Άρθρο 80 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: OXI

Κίνηµα Αλλαγής: OXI
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
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ΜέΡΑ25: ΠΡΝ
Υπ. Τροπ. 236/11 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: OXI

Κίνηµα Αλλαγής: OXI
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI

Υπ. Τροπ. 237/12 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΝΑΙ

ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Ακροτελεύτιο άρθρο ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

ΜέΡΑ25: OXI
Επί του Συνόλου     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: OXI

Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Συνεπώς το σχέδιο
νόµου του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής: «Εκ-
συγχρονισµός θεσµικού πλαισίου για τις θαλάσσιες ενδοµετα-
φορές και λοιπές διατάξεις» έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία, σε
µόνη συζήτηση, επί της αρχής, των άρθρων και στο σύνολο και
έχει ως εξής:

«Εκσυγχρονισµός θεσµικού πλαισίου για τις θαλάσσιες εν-
δοµεταφορές και λοιπές διατάξεις

ΜΕΡΟΣ Α’
ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΔΙΑΤΑΞΕΩΝ ΤΟΥ Ν. 2932/2001 (Α’ 145)

ΜΕΡΟΣ Β’
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’
ΕΛΕΓΧΟΣ ΠΛΟΙΩΝ - ΕΠΙΘΕΩΡΗΤΕΣ

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’
ΘΕΜΑΤΑ ΛΙΜΕΝΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ

ΜΕΡΟΣ Γ’
ΘΕΜΑΤΑ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΟΥ Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’
ΠΡΟΣΛΗΨΕΙΣ ΣΤΕΛΕΧΩΝ Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’
ΜΕΤΑΘΕΣΕΙΣ - ΑΠΟΣΠΑΣΕΙΣ - ΔΙΑΘΕΣΗ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ Λ.Σ.

- ΕΛ.ΑΚΤ. - ΣΤΕΛΕΧΩΣΗ ΛΙΜΕΝΙΚΩΝ ΑΡΧΩΝ ΑΙΓΑΙΟΥ

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’
ΙΕΡΑΡΧΙΑ- ΠΡΟΑΓΩΓΕΣ- ΜΕΤΑΤΑΞΕΙΣ- ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΠΡΟ-

ΣΩΠΙΚΟΥ

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ’
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΜΕΡΙΜΝΑ ΓΙΑ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε’
ΛΟΙΠΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΓΙΑ Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ.

ΜΕΡΟΣ Δ’

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’
ΖΗΤΗΜΑΤΑ ΕΛΛΗΝΩΝ ΝΑΥΤΙΚΩΝ

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’
ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΣ ΑΙΓΑΙΟΥ ΚΑΙ ΝΗ-

ΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ - ΣΥΝΘΕΣΗ ΚΑΙ ΘΗΤΕΙΑ ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ
ΟΡΓΑΝΩΝ

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’
ΘΕΜΑΤΑ ΓΕΝΙΚΗΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΣ ΛΙΜΕΝΩΝ ΛΙΜΕΝΙΚΗΣ

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ’
ΛΟΙΠΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

ΚΑΤΑΡΓΟΥΜΕΝΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

ΕΝΑΡΞΗ ΙΣΧΥΟΣ

ΜΕΡΟΣ Α’
ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΔΙΑΤΑΞΕΩΝ 

ΤΟΥ ν. 2932/2001 (Α’ 145)

Άρθρο 1
Αντικατάσταση πλοίων διαφορετικής κατηγορίας και λοιπές

τροποποιήσεις του άρθρου τρίτου 
του ν. 2932/2001

1. Η υποπερίπτωση (αα) της περίπτωσης (δ) της παραγράφου

2 του άρθρου τρίτου του ν. 2932/2001 (Α’ 145), αντικαθίσταται
ως εξής:

«αα) δεν έχει καταδικαστεί αµετάκλητα σε κάθειρξη ή σε φυ-
λάκιση τουλάχιστον ενός (1) έτους για πρόκληση ναυαγίου µε
πρόθεση, τα αδικήµατα του άρθρου 291 ΠΚ, πειρατεία, διακί-
νηση ναρκωτικών, εκβίαση, πλαστογραφία, απιστία, παραχά-
ραξη, δόλια χρεοκοπία, για τα αδικήµατα που αναφέρονται στις
παραγράφους 2 και 3 του άρθρου 2 και στο άρθρο 4 του ν. 4557/
2018 (Α’ 139), όπως ισχύει, καθώς και για παροχή υπηρεσιών θα-
λάσσιων ενδοµεταφορών κατά παράβαση του κεφαλαίου αυ-
τού».

2. Μετά το πρώτο εδάφιο της παραγράφου 6 του άρθρου τρί-
του του ν. 2932/2001, προστίθεται εδάφιο ως εξής: 

«Δεν επιτρέπεται η αντικατάσταση συµβατικού πλοίου µε τα-
χύπλοο ή υδροπτέρυγο πλοίο, καθώς και το αντίστροφο.»

Άρθρο 2
Διαδικασία δροµολόγησης 

1. Στο τέλος της παραγράφου 3 του άρθρου τέταρτου του ν.
2932/2001, προστίθεται εδάφιο ως εξής: 

«Τα επιβατηγά και οχηµαταγωγά πλοία ανοικτού τύπου δρο-
µολογούνται για ένα (1) έτος και σε συγκεκριµένη δροµολογιακή
γραµµή. Εφόσον πρόκειται να εξυπηρετηθεί γραµµή που δεν κα-
λύπτεται από άλλα πλοία, ο πλοιοκτήτης δύναται να δηλώνει και
έτερη γραµµή σε προορισµό της ίδιας ή όµορης περιφερειακής
ενότητας.»

2. Η παράγραφος 5 του άρθρου τέταρτου του ν. 2932/2001
αντικαθίσταται ως εξής:

«5. Εκπρόθεσµη δροµολόγηση επιτρέπεται, αν υποβληθεί σχε-
τικό αίτηµα, και εφόσον κριθεί, µε απόφαση του αρµοδίου οργά-
νου του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, ύστερα
από γνώµη του Σ.Α.Σ., ότι πληρούνται οι προϋποθέσεις του άρ-
θρου τρίτου, ικανοποιούνται συγκοινωνιακές ανάγκες που δεν
καλύπτονται από τα ήδη δροµολογηµένα πλοία µε τακτική δρο-
µολόγηση ή µε συµβάσεις του άρθρου όγδοου και δεν προκα-
λούνται διακρίσεις σε βάρος άλλων πλοιοκτητών. Για τη
διατύπωση της γνώµης προς το αρµόδιο όργανο του Υπουργείου
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, το Σ.Α.Σ. δεσµεύεται από
τις αρχές που προβλέπονται στον Κανονισµό Αρχών και Λειτουρ-
γίας του Σ.Α.Σ.. Η ως άνω απόφαση του αρµοδίου οργάνου του
Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής κοινοποιείται
στον ενδιαφερόµενο εντός δύο (2) µηνών από την ηµεροµηνία
υποβολής του αιτήµατος. Η εκτέλεση των δροµολογίων της πα-
ραγράφου αυτής είναι υποχρεωτική για ένα (1) έτος από τη δρο-
µολόγηση στη συγκεκριµένη γραµµή ή γραµµές. Μετά το πέρας
του χρόνου αυτού και εφόσον ο πλοιοκτήτης έχει υποβάλει εµ-
πρόθεσµη δήλωση δροµολόγησης, το πλοίο συνεχίζει τα δροµο-
λόγια του, έως την έναρξη της επόµενης δροµολογιακής
περιόδου, στη γραµµή ή γραµµές που είναι δροµολογηµένο, ή
στη γραµµή ή γραµµές της εµπρόθεσµης δήλωσης δροµολόγη-
σης. Η συνέχιση των δροµολογίων γίνεται µε απόφαση του αρ-
µοδίου οργάνου του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής
Πολιτικής, µετά από αίτηση του πλοιοκτήτη και γνώµη του Σ.Α.Σ..
Για τις ανωτέρω δροµολογήσεις έχουν εφαρµογή οι διατάξεις
του άρθρου έκτου.»

3. Το τρίτο εδάφιο της παραγράφου 6 του άρθρου τέταρτου
του ν. 2932/2001 αντικαθίσταται ως εξής: 

«Η αντικατάσταση του επιπλέον δροµολογούµενου πλοίου
κατά τις διατάξεις της παρούσας παραγράφου, επιτρέπεται υπό
τις προϋποθέσεις που τίθενται στην παράγραφο 6 του άρθρου
τρίτου.»

Άρθρο 3
Εκπρόθεσµη δροµολόγηση ταχύπλοων 

και υδροπτέρυγων πλοίων

Προστίθεται παράγραφος 3 στο άρθρο τέταρτο α’ του
ν. 2932/2001, ως εξής:

«3. Η εκπρόθεσµη δροµολόγηση ταχύπλοου ή υδροπτέρυγου
πλοίου, επιτρέπεται, αν υποβληθεί σχετικό αίτηµα, και εφόσον
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κριθεί, µε απόφαση του αρµοδίου οργάνου του Υπουργείου Ναυ-
τιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, ύστερα από γνώµη του Σ.Α.Σ.,
ότι πληρούνται οι προϋποθέσεις των παραγράφων 2 έως 4 του
άρθρου τρίτου, ικανοποιούνται συγκοινωνιακές ανάγκες που δεν
καλύπτονται από τα ήδη δροµολογηµένα πλοία µε τακτική δρο-
µολόγηση ή µε συµβάσεις του άρθρου όγδοου και δεν προκα-
λούνται διακρίσεις σε βάρος άλλων πλοιοκτητών. Για τη
διατύπωση της γνώµης προς το αρµόδιο όργανο του Υπουργείου
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, το Σ.Α.Σ. δεσµεύεται από
τις αρχές που προβλέπονται στον Κανονισµό Αρχών και Λειτουρ-
γίας του Σ.Α.Σ.. Η ως άνω απόφαση του αρµοδίου οργάνου του
Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής κοινοποιείται
στον ενδιαφερόµενο εντός δύο (2) µηνών από την ηµεροµηνία
υποβολής του αιτήµατος. Η εκτέλεση των δροµολογίων της πα-
ραγράφου αυτής είναι υποχρεωτική για συνεχόµενο χρονικό διά-
στηµα έξι (6) µηνών από τη δροµολόγηση στη συγκεκριµένη
γραµµή ή γραµµές. Για τις ανωτέρω δροµολογήσεις έχουν εφαρ-
µογή οι διατάξεις του άρθρου έκτου, εξαιρουµένων των διατά-
ξεων των περιπτώσεων α’ και γ’ της παραγράφου 3 και της
παραγράφου 5.»

Άρθρο 4
Μεταβολή προσώπου του πλοιοκτήτη µετά 

την υποβολή δήλωσης τακτικής δροµολόγησης

Η παράγραφος 1 του άρθρου πέµπτου του ν. 2932/2001 αντι-
καθίσταται ως εξής:

«1. Σε περίπτωση µεταβολής του προσώπου του πλοιοκτήτη
κατά τη διάρκεια της δροµολογιακής περιόδου, ο νέος πλοιοκτή-
της συνεχίζει την εκτέλεση των δροµολογίων µε τους ίδιους
όρους, µε απόφαση του αρµοδίου οργάνου του Υπουργείου
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, εφόσον υποβάλλει σχετική
δήλωση και συντρέχουν στο πρόσωπό του οι προϋποθέσεις της
περίπτωσης δ’ της παραγράφου2 του άρθρου τρίτου. Σε περί-
πτωση µεταβολής του προσώπου του πλοιοκτήτη κατά το διά-
στηµα από την υποβολή της δήλωσης δροµολόγησης του πλοίου
και µέχρι την έναρξη των δροµολογίων του πλοίου, ο νέος πλοι-
οκτήτης δύναται να εκτελέσει τα δροµολόγια µε τους ίδιους
όρους, µε απόφαση του αρµοδίου οργάνου του Υπουργείου
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, εφόσον υποβάλλει σχετική
δήλωση και συντρέχουν στο πρόσωπό του οι προϋποθέσεις της
περίπτωσης δ’ της παραγράφου 2 του άρθρου τρίτου.»

Άρθρο 5
Μεταβολή δροµολογίων – Αντικατάσταση πλοίου 

µε άλλο πλοίο ήδη δροµολογηµένο   

Μετά το δεύτερο εδάφιο της παραγράφου 2 του άρθρου
έκτου του ν. 2932/2001 προστίθεται εδάφιο ως εξής:

«Για τη διατύπωση της γνώµης προς το αρµόδιο όργανο του
Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, το Σ.Α.Σ. δε-
σµεύεται από τις αρχές που προβλέπονται στον Κανονισµό
Αρχών και Λειτουργίας του Σ.Α.Σ..»

Άρθρο 6
Χρονικοί περιορισµοί στην έκτακτη 

δροµολόγηση πλοίων 

Στο τέλος της παραγράφου 1 του άρθρου έβδοµου του ν.
2932/2001 προστίθεται εδάφιο ως εξής:

«Η έκτακτη δροµολόγηση δεν µπορεί να υπερβαίνει χρονικό
διάστηµα τριάντα (30) ηµερών µε δυνατότητα παράτασης, µε
απόφαση του αρµοδίου οργάνου του Υπουργείου Ναυτιλίας και
Νησιωτικής Πολιτικής, µόνο µία φορά και µέχρι τριάντα (30) επι-
πλέον ηµέρες, εφόσον δεν έχουν εξαλειφθεί οι λόγοι που τη δι-
καιολογούν.»

Άρθρο 7
Κανονισµός Αρχών και Λειτουργίας 

του Συµβουλίου Ακτοπλοϊκών Συγκοινωνιών

Στο άρθρο ένατο του ν. 2932/2001 προστίθεται παράγραφος
5 ως εξής:

«5. Με απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-
λιτικής, µετά από γνώµη του Σ.Α.Σ., εκδίδεται ο Κανονισµός
Αρχών και Λειτουργίας του Σ.Α.Σ., στον οποίο ορίζονται οι κανό-
νες και αρχές που διέπουν τη λειτουργία του Σ.Α.Σ. και τη λήψη
των σχετικών αποφάσεων. Τροποποιήσεις του εν λόγω Κανονι-
σµού πραγµατοποιούνται µε απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας
και Νησιωτικής Πολιτικής, µετά από γνώµη του Σ.Α.Σ..»

Άρθρο 8
Διοικητικές κυρώσεις 

Το άρθρο ενδέκατο του ν. 2932/2001 αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο ενδέκατο
Διοικητικές κυρώσεις

1. Σε όποιον εκτελεί δροµολόγια ή εκδίδει εισιτήρια για δρο-
µολόγια, για τα οποία δεν έχει εκδοθεί ανακοίνωση δήλωσης
δροµολόγησης πλοίου ή απόφαση έγκρισης δροµολογίων, σύµ-
φωνα µε τις διατάξεις του παρόντος νόµου, επιβάλλεται, µε από-
φαση του αρµοδίου οργάνου του Υπουργείου Ναυτιλίας και
Νησιωτικής Πολιτικής, πρόστιµο είκοσι χιλιάδων (20.000) ευρώ,
υπό την προϋπόθεση ότι έχει προηγουµένως λάβει χώρα έγ-
γραφη σύσταση από την αρµόδια υπηρεσία του Υπουργείου
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής και ο παραβάτης δεν έχει
συµµορφωθεί εντός σαράντα οκτώ (48) ωρών. Σε περίπτωση
υποτροπής επιβάλλεται πρόστιµο διπλάσιου ύψους για κάθε επό-
µενη παράβαση.

2. Εφόσον, κατά τη διάρκεια της δροµολόγησης πλοίου, δια-
πιστώνεται µε οποιονδήποτε τρόπο ότι δεν πληρούται τουλάχι-
στον µία από τις προϋποθέσεις ή τους όρους των άρθρων
δεύτερο έως και τέταρτο α’ του παρόντος νόµου και διαταράσ-
σεται για τον λόγο αυτόν η εξυπηρέτηση της γραµµής, το αρµό-
διο όργανο του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής
δύναται, µε απόφασή του, µετά από γνώµη του Σ.Α.Σ., να ανα-
καλέσει την ανακοίνωση δήλωσης δροµολόγησης πλοίου ή την
απόφαση έγκρισης δροµολογίων.

3. Στις περιπτώσεις που, µετά την ανακοίνωση δήλωσης δρο-
µολόγησης ή την απόφαση έγκρισης δροµολογίου, το πλοίο δεν
εκκινήσει την εκτέλεση δροµολογίων ή αφού εκκινήσει, διακόψει
τα δροµολόγιά του, χωρίς να συντρέχουν οι όροι της παραγρά-
φου 3 του άρθρου έκτου, µε απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας
και Νησιωτικής Πολιτικής, µετά από γνώµη του Σ.Α.Σ., ανακαλεί-
ται η ανακοίνωση της δροµολόγησης ή η απόφαση έγκρισης
δροµολογίων, αντίστοιχα, και επιβάλλεται στον πλοιοκτήτη ή
εφοπλιστή του πλοίου πρόστιµο πενήντα χιλιάδων (50.000)
ευρώ.»

4. Στις παραπάνω περιπτώσεις, η αρµόδια λιµενική αρχή συν-
τάσσει έκθεση βεβαίωσης που κοινοποιείται στον παραβάτη και
ο ενδιαφερόµενος καλείται να εκθέσει τις απόψεις του εντός
προθεσµίας δέκα (10) ηµερών από την κοινοποίησή της.

5. Με την επιφύλαξη της παραγράφου 7 του άρθρου έκτου και
των παραγράφων 1-3 του παρόντος άρθρου, στους παραβάτες
των λοιπών διατάξεων του Μέρους Πρώτου και των κατ` εξου-
σιοδότησή του εκδιδόµενων πράξεων, που δεν αφορούν στον
ελεύθερο και υγιή ανταγωνισµό, επιβάλλονται από την αρµόδια
λιµενική αρχή οι κυρώσεις του άρθρου 157 του Κώδικα Δηµοσίου
Ναυτικού Δικαίου, που κυρώθηκε µε το άρθρο µόνον του ν.δ.
187/1973 (Α’ 261)».

ΜΕΡΟΣ Β’

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’
ΕΛΕΓΧΟΣ ΠΛΟΙΩΝ - ΕΠΙΘΕΩΡΗΤΕΣ

Άρθρο 9
Κλάδος Ελέγχου Πλοίων

1. Ο τίτλος του ΜΕΡΟΥΣ Α’ του ν. 4504/2017 (Α’ 184) αντικα-
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θίσταται ως ακολούθως:

«ΜΕΡΟΣ Α’
ΕΠΙΘΕΩΡΗΤΕΣ ΚΑΙ ΕΛΕΓΚΤΕΣ ΠΛΟΙΩΝ, ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ, ΛΙΜΕΝΩΝ

ΚΑΙ ΑΝΑΓΝΩΡΙΣΜΕΝΩΝ ΟΡΓΑΝΙΣΜΩΝ»

2. Το άρθρο 10 του ν. 4504/2017 αντικαθίσταται ως ακολού-
θως:

«Άρθρο 10
Σχολή Επιθεωρητών – Ελεγκτών

1. Οι επιθεωρητές και ελεγκτές του Υπουργείου Ναυτιλίας και
Νησιωτικής Πολιτικής, πλην αυτών της Αρχής Κράτους Λιµένα
που ορίζονται, σύµφωνα µε το  π.δ. 16/2011 (Α’ 36), πιστοποιούν-
ται για τη διενέργεια των επιθεωρήσεων και ελέγχων, εφόσον
διαθέτουν τα προβλεπόµενα τυπικά και ουσιαστικά προσόντα
ανά τοµέα επιθεώρησης και ελέγχου και έχουν ολοκληρώσει επι-
τυχώς την εκπαίδευση της παραγράφου4 του παρόντος άρθρου.

2. Για την εκπαίδευση και πιστοποίηση επιθεωρητών και ελεγ-
κτών του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής που
αναφέρονται στην παράγραφο 1, ιδρύεται και εδρεύει στον Πει-
ραιά η Σχολή εξειδικευµένης δια βίου εκπαίδευσης και επιµόρ-
φωσης του προσωπικού του Υπουργείου Ναυτιλίας και
Νησιωτικής Πολιτικής, σε θέµατα επιθεώρησης και ελέγχου των
υπό ελληνική σηµαία πλοίων και βοηθητικών ναυπηγηµάτων,
ασφάλειας ναυσιπλοΐας, καθώς και της διαχείρισης ασφάλειας
εταιρειών, λιµενικών εγκαταστάσεων και λιµένων, Α.Ο. - Α.Ο.Α.,
µε την ονοµασία «Σχολή Επιθεωρητών – Ελεγκτών Πλοίων, Δια-
χείρισης Ασφάλειας Πλοίων και Λιµενικών Εγκαταστάσεων»
(Σ.Ε.Δ.Α.Π.Λ.Ε.).

3. Η Σ.Ε.Δ.Α.Π.Λ.Ε. υπάγεται στον Αρχηγό Λιµενικού Σώµατος-
Ελληνικής Ακτοφυλακής και συνεπικουρείται, για διαδικαστικά
θέµατα και για θέµατα τεχνικής φύσεως, από τη Διεύθυνση Εκ-
παίδευσης του Αρχηγείου Λιµενικού Σώµατος - Ελληνικής Ακτο-
φυλακής.

4. Στη Σ.Ε.Δ.Α.Π.Λ.Ε. λειτουργούν Τµήµατα Εκπαίδευσης ανά
είδος επιθεώρησης - ελέγχου. Το πρόγραµµα εκπαίδευσης των
Τµηµάτων αυτών περιλαµβάνει κύκλους σπουδών µε αντικείµενο,
ιδίως, τη γενική εκπαίδευση των επιθεωρητών και ελεγκτών σε
θεωρητικό επίπεδο, την ειδική εκπαίδευσή τους σε θεωρητικό
επίπεδο, η οποία διαφοροποιείται ανάλογα µε το εξειδικευµένο
θεµατικό αντικείµενο ανά τοµέα επιθεώρησης ελέγχου, καθώς
και σε πρακτικό επίπεδο, η οποία συνίσταται στην παρακολού-
θηση ελαχίστου αριθµού επιθεωρήσεων, µε την επιτήρηση επι-
θεωρητών ελεγκτών που διεξάγουν επιθεωρήσεις και ελέγχους
του αντίστοιχου τοµέα εκπαίδευσης. Περιλαµβάνει, επίσης, υπο-
χρεωτικά ενότητα σχετική µε την αναπηρία και την προσβασιµό-
τητα υποδοµών και υπηρεσιών στα πρόσωπα µε αναπηρία. Με
την επιτυχή ολοκλήρωση του προγράµµατος εκπαίδευσης ανά
είδος επιθεώρησης - ελέγχου, το οποίο περιλαµβάνει υποχρεω-
τικά και γραπτές εξετάσεις, οι επιτυχώς συµµετέχοντες σε αυτό
πιστοποιούνται για τη διενέργεια των επιθεωρήσεων και ελέγχων
του παρόντος άρθρου.

5. Στη Σ.Ε.Δ.Α.Π.Λ.Ε. δύνανται να πιστοποιούνται και ιδιώτες
µέλη των Τοπικών Κλιµακίων Επιθεώρησης Πλοίων. 

6. Τα ελάχιστα τυπικά και ουσιαστικά προσόντα που διαθέτουν
οι εκπαιδευτές επιθεωρητών - ελεγκτών του Υπουργείου Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής ρυθµίζονται µε Προεδρικό Διά-
ταγµα που εκδίδεται, σύµφωνα µε τα αναφερόµενα στο άρθρο
13.

7. Για την πιστοποίηση επιθεωρητών - ελεγκτών, σύµφωνα µε
το παρόν άρθρο, το Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολι-
τικής µπορεί να συνάπτει προγραµµατικές συµφωνίες συνεργα-
σίας µε Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύµατα ή Ανώτατα Στρατιωτικά
Εκπαιδευτικά Ιδρύµατα, σύµφωνα µε τις εκάστοτε ισχύουσες
διατάξεις.

8. Η ίδρυση και λειτουργία της Σ.Ε.Δ.Α.Π.Λ.Ε. δεν αντικαθιστά
ούτε επηρεάζει τη λειτουργία της Σχολής Επιθεωρητών Ασφά-
λειας Πλοίων, που εξακολουθεί να λειτουργεί και να πιστοποιεί
επιθεωρητές της Αρχής Κράτους Λιµένα, σύµφωνα µε τα προ-

βλεπόµενα στο π.δ. 159/2006 (Α’ 168) και στην υπουργική από-
φαση αριθµ. 1242/01/07 (Β’ 389).

9. Πλην των επιθεωρητών της Αρχής Κράτους Λιµένα που ορί-
ζονται σύµφωνα µε το π.δ. 16/2011, οι Επιθεωρητές - Ελεγκτές
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, οι οποίοι
κατά την έναρξη ισχύος του παρόντος νόµου ήδη διενεργούν επι-
θεωρήσεις - ελέγχους, θεωρούνται πιστοποιηµένοι και εξακολου-
θούν να διατηρούν την ιδιότητά τους αυτή, χωρίς να απαιτείται
περαιτέρω εκπαίδευση - πιστοποίησή τους µέχρι τη συµπλήρωση
τριών ετών από την έναρξη της λειτουργίας του προγράµµατος
εκπαίδευσης της παραγράφου 4 του άρθρου αυτού.»

Άρθρο 10
Έλεγχος ασφάλειας πλοίων

1. Ο Κλάδος Ελέγχου Πλοίων (Κ.Ε.Π.) του Αρχηγείου Λιµενικού
Σώµατος – Ελληνικής Ακτοφυλακής του Υπουργείου Ναυτιλίας
και Νησιωτικής Πολιτικής ασκεί τα καθήκοντα και τις αρµοδιότη-
τες για την επιθεώρηση και πιστοποίηση των υπό ελληνική ση-
µαία πλοίων που προβλέπονται στις διατάξεις του πρώτου
µέρους του ν.δ. 187/1973 (Α’ 261), καθώς και στις διατάξεις της
ισχύουσας εθνικής και ενωσιακής νοµοθεσίας, συµπεριλαµβανο-
µένων εκείνων που ανατίθενται στους εξουσιοδοτηµένους από
το Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής οργανισµούς
(νηογνώµονες), όπως καθορίζονται κάθε φορά στην προβλεπό-
µενη από την παράγραφο 1 του άρθρου 39 του ν.δ. 187/1973,
απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 

2. Μέχρι την ηµεροµηνία θέσης σε ισχύ του προεδρικού δια-
τάγµατος που εκδίδεται κατ’ εξουσιοδότηση του άρθρου 20 του
ν. 4622/2019 (Α’ 133), η κατανοµή των αρµοδιοτήτων του Κ.Ε.Π.
καθορίζεται µε απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτι-
κής Πολιτικής.

3. Με απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-
λιτικής καθορίζονται τα ελάχιστα τυπικά και ουσιαστικά προ-
σόντα που διαθέτουν οι επιθεωρητές κράτους σηµαίας του
Κλάδου Ελέγχου Πλοίων, καθώς και η διαδικασία ελέγχου και
επιθεωρήσεων πλοίων από επιθεωρητές και ελεγκτές του Κ.Ε.Π..

4. Με απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-
λιτικής καθορίζονται τα καθήκοντα και οι αρµοδιότητες των Το-
πικών Κλιµακίων Επιθεώρησης Πλοίων (Τ.Κ.Ε.Π.), τα ελάχιστα
απαιτούµενα προσόντα, η διαδικασία εκπαίδευσης και πιστοποί-
ησης των επιθεωρητών τους ανά τοµέα επιθεώρησης και ελέγ-
χου που διενεργούν, η διαδικασία για τη διενέργεια επιθεω-
ρήσεων και ελέγχων πλοίων, το είδος και το εύρος της ευθύνης
των επιθεωρητών και ελεγκτών πλοίων, η χρήση της τεχνολογίας
για την άµεση ενηµέρωση – εκπαίδευση των µελών των Τ.Κ.Ε.Π.
της περιφέρειας, καθώς και κάθε άλλο θέµα που σχετίζεται µε
τη λειτουργία, στελέχωση και τον έλεγχο του έργου των Τ.Κ.Ε.Π..

5. Οι παράγραφοι 2 και 3 του άρθρου 52 του  ν. 4597/2019 (Α’
35) καταργούνται.

6. Τα πιστοποιητικά που έχουν εκδοθεί ή θεωρηθεί µέχρι την
ηµεροµηνία δηµοσίευσης του παρόντος από τον Κ.Ε.Π., τα
Τ.Κ.Ε.Π. ή τους εξουσιοδοτηµένους οργανισµούς (νηογνώµονες)
εξακολουθούν να ισχύουν µέχρι την ηµεροµηνία λήξης τους,
εφόσον πληρούνται οι προϋποθέσεις έκδοσης ή θεώρησής τους
αντίστοιχα.

7. Η Τεχνική Επιτροπή του άρθρου 35 του ν.δ. 187/1973 δύνα-
ται, πέραν των αναφεροµένων στο π.δ. 201/2007 (Α’ 227), να γνω-
µοδοτεί και επί θεµάτων τεχνικής φύσης περί της εφαρµογής της
διεθνούς, ενωσιακής και εθνικής νοµοθεσίας που αφορούν στην
κατασκευή, τον εξοπλισµό, τα συστήµατα και τις διατάξεις
πλοίων και βοηθητικών ναυπηγηµάτων υπό ελληνική σηµαία
στους τοµείς ναυτικής ασφάλειας και πρόληψης ρύπανσης.

8. Ο έλεγχος για τη διαπίστωση, καθώς και την αποκατάσταση
βλάβης ή ζηµίας πλοίων υπό ελληνική σηµαία αποτελεί υποχρέ-
ωση του φορέα πιστοποίησης αυτών. Σε πλοία που παρακολου-
θούνται από άποψη κυβερνητικής πιστοποίησης από εξουσιο-
δοτηµένους οργανισµούς (νηογνώµονες), ο Κ.Ε.Π. ή τα Τ.Κ.Ε.Π.
δύνανται να διενεργούν επιπρόσθετο έλεγχο κατόπιν αξιολόγη-
σης του είδους και του εύρους της βλάβης ή της ζηµίας, αντί-
στοιχα, εφόσον το κρίνουν αναγκαίο. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’
ΘΕΜΑΤΑ ΛΙΜΕΝΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ

Άρθρο 11
Τροποποίηση του ν. 4251/2014

Η παράγραφος 3 του άρθρου 30 του ν. 4251/2014 (Α’ 80) αν-
τικαθίσταται ως εξής:

«3α. Αεροπορικές ή ναυτιλιακές εταιρείες, καθώς και κάθε
άλλο φυσικό ή νοµικό πρόσωπο που εκτελεί οποιασδήποτε µορ-
φής δηµόσια µεταφορά ατόµων, υποχρεούνται να µην δέχονται
για µεταφορά και να λαµβάνουν κάθε µέτρο που να αποκλείει τη
µεταφορά από το εξωτερικό στην Ελλάδα πολιτών τρίτων χωρών
που: α) δεν είναι εφοδιασµένοι µε τα απαραίτητα εν ισχύ διαβα-
τήρια ή άλλα ταξιδιωτικά έγγραφα και θεώρηση εισόδου, όπου
απαιτείται η λήψη τους πριν από την άφιξη των πολιτών τρίτων
χωρών στη χώρα, εκτός αν ικανοποιούνται οι προϋποθέσεις του
άρθρου 35 του Κανονισµού 2009/810 «Κώδικας Θεωρήσεων» σε
συνδυασµό µε το άρθρο 6 παρ. 5 στοιχείο β’ του Κανονισµού
2016/399 «Κώδικας Συνόρων Schengen» ή β) κατέχουν διαβατή-
ρια ή άλλα ταξιδιωτικά έγγραφα µε εµφανείς ενδείξεις πλαστο-
γράφησης ή παραποίησης. Με απόφαση της κατά τόπο
αρµόδιας Αεροπορικής Αρχής επιβάλλεται στις αεροπορικές
εταιρείες, καθώς και σε κάθε άλλο φυσικό ή νοµικό πρόσωπο
που µεταφέρει άτοµα αεροπορικώς που παραβαίνουν την παρα-
πάνω υποχρέωση, χρηµατικό πρόστιµο από πέντε χιλιάδες
(5.000) ευρώ έως τριάντα χιλιάδες (30.000) ευρώ για κάθε µετα-
φερόµενο πρόσωπο. Στις ναυτιλιακές εταιρείες, καθώς και σε
κάθε άλλο φυσικό ή νοµικό πρόσωπο που εκτελεί δηµόσια µετα-
φορά ατόµων µε πλωτό µέσο, το ανωτέρω πρόστιµο επιβάλλεται
µε απόφαση της αστυνοµικής Αρχής, η οποία είναι κατά τόπον
αρµόδια για τη διενέργεια του ελέγχου των προσώπων που ει-
σέρχονται στο ελληνικό έδαφος ή εξέρχονται από αυτό, σύµ-
φωνα µε την παράγραφο 2 του άρθρου 3. Σε περίπτωση
υποτροπής εντός του ίδιου ηµερολογιακού έτους, τα ανωτέρω
πρόστιµα µπορεί να προσαυξάνονται στο διπλάσιο και πάντως
όχι πέραν του ποσού των τριάντα χιλιάδων (30.000) ευρώ, µε
απόφαση του κατά περίπτωση αρµόδιου οργάνου. Τα παραπάνω
πρόστιµα επιβάλλονται σε φυσικά πρόσωπα που εκτελούν οποι-
ασδήποτε µορφής δηµόσια µεταφορά ή αποκλειστικά στο νοµικό
πρόσωπο των ανωτέρω αεροπορικών ή ναυτιλιακών εταιρειών ή
µεταφορέων και στα πρόσωπα της παραγράφου 1 του άρθρου
50 του ν. 4174/2013 (Α’ 170), τα οποία ευθύνονται αλληλεγγύως.

Το παραπάνω πρόστιµο δεν επιβάλλεται στα νοµικά ή φυσικά
πρόσωπα που αποδεικνύουν ότι έχουν λάβει επαρκή προληπτικά
µέτρα για να διασφαλίσουν ότι οι επιβαίνοντες πολίτες τρίτων
χωρών δεν εµπίπτουν στις περιπτώσεις α’ και β’ της παρούσας
παραγράφου. Ειδικότερα απαιτείται η λήψη των κατάλληλων µέ-
τρων ενηµέρωσης των επιβατών, πριν από την επιβίβασή τους,
ως προς τα ταξιδιωτικά έγγραφα που απαιτούνται για τη νόµιµη
είσοδό τους στην Ελλάδα, η καταχώρισή τους, κατά την επιβί-
βαση, µε τα στοιχεία που φέρουν τα ταξιδιωτικά έγγραφα, στους
καταλόγους επιβατών και η κοινοποίηση των καταλόγων στις αρ-
µόδιες αερολιµενικές, λιµενικές και τελωνειακές αρχές.

Οι αποφάσεις επιβολής προστίµου, κατά τα παραπάνω εδά-
φια, υπόκεινται σε ενδικοφανή προσφυγή ενώπιον του Υπουργού
Υποδοµών και Μεταφορών και του Υπουργού Προστασίας του
Πολίτη αντίστοιχα, µέσα σε προθεσµία τριάντα (30) ηµερών από
την κοινοποίησή τους. Σε περίπτωση µερικής ακύρωσης επιβάλ-
λεται πρόστιµο, όχι χαµηλότερο από το ήµισυ του ελάχιστου
προβλεπόµενου. Τυχόν υποβληθείσες προσφυγές κατά των απο-
φάσεων επιβολής προστίµου των Συντονιστών Αποκεντρωµένης
Διοίκησης κατά τα οριζόµενα στο τελευταίο εδάφιο της παρα-
γράφου 3 του άρθρου 30, όπως αντικαταστάθηκε από την παρά-
γραφο 4 του άρθρου 3 του ν. 4587/2018 (Α’ 218), θα εξετασθούν
ως ενδικοφανείς προσφυγές από τον Υπουργό Προστασίας του
Πολίτη.

3β. Η ισχύς της περίπτωσης (α) αρχίζει από την έναρξη ισχύος
της παραγράφου 3 του άρθρου 30 του ν. 4251/2014 (Α’ 80), όπως
αντικαταστάθηκε από την παράγραφο 4 του άρθρου 3 του ν.
4587/2018.»

Άρθρο 12
Εγγραφή στον Προϋπολογισµό ποσού δαπανών 

για µεταφορά κρατουµένων

1. Η περίπτωση (κη) της παραγράφου 1 του άρθρου 11 του ν.
3922/2011 (Α’ 35) τροποποιείται ως εξής: 

«κη. παροχή πλήρους διατροφής ή γεύµατος ή δείπνου ή πρό-
χειρου φαγητού, κατά περίπτωση, στο προσωπικό που συµµετέ-
χει σε χαρακτηρισµένες µε διαταγή του Αρχηγού του Λιµενικού
Σώµατος Ελληνικής Ακτοφυλακής ως «επιχειρήσεις ευρείας κλί-
µακας», καθώς και δαπάνες για κάλυψη αναγκών διατροφής και
µεταγωγής ατόµων που τελούν σε νόµιµο περιορισµό».

2.Η παράγραφος 9 του άρθρου 11 του ν. 3922/2011, τροπο-
ποιείται ως εξής: 

«9. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών και Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής καθορίζονται το ύψος των πιστώ-
σεων, η κατανοµή τους και οι σχετικές λεπτοµέρειες για την
κάλυψη αναγκών διατροφής προσωπικού σε επιχειρήσεις ευ-
ρείας κλίµακας, καθώς και διατροφής και µεταγωγής ατόµων
που τελούν σε νόµιµο περιορισµό.»

Άρθρο 13
Κανονισµοί περί Αστυνοµικών Σκύλων

1. Το άρθρο 122 του ν. 3079/2002 (Α’ 311) αντικαθίσταται ως
ακολούθως:

«1. Το Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ. επιτρέπεται να εκπαιδεύει και να χρησι-
µοποιεί αστυνοµικούς σκύλους για την ανίχνευση και ανεύρεση
προϊόντων οσµής, όπως ναρκωτικά, εκρηκτικά, καπνικά, τραπε-
ζογραµµάτια και άλλα προϊόντα, καθώς και για την αναζήτηση
εξαφανισθέντων ατόµων, τη φύλαξη προσώπων και πραγµάτων,
τη φύλαξη και συνοδεία κρατουµένων προς αποτροπή απόδρα-
σης.

2. Με Κανονισµούς που εκδίδονται από τον Αρχηγό Λ.Σ. -
ΕΛ.ΑΚΤ. και κυρώνονται µε απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας
και Νησιωτικής Πολιτικής, οι οποίοι χαρακτηρίζονται ως απόρ-
ρητοι και δεν δηµοσιεύονται στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως,
ρυθµίζονται ανά κατηγορία αστυνοµικού σκύλου, θέµατα που
αφορούν στους εκπαιδευτές και τους συνοδούς χειριστές και,
ειδικότερα, τη διαδικασία επιλογής, τα προσόντα, την εκπαί-
δευση, αξιολόγηση, πιστοποίηση και αποµάκρυνσή τους, καθώς
και την προµήθεια, αντικατάσταση, αναπαραγωγή, διαµονή, υγει-
ονοµική περίθαλψη, µεταφορά των αστυνοµικών σκύλων και
κάθε άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια. Ειδικά για τους αστυνοµικούς
σκύλους για την ανίχνευση εκρηκτικών υλών, τα θέµατα του προ-
ηγούµενου εδαφίου, ρυθµίζονται µε τον Κανονισµό ο οποίος εκ-
δίδεται σύµφωνα µε την περίπτωση β’ της παραγράφου 3 του
άρθρου 126 του ν. 3079/2002 (Α’ 311), για την οργάνωση και λει-
τουργία των Κλιµακίων Ειδικών Αποστολών Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ..»

Άρθρο 14
Επιβολή κυρώσεων για παράνοµη απλή χρήση εντός χώρων

αρµοδιότητας Λ.Σ. – ΕΛ.ΑΚΤ. 

Στο άρθρο 29 του ν. 2971/2001 (Α’ 285) προστίθεται παράγρα-
φος 4 ως εξής:

«4. Όποιος χωρίς άδεια καταλαµβάνεται να προβαίνει σε πα-
ράνοµη απλή χρήση χώρων ζώνης λιµένα και υδάτινου στοιχείου
θάλασσας, κατά παράβαση των διατάξεων περί απλής χρήσης
του ν. 2971/2001 (Α’ 285), τιµωρείται από την οικεία Λιµενική
Αρχή µε διοικητικό πρόστιµο ύψους από τριακόσια (300) ευρώ
έως τριάντα χιλιάδες (30.000) ευρώ, κατά τη διαδικασία του άρ-
θρου 157 του Κώδικα Δηµοσίου Ναυτικού Δικαίου, που κυρώ-
θηκε µε το άρθρο µόνον του ν.δ. 187/1973 (Α’ 261), υπέρ του
ειδικού λογαριασµού «ΓΑΛΑΖΙΟ ΤΑΜΕΙΟ» [αναλυτικός λογαρια-
σµός εσόδων (ΑΛΕ) προϋπολογισµού 1560904001]. Ποσοστό 3%
επί του επιβληθέντος προστίµου αποδίδεται κατά την είσπραξη
στον Ειδικό Λογαριασµό Αλληλοβοήθειας Ναυτικού (Ε.ΛΟ.Α.Ν.)
στον Κ.Α.Ε. 82526. 

Η άσκηση προσφυγής, ενώπιον του αρµόδιου κατά τόπο διοι-
κητικού πρωτοδικείου, κατά της απόφασης επιβολής προστίµου
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δεν αναστέλλει την εκτέλεσή της.
Με απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτι-

κής, καθορίζεται αλγόριθµος προσδιορισµού του διοικητικού
προστίµου του πρώτου εδαφίου, λαµβάνοντας υπόψη παράγον-
τες όπως έκταση παράνοµης κατάληψης και υποτροπή, καθώς
και κάθε άλλο αναγκαίο θέµα.

Στους παραβάτες του πρώτου εδαφίου του παρόντος επιβάλ-
λονται µόνο διοικητικές κυρώσεις.»

Άρθρο 15
Αρµοδιότητες αστυνόµευσης στον αιγιαλό 

και την παραλία

1. Τα εδάφια δεύτερο, τρίτο, τέταρτο και πέµπτο της παρα-
γράφου 1 του άρθρου 5 του ν. 4150/2013 (Α’102), όπως προστέ-
θηκαν µε το άρθρο 26 του ν. 4597/2019 (Α’ 35), καταργούνται. 

2. Οι αρµοδιότητες του Λιµενικού Σώµατος – Ελληνικής Ακτο-
φυλακής (Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ.) επί του αιγιαλού -παραλίας ασκούνται
αποκλειστικά στις περιπτώσεις που προβλέπονται στην παρά-
γραφο 1 του άρθρου 5 του ν. 4150/2013 (Α’ 35). Κάθε άλλη αρ-
µοδιότητα αστυνόµευσης στον αιγιαλό και την παραλία ασκείται
από την Ελληνική Αστυνοµία (ΕΛ.ΑΣ.).

Άρθρο 16
Χρονική περίοδος δραστηριοποίησης ναυαγοσωστών 

Στην περίπτωση (γ) της παραγράφου 11 του άρθρου 15 του ν.
2743/1999 (Α’ 211), προστίθενται νέα εδάφια, ως ακολούθως:

«Η υποχρέωση αυτή ισχύει κατά τη χρονική περίοδο από 1ης
Ιουνίου έως και 30 Σεπτεµβρίου, από ώρες 10.00 έως και 18.00,
κατ’ ελάχιστον. Η ελάχιστη χρονική περίοδος και το ελάχιστο
εύρος των ωρών του προηγούµενου εδαφίου µπορούν να επιµη-
κύνονται µε απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής
Πολιτικής, για την περιφέρεια δικαιοδοσίας όλων των Λιµενικών
Αρχών της χώρας. Επιπλέον, µπορούν να επιµηκύνονται για την
περιφέρεια δικαιοδοσίας κάθε µίας Λιµενικής Αρχής, µε από-
φαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, κατό-
πιν εισήγησης του κατά τόπο αρµόδιου συλλογικού οργάνου, του
οποίου η σύνθεση και οι αρµοδιότητες καθορίζονται µε το προ-
εδρικό διάταγµα της παραγράφου αυτής.»

Άρθρο 17
Αφαίρεση ναυτιλιακών εγγράφων από τον κύριο 

ή νοµέα πλοίου

Η παράγραφος 5 του άρθρου 157 του Κώδικα Δηµοσίου Ναυ-
τικού Δικαίου, ο οποίος κυρώθηκε µε το άρθρο µόνον του ν.δ.
187/1973 (Α’ 261), τροποποιείται ως ακολούθως:

«5. Εάν η παράβαση αφορά σε πλοίο και ο παραβάτης δεν δια-
θέτει Αριθµό Φορολογικού Μητρώου (Α.Φ.Μ.), συντάσσεται βε-
βαίωση παράβασης από το αρµόδιο στέλεχος Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ. και
αφαιρείται από τον παραβάτη το έγγραφο εθνικότητας ή το πι-
στοποιητικό κυριότητας και το πιστοποιητικό αξιοπλοΐας του υπό
την κυριότητα ή νοµή του παραβάτη πλοίου. Εάν η παράβαση
αφορά σε όχηµα και ο παραβάτης δεν διαθέτει Α.Φ.Μ., αφαι-
ρούνται η άδεια κυκλοφορίας και οι πινακίδες του υπό την κυ-
ριότητα ή νοµή του παραβάτη οχήµατος. Τα αφαιρούµενα
έγγραφα των προηγούµενων εδαφίων αποδίδονται στον παρα-
βάτη µετά την πληρωµή του προστίµου ή την έκδοση απαλλακτι-
κής απόφασης ή την κατάθεση ισόποσης εγγυητικής επιστολής
τράπεζας, εφόσον είναι ανέφικτη η καταβολή του προστίµου.»

ΜΕΡΟΣ Γ’
ΘΕΜΑΤΑ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 

ΤΟΥ Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’
ΠΡΟΣΛΗΨΕΙΣ ΣΤΕΛΕΧΩΝ Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ.

Άρθρο 18
Διάθεση ιπτάµενου Προσωπικού από Α/Γ.Ε.ΕΘ.Α. 
στην Υπηρεσία Εναέριων Μέσων Λ.Σ. – ΕΛ.ΑΚΤ. 

Στο άρθρο 131 του ν. 3079/2002 (Α’ 311) προστίθεται νέα πα-
ράγραφος 4, ως ακολούθως:

«4. Για την υποβοήθηση του επιχειρησιακού και εκπαιδευτικού
έργου της Υ.Ε.Μ./Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ., είναι δυνατή η τοποθέτηση,
απόσπαση ή διάθεση ιπταµένου στρατιωτικού προσωπικού των
Ενόπλων Δυνάµεων, ύστερα από αίτηση του Αρχηγείου Λ.Σ. -
ΕΛ.ΑΚΤ. και σύµφωνη γνώµη του Α/Γ.Ε.ΕΘ.Α.. Η τοποθέτηση,
απόσπαση ή διάθεση του προσωπικού αυτού γίνεται µε µέριµνα
του οικείου Κλάδου των Ενόπλων Δυνάµεων, σύµφωνα µε τις
ισχύουσες διατάξεις και η δαπάνη µισθοδοσίας του και λοιπών
επιδοµάτων εξακολουθεί να βαρύνει τις πιστώσεις προϋπολογι-
σµού του φορέα προέλευσής του. Το χρονικό διάστηµα υπηρε-
σίας στην Υ.Ε.Μ./Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ. λογίζεται ως χρόνος πραγ-
µατικής στρατιωτικής υπηρεσίας για τη βαθµολογική ή µισθολο-
γική προαγωγή του προσωπικού, καθώς επίσης και ως χρόνος
διοίκησης ή ειδικής υπηρεσίας, σύµφωνα µε τις ισχύουσες δια-
τάξεις. Το ως άνω στρατιωτικό προσωπικό υπάγεται επιχειρη-
σιακά στον Διοικητή της Υ.Ε.Μ./Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ. και συµµετέχει
κανονικά στο εν γένει επιχειρησιακό πτητικό έργο της Υ.Ε.Μ./Λ.Σ.
- ΕΛ.ΑΚΤ.. Για την αξιολόγησή του και την άσκηση πειθαρχικού
ελέγχου εξακολουθούν να εφαρµόζονται οι διατάξεις της κείµε-
νης νοµοθεσίας του φορέα προέλευσής του. Με κοινή απόφαση
των Υπουργών Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής και Εθνικής
Άµυνας, καθορίζονται οι λεπτοµέρειες που αφορούν στην υπο-
βολή και εξέταση των αιτηµάτων, στα ζητήµατα εκπαίδευσης και
ένταξης του στρατιωτικού προσωπικού στην Υ.Ε.Μ./Λ.Σ. -
ΕΛ.ΑΚΤ., στη διοικητική υπαγωγή του, καθώς και κάθε άλλη ανα-
γκαία λεπτοµέρεια για την εφαρµογή του παρόντος.»

Άρθρο 19
Εισαγωγή αξιωµατικών ειδικοτήτων στο Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ.

1. Ο τίτλος του άρθρου 3 του ν. 3079/2002 (Α’ 311), ως ισχύει,
αντικαθίσταται ως εξής:

«Κατάταξη – Εκπαίδευση Αξιωµατικών Λιµενικού Σώµατος –
Ελληνικής Ακτοφυλακής ειδικότητας Τεχνικού, Υγειονοµικού,
Υγειονοµικού ειδικής κατηγορίας, Ιερέα, Οικονοµικού και Νοµι-
κού».

2. Η περίπτωση (γ) της παραγράφου 2 του άρθρου 3 του ν.
3079/2002, αντικαθίσταται ως εξής:

«γ) Οι Αξιωµατικοί ειδικότητας Υγειονοµικού ειδικής κατηγο-
ρίας µε ειδικότητα Ψυχολόγου προέρχονται:

αα. Από τη Στρατιωτική Σχολή Αξιωµατικών Σωµάτων. Στη
σχολή αυτή εισάγονται, ειδικά για τον σκοπό αυτόν και σύµφωνα
µε τις ισχύουσες διατάξεις, µαθητές, ο αριθµός των οποίων κα-
θορίζεται κάθε φορά µε κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής
Άµυνας, Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής και Παιδείας και
Θρησκευµάτων. Τα έξοδα εκπαίδευσης, στρατωνισµού και συν-
τήρησης των µαθητών αυτών βαρύνουν τον προϋπολογισµό του
Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. Οι ισχύουσες
κάθε φορά διατάξεις νόµων, διαταγµάτων και κανονισµών που
αφορούν στους µαθητές της Στρατιωτικής Σχολής Αξιωµατικών
Σωµάτων, εφαρµόζονται και για τους ανωτέρω, οι οποίοι αποφοι-
τούν από τη Στρατιωτική Σχολή Αξιωµατικών Σωµάτων µε το
βαθµό του Σηµαιοφόρου Λ.Σ. και εντάσσονται στην αντίστοιχη
επετηρίδα. 

ββ. Από ιδιώτες ψυχολόγους πτυχιούχους τµηµάτων Ψυχολο-
γίας Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυµάτων (Α.Ε.Ι.) του πανεπιστη-
µιακού τοµέα της ηµεδαπής ή ισότιµων και αντίστοιχων της
αλλοδαπής. Οι υποψήφιοι πρέπει να είναι ηλικίας µέχρι και
τριάντα οκτώ (38) ετών και να έχουν εκπληρώσει ή να εκπληρώ-
νουν τις στρατιωτικές τους υποχρεώσεις ή να βρίσκονται νόµιµα
εκτός στρατεύµατος. Οι επιτυχόντες κατατάσσονται απευθείας
στο Σώµα µε το βαθµό του Ανθυποπλοιάρχου Λ.Σ. ειδικότητας
Υγειονοµικού ειδικής κατηγορίας, µε προεδρικό διάταγµα, που
εκδίδεται µε πρόταση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής
Πολιτικής και παρακολουθούν ταχύρρυθµη βασική εκπαίδευση,
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η διάρκεια της οποίας δεν υπερβαίνει τους έξι (6) µήνες. Με από-
φαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής καθο-
ρίζονται τα λοιπά προσόντα των υποψηφίων, η διαδικασία
επιλογής, τα θέµατα που αφορούν στη διεξαγωγή του διαγωνι-
σµού, που προκηρύσσεται µε απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας
και Νησιωτικής Πολιτικής, καθώς και κάθε άλλο θέµα που σχετί-
ζεται µε την κατάταξη και εκπαίδευσή τους.»

3. Στην παράγραφο 2 του άρθρου 3 του ν. 3079/2002 προστί-
θενται περιπτώσεις (δ) και (ε) ως εξής:

«δ) Οι Αξιωµατικοί Λ.Σ. ειδικότητας Οικονοµικού προέρχονται:
αα. Από τη Στρατιωτική Σχολή Αξιωµατικών Σωµάτων. Στη

σχολή αυτή εισάγονται, ειδικά για τον σκοπό αυτόν και σύµφωνα
µε τις ισχύουσες διατάξεις, µαθητές, ο αριθµός των οποίων κα-
θορίζεται κάθε φορά µε κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής
Άµυνας, Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής και Παιδείας και
Θρησκευµάτων. Τα έξοδα εκπαίδευσης, στρατωνισµού και συν-
τήρησης των µαθητών αυτών βαρύνουν τον προϋπολογισµό του
Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. Οι ισχύουσες
κάθε φορά διατάξεις νόµων, διαταγµάτων και κανονισµών που
αφορούν στους µαθητές της Στρατιωτικής Σχολής Αξιωµατικών
Σωµάτων, εφαρµόζονται και για τους ανωτέρω, οι οποίοι αποφοι-
τούν από τη Στρατιωτική Σχολή Αξιωµατικών Σωµάτων µε τον
βαθµό του Σηµαιοφόρου Λ.Σ. και εντάσσονται στην αντίστοιχη
επετηρίδα.

ββ. Από ιδιώτες πτυχιούχους τµηµάτων οικονοµικής επιστήµης
Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυµάτων (Α.Ε.Ι.) του πανεπιστηµια-
κού τοµέα της ηµεδαπής ή ισότιµων και αντίστοιχων της αλλο-
δαπής, οι οποίοι είναι κάτοχοι µεταπτυχιακού τίτλου σπουδών σε
οικονοµικά θέµατα, στο πλαίσιο κάλυψης επιτακτικών υπηρεσια-
κών αναγκών. Οι υποψήφιοι πρέπει να είναι ηλικίας µέχρι και
τριάντα πέντε (35) ετών και να έχουν εκπληρώσει ή να εκπληρώ-
νουν τις στρατιωτικές τους υποχρεώσεις ή να βρίσκονται νόµιµα
εκτός στρατεύµατος. Οι επιτυχόντες κατατάσσονται απευθείας
στο Σώµα µε τον βαθµό του Ανθυποπλοιάρχου Λ.Σ. ειδικότητας
Οικονοµικού, µε προεδρικό διάταγµα, που εκδίδεται µε πρόταση
του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής και παρακο-
λουθούν ταχύρρυθµη βασική εκπαίδευση, η διάρκεια της οποίας
δεν υπερβαίνει τους έξι (6) µήνες. Με απόφαση του Υπουργού
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής καθορίζονται τα λοιπά προ-
σόντα των υποψηφίων, η διαδικασία επιλογής, τα θέµατα που
αφορούν στη διεξαγωγή του διαγωνισµού, που προκηρύσσεται
µε απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής,
καθώς και κάθε άλλο σχετικό θέµα για την κατάταξη και εκπαί-
δευσή τους.

ε) Οι Αξιωµατικοί Λ.Σ. ειδικότητας Νοµικού προέρχονται: 
αα. Από τη Στρατιωτική Σχολή Αξιωµατικών Σωµάτων. Στη

σχολή αυτή εισάγονται, ειδικά για τον σκοπό αυτόν και σύµφωνα
µε τις ισχύουσες διατάξεις, µαθητές, ο αριθµός των οποίων κα-
θορίζεται κάθε φορά µε κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής
Άµυνας, Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής και Παιδείας και
Θρησκευµάτων. Τα έξοδα εκπαίδευσης, στρατωνισµού και συν-
τήρησης των µαθητών αυτών βαρύνουν τον προϋπολογισµό του
Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. Οι ισχύουσες
κάθε φορά διατάξεις νόµων, διαταγµάτων και κανονισµών που
αφορούν στους µαθητές της Στρατιωτικής Σχολής Αξιωµατικών
Σωµάτων, εφαρµόζονται και για τους ανωτέρω, οι οποίοι αποφοι-
τούν από τη Στρατιωτική Σχολή Αξιωµατικών Σωµάτων µε τον
βαθµό του Σηµαιοφόρου Λ.Σ. και εντάσσονται στην αντίστοιχη
επετηρίδα.

ββ. Από ιδιώτες πτυχιούχους τµηµάτων νοµικής Ανώτατων Εκ-
παιδευτικών Ιδρυµάτων (Α.Ε.Ι.) του πανεπιστηµιακού τοµέα της
ηµεδαπής ή ισότιµων και αντίστοιχων της αλλοδαπής, οι οποίοι
είναι κάτοχοι µεταπτυχιακού τίτλου σπουδών σε νοµικά θέµατα,
στο πλαίσιο κάλυψης επιτακτικών υπηρεσιακών αναγκών. Οι υπο-
ψήφιοι πρέπει να είναι ηλικίας µέχρι και τριάντα πέντε (35) ετών
και να έχουν εκπληρώσει ή να εκπληρώνουν τις στρατιωτικές
τους υποχρεώσεις ή να βρίσκονται νόµιµα εκτός στρατεύµατος.
Οι επιτυχόντες κατατάσσονται απευθείας στο Σώµα µε τον
βαθµό του Ανθυποπλοιάρχου Λ.Σ. ειδικότητας Νοµικού, µε προ-
εδρικό διάταγµα, που εκδίδεται µε πρόταση του Υπουργού Ναυ-
τιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής και παρακολουθούν ταχύρρυθµη

βασική εκπαίδευση, η διάρκεια της οποίας δεν υπερβαίνει τους
έξι (6) µήνες. Με απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιω-
τικής Πολιτικής καθορίζονται τα λοιπά προσόντα των υποψη-
φίων, η διαδικασία επιλογής, τα θέµατα που αφορούν στη
διεξαγωγή του διαγωνισµού, που προκηρύσσεται µε απόφαση
του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, καθώς και
κάθε άλλο σχετικό θέµα για την κατάταξη και εκπαίδευσή τους.»

4. Από τη δηµοσίευση του παρόντος, η περίπτωση (α) της πα-
ραγράφου 2 του άρθρου 20 του ν. 3153/2003 (Α’ 153), όπως
ισχύει, καταργείται.

Άρθρο 20
Κατάταξη Αξιωµατικών Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ. 
ειδικότητας Κυβερνήτη ή Μηχανικού

Στο άρθρο 3 του ν. 3079/2002 (Α’ 311) προστίθεται παράγρα-
φος 4, ως ακολούθως: 

«4.α. Οι Αξιωµατικοί Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ. ειδικότητας Κυβερνήτη ή
Μηχανικού προέρχονται από ιδιώτες πτυχιούχους Πλοίαρχους ή
Μηχανικούς Ακαδηµιών Εµπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν.) µε θαλάσ-
σια υπηρεσία τουλάχιστον έξι (6) µηνών µετά την απόκτηση δι-
πλώµατος Γ’ τάξης του Εµπορικού Ναυτικού. Οι υποψήφιοι θα
πρέπει, επιπλέον των ανωτέρω, να διαθέτουν τουλάχιστον καλή
γνώση µίας (1) ξένης γλώσσας εκ των περιλαµβανοµένων στην
απόφαση της περίπτωσης (β) της παρούσας παραγράφου. Για
τους άνδρες υποψηφίους απαιτείται η εκπλήρωση των στρατιω-
τικών τους υποχρεώσεων. Το όριο ηλικίας των υποψηφίων καθο-
ρίζεται στα τριάντα (30) έτη και θεωρείται ότι συµπληρώνεται
κατά την 31η Δεκεµβρίου του έτους προκήρυξης του διαγωνι-
σµού. Οι επιτυχόντες κατατάσσονται απευθείας στο Σώµα µε το
βαθµό του Σηµαιοφόρου Λ.Σ. ειδικότητας Κυβερνήτη ή Μηχανι-
κού, µε προεδρικό διάταγµα που εκδίδεται µε πρόταση του
Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, και παρακολου-
θούν ταχύρρυθµη βασική εκπαίδευση, η διάρκεια της οποίας δεν
υπερβαίνει τους τέσσερις (4) µήνες. 

β. Με απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-
λιτικής καθορίζονται τα λοιπά προσόντα των υποψηφίων κατά ει-
δικότητα, τα απαιτούµενα δικαιολογητικά, τα περί καθορισµού
των µορίων, της άσκησης ενστάσεων ενώπιον του Ανωτάτου Συµ-
βουλίου Επιλογής Προσωπικού (Α.Σ.Ε.Π.), της υψοµέτρησης και
του απαιτούµενου ελάχιστου ορίου ύψους, των ιατρικών εξετά-
σεων προς διαπίστωση της υγειονοµικής καταλληλότητας των
υποψηφίων, η οποία κρίνεται σύµφωνα µε τις διατάξεις του π.δ.
11/2014 (Α’ 17), των αθλητικών και ψυχοτεχνικών δοκιµασιών,
καθώς και κάθε άλλο σχετικό θέµα που αναφέρεται στην επιλογή
και την κατάταξη αυτών. 

γ. Ο αριθµός των προκηρυσσοµένων θέσεων ανά ειδικότητα,
καθώς επίσης και ο τρόπος συµπλήρωσης του αριθµού των ως
άνω καθορισθεισών θέσεων όταν αυτές δεν καλύπτονται λόγω
µη προσέλευσης ή αποτυχίας των υποψηφίων, καθορίζονται
στην προκήρυξη του διαγωνισµού, που εκδίδεται µε απόφαση
του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, σύµφωνα µε
τις υπηρεσιακές ανάγκες.»

Άρθρο 21
Διδακτικό προσωπικό εκπαιδευτικών σειρών 

2020-2021 και 2021-2022 Σχολής Δοκίµων 
Σηµαιοφόρων Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ.

Το εκπαιδευτικό προσωπικό της Σχολής Δοκίµων Σηµαιοφό-
ρων Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ. κατά τα εκπαιδευτικά έτη 2020 - 2021 και
2021-2022, προέρχεται, κατά προτεραιότητα, από το διδακτικό -
εκπαιδευτικό προσωπικό της Σχολής Ναυτικών Δοκίµων, εφόσον
η κατοχή τίτλου σπουδών τους, ελληνικού ή ισότιµου αναγνωρι-
σµένου αλλοδαπού πανεπιστηµίου, ανταποκρίνεται στο γνωστικό
αντικείµενο των µαθηµάτων που διδάσκονται στη Σχολή. Ο διο-
ρισµός του γίνεται µε διαταγή του Γενικού Επιτελείου Ναυτικού,
κατόπιν προτάσεως της Σχολής Ναυτικών Δοκίµων. Το ανωτέρω
προσωπικό αµείβεται µε ωριαία αντιµισθία, σύµφωνα µε την
κοινή υπουργική απόφαση που εκδίδεται κατ’ εξουσιοδότηση της
παραγράφου Ι του άρθρου 127 του ν. 4472/2017 (Α’ 74), όπως
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εκάστοτε ισχύει. Το εκπαιδευτικό προσωπικό συµπληρώνεται
από Αξιωµατικούς των Ενόπλων Δυνάµεων και Σωµάτων Ασφα-
λείας που διορίζεται µε τη διαδικασία του προηγούµενου εδα-
φίου, κατόπιν πρότασης του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιω-
τικής Πολιτικής. 

Άρθρο 22
Οργανική δύναµη Λιµενικού Σώµατος - 

Ελληνικής Ακτοφυλακής

1. Η οργανική δύναµη του Λιµενικού Σώµατος-Ελληνικής Ακτο-
φυλακής ανέρχεται σε εννέα χιλιάδες πεντακόσιες (9.500) θέ-
σεις. 

2. Η κατανοµή των οργανικών θέσεων του προσωπικού Λ.Σ. -
ΕΛ.ΑΚΤ. ανά κατηγορίες και ειδικότητες, ρυθµίζεται µε το προ-
εδρικό διάταγµα το οποίο εκδίδεται σύµφωνα µε το άρθρο 20
του ν. 4622/2019 (Α’133).

3. Με Κανονισµό που εκδίδεται σύµφωνα µε την παράγραφο
2 του άρθρου 126 του ν. 3079/2002 (Α’ 311), από τον συνολικό
αριθµό αύξησης της οργανικής δύναµης Λιµενικού Σώµατος - Ελ-
ληνικής Ακτοφυλακής κατά χίλιες πεντακόσιες  (1.500) θέσεις,
σύµφωνα µε την προηγούµενη παράγραφο, τουλάχιστον οι εν-
νιακόσιες (900) θέσεις από αυτές κατανέµονται υποχρεωτικά
στις Λιµενικές Αρχές των 8ης, 9ης και 6ης Περιφερειακών Διοι-
κήσεων του Λιµενικού Σώµατος - Ελληνικής Ακτοφυλακής, καθώς
και στις Λιµενικές Αρχές της νήσου Σαµοθράκης, πέραν και
πλέον της ισχύουσας κατά τη δηµοσίευση του παρόντος νόµου
οργανικής τους σύνθεσης.

Άρθρο 23
Μεταβατικές διατάξεις για πρόσληψη 

στελεχών Λ.Σ. – ΕΛ.ΑΚΤ. 

1. Ο τίτλος του άρθρου 24 του ν. 4597/2019 (Α’ 35) και η πα-
ράγραφος 1 αυτού, αντικαθίστανται ως εξής:

«Άρθρο 24
Μεταβατική ρύθµιση κάλυψης κενών οργανικών θέσεων Αξιω-

µατικών Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ.

1. Κατ’ εξαίρεση και έως την ηµεροµηνία αποφοίτησης από
την Παραγωγική Σχολή Δοκίµων Σηµαιοφόρων Λιµενικού Σώµα-
τος-Ελληνικής Ακτοφυλακής (Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ.) της πρώτης εκπαι-
δευτικής σειράς που έχει εισαχθεί µε το σύστηµα των Πανελ-
λαδικών Εξετάσεων, κενές οργανικές θέσεις Αξιωµατικών Λ.Σ. -
ΕΛ.ΑΚΤ. που προέρχονται από την οικεία Παραγωγική Σχολή, δύ-
νανται να καλύπτονται στο πλαίσιο αντιµετώπισης επιτακτικών
υπηρεσιακών αναγκών, µε διαγωνισµό που προκηρύσσεται µε
απόφαση του Αρχηγού Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ. και µε εφαρµογή του συ-
στήµατος µοριοδότησης των υποψηφίων.»

2. Ο τίτλος του άρθρου 25 ν. 4597/2019 (Α’ 35) και η παράγρα-
φος 1 αυτού αντικαθίστανται ως εξής:

«Άρθρο 25
Μεταβατική ρύθµιση κάλυψης κενών 
οργανικών θέσεων Λιµενοφυλάκων.

1. Κατ’ εξαίρεση και έως την ηµεροµηνία αποφοίτησης από
την Παραγωγική Σχολή Δοκίµων Λιµενοφυλάκων της πρώτης εκ-
παιδευτικής σειράς που έχει εισαχθεί µε το σύστηµα των Πανελ-
λαδικών Εξετάσεων, κενές οργανικές θέσεις Λιµενοφυλάκων που
προέρχονται από την οικεία Παραγωγική Σχολή, δύνανται να κα-
λύπτονται στο πλαίσιο αντιµετώπισης επιτακτικών υπηρεσιακών
αναγκών, µε διαγωνισµό που προκηρύσσεται µε απόφαση του
Αρχηγού Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ. και µε εφαρµογή του συστήµατος µοριο-
δότησης των υποψηφίων.» 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’
ΜΕΤΑΘΕΣΕΙΣ-ΑΠΟΣΠΑΣΕΙΣ-ΔΙΑΘΕΣΗ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ Λ.Σ. -

ΕΛ.ΑΚΤ. - ΣΤΕΛΕΧΩΣΗ ΛΙΜΕΝΙΚΩΝ 
ΑΡΧΩΝ ΑΙΓΑΙΟΥ

Άρθρο 24
Τροποποίηση των άρθρων 27, 28, 29 και 30 του 
ν. 4504/2017 περί µεταθέσεων, αποσπάσεων, 

διάθεσης προσωπικού Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ.

1. Η περίπτωση (α) της παραγράφου 1 του άρθρου 27 του ν.
4504/2017 (Α’ 184) αντικαθίσταται ως ακολούθως:

«α. Για τις τακτικές µεταθέσεις των στελεχών Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ.
λαµβάνονται υπόψη τα παρακάτω αναφερόµενα, κατά σειρά
σπουδαιότητας, κριτήρια:

(αα) Αντικειµενικά κριτήρια, τα οποία καθορίζονται από το
πλέγµα των παραγόντων που, συνυπολογιζόµενοι, επηρεάζουν
τις συνθήκες διαβίωσης του προσωπικού και συνοψίζονται στους
εξής:

(i) απόσταση από τον τόπο προτίµησης,
(ii) πληθυσµός της περιοχής,
(iii) τουριστικός χαρακτήρας της περιοχής,
(iv) µέσα µεταφοράς, σε συνάρτηση και µε τις καιρικές συν-

θήκες.
(αβ) Κοινωνικά κριτήρια, δηλαδή συνδεόµενα µε την προτί-

µηση των στελεχών µε βάση:
(i) την οικογενειακή τους κατάσταση ως ακολούθως:
(1) oι πολύτεκνοι, σύµφωνα µε τον ν. 1910/1944         (Α’ 229)

και
(2) οι γονείς τριών (3) τέκνων ή οι γονείς ενός (1) τουλάχιστον

τέκνου µε ανίατο ή δυσίατο νόσηµα ή αναπηρία µε ποσοστό 67%
ή οι γονείς µονογονεϊκών οικογενειών ή χήροι, καθώς και οι πά-
σχοντες από ανίατα ή δυσίατα νοσήµατα ή άτοµα µε αναπηρία
µε ποσοστό 67% και άνω µετατίθενται, µόνο κατόπιν πρότερης
σχετικής αναφοράς τους. 

Δυσίατα νοσήµατα θεωρούνται οι νοσηρές καταστάσεις και τα
νοσήµατα που απαιτούν µακροχρόνια νοσηλεία ή θεραπεία, προ-
σβάλλουν ένα ή περισσότερα όργανα και χαρακτηρίζονται από
εξάρσεις ή υφέσεις. Η πάθηση µέλους της οικογένειας από νό-
σηµα αποδεικνύεται µε γνωµάτευση η οποία εκδίδεται από το
Κέντρο Πιστοποίησης Αναπηρίας (Κ.Ε.Π.Α.), σύµφωνα µε τον Ενι-
αίο Πίνακα Προσδιορισµού Ποσοστού Αναπηρίας, όπως κάθε
φορά ισχύει, ή από τις Επιτροπές Πιστοποίησης Αναπηρίας οι
οποίες εξακολουθούν να ασκούν τις αρµοδιότητές τους, µετά τη
δηµιουργία του Κ.Ε.Π.Α., σύµφωνα µε το άρθρο 6 του ν. 3863/
2010 (Α’ 115), ή από τις αρµόδιες Υγειονοµικές Επιτροπές. Η πά-
θηση του στελέχους Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ. από νόσηµα αποδεικνύεται
µε γνωµάτευση της Ανώτατης Υγειονοµικής Επιτροπής του Πο-
λεµικού Ναυτικού.

(ii) τους λόγους υγείας του ιδίου ή µέλους της οικογένειάς του.
Για τους σκοπούς της παρούσας υποπερίπτωσης, ως µέλη της
οικογένειας θεωρούνται o/η σύζυγος ή ο συµβιών ή η συµβιούσα
κατά την έννοια του άρθρου 1 του ν. 4356/2015 (Α’ 181) και τα
άγαµα παιδιά µέχρι ηλικίας 18 ετών ή µέχρι ηλικίας 25 ετών, εφό-
σον φοιτούν σε σχολές τριτοβάθµιας εκπαίδευσης, της φοίτησης
βεβαιούµενης µε πιστοποιητικό της οικείας Σχολής, καθώς και
όσα άγαµα παιδιά, ανεξάρτητα από το όριο ηλικίας, έχουν ανα-
πηρία µε ποσοστό 67% και άνω. Επίσης, ως µέλη της οικογένειας
θεωρούνται τα παιδιά που προέρχονται από άλλο γάµο και την
επιµέλεια έχει ο/η σύζυγος, εφόσον πληρούν µία από τις ανω-
τέρω προϋποθέσεις. 

(iii) τον τόπο προτίµησής τους, όπως αυτός καθορίζεται στο
άρθρο 28 του παρόντος νόµου,

(iv) την ηλικία και τις σπουδές των τέκνων,
(v) τη διάθεση στέγης,
(vi) τον θάνατο συζύγου, συµβιούντος ή συµβιούσης ή τέκνου.
(αγ) Υπηρεσιακά κριτήρια, τα οποία συνδέονται µε τις εκά-

στοτε υφιστάµενες υπηρεσιακές ανάγκες, καθώς και µε την εµ-
πειρία και την υπηρεσιακή απόδοση του στελέχους και
συγκεκριµένα:

(i) ο συνολικός χρόνος υπηρεσίας,
(ii) η υπηρεσιακή απόδοση, όπως αυτή αποτιµάται στις εκθέ-

σεις και τα σηµειώµατα αξιολόγησης,
(iii) τα ειδικά προσόντα τα οποία απαιτούνται για την κάλυψη

θέσεων, σύµφωνα µε ειδικές διατάξεις,
(iv) η υπηρεσία σε θέσεις ευθύνης,
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(v) η υποχρέωση συµπλήρωσης των ειδικών τυπικών προσόν-
των προαγωγής,

(vi) η διάπραξη πειθαρχικών παραπτωµάτων τα οποία επισύ-
ρουν την επιβολή καταστατικών πειθαρχικών ποινών,

(vii) η επιβολή αµετάκλητης ποινής φυλάκισης ή τριακονταή-
µερου τουλάχιστον περιορισµού κατά την τελευταία τριετία πριν
τη µετακίνηση,

(viii) η υποτροπή εντός τριών (3) ετών από τη διάπραξη πει-
θαρχικού παραπτώµατος για το οποίο επιβλήθηκε η συνήθης πει-
θαρχική ποινή της φυλάκισης ή τριακονταήµερου τουλάχιστον
περιορισµού, στην τέλεση ενός πειθαρχικού παραπτώµατος για
το οποίο επιβάλλονται εκ νέου οι ίδιες πειθαρχικές ποινές,

(ix) οι ονοµαστικές ηθικές αµοιβές.»
2. Η περίπτωση (β) της παραγράφου 1 του άρθρου 27 του ν.

4504/2017 αντικαθίσταται ως ακολούθως: 
«β. Έκτακτες µεταθέσεις µπορεί να διενεργούνται ύστερα από

απόφαση του αρµοδίου Συµβουλίου Μεταθέσεων οποτεδήποτε
και ανεξάρτητα από τα αντικειµενικά κριτήρια υπό την επιφύλαξη
της κατωτέρω υποπερίπτωσης στις ακόλουθες περιοριστικά ανα-
φερόµενες περιπτώσεις:

βα) Για αποδεδειγµένους και ειδικά αιτιολογηµένους υπηρε-
σιακούς λόγους:

(i) για ενίσχυση Λιµενικών Αρχών µε στελέχη Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ.,
µετά από αιτιολογηµένη πρόταση του Συµβουλίου Επιτελικού
Σχεδιασµού και Διαχείρισης Κρίσεων η οποία εγκρίνεται από το
αρµόδιο όργανο του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-
λιτικής, µε την οποία καθορίζονται οι Λιµενικές Αρχές που χρή-
ζουν ενίσχυσης ακόµη και πέραν των κενών θέσεων της προ-
βλεπόµενης οργανικής σύνθεσης, καθώς και ο αριθµός των προς
έκτακτη µετάθεση στελεχών Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ.. Ειδικότερα για τον
σκοπό αυτό, οι έκτακτες µεταθέσεις των στελεχών µέχρι και τον
βαθµό του Ανθυποπλοιάρχου Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ. διενεργούνται µέσω
της προβλεπόµενης διαδικασίας του αρµοδίου Συµβουλίου Με-
ταθέσεων, µε βάση τα κριτήρια τα οποία προβλέπονται στην πα-
ράγραφο 1 του παρόντος άρθρου. Μετατίθενται κατά προτε-
ραιότητα µε τη διαδικασία της παρούσας περίπτωσης, τα στε-
λέχη Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ. τα οποία υπηρετούν σε Υπηρεσίες όπου
υπάρχει υπέρβαση της προβλεπόµενης οργανικής σύνθεσης για
την κατηγορία τους και τα οποία έχουν συµπληρώσει τον χρόνο
παραµονής τους στις Υπηρεσίες αυτές, ανεξάρτητα αν έχουν
υποβάλει αίτηση µετάθεσης,

(ii) για µετάθεση από και προς τις θέσεις ευθύνης. 
(ββ) Μετά τη διενέργεια Ένορκης Διοικητικής Εξέτασης, µε

την οποία διαπιστώνεται η διάπραξη πειθαρχικού παραπτώµατος
το οποίο επισύρει την επιβολή καταστατικής πειθαρχικής ποινής
ή µετά την άσκηση ποινικής δίωξης για αδίκηµα σε βαθµό κα-
κουργήµατος, καθώς και για τα αδικήµατα της κλοπής, της λη-
στείας, της υπεξαίρεσης, της παράβασης καθήκοντος, της
παράνοµης βεβαίωσης ή είσπραξης δικαιωµάτων του Δηµοσίου,
της απάτης, της εκβίασης, της νόθευσης ή πλαστογραφίας εγ-
γράφου, της υπεξαγωγής εγγράφου, της δωροδοκίας, της δω-
ροληψίας, της ψευδούς κατάθεσης, της ψευδούς καταµήνυσης,
της ψευδούς καταγγελίας, της συκοφαντικής δυσφήµησης, της
απιστίας, των εγκληµάτων κατά της γενετήσιας ελευθερίας και
των εγκληµάτων οικονοµικής εκµετάλλευσης της γενετήσιας
ζωής, της ελευθέρωσης φυλακισµένου από πρόθεση, της παρά-
νοµης οπλοφορίας ή οπλοχρησίας, της παράβασης του νόµου
περί ναρκωτικών.

(βγ) Όταν ιδρύεται καταργείται ή µετατάσσεται σε ανώτερη ή
κατώτερη τάξη Υπηρεσία του Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ. ή µεταβάλλεται η
έδρα της.

(βδ) Σε περίπτωση θανάτου συζύγου ή συµβιούντος      ή συµ-
βιούσης κατά την έννοια του άρθρου 1 του  ν. 4356/2015 (Α’ 181)
ή τέκνου ή πάθησης αυτών ή του στελέχους από ανίατο ή δυ-
σίατο νόσηµα, ύστερα από Γνωµοδότηση της Ανώτατης Ναυτι-
κού Υγειονοµικής Επιτροπής ή από Κέντρα Πιστοποίησης Αναπη-
ρίας,

(βε) Ύστερα από αίτηση αµοιβαίας µετάθεσης, µε την προ-
ϋπόθεση ότι αιτιολογηµένα δεν διαταράσσεται η ικανοποίηση
υπηρεσιακών αναγκών. Η υποβολή αναφοράς από τα ενδιαφε-
ρόµενα στελέχη ότι επιθυµούν την αµοιβαία µετάθεση επιτρέπε-

ται άπαξ,
(βστ) Για λόγους υποχρεωτικής συνυπηρέτησης, αν αυτή προ-

βλέπεται από την κείµενη νοµοθεσία,
(βζ) Μετά τη σύνταξη έκθεσης αξιολόγησης µε την οποία το

στέλεχος Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ. χαρακτηρίζεται ως «απαράδεκτο», οπότε
µετατίθεται υποχρεωτικά σε άλλη Υπηρεσία, πλην της θέσης του
προϊσταµένου, σύµφωνα µε τα άρθρα 24 και 60 του ν. 3079/2002
(Α’ 311). Αν µετά τη µετάθεση το στέλεχος Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ. χαρα-
κτηρισθεί εκ νέου και οποτεδήποτε ως «απαράδεκτο», εφαρµό-
ζονται οι διατάξεις των άρθρων 34 και 42 του π.δ. 81/2012 (Α’
139). Για τους Ανώτατους Αξιωµατικούς, εφαρµόζονται όσα προ-
βλέπονται στο τελευταίο εδάφιο του άρθρου 24 του ν. 3079/2002
(Α’ 311),

(βη) Μετά την κρίση στελέχους Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ. ως «παραµένον-
τος στον ίδιο βαθµό».

(βθ) Μετά την υποβολή αναφοράς στελέχους Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ.,
λόγω εµπλοκής του σε ατύχηµα το οποίο προκάλεσε θάνατο ή
βαρείες σωµατικές βλάβες, εξαιτίας των οποίων καθίσταται αν-
τικειµενικά αδύνατη η περαιτέρω παραµονή του στον τόπο όπου
υπηρετεί. Οι σχετικές αναφορές εξετάζονται υποχρεωτικά εντός
αποκλειστικής προθεσµίας ενός (1) µηνός από την υποβολή.
τους,

(βι) Μετά την αποµάκρυνση από τη Μ.Υ.Α./Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ. ή από
τα Κ.Ε.Α./Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ. ή από την Υ.Ε.Μ./Λ.Σ.- ΕΛ. ΑΚΤ. ή από
την Υ.Σ.Υ.Δ./Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ., σύµφωνα µε όσα προβλέπονται
στους σχετικούς Κανονισµούς εσωτερικής οργάνωσης και λει-
τουργίας.

(βια) Μετά την έγκαιρη υποβολή αναφοράς στελέχους Λ.Σ. -
ΕΛ.ΑΚΤ. για τη συµπλήρωση των ειδικών τυπικών προσόντων
προαγωγής τα οποία προβλέπονται για την κατηγορία και τον
βαθµό του. Οι σχετικές αναφορές εξετάζονται υποχρεωτικά
εντός αποκλειστικής προθεσµίας ενός (1) µηνός από την υπο-
βολή τους.

(βιβ) Για τους λόγους και µε τις προϋποθέσεις που προβλέ-
πονται στην παράγραφο 7 του άρθρου 93 και στην παράγραφο
10 του άρθρου 182 του ν. 3852/2010 (Α’ 87), σε συνδυασµό µε
το άρθρο 14 του ιδίου νόµου.»

3. Η παράγραφος 4 του άρθρου 27 του ν. 4504/2017 αντικαθί-
σταται ωε ακολούθως:

«4. Για τις τακτικές µεταθέσεις των ανωτάτων Αξιωµατικών
λαµβάνονται υπόψη αποκλειστικά τα υπηρεσιακά κριτήρια της
υποπερίπτωσης (αγ) (i) και (ii) της περίπτωσης α της παραγρά-
φου 1.»

4. Η παράγραφος 5 του άρθρου 27 του ν. 4504/2017, καταρ-
γείται.»

5. Στην παράγραφο 3 του άρθρου 28 του ν. 4504/2017 προστί-
θεται περίπτωση η’ ως ακολούθως:

«η) ίδρυσης Κεντρικής ή Περιφερειακής Υπηρεσίας Λ.Σ. -
ΕΛ.ΑΚΤ.». 

6. Στην παράγραφο 1 του άρθρου 29 του ν. 4504/2017 προστί-
θεται εδάφιο ως ακολούθως:

«Απόσπαση των στελεχών Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ. επιτρέπεται και για
τους λόγους και µε τις προϋποθέσεις που προβλέπονται στην
παράγραφο 7 του άρθρου 93 και στην παράγραφο 10 του άρ-
θρου 182 του ν. 3852/2010 (Α’ 87), σε συνδυασµό µε το άρθρο
14 του ιδίου νόµου.»

7. Το άρθρο 30 του ν. 4504/2017 αντικαθίσταται ως ακολού-
θως:

«Άρθρο 30
Συγκρότηση Συµβουλίων Μεταθέσεων 

και Προσφυγών – Προσφυγές

1. Με προεδρικό διάταγµα, το οποίο εκδίδεται ύστερα από
πρόταση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, κα-
θορίζονται η συγκρότηση των Συµβουλίων Μεταθέσεων και Προ-
σφυγών, τα οποία αποτελούνται από εν ενεργεία στελέχη Λ.Σ. -
ΕΛ.ΑΚΤ., καθώς και η λειτουργία τους.

2. Η απόφαση της τοποθέτησης, µετάθεσης ή απόσπασης κοι-
νοποιείται µε αποδεικτικό επίδοσης στους ενδιαφερόµενους
αµελλητί. Αυτοί έχουν δικαίωµα άσκησης ενδικοφανούς προσφυ-
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γής κατά της απόφασης εντός προθεσµίας πέντε (5) ηµερών από
την κοινοποίησή της ενώπιον του Συµβουλίου Προσφυγών.

3. Οι διατάξεις της παραγράφου 2 δεν τυγχάνουν εφαρµογής
στους ανώτατους Αξιωµατικούς.

4. Το αρµόδιο όργανο για την εξέταση της προσφυγής, υπο-
χρεούται να αποφανθεί αιτιολογηµένα εντός τριάντα (30) ηµερών
από την ηµεροµηνία της υποβολής της. Κατά τη διάρκεια της
προθεσµίας και ενόσω εκκρεµεί η συζήτηση της προσφυγής,
αναστέλλεται η εκτέλεση της απόφασης.

5. Με το προεδρικό διάταγµα της παραγράφου 1 ρυθµίζονται
επίσης οι όροι, οι προϋποθέσεις και κάθε σχετικό θέµα για την
εφαρµογή των διατάξεων των άρθρων 26 έως 30 του παρόντος
νόµου που αφορούν τα θέµατα των τοποθετήσεων, µεταθέσεων,
αποσπάσεων και διαθέσεων του προσωπικού του Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ.
και ιδίως,:

(α) εξειδικεύονται τα κριτήρια τοποθετήσεων, µεταθέσεων,
αποσπάσεων και διαθέσεων του προσωπικού του Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ.,
ανάλογα µε τις συνθήκες λειτουργίας και τις ειδικότερες ανάγ-
κες της υπηρεσίας,

(β) καθορίζονται περιοριστικά άλλες περιπτώσεις εξαίρεσης
από την εφαρµογή των αντικειµενικών κριτηρίων µετάθεσης,
όπως αυτά αναφέρονται στην παράγραφο 1 του άρθρου 27 του
παρόντος νόµου, πλην εκείνων της περίπτωσης β της παραγρά-
φου 1 του άρθρου 27 και των παραγράφων 4 και 5 του άρθρου
27. 

(γ) ορίζονται περιοριστικά οι θέσεις ευθύνης,
(δ) ρυθµίζονται τα θέµατα προσφυγών για την αναστολή, ακύ-

ρωση ή τροποποίηση καθώς και διαδικασίες εκτέλεσης των δια-
ταγών µεταθέσεων,

(ε) καθορίζεται ο µέγιστος χρόνος παραµονής στην ίδια πε-
ριοχή µετάθεσης, ο οποίος δεν µπορεί να υπερβαίνει τα οκτώ (8)
έτη. Ο χρόνος παραµονής που έχει διανυθεί στις Υπηρεσίες,
όπου υπηρετούν τα στελέχη Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ. κατά τον χρόνο έκ-
δοσης του προεδρικού διατάγµατος που αναφέρεται στις παρα-
γράφους 1 και 5 του παρόντος άρθρου, προσµετράται για τον
υπολογισµό του µεγίστου χρόνου παραµονής στην ίδια περιοχή
µετάθεσης,

(στ) προσδιορίζονται οι όροι και οι προϋποθέσεις παραµονής
στην ίδια περιοχή µετάθεσης για χρονικό διάστηµα πέραν των
οκτώ (8) ετών, 

(ζ) ρυθµίζονται τα θέµατα συνυπηρέτησης που αφορούν τα
στελέχη Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ., 

(η) εξειδικεύονται θέµατα διοικητικής µέριµνας για το προσω-
πικό Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ που µετατίθεται και διευκρινίζεται κάθε άλλο
θέµα που σχετίζεται µε τη διενέργεια τοποθετήσεων, τακτικών
και έκτακτων µεταθέσεων, αποσπάσεων και διαθέσεων.

6. Ο υπολογισµός και η εφαρµογή των κριτηρίων τοποθετή-
σεων, µεταθέσεων, αποσπάσεων και διαθέσεων που γίνεται µε
το προεδρικό διάταγµα της παραγράφου 1 του παρόντος, ανα-
τρέχει στον χρόνο κατάταξης κάθε στελέχους στις τάξεις του
Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ.. 

7. Μέχρι την έκδοση και θέση σε ισχύ του προεδρικού διατάγ-
µατος των παραγράφων 1 και 5 του παρόντος, εξακολουθεί να
ισχύει το π.δ. 33/2009 (Α’50), µε την επιφύλαξη όσων ορίζονται
στην παράγραφο 1 του άρθρου 26 και στο άρθρο 27 του παρόν-
τος νόµου.»

8. Η παράγραφος 1 του άρθρου 36 του ν. 4504/2017 καταρ-
γείται.

Άρθρο 25
Μεταθέσεις εξωτερικού

1. Το άρθρο 115 του ν. 4504/2017 (Α’184) αντικαθίσταται ως
ακολούθως:

«Άρθρο 115
Αξιοποίηση Στελεχών Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ. 

και Πολιτικού Προσωπικού σε θέσεις εξωτερικού

1. Τα στελέχη του Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ. που αποσπώνται σε Διεθνείς
Οργανισµούς, στη Μόνιµη Αντιπροσωπεία της Ελλάδος στην Ευ-
ρωπαϊκή Ένωση, σε Υπηρεσίες της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή των

κρατών-µελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή άλλων χωρών ή µετα-
τίθενται σε έδρες ναυτιλιακών ακολούθων, αναλαµβάνουν υπο-
χρέωση παραµονής στην υπηρεσία για χρόνο ίσο µε τη συνολική
διάρκεια της απόσπασης ή µετάθεσης. Κάθε θέµα σχετικό µε την
εφαρµογή του παρόντος άρθρου πλην εκείνων της παραγράφου
6, ρυθµίζεται µε προεδρικό διάταγµα το οποίο εκδίδεται ύστερα
από πρόταση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής.
Με το ίδιο προεδρικό διάταγµα καθορίζονται οι όροι και οι προ-
ϋποθέσεις απόσπασης πολιτικών υπαλλήλων του Υπουργείου
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής σε Διεθνείς Οργανισµούς ή
στη Μόνιµη Αντιπροσωπεία της Ελλάδος στην Ευρωπαϊκή
Ένωση ή σε Υπηρεσίες της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή των κρατών-
µελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή άλλων χωρών.

2. Τον Ιανουάριο κάθε έτους εκδίδεται από τον Υπουργό Ναυ-
τιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής πρόσκληση εκδήλωσης ενδια-
φέροντος, για µετάθεση σε κενές θέσεις στις έδρες των ναυ-
τιλιακών ακολούθων. Όσοι υπηρετούν σε Υπηρεσίες του Λ.Σ. -
ΕΛ.ΑΚΤ., όπου σύµφωνα µε ειδικές διατάξεις προβλέπεται υπο-
χρεωτικός χρόνος παραµονής σε αυτές, επιτρέπεται να υποβά-
λουν αίτηση για µετάθεση στις έδρες των ναυτιλιακών ακολού-
θων, µόνον µετά τη συµπλήρωση του χρόνου αυτού. Τον Φε-
βρουάριο κάθε έτους καταρτίζονται από τη Διεύθυνση Προσω-
πικού Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ. οι πίνακες των ενδιαφερόµενων στελεχών
Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ. και τον Απρίλιο κάθε έτους εκδίδονται οι διαταγές
µετάθεσης.

3. Οι Αξιωµατικοί Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ. για τους οποίους εκδίδεται
διαταγή µετάθεσης στις έδρες ναυτιλιακών ακολούθων, υποχρε-
ούνται πριν τη µετάθεσή τους, να φέρουν την πιστοποίηση της
παραγράφου 1 του άρθρου 10. Η ισχύς των διατάξεων του προ-
ηγούµενου εδαφίου αρχίζει δύο (2) έτη από τον χρόνο έναρξης
λειτουργίας της Σχολής Επιθεωρητών/Ελεγκτών Διαχείρισης
Ασφάλειας Πλοίων και Λιµενικών Εγκαταστάσεων του άρθρου
13, όπως ισχύει κάθε φορά.

4. Ο χρόνος παραµονής στις έδρες ναυτιλιακών ακολούθων
είναι δύο (2) έτη και επιτρέπεται να παρατείνεται µέχρι και έξι (6)
µήνες για σοβαρούς υπηρεσιακούς ή οικογενειακούς λόγους. Ει-
δικά για τη µετάθεση στην έδρα ναυτιλιακού ακολούθου στο Λον-
δίνο προς παρακολούθηση των εργασιών του Διεθνούς Ναυ-
τιλιακού Οργανισµού (ΙΜΟ) και υποβοήθηση του έργου του Μο-
νίµου Αντιπροσώπου της Ελλάδας στον οργανισµό αυτό, ο χρό-
νος παραµονής είναι δύο (2) έτη, εκτός αν υπηρεσιακοί λόγοι
επιβάλλουν τη χορήγηση παράτασης ενός (1) έτους κάθε φορά
και µέχρι τη συµπλήρωση δύο (2) ετών από τη λήξη της αρχικής
θητείας. Ο χρόνος απόσπασης σε Διεθνείς Οργανισµούς ή στη
Μόνιµη Αντιπροσωπεία της Ελλάδος στην Ευρωπαϊκή Ένωση ή
σε Υπηρεσίες της Ευρωπαϊκής Ένωσης είναι δύο (2) έτη, εκτός
αν υπηρεσιακοί λόγοι επιβάλλουν τη χορήγηση παράτασης ενός
(1) έτους κάθε φορά και µέχρι τη συµπλήρωση δύο (2) ετών από
τη λήξη της αρχικής θητείας.

5. Για την πλήρωση των θέσεων του παρόντος άρθρου, λαµ-
βάνονται υπόψη οι προϋποθέσεις και οι περιορισµοί του άρθρου
27, όπως ισχύει κάθε φορά, και, επιπλέον, τα ακόλουθα κριτή-
ρια:

α) να είναι ανώτεροι Αξιωµατικοί Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ. µε βαθµό του-
λάχιστον Πλωτάρχη, προερχόµενοι από τη Σχολή Δοκίµων Ση-
µαιοφόρων Λιµενικών ή ειδικότητας Τεχνικού, Οικονοµικού και
Νοµικού,

β) να έχουν άριστη γνώση της αγγλικής γλώσσας εφόσον πρό-
κειται να αποσπασθούν σε Διεθνείς Οργανισµούς ή στη Μόνιµη
Αντιπροσωπεία της Ελλάδος στην Ευρωπαϊκή Ένωση ή σε Υπη-
ρεσίες της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή πρόκειται να µετατεθούν στην
έδρα ναυτιλιακού ακολούθου στο Λονδίνο προς παρακολούθηση
των εργασιών του Διεθνούς Ναυτιλιακού Οργανισµού (ΙΜΟ) και
υποβοήθηση του έργου του Μονίµου Αντιπροσώπου της Ελλά-
δας στον οργανισµό αυτό, ή τουλάχιστον πολύ καλή γνώση της
αγγλικής γλώσσας εφόσον πρόκειται    να µετατεθούν σε έδρες
ναυτιλιακών ακολούθων, η οποία αποδεικνύεται µε κρατικό πι-
στοποιητικό γλωσσοµάθειας ή αντίστοιχο τίτλο, σύµφωνα µε το
άρθρο 28 του π.δ. 50/2001 (Α’ 39),

γ) να έχουν αξιολογηθεί ως «εξαίρετοι» ή «λίαν καλοί», κατά
την τελευταία πενταετία,
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δ) να έχουν κριθεί ευµενώς από τα Συµβούλια Κρίσεων, κατά
την τελευταία πενταετία,

ε) να µην έχουν κριθεί ως «παραµένοντες στον ίδιο βαθµό»,
στ) να µην τελούν σε κατάσταση υπηρεσίας γραφείου,
ζ) να µην τελούν σε κατάσταση µακράς αναρρωτικής άδειας,
η) να µην τους έχει επιβληθεί καταστατική πειθαρχική ποινή,
θ) να µην διώκονται ποινικά για αδίκηµα σε βαθµό κακουργή-

µατος,
ι) να µην έχουν καταδικασθεί τελεσίδικα σε ποινή φυλάκισης

για τα αδικήµατα της κλοπής, της παράβασης καθήκοντος, της
υπεξαίρεσης, της απάτης, της απιστίας, της νόθευσης ή πλαστο-
γραφίας εγγράφου, της δωροδοκίας, της ψευδούς κατάθεσης,
της ψευδούς καταµήνυσης, της ψευδούς καταγγελίας, της συ-
κοφαντικής δυσφήµησης, της ελευθέρωσης φυλακισµένου από
πρόθεση, της εκβίασης, της ληστείας, της παράνοµης βεβαί-
ωσης ή είσπραξης δικαιωµάτων του Δηµοσίου, της υπεξαγωγής
εγγράφου, των εγκληµάτων κατά της γενετήσιας ελευθερίας και
των εγκληµάτων οικονοµικής εκµετάλλευσης της γενετήσιας
ζωής, των παραβάσεων της νοµοθεσίας περί ναρκωτικών, της
παράνοµης οπλοφορίας ή οπλοχρησίας,

ια) να µην έχουν υπηρετήσει σε έδρα ναυτιλιακού ακολούθου
ή σε Διεθνείς Οργανισµούς ή στη Μόνιµη Αντιπροσωπεία της Ελ-
λάδος στην Ευρωπαϊκή Ένωση ή σε Υπηρεσίες της Ευρωπαϊκής
Ένωσης ή των κρατών-µελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή άλλων
χωρών, 

ιβ) για τη µετάθεση σε θέσεις στις έδρες ναυτιλιακών ακολού-
θων πλην εκείνης στην έδρα ναυτιλιακού ακολούθου στο Λον-
δίνο, απαιτείται επιπλέον: (αα) να έχουν συµπληρώσει πραγ-
µατικά τα ειδικά τυπικά προσόντα προαγωγής τα οποία προβλέ-
πονται µέχρι και τον βαθµό τον οποίον κατέχουν, εφόσον πρό-
κειται για Αξιωµατικούς Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ. προερχοµένους από τη
Σχολή Δοκίµων Σηµαιοφόρων Λιµενικών και (ββ) να έχουν υπη-
ρετήσει πραγµατικά για χρονικό διάστηµα δύο (2) ετών σε Λιµε-
νικές Αρχές, εφόσον πρόκειται για Αξιωµατικούς Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ.
ειδικότητας Τεχνικού, Οικονοµικού και Νοµικού,

(ιγ) για την απόσπαση σε Διεθνείς Οργανισµούς, ή στη Μόνιµη
Αντιπροσωπεία της Ελλάδος στην Ευρωπαϊκή Ένωση ή σε Υπη-
ρεσίες της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή των κρατών-µελών της Ευρω-
παϊκής Ένωσης ή άλλων χωρών, καθώς και για τη µετάθεση στην
έδρα ναυτιλιακού ακολούθου στο Λονδίνο, απαιτείται επιπλέον
να έχουν υπηρετήσει πραγµατικά για χρονικό διάστηµα τεσσά-
ρων (4) ετών σε Υπηρεσία του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιω-
τικής Πολιτικής µε αρµοδιότητες συναφείς µε το αντικείµενο των
Διεθνών Οργανισµών ή των Υπηρεσιών όπου πρόκειται να απο-
σπασθούν ή να µετατεθούν,

(ιδ) πλέον των ανωτέρω, συνεκτιµώνται και τα ακόλουθα κρι-
τήρια:

(αα) η γνώση της επίσηµης γλώσσας ή τοπικής διαλέκτου και
άλλων ξένων γλωσσών, η οποία να έχουν καταχωρηθεί στον ατο-
µικό φάκελο των προς επιλογή στελεχών,

(ββ) η προηγούµενη εµπειρία ένεκα της υπηρεσίας του στελέ-
χους σε ανάλογες θέσεις εσωτερικού.

Τα κριτήρια της παρούσας παραγράφου πρέπει να υφίστανται
τόσο κατά την ηµεροµηνία υποβολής της αίτησης όσο και κατά
την ηµεροµηνία έκδοσης της διαταγής απόσπασης ή της µετά-
θεσης.

6. Τα στελέχη του Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ. τα οποία έχουν µετατεθεί σε
έδρες ναυτιλιακών ακολούθων ή έχουν αποσπασθεί σε Διεθνείς
Οργανισµούς, ή στη Μόνιµη Αντιπροσωπεία της Ελλάδος στην
Ευρωπαϊκή Ένωση, ή σε Υπηρεσίες της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή
των κρατών-µελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή άλλων χωρών, εν-
τάσσονται τουλάχιστον τρεις (3) µήνες πριν τη λήξη του χρόνου
της µετάθεσης ή της απόσπασης, σε διαδικασία εκτάκτων µετα-
θέσεων, οι οποίες διενεργούνται σύµφωνα µε τις προϋποθέσεις
οι οποίες προβλέπονται στα άρθρα 26 και 27, όπως ισχύουν κάθε
φορά. Οι µεταθέσεις του προηγούµενου εδαφίου υλοποιούνται
µετά τη λήξη του χρόνου της µετάθεσης ή της απόσπασης. Ει-
δικά τα στελέχη του Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ. τα οποία έχουν αποσπασθεί
σε Διεθνείς Οργανισµούς, ή στη Μόνιµη Αντιπροσωπεία της Ελ-
λάδος στην Ευρωπαϊκή Ένωση, ή σε Υπηρεσίες της Ευρωπαϊκής
Ένωσης ή των κρατών-µελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή άλλων

χωρών, ή έχουν µετατεθεί στην έδρα ναυτιλιακού ακολούθου στο
Λονδίνο, µετατίθενται κατά προτεραιότητα σύµφωνα µε τη δια-
δικασία των προηγούµενων εδαφίων σε Υπηρεσίες του Υπουρ-
γείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής µε αρµοδιότητες
συναφείς µε το αντικείµενο των Διεθνών Οργανισµών ή των Υπη-
ρεσιών όπου έχουν αποσπασθεί ή µετατεθεί. Κάθε θέµα σχετικά
µε την εφαρµογή της παρούσας παραγράφου ρυθµίζεται µε το
προεδρικό διάταγµα το οποίο εκδίδεται ύστερα από πρόταση
του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής σύµφωνα µε
το άρθρο 30, όπως ισχύει κάθε φορά.»

2. Η ισχύς του επιπλέον κριτηρίου της προϋπηρεσίας που
απαιτείται για απόσπαση σε Διεθνείς Οργανισµούς, ή στη Μόνιµη
Αντιπροσωπεία της Ελλάδος στην Ευρωπαϊκή Ένωση, ή σε Υπη-
ρεσίες της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή των κρατών-µελών της Ευρω-
παϊκής Ένωσης ή άλλων χωρών, καθώς και για τη µετάθεση στην
έδρα ναυτιλιακού ακολούθου στο Λονδίνο, αρχίζει δύο (2) έτη
από τη θέση σε ισχύ του παρόντος νόµου. 

3. Η εφαρµογή της περίπτωσης (β) της παραγράφου 5 όσον
αφορά στην γνώση της αγγλικής γλώσσας για τα στελέχη του
Λ.Σ. – ΕΛ.ΑΚΤ. που µετατίθενται στις έδρες ναυτιλιακών ακολού-
θων, αρχίζει δύο (2) έτη από τη θέση σε ισχύ του παρόντος
νόµου. Κατά το χρονικό αυτό διάστηµα, η απαιτούµενη γνώση
της αγγλικής γλώσσας είναι «καλή», σύµφωνα µε το άρθρο 28
του π.δ. 50/2001 (Α’ 39).

4. Η ισχύς της παραγράφου 1 του παρόντος άρθρου αφορά
σε όλα τα στελέχη Λ.Σ. – ΕΛ.ΑΚΤ. που υπηρετούν σε οιαδήποτε
Υπηρεσία του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής
και κάθε άλλου Υπουργείου και κατισχύει κάθε άλλης ειδικής διά-
ταξης.

Άρθρο 26

Η περίπτωση (ζ) της παραγράφου 1 του άρθρου 11 του π.δ.
33/2009 (Α’ 50) καταργείται.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’
ΙΕΡΑΡΧΙΑ - ΠΡΟΑΓΩΓΕΣ - ΜΕΤΑΤΑΞΕΙΣ - 

ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ

Άρθρο 27
Προαγωγές - Μη συµπλήρωση ειδικών προσόντων Πλοιάρ-

χων Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ.

1. Στην περίπτωση (α) της παραγράφου 8 του άρθρου 37 του
π.δ. 81/2012 (Α’ 139) προστίθενται εδάφια ως ακολούθως:

«Οι Πλοίαρχοι Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ. οι οποίοι δεν έχουν συµπληρώσει
τα ειδικά τυπικά προσόντα για προαγωγή στον βαθµό του Αρχι-
πλοιάρχου Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ. από υπαιτιότητά τους, εφόσον αυτό
διαπιστωθεί για δεύτερη φορά από το αρµόδιο Συµβούλιο Κρί-
σεων, εξαιρούνται της παραγράφου 13 του άρθρου 11, εντάσ-
σονται στις αµέσως επόµενες τακτικές κρίσεις και κρίνονται
µόνον ως «παραµένοντες στον ίδιο βαθµό», ή ως «ευδοκίµως
τερµατίσαντες τη σταδιοδροµία τους» ή ως «αποστρατευτέοι»,
εγγραφόµενοι στους αντίστοιχους πίνακες. Σε περίπτωση που οι
Αξιωµατικοί Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ. του προηγούµενου εδαφίου κριθούν
ως «παραµένοντες στον ίδιο βαθµό» και εφόσον οµοιόβαθµοί
τους αλλά νεότεροί τους έχουν προαχθεί ή προάγονται στον
επόµενο βαθµό, θεωρούνται ως «ευδοκίµως τερµατίσαντες τη
σταδιοδροµία τους» και µε προεδρικό διάταγµα τίθενται εκτός
οργανικών θέσεων, προαγόµενοι εν ενεργεία στον επόµενο
βαθµό για χρονικό διάστηµα τριάντα (30) ηµερών, µετά την πά-
ροδο του οποίου αποστρατεύονται αυτεπάγγελτα µε άλλο προ-
εδρικό διάταγµα.»

2. Οι Πλοίαρχοι Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ. των οποίων η κρίση έχει ανα-
σταλεί λόγω µη συµπλήρωσης των ειδικών τυπικών προσόντων
για προαγωγή στον βαθµό του Αρχιπλοιάρχου Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ. κατ’
εφαρµογή της παραγράφου 13 του άρθρου 11 του π.δ. 81/2012
(Α’ 139), κατά  τον χρόνο που αυτές είχαν αντικατασταθεί µε την
περίπτωση γ’ της παραγράφου 3 του άρθρου 33 του  ν. 4256/
2014 (Α’ 92), ή κατά τον χρόνο που αυτές είχαν εκ νέου αντικα-
τασταθεί µε την παράγραφο 3 του άρθρου 43 του ν. 4456/2017
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(Α’24) και µέχρι τη δηµοσίευση του νόµου αυτού, κρίνονται εντός
χρονικού διαστήµατος τριών µηνών από τη δηµοσίευση του πα-
ρόντος νόµου, ως «παραµένοντες στον ίδιο βαθµό», ή ως «ευδο-
κίµως τερµατίσαντες τη σταδιοδροµία τους» ή ως «αποστρα-
τευτέοι», εγγραφόµενοι στους αντίστοιχους πίνακες. Σε περί-
πτωση που οι Αξιωµατικοί Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ. του προηγούµενου εδα-
φίου κριθούν ως «παραµένοντες στον ίδιο βαθµό» και εφόσον
οµοιόβαθµοί τους αλλά νεότεροί τους έχουν προαχθεί στον επό-
µενο βαθµό, θεωρούνται ως «ευδοκίµως τερµατίσαντες τη στα-
διοδροµία τους» και µε προεδρικό διάταγµα τίθενται εκτός
οργανικών θέσεων, προαγόµενοι εν ενεργεία στον επόµενο
βαθµό για χρονικό διάστηµα τριάντα (30) ηµερών, µετά την πά-
ροδο του οποίου αποστρατεύονται αυτεπάγγελτα µε άλλο προ-
εδρικό διάταγµα.

Άρθρο 28
Εξορθολογισµός βαθµολογίου Αξιωµατικών

προερχοµένων από τη Σχολή Δοκίµων 
Λιµενοφυλάκων – Τροποποιήσεις του π.δ. 81/2012

1. Η περίπτωση (ζ) της παραγράφου2 του άρθρου 3 του π.δ.
81/2012 (Α’139), αντικαθίσταται ως εξής:

«ζ) Για τους Αξιωµατικούς που προέρχονται από τη Σχολή Δο-
κίµων Λιµενοφυλάκων, ο βαθµός του Υποπλοιάρχου Λ.Σ. -
ΕΛ.ΑΚΤ., εφόσον είναι απόφοιτοι Ιδρύµατος Ανώτατης Εκπαίδευ-
σης Πανεπιστηµιακού Τοµέα, ή Ιδρύµατος Ανώτατης Εκπαίδευ-
σης Τεχνολογικού Τοµέα, ή Κέντρου Ανώτερης Τεχνολογικής
Εκπαίδευσης (Κ.ΑΤΕ.Ε.), ή Τεχνολογικού Επαγγελµατικού Ιδρύ-
µατος (Τ.Ε.Ι.), ή Α.Ε.Ν. Δεν εξοµοιώνονται µε τους ανωτέρω, οι
Αξιωµατικοί Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ. απόφοιτοι της Σχολής Λιµενοφυλά-
κων, κάτοχοι απολυτηρίου τίτλου δευτεροβάθµιας εκπαίδευσης,
ή τίτλου σπουδών µεταδευτεροβάθµιας µη τριτοβάθµιας εκπαί-
δευσης. Για τους Αξιωµατικούς που προέρχονται από τη Σχολή
Δοκίµων Λιµενοφυλάκων και δεν εµπίπτουν στο πρώτο εδάφιο
της παρούσας περίπτωσης, ο βαθµός του Ανθυποπλοιάρχου Λ.Σ.
- ΕΛ.ΑΚΤ..»

2. Η παράγραφος 2 του άρθρου 7 του π.δ. 81/2012 αντικαθί-
σταται ως εξής:

«2. Οι Αξιωµατικοί Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ. που προέρχονται από τη
Σχολή Λιµενοφυλάκων, απόφοιτοι Ιδρύµατος Ανώτατης Εκπαί-
δευσης Πανεπιστηµιακού Τοµέα, ή Ιδρύµατος Ανώτατης Εκπαί-
δευσης Τεχνολογικού Τοµέα, ή Κέντρου Ανώτερης Τεχνολογικής
Εκπαίδευσης (Κ.ΑΤΕ.Ε.), ή Τεχνολογικού Εκπαιδευτικού Ιδρύµα-
τος (Τ.Ε.Ι.), ή Α.Ε.Ν. προάγονται, εφόσον συµπληρώσουν τέσ-
σερα (4) έτη στον βαθµό του Σηµαιοφόρου, ή είκοσι εννέα (29)
συνολικά έτη υπηρεσίας και εφόσον συµπληρώσουν πέντε (5)
έτη στον βαθµό του Ανθυποπλοιάρχου, ή τριάντα τέσσερα (34)
συνολικά έτη υπηρεσίας.»

3. Στο άρθρο 8 του π.δ. 81/2012 προστίθεται παρ. 4, ως εξής:
«4. Οι Αξιωµατικοί Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ. που προέρχονται από τη

Σχολή Λιµενοφυλάκων, οι οποίοι δεν εµπίπτουν στις διατάξεις
της παραγράφου 2 του άρθρου 7 του παρόντος διατάγµατος,
προάγονται στον βαθµό του Ανθυποπλοιάρχου Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ.,
εφόσον συµπληρώσουν πέντε (5) έτη στον βαθµό του Σηµαιοφό-
ρου Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ. ή τριάντα (30) συνολικά έτη υπηρεσίας.»

4. Η παράγραφος 10 του άρθρου 37 του π.δ. 81/2012 όπως
ισχύει, αντικαθίσταται ως εξής:

«10. Σηµαιοφόροι ή Ανθυποπλοίαρχοι ή Υποπλοίαρχοι Λ.Σ. -
ΕΛ.ΑΚΤ., που προέρχονται από τη Σχολή Δοκίµων Λιµενοφυλά-
κων και έχουν υποβάλει αίτηση αποστρατείας, εφόσον από το
σύνολο των ουσιαστικών τους προσόντων χαρακτηρίζονται ως
«λίαν καλός» ή «καλός», θεωρούνται ως «ευδοκίµως τερµατίσαν-
τες τη σταδιοδροµία τους», προάγονται, µε προεδρικό διάταγµα,
στον επόµενο βαθµό, τιθέµενοι εκτός οργανικών θέσεων, και
αποστρατεύονται µε τη συµπλήρωση ενός (1) µηνός από την
προαγωγή τους.»

Άρθρο 29
Τροποποίηση του άρθρου 7 του π.δ. 81/2012

Οι περιπτώσεις (στ), (ζ) και (η) της παραγράφου 1 του άρθρου

7 του π.δ. 81/2012 (Α’ 139), αντικαθίστανται ως ακολούθως:
«στ) Πλοίαρχος: τρία (3) έτη υπηρεσίας στον βαθµό αυτόν ή

είκοσι επτά (27) έτη συνολικής υπηρεσίας Αξιωµατικού Λ.Σ. -
ΕΛ.ΑΚΤ., από τα οποία ένα (1) έτος πραγµατικής υπηρεσίας στον
βαθµό του Πλοιάρχου.

ζ) Αρχιπλοίαρχος: Ένα (1) έτος υπηρεσίας στον βαθµό αυτόν
ή είκοσι εννέα (29) έτη συνολικής υπηρεσίας Αξιωµατικού Λ.Σ. -
ΕΛ.ΑΚΤ., από τα οποία έξι (6) µήνες πραγµατικής υπηρεσίας στον
βαθµό του Αρχιπλοιάρχου Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ.

η) Υποναύαρχος: Ένα (1) έτος υπηρεσίας στον βαθµό αυτόν
ή τρία (3) έτη συνολικής υπηρεσίας ως Ανώτατος Αξιωµατικός ή
τριάντα ένα (31) συνολικά έτη υπηρεσίας Αξιωµατικού Λ.Σ. -
ΕΛ.ΑΚΤ., από τα οποία έξι (6) µήνες πραγµατικής υπηρεσίας στον
βαθµό του Υποναυάρχου».

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ’
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΜΕΡΙΜΝΑ ΓΙΑ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ.

Άρθρο 30
Αστική ευθύνη χειριστών εναέριων µέσων 

Λ.Σ. -  ΕΛ.ΑΚΤ.

Στο άρθρο 130 του ν. 3079/2002 (Α’ 311), προστίθεται νέα πα-
ραγράφος 3 ως ακολούθως:

«3. Οι διατάξεις του άρθρου 1 του ν. 976/1979 (Α’ 236), όπως
τροποποιήθηκε και ισχύει, οι οποίες ρυθµίζουν την έκταση της
ευθύνης των οδηγών για τα τροχαία ατυχήµατα που προκαλούν-
ται από µηχανοκίνητα οχήµατα του Δηµοσίου, εφαρµόζονται
ανάλογα και για τα ατυχήµατα που προκαλούνται από τα εναέρια
µέσα του Λιµενικού Σώµατος – Ελληνικής Ακτοφυλακής. Τα όρ-
γανα και η διαδικασία εξέτασης αεροπορικού ατυχήµατος,
καθώς και κάθε αναγκαία λεπτοµέρεια καθορίζονται µε κοινή
απόφαση των Υπουργών Εθνικής Άµυνας και Ναυτιλίας και Νη-
σιωτικής Πολιτικής.»

Άρθρο 31
Άσκηση επαγγέλµατος από προσωπικό 
ειδικότητας Υγειονοµικού Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ.

1. Η περίπτωση (α) της παραγράφου 2 του άρθρου 139 του ν.
3079/2002 (Α’ 311), αντικαθίσταται ως ακολούθως:

«α) Στους Αξιωµατικούς µε ειδικότητα Υγειονοµικού (Ιατροί) η
άσκηση ιατρικού επαγγέλµατος ιδιωτικά µετά τις ώρες εργασίας,
σύµφωνα µε τις διατάξεις µε τις οποίες καθορίζονται οι προϋπο-
θέσεις για την άσκηση ιατρικού επαγγέλµατος και του ν.
3418/2005 «Κώδικας Ιατρικής Δεοντολογίας» (Α’ 287), όπως κάθε
φορά ισχύουν, στους Αξιωµατικούς Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ. µε ειδικότητα
Υγειονοµικού ειδικής κατηγορίας (Οδοντίατροι) η άσκηση του
επαγγέλµατος του οδοντιάτρου ιδιωτικά µετά τις ώρες εργασίας,
σύµφωνα µε τις διατάξεις µε τις οποίες καθορίζονται οι προϋπο-
θέσεις για την άσκηση οδοντιατρικού επαγγέλµατος και του π.δ.
39/2009 «Κώδικας οδοντιατρικής δεοντολογίας» (Α’ 39), όπως
κάθε φορά ισχύουν, και στους Αξιωµατικούς Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ. µε ει-
δικότητα Υγειονοµικού ειδικής κατηγορίας (Ψυχολόγοι) η
άσκηση του επαγγέλµατος του ψυχολόγου ιδιωτικά µετά τις
ώρες εργασίας, σύµφωνα µε τον ν. 991/1979 «Για την άσκηση
του επαγγέλµατος του Ψυχολόγου στην Ελλάδα και για άλλες
διατάξεις» (Α’ 278) και της υπ’ αριθµ. Γ5β/Γ.Π. οικ. 42984/2019
απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Υγείας «Κώδικας Δεον-
τολογίας Ψυχολόγων»(Β’2344), όπως κάθε φορά ισχύουν.»

2. Στην παράγραφο 2 του άρθρου 139 του ν. 3079/2002 προ-
στίθεται περίπτωση (δ) ως ακολούθως:

«δ) Στους Αξιωµατικούς οι οποίοι προέρχονται από Ανθυπα-
σπιστές µε ειδικότητα Υγειονοµικού, στους Ανθυπασπιστές και
Υπαξιωµατικούς µε ειδικότητα Υγειονοµικού η άσκηση επαγγέλ-
µατος ιδιωτικά µετά τις ώρες εργασίας, εφόσον έχουν τις ειδι-
κότητες του οδοντοτεχνίτη, του λογοθεραπευτή ,του φυσικοθε-
ραπευτή, του βοηθού ακτινολόγου εργαστηρίου, του βοηθού µι-
κροβιολογικού εργαστηρίου, του νοσηλευτή και του εργοθερα-
πευτή. Το οδοντοτεχνικό επάγγελµα και η λειτουργία οδοντο-
τεχνικού εργαστηρίου ασκούνται σύµφωνα µε τις διατάξεις του
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ν. 1666/1986 (Α’ 200) και του Δεοντολογικού Κανονισµού Οδον-
τοτεχνιτών, όπως κάθε φορά ισχύουν. Το επάγγελµα του λογο-
θεραπευτή ασκείται σύµφωνα µε το π.δ. 49/2016 (Α’ 80), όπως
κάθε φορά ισχύει. Το επάγγελµα του φυσικοθεραπευτή ασκείται
σύµφωνα µε τις διατάξεις του π.δ. 90/1995 (Α’ 53) και του Κώδικα
Δεοντολογίας Φυσικοθεραπευτών, όπως κάθε φορά ισχύουν.»

Άρθρο 32
Συνυπηρέτηση εκπαιδευτικών – συζύγων 

ή συµβιούντων στελεχών του Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ.

Το άρθρο 21Α του ν. 2946/2001 (Α’ 224) αντικαθίσταται ως
εξής:

«Άρθρο 21Α

1. Εκπαιδευτικοί της πρωτοβάθµιας και δευτεροβάθµιας εκ-
παίδευσης που είναι σύζυγοι στρατιωτικών των Ενόπλων Δυνά-
µεων και των στελεχών του Λιµενικού Σώµατος – Ελληνικής
Ακτοφυλακής, δύναται να αποσπώνται µε αίτησή τους, κατά πα-
ρέκκλιση των διατάξεων της κείµενης νοµοθεσίας, σε εκπαιδευ-
τική µονάδα της πόλης όπου βρίσκεται η έδρα της στρατιωτικής
µονάδας, Λιµενικής Αρχής ή σε εκπαιδευτική µονάδα που απέχει
έως είκοσι (20) χιλιόµετρα από τη στρατιωτική µονάδα ή Λιµενική
Αρχή που υπηρετεί ο/η σύζυγός τους και για όσο χρόνο υπηρετεί
ο/η σύζυγος στη µονάδα αυτή. Σε περίπτωση που ο/η σύζυγος
υπηρετεί σε νησί, η κατά το προηγούµενο εδάφιο απόσπαση δεν
µπορεί να διενεργείται εκτός νησιού.

2. Για την εφαρµογή της παραγράφου 1 ως στρατιωτική µο-
νάδα νοείται η στρατιωτική εγκατάσταση όπου υπηρετεί πραγ-
µατικά ο/η στρατιωτικός και το στέλεχος του Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ..»

Άρθρο 33
Κάλυψη στεγαστικών αναγκών Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ.

1. Η παράγραφος 1 του άρθρου 52 του ν. 4504/2017 (Α’ 184)
αντικαθίσταται ως εξής:

«1. Με απόφαση του Κυβερνητικού Συµβουλίου Εθνικής Ασφά-
λειας (ΚΥ.Σ.Ε.Α.), που λαµβάνεται ύστερα από πρόταση του
Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, διαµορφώνεται
η δοµή σε προσωπικό και µέσα του Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ. (Δοµή Δυνά-
µεων). Η πρόταση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-
λιτικής διαµορφώνεται σε συνέχεια σχετικής απόφασης του
Συµβουλίου Επιτελικού Σχεδιασµού Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ., στο οποίο ει-
σάγεται για διατύπωση γνώµης συνολική πρόταση του Αρχηγού
Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ., η οποία λαµβάνει υπόψη της τις µελέτες - ειση-
γήσεις κάθε Κλάδου Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ.. Στην πρόταση του Αρχηγού
Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ. συντίθενται οι ανάγκες των Κλάδων και καθορίζε-
ται η σειρά προτεραιότητας του αναγκαίου υλικοτεχνικού εξο-
πλισµού, των επιχειρησιακών µέσων και συστηµάτων, του
κτιριολογικού προγράµµατος για τη στέγαση των Υπηρεσιών και
των στελεχών που µετατίθενται ιδίως σε νησιωτικές περιοχές του
Ανατολικού Αιγαίου και σε αυτήν επισυνάπτονται υποχρεωτικά
οι αναφερόµενες στην παράγραφο 2 του άρθρου 12 του π.δ.
103/2014 (Α’170) αποφάσεις του Συµβουλίου Επιτελικού Σχεδια-
σµού Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ..»

2. Η παράγραφος 6 του άρθρου 55 του ν. 4504/2017 αντικαθί-
σταται ως εξής:

«6. Στις εξαιρετικά επείγουσες - άµεσης αποκατάστασης εν-
τάσσονται κατεπείγουσες προµήθειες και υπηρεσίες που είναι
απολύτως αναγκαίες για την αντιµετώπιση ειδικών συνθηκών και
καταστάσεων, εξαιτίας των οποίων επέρχεται αδυναµία λειτουρ-
γίας του υπάρχοντος υλικοτεχνικού εξοπλισµού, των επιχειρη-
σιακών µέσων και συστηµάτων που χρησιµοποιεί το Λ.Σ. -
ΕΛ.ΑΚΤ., καθιστώντας ανέφικτη την εκπλήρωση της αποστολής
του.

Εξαιρετικά επείγουσα - άµεσης αποκατάστασης µπορεί, ενδει-
κτικά, να χαρακτηριστεί:

α) η βλάβη, η αστοχία, η επισκευή, η συντήρηση και η αντικα-
τάσταση σε ειδικές περιπτώσεις του υπάρχοντος υλικοτεχνικού
εξοπλισµού, των επιχειρησιακών µέσων και των συστηµάτων που

χρησιµοποιεί το Αρχηγείο Λιµενικού Σώµατος-Ελληνικής Ακτο-
φυλακής,

β) η έλλειψη υλικοτεχνικού εξοπλισµού που δεν παρακολου-
θείται ή δεν είναι άµεσα προσβάσιµος ή διαθέσιµος από το Εφο-
διαστικό Σύστηµα του Αρχηγείου Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ., καθώς και η
εκτέλεση εργασιών που δεν µπορούν να αναληφθούν από τις
Υπηρεσίες του Αρχηγείου Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ.,

γ) η µίσθωση ακινήτων για τη στέγαση προσωπικού που µετα-
τίθεται στις Λιµενικές Αρχές του Αιγαίου και ιδίως της 6ης,, 8ης
και 9ης Περιφερειακής Διοίκησης Λιµενικού Σώµατος για τη φύ-
λαξη των θαλάσσιων συνόρων και την αντιµετώπιση των µετανα-
στευτικών ροών προς τη χώρα και τα άλλα κράτη µέλη της Ε.Ε..

Μετά από εισήγηση της επισπεύδουσας Υπηρεσίας και την
εξασφάλιση των απαιτούµενων πιστώσεων είτε από εθνικούς πό-
ρους είτε από χρηµατοδοτικά προγράµµατα της Ε.Ε. είτε από
δωρεές και εισφορές ιδιωτών, ο Αρχηγός Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ. προωθεί
στον Υπουργό Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, για έγκριση,
απόφαση µε την οποία χαρακτηρίζεται η προµήθεια ως εξαιρε-
τικά επείγουσα - άµεσης αποκατάστασης.

Οι εξαιρετικά επείγουσες - άµεσης αποκατάστασης προµή-
θειες υλοποιούνται, σύµφωνα µε την εκάστοτε ισχύουσα νοµο-
θεσία.»

Άρθρο 34
Τροποποίηση του ν. 4472/2017

Μετά το πρώτο εδάφιο της παραγράφου Ε’ του άρθρου 127
του ν. 4472/2017 (Α’74), προστίθεται εδάφιο ως εξής:

«Το ανωτέρω επίδοµα ύψους εκατό (100) ευρώ χορηγείται και
στα στελέχη του Λιµενικού Σώµατος - Ελληνικής Ακτοφυλακής
που υπηρετούν στις Λιµενικές Αρχές Οθωνών, Σαγιάδας και Σκύ-
ρου.»

Άρθρο 35
Υπολογισµός χρόνου υπηρεσίας στο διπλάσιο

Στο τελευταίο εδάφιο της παραγράφου 5 του άρθρου 40 του
π.δ. 169/2007 (Α’ 210) προστίθενται περιπτώσεις (η) και (θ) ως
ακολούθως:

«η) στο Κέντρο Επιχειρήσεων του Αρχηγείου Λιµενικού Σώµα-
τος-Ελληνικής Ακτοφυλακής,

θ) σε επισκευαστικές Βάσεις επιχειρησιακών µέσων του Αρ-
χηγείου Λιµενικού Σώµατος-Ελληνικής Ακτοφυλακής».

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε’
ΛΟΙΠΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΓΙΑ Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ.

Άρθρο 36
Έκδοση Κανονισµών σχετικά µε οπλισµό 

και εκπαίδευση προσωπικού

1. Η περίπτωση (δ) της παραγράφου 3 του άρθρου 126 του ν.
3079/2002 (Α’ 311), αντικαθίσταται ως ακολούθως:

«δ) Οργάνωσης και λειτουργίας της Κεντρικής Αποθήκης Οπλι-
σµού και των Πυραρχείων του Λ.Σ-ΕΛ.ΑΚΤ., της διάθεσης, απο-
γραφής, αποθήκευσης, φύλαξης, συντήρησης και διαγραφής
του οπλισµού και των συναφών µε τον οπλισµό υλικών του Λ.Σ -
ΕΛ.ΑΚΤ. και κάθε άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια.»

2. Στην παράγραφο 3 του άρθρου 126 του ν. 3079/2002 προ-
στίθεται περίπτωση (ζ), ως ακολούθως:

«ζ) Εκπαίδευσης του Προσωπικού Λ.Σ - ΕΛ.ΑΚΤ. στους τοµείς
της αυτοάµυνας, της αυτοπροστασίας, των όπλων και της τακτι-
κής, καθώς και κάθε άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια.»

Άρθρο 37
Θέµατα ιδιωτικού οπλισµού προσωπικού Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ.

Στο άρθρο 128 του ν. 3079/2002 (Α’ 311), προστίθεται παρά-
γραφος 13, ως ακολούθως: 

«13. Η παράγραφος 8 του άρθρου 10 του ν. 2168/1993 (Α’ 147)
εφαρµόζεται αναλόγως και στα στελέχη του Λ.Σ - ΕΛ.ΑΚΤ. που
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έχουν εφοδιαστεί µε άδεια οπλοφορίας ιδιωτικού όπλου. Με τον
Κανονισµό που εκδίδεται σύµφωνα µε την περίπτωση (γ) της πα-
ραγράφου 2 του άρθρου 126 του παρόντος νόµου, ρυθµίζονται
ειδικότερα ζητήµατα ως προς την εφαρµογή των διατάξεων του
προηγούµενου εδαφίου, καθώς και κάθε άλλη αναγκαία λεπτο-
µέρεια.»

Άρθρο 38
Παραµονή στην ενεργό υπηρεσία πέραν 
της συµπλήρωσης τριακονταπενταετίας

1. Το πρώτο εδάφιο της παραγράφου 6 του άρθρου 45 του ν.
3079/2002 (Α’ 311) αντικαθίσταται ως ακολούθως:

«6) Οι Αξιωµατικοί που προέρχονται από τη Σχολή Δοκίµων
Υπαξιωµατικών Λ.Σ. ή από τη Σχολή Λιµενοφυλάκων, οι οποίοι
φέρουν τον καταληκτικό βαθµό εξέλιξής τους και έχουν κριθεί
ως «ευδοκίµως τερµατίσαντες τη σταδιοδροµία τους» λόγω συµ-
πλήρωσης τριάντα πέντε ετών πραγµατικής υπηρεσίας ή λόγω
κατάληψης από το όριο ηλικίας και χαρακτηρίζονται από το σύ-
νολο των ουσιαστικών τους προσόντων ως “εξαίρετοι”, επιτρέ-
πεται να παραµένουν στην ενεργό υπηρεσία για χρονικό
διάστηµα µέχρι και δύο (2) ετών, µετά από αίτησή τους, η οποία
υποβάλλεται στο αρµόδιο Συµβούλιο Κρίσεων, δεκαπέντε (15)
ηµέρες τουλάχιστον πριν την προαγωγή τους εκτός οργανικών
θέσεων στον επόµενο βαθµό.»

2. Στο άρθρο 45 του ν. 3079/2002, προστίθεται παράγραφος
7 ως ακολούθως:

«7. Οι διατάξεις της παραγράφου 6 του παρόντος άρθρου
εφαρµόζονται και στους Αξιωµατικούς Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ. οι οποίοι
προέρχονται από τη Σχολή Δοκίµων Υπαξιωµατικών Λ.Σ. ή από
τη Σχολή Δοκίµων Λιµενοφυλάκων, οι οποίοι δεν φέρουν τον κα-
ταληκτικό βαθµό εξέλιξής τους και καταλαµβάνονται από το όριο
ηλικίας.»

Άρθρο 39
Τροποποίηση της παραγράφου 12 του άρθρου 38 

του ν. 4504/2017 περί Ένορκης Διοικητικής Εξέτασης

Τα τρία τελευταία εδάφια της παραγράφου 12 του άρθρου 38
του ν. 4504/2017 (Α’184), αντικαθίστανται ως ακολούθως: 

«H ένορκη διοικητική εξέταση περατώνεται εντός τριών (3)
µηνών από τη λήψη της διαταγής διενέργειάς της. Ο διενεργών
αυτή αιτείται µε έγγραφη πλήρως αιτιολογηµένη αναφορά, πριν
τη λήξη της ανωτέρω προθεσµίας, την παράτασή της, η οποία
µπορεί να εγκριθεί µόνο έως ένα (1) µήνα επιπλέον από εκείνον
που τη διέταξε. Περαιτέρω παρατάσεις είναι δυνατόν να χορη-
γηθούν µε απόφαση του Αρχηγού Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ. µετά από πλή-
ρως αιτιολογηµένη έγγραφη αναφορά του διενεργούντος την
ένορκη διοικητική εξέταση.»

Άρθρο 40
Μηνιαίες δαπάνες συντήρησης µηχανογραφικού 

και ραδιοτηλεπικοινωνιακού – 
ηλεκτροναυτιλιακού εξοπλισµού

Στο άρθρο 11 του ν. 3922/2011 (Α’ 35) προστίθεται παράγρα-
φος 12, ως εξής:

«12. Στον Κρατικό Προϋπολογισµό εγγράφονται πιστώσεις
που επιτρέπεται να παρέχονται ως µηνιαίο κατ’ αποκοπή χορή-
γηµα για την αντιµετώπιση µικροδαπανών σχετικών µε την αγορά
ανταλλακτικών, µικροεξαρτηµάτων και αναλώσιµων υλικών για
µηχανογραφικό και ραδιοτηλεπικοινωνιακό -ηλεκτροναυτιλιακό
εξοπλισµό. Το παραπάνω µηνιαίο χορήγηµα σχετικά µε την προ-
µήθεια ανταλλακτικών, µικροεξαρτηµάτων και αναλώσιµων υλι-
κών για µηχανογραφικό και ραδιοτηλεπικοινωνιακό -ηλεκτρο-
ναυτιλιακό εξοπλισµό, διατίθεται στην αρµόδια Υπηρεσία του Αρ-
χηγείου Λιµενικού Σώµατος – Ελληνικής Ακτοφυλακής στην
οποία υπάγονται τα συνεργεία συντήρησης µηχανογραφικού και
ραδιοτηλεπικοινωνιακού - ηλεκτροναυτιλιακού εξοπλισµού, κα-
ταβάλλεται στον Προϊστάµενο αυτής και δικαιολογείται µε τα
εκάστοτε προβλεπόµενα νόµιµα παραστατικά άνευ αποδόσεως

λογαριασµού. Το ύψος των πιστώσεων καθορίζεται µε απόφαση
του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. Η απόφαση
αυτή δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.»

Άρθρο 41
Δαπάνες προσωπικού Λ.Σ. – ΕΛ.ΑΚΤ. Υπηρεσίας 

Εσωτερικών Υποθέσεων Σωµάτων Ασφαλείας

Δαπάνες µετακινήσεων προς εκτέλεση υπηρεσίας προσωπι-
κού Λ.Σ.- ΕΛ.ΑΚΤ., που υπηρετεί στην Υπηρεσία Εσωτερικών Υπο-
θέσεων Σωµάτων Ασφαλείας (Υ.Ε.Υ.Σ.Α.), δαπάνες κατ’ αποκοπή
χορηγηµάτων για τη λειτουργία της Υπηρεσίας, καθώς και δα-
πάνες συντηρήσεως και εφοδιασµού καυσίµων των επιχειρησια-
κών µέσων, που έχουν διατεθεί προς χρήση της Υ.Ε.Υ.Σ.Α. από
το Αρχηγείο Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ. καλύπτονται σε βάρος των πιστώσεων
του τακτικού προϋπολογισµού του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νη-
σιωτικής Πολιτικής από τις 26.06.2019 µέχρι την κάλυψη των
ανωτέρω δαπανών σε βάρος των πιστώσεων του τακτικού προ-
ϋπολογισµού του φορέα υπαγωγής της Υπηρεσίας Εσωτερικών
Υποθέσεων Σωµάτων Ασφαλείας και όχι πέραν της 31ης.12.2020.

Άρθρο 42
Κατάργηση Γενικών Επιθεωρητών Βορείου 

και  Νοτίου Ελλάδος 

1. Η παράγραφος 5 του άρθρου 269 του ν. 4555/2018 (Α’ 133)
αντικαθίσταται ως ακολούθως: 

«5. Το άρθρο 43Β του Κεφαλαίου Η’ του Τµήµατος Β’ του Μέ-
ρους Πρώτου του π.δ. 13/2018 (Α’ 26) αναριθµείται σε άρθρο
43.»

2. Το άρθρο 43Α του Κεφαλαίου Η’ του Τµήµατος Β’ του Μέ-
ρους Πρώτου του π.δ. 13/2018 καταργείται.

Άρθρο 43
Υποχρεωτική γνωµοδότηση Συµβουλίου 

Επιτελικού Σχεδιασµού 

Η παράγραφος 3 του άρθρου 13 του π.δ. 13/2018  (Α’ 26) αν-
τικαθίσταται ως ακολούθως:

«3. Το Συµβούλιο λειτουργεί µε Κανονισµό που καταρτίζεται
από αυτό και εγκρίνεται από τον Υπουργό Ναυτιλίας και Νησιω-
τικής Πολιτικής. Το Συµβούλιο συγκαλείται τουλάχιστον δύο
φορές ετησίως από τον Αρχηγό Λ.Σ. –ΕΛ.ΑΚΤ., ο οποίος, υπό την
επιφύλαξη της περίπτωσης (στ) της παραγράφου2 , καθορίζει
την ηµερήσια διάταξη. Προκειµένου να ρυθµιστούν θέµατα που
αναφέρονται στις περ. (α), (γ) και (δ) της παραγράφου 2 του πα-
ρόντος άρθρου και εφόσον γι’ αυτό από την κείµενη νοµοθεσία
προβλέπεται έκδοση σχετικού Προεδρικού Διατάγµατος, η σύγ-
κληση του Συµβουλίου από τον Αρχηγό του Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ. και η
υποβολή προς τον Υπουργό Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής
της σχετικής γνωµοδότησής του, είναι υποχρεωτική.»

Άρθρο 44
Παροχή υπηρεσίας συνταγογράφησης
και εκτέλεσης συνταγών από Ε.Ο.Π.Υ.Υ. 

για τα στελέχη Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ.

1. Στην παράγραφο 1 του άρθρου 19 του ν. 3918/2011 (Α’ 31),
τροποποιείται η περίπτωση (η) ως εξής:

«η. Τα έσοδα από παροχή υπηρεσιών σε ασφαλισµένους
ασφαλιστικών εταιρειών, οι οποίες συνάπτουν συµβάσεις µε τον
Ε.Ο.Π.Υ.Υ., και σε αλλοδαπούς, σύµφωνα µε τις διεθνείς συµβα-
τικές υποχρεώσεις της χώρας καθώς και τα έσοδα από παροχή
υπηρεσιών σε άλλους Φορείς Κοινωνικής Ασφάλισης (ΦΚΑ) ή Το-
µείς Υγειονοµικής Περίθαλψης για τους ασφαλισµένους τους.
Με κοινή απόφαση του Υπουργού Υγείας και του κατά περί-
πτωση αρµόδιου Υπουργού για τον εκάστοτε ΦΚΑ ή Τοµέα Υγει-
ονοµικής Περίθαλψης, µετά από πρόταση του Δ.Σ. του
Ε.Ο.Π.Υ.Υ., ορίζεται η επιµέρους διαδικασία σχετικά µε: (α) την
παραλαβή, επεξεργασία και εξόφληση λογαριασµών φαρµάκων
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από ιδιωτικά φαρµακεία, η δαπάνη των οποίων παρακολουθείται
σε διακριτό ΚΑΕ, στον οποίο γίνεται καταβολή της δαπάνης που
προκαλείται από τον αντίστοιχο συµβαλλόµενο ΦΚΑ ή Τοµέα
Υγειονοµικής Περίθαλψης, (β) τη χορήγηση φαρµάκων από τα
φαρµακεία του Ε.Ο.Π.Υ.Υ., η δαπάνη των οποίων παρακολουθεί-
ται διακριτά στους ΚΑΕ του Οργανισµού για τη φαρµακευτική
περίθαλψη και ισοσκελίζεται µε την καταβολή του αντίστοιχου
ποσού από τον ΦΚΑ ή τον Τοµέα Υγειονοµικής Περίθαλψης και
(γ) τη χρήση των πληροφοριακών συστηµάτων Ε.Ο.Π.Υ.Υ. για
λοιπές παροχές, τον τρόπο υποβολής και το ύψος του εσόδου
του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. από την παροχή αυτών των υπηρεσιών, ως και
κάθε άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια για την εφαρµογή της ανωτέρω
διάταξης.»

2. Το άρθρο 69 του ν. 4504/2017 (Α’ 184) αντικαθίσταται ως
εξής:

«Άρθρο 69
Παροχή Υπηρεσιών Υγείας από Ε.Ο.Π.Υ.Υ.

Στα στελέχη Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ. και τις οικογένειές τους µπορεί να
παρέχονται από τον Ε.Ο.Π.Υ.Υ. υπηρεσίες συνταγογράφησης και
εκτέλεσης συνταγών. Με την απόφαση που προβλέπεται στην
περίπτωση (η) της παραγράφου 1 του άρθρου 19 του ν.
3918/2011 (Α’ 31) ρυθµίζονται οι όροι και οι προϋποθέσεις για
την παροχή των ανωτέρω υπηρεσιών, θέµατα σχετικά µε δαπά-
νες για την παροχή τους, καθώς και κάθε άλλο σχετικό θέµα.»

ΜΕΡΟΣ Δ’
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’

ΖΗΤΗΜΑΤΑ ΕΛΛΗΝΩΝ ΝΑΥΤΙΚΩΝ

Άρθρο 45
Υγειονοµικές εξετάσεις ναυτικών

1. Στο τέλος της παραγράφου 1 του άρθρου 2 του π.δ. 591/
1975 (Α’ 191, διορθ. Α’ 212), προστίθεται περίπτωση (στ), ως εξής: 

«στ. των απογεγραµµένων ναυτικών, σε περίπτωση που υπάρ-
χουν σοβαρές ενδείξεις ανικανότητας άσκησης του ναυτικού
επαγγέλµατος, από την Ανώτατη Ναυτική Υγειονοµική Επιτροπή,
στην οποία παραπέµπονται από την οικεία Λιµενική ή Προξενική
Αρχή ή από τη Διεύθυνση Ναυτικής Εργασίας του Υπουργείου
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, κατά περίπτωση.»

2. Μετά την παράγραφο 3 του άρθρου 8 του π.δ. 591/1975
προστίθεται παράγραφος 3α, ως εξής: 

«3α. οι απογεγραµµένοι ναυτικοί που κρίθηκαν υγειονοµικώς
ακατάλληλοι συµφώνως της περίπτωσης στ’ της παραγράφου1
του άρθρου 2 του π.δ. 591/1975 από την ΑΝΥΕ, δικαιούνται να
υποβάλλουν εντός προθεσµίας τριάντα (30) ηµερών αίτηση ανα-
θεώρησης των αποφάσεων της ΑΝΥΕ αιτούµενοι την επανεξέ-
τασή τους από την Αναθεωρητική Υγειονοµική Επιτροπή
Ναυτικού (ΑΥΕΝ).».

Άρθρο 46
Διόρθωση εγγραφών σε ναυτολόγια- ναυτικά φυλλάδια

Στο άρθρο 47 του Κώδικα Δηµοσίου Ναυτικού Δικαίου, ο ο-
ποίος κυρώθηκε µε το ν.δ. 187/1973 (Α’ 261), προστίθεται παρά-
γραφος 4, ως εξής:

«4. Με απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-
λιτικής καθορίζεται η διαδικασία: 

α) διόρθωσης/συµπλήρωσης ή διαγραφής εγγραφών επί των
ναυτολογίων και των αντίστοιχων αυτών επί των ναυτικών φυλ-
λαδίων, που έχουν διενεργηθεί από τη λιµενική ή την προξενική
αρχή ή τον πλοίαρχο, 

β) διενέργειας εγγραφών επί των ναυτολογίων και των αντί-
στοιχων αυτών επί των ναυτικών φυλλαδίων που δεν έχουν διε-
νεργηθεί από τη λιµενική ή την προξενική αρχή, 

γ) της επικύρωσης µεταβολών στα ναυτολόγια και στα ναυτικά
φυλλάδια, που δεν έχουν διενεργηθεί από τη λιµενική ή την προ-
ξενική αρχή, και 

δ) της διενέργειας µεταβολών που αφορούν στη θαλάσσια

υπηρεσία ναυτικών σε πλοία µε ξένη σηµαία στα ναυτικά φυλλά-
δια αυτών.»

Άρθρο 47
Δωρεάν µετακίνηση ανέργων ναυτικών 

1. Στο άρθρο 4 του α.ν. 192/ 1936 (Α’ 438) προστίθεται παρά-
γραφος (στ), ως εξής:

«στ. Η µέριµνα για την εξασφάλιση της δωρεάν µετακίνησης
µε τα δηµόσια µέσα µαζικής µεταφοράς των ανέργων ναυτικών
που είναι εγγεγραµµένοι στους καταλόγους ανεργίας του.»

2. Οι εγγεγραµµένοι στους καταλόγους ανεργίας του Γρα-
φείου Ευρέσεως Ναυτικής Εργασίας (Γ.Ε.Ν.Ε.) Πειραιά απαλ-
λάσσονται της καταβολής κοµίστρου στα δηµόσια µέσα µαζικής
µεταφοράς. Για τη χορήγηση της δωρεάν αυτής µεταφοράς
εφαρµόζονται η παράγραφος 4 του άρθρου 6 του ν. 3920/2011
(Α’ 33), το άρθρο 10 του ν. 2963/2001 (Α’ 268), η παράγραφος 2
του άρθρου 30 του ν. 4313/2014 (Α’ 261) και το άρθρο 86 του
ν. 4530/2018 (Α’ 59).

3. Η δαπάνη που προκύπτει από την εφαρµογή της παραγρά-
φου 2 του παρόντος άρθρου και των σε αυτήν αναφερόµενων
διατάξεων για τη δωρεάν µετακίνηση ανέργων ναυτικών εγγε-
γραµµένων στους καταλόγους ανεργίας του Γ.Ε.Ν.Ε., καλύπτε-
ται από τις πιστώσεις του προϋπολογισµού του οικείου φορέα,
ο οποίος επιχορηγείται από το Κεφάλαιο Ανεργίας και Ασθενείας
Ναυτικών (Κ.Α.Α.Ν.). Με τις αποφάσεις του πρώτου εδαφίου ή
όµοιες, ύστερα από γνώµη του Διοικητικού Συµβουλίου του
Γ.Ε.Ν.Ε., καθορίζονται όλες οι αναγκαίες λεπτοµέρειες για την
εφαρµογή της παρούσας παραγράφου.

4. Η ισχύς των κοινών υπουργικών αποφάσεων κατ’ εφαρµογή
των διατάξεων του παρόντος που επέχουν θέση συµβάσεων δυ-
νάµει του άρθρου 86 του ν. 4530/2018, αρχίζει την 1η Ιανουαρίου
του έτους υπογραφής τους, ανεξαρτήτως της ηµεροµηνίας υπο-
γραφής των συµβάσεων και έκδοσης των υπουργικών αποφά-
σεων αντιστοίχως.

5. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών, Υποδοµών
και Μεταφορών και Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, µετά
από γνώµη του Διοικητικού Συµβουλίου του Γ.Ε.Ν.Ε., δύναται να
καταρτίζονται και να υλοποιούνται ειδικά προγράµµατα για τη
δωρεάν µετακίνηση των ανέργων εγγεγραµµένων στους κατα-
λόγους ανεργίας του Γ.Ε.Ν.Ε.. Με την απόφαση του προηγού-
µενου εδαφίου καθορίζονται όλες οι αναγκαίες λεπτοµέρειες για
την υλοποίηση των προγραµµάτων αυτών.

Άρθρο 48
Εκπαιδευτικά βιβλία Ακαδηµιών Εµπορικού Ναυτικού

Η παράγραφος 2 του άρθρου 20 του ν. 2638/1998      (Α’ 204)
αντικαθίσταται ως εξής:

«2. α) Για την υποβοήθηση του διδακτικού έργου, καθώς και
για τον εµπλουτισµό των βιβλιοθηκών συγγράφονται και παρέ-
χονται εκπαιδευτικά βοηθήµατα, όπως βιβλία και διδακτικές ση-
µειώσεις, από τους διδάσκοντες και άλλους εξειδικευµένους
επιστήµονες.

β) Διά του παρόντος, ανατίθεται στο Ίδρυµα Ευγενίδου η αρ-
µοδιότητα για την έκδοση των διδακτικών βιβλίων των Ακαδηµιών
Εµπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν.). Η ευθύνη για τη συγγραφή και έκ-
δοση των διδακτικών βιβλίων των Α.Ε.Ν. ανατίθεται στην Επι-
τροπή Εκδόσεων του Ιδρύµατος Ευγενίδου. Η εκχώρηση της
αρµοδιότητας αυτής, ισχύει µέχρι την τυχόν ανάκληση ή τροπο-
ποίηση αυτής δια νόµου.

γ) Τα διδακτικά βιβλία των Α.Ε.Ν. και τα διδακτικά βιβλία εκ-
δόσεως του Ιδρύµατος Ευγενίδου τα οποία παραδίδονται στο
Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής για τις εκπαιδευ-
τικές ανάγκες των Α.Ε.Ν., σε εκτέλεση της ανωτέρω αρµοδιότη-
τας, διατίθενται από το Ίδρυµα αυτό σε τιµή κόστους.

δ) Με κοινή απόφαση των Υπουργών Ναυτιλίας και Νησιωτικής
Πολιτικής και Οικονοµικών, καθορίζονται οι όροι έκδοσης και διά-
θεσης των ανωτέρω εκπαιδευτικών βοηθηµάτων, καθώς και απο-
ζηµίωσης των συγγραφέων τους.»

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’
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ΟΡΓΑΝΩΝ

Άρθρο 49
Τροποποίηση του ν. 4495/2017

Η περίπτωση (γ) της παραγράφου 7 του άρθρου 15 του ν.
4495/2017 (Α’ 167),αντικαθίσταται ως εξής:

«γ) Δύο (2) αρχιτέκτονες Προϊσταµένους Διευθύνσεων ή Τµη-
µάτων ή υπαλλήλους Α’ βαθµού του Περιφερειακού Παρατηρη-
τηρίου ή  της Γενικής Γραµµατείας Αιγαίου και Νησιώτικης
Πολιτικής του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιώτικης Πολιτικής
ή άλλης δηµόσιας υπηρεσίας που εδρεύει στον χώρο ευθύνης
και αρµοδιότητας του Κεντρικού Συµβουλίου Αρχιτεκτονικής Αι-
γαίου (ΚΕΣΑΑ), µε τους αναπληρωτές τους.»

Άρθρο 50
Τροποποίηση του ν. 4150/2013

1. Το άρθρο 33 του ν. 4150/2013 (Α’ 102) αντικαθίσταται ως
εξής:

«Άρθρο 33
Συµβούλιο Νησιωτικής Πολιτικής

1. Συνιστάται Συµβούλιο Νησιωτικής Πολιτικής, που λειτουργεί
στο πλαίσιο της Γενικής Γραµµατείας Αιγαίου και Νησιωτικής Πο-
λιτικής του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής και
υπό την εποπτεία του Πρωθυπουργού.

Το Συµβούλιο Νησιωτικής Πολιτικής γνωµοδοτεί κυρίως: 
α) για τις βασικές αρχές χάραξης πολιτικών στους διάφορους

τοµείς της οικονοµικής και κοινωνικής ανάπτυξης των νησιών και 
β) για τη σχεδίαση και υλοποίηση των νησιωτικών πολιτικών.
2. Το Συµβούλιο Νησιωτικής Πολιτικής αποτελείται από:
α) τον Υπουργό Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής ως Πρό-

εδρο και ως µέλη:
β) τον Γενικό Γραµµατέα Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής του

Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, 
γ) τον Γενικό Γραµµατέα Λιµένων, Λιµενικής Πολιτικής και

Ναυτιλιακών Επενδύσεων του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιω-
τικής Πολιτικής, ο οποίος αναπληρώνει τον Πρόεδρο, σε περί-
πτωση απουσίας ή κωλύµατός του,

δ) τον Προϊστάµενο Γενικής Διεύθυνσης της Γενικής Γραµµα-
τείας Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής,

ε) έναν (1) εκπρόσωπο του Επιµελητηριακού Οµίλου Ανάπτυ-
ξης Ελληνικών Νησιών (ΕΟΑΕΝ) µε τον αναπληρωτή του, οριζό-
µενους από το Διοικητικό Συµβούλιο του ΕΟΑΕΝ,

στ) ένα (1) µέλος που ορίζεται µε απόφαση του Υπουργού
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. Με την ίδια απόφαση ορί-
ζεται και ο αναπληρωτής του,

ζ) ένα (1) µέλος που ορίζεται µε απόφαση του Πρωθυπουργού.
Με την ίδια απόφαση ορίζεται και ο αναπληρωτής του,

η) έναν (1) εκπρόσωπο της Κεντρικής Ένωσης Δήµων Ελλά-
δας (ΚΕΔΕ) µε τον αναπληρωτή του, οριζόµενο από το Διοικητικό
Συµβούλιο της ΚΕΔΕ, 

θ) έναν (1) εκπρόσωπο της Ένωσης Περιφερειών Ελλάδας
(ΕΝΠΕ) µε τον αναπληρωτή του, οριζόµενο από το Διοικητικό
Συµβούλιο της ΕΝΠΕ,

ι) έναν (1) εκπρόσωπο της Συνόδου των Πρυτάνεων των ΑΕΙ
της χώρας µε τον αναπληρωτή του, οριζόµενο από τη Σύνοδο
των Πρυτάνεων των ΑΕΙ.

3. Καθήκοντα γραµµατέα ανατίθενται σε µόνιµο υπάλληλο της
Γενικής Γραµµατείας Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής, οριζό-
µενο µαζί µε τον αναπληρωτή του από τον Πρόεδρο του Συµβου-
λίου Νησιωτικής Πολιτικής.

4. Το Συµβούλιο Νησιωτικής Πολιτικής υποστηρίζεται διοικη-
τικά και τεχνικά από την αρµόδια Διεύθυνση Νησιωτικής Πολιτι-
κής της Γενικής Γραµµατείας Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής.

5. Η θητεία των µελών του Συµβουλίου Νησιωτικής Πολιτικής
είναι τριετής. Η πρώτη θητεία των µελών λήγει στις 31 Δεκεµ-

βρίου 2022.
6. Σε περίπτωση απώλειας της ιδιότητας των µελών, αυτά αν-

τικαθίστανται. Το νέο µέλος ορίζεται για το υπόλοιπο της θη-
τείας. 

7. Το Συµβούλιο Νησιωτικής Πολιτικής συνεδριάζει τουλάχι-
στον δύο (2) φορές κατ’ έτος σε τόπο, χρόνο και µε ηµερήσια
διάταξη, που καθορίζονται µε την πρόσκληση του Προέδρου του.

8. Με απόφαση του Συµβουλίου Νησιωτικής Πολιτικής δύναν-
ται να συστήνονται ειδικές επιτροπές κατά θεµατική ενότητα.

9. Για τη συµµετοχή τους στο Συµβούλιο Νησιωτικής Πολιτικής
τα µέλη δεν λαµβάνουν οποιαδήποτε αποζηµίωση, οι δε δαπάνες
µετακίνησης και διαµονής των µελών του Συµβουλίου Νησιωτι-
κής Πολιτικής βαρύνουν τους προϋπολογισµούς των φορέων
προέλευσής τους.

10. Η λειτουργία του Συµβουλίου Νησιωτικής Πολιτικής καθο-
ρίζεται µε εσωτερικό κανονισµό που εγκρίνεται από την ολοµέ-
λειά του.»

2. Το άρθρο 208 του ν. 3852/2010 (Α’ 87) καταργείται.

Άρθρο 51
Τροποποίηση του ν. 4551/2018 (Α’ 116)

1. Το άρθρο 3 του ν. 4551/2018 (Α’ 116), αντικαθίσταται ως
εξής:

«1. Δικαιούχοι του Α.ΝΗ.ΚΟ. είναι:
α) Νοικοκυριά, των οποίων τα µέλη είναι Έλληνες πολίτες ή

αλλοδαποί, που διαθέτουν άδεια διαµονής σε ισχύ, και κατοικούν
µόνιµα σε νησί ή σε Δήµο που η έδρα του είναι σε νησί και εφαρ-
µόζεται το µέτρο. Οι άστεγοι, προκειµένου να καταστούν δι-
καιούχοι, απαιτείται να έχουν καταγραφεί από τις κοινωνικές
υπηρεσίες του σχετικού νησιωτικού δήµου ή να κάνουν αποδε-
δειγµένα χρήση των υπηρεσιών των Ανοικτών Κέντρων Ηµέρας
Αστέγων που λειτουργούν στους δήµους αυτούς.

β) Ως µόνιµοι κάτοικοι, για την εφαρµογή του παρόντος νόµου,
εφόσον έχουν αναλάβει εργασία σε νησί, στο οποίο εφαρµόζεται
το µέτρο και για όσο διαρκεί η σύµβασή τους µε δυνατότητα πα-
ράτασης για δέκα ήµερες µετά τη λήξη της, θεωρούνται επίσης:

αα) προσωρινοί αναπληρωτές και ωροµίσθιοι εκπαιδευτικοί και
οι εκπαιδευτικοί συνεργάτες – επισκέπτες καθηγητές των Α.Ε.Ν.
σύµφωνα µε όσα ορίζονται στην παράγραφο 1 του άρθρου 22
και την παράγραφο 4 του άρθρου 23 του ν. 3699/2008 (Α’ 199),
καθώς και στην παράγραφο 1 του άρθρου 5 του ν. 3848/2010 (Α’
71) και το άρθρο 14 του ν. 2638/1998 (Α’ 204),

ββ) ιατροί, υπόχρεοι της κατά το άρθρο 1 του ν.δ. 67/1968 (Α’
303) υποχρεωτικής υπηρεσίας υπαίθρου, όπως η χρονική διάρ-
κεια αυτής ορίζεται στην παράγραφο 3 του άρθρου 21 του ν.
3580/2007 (Α’ 262) και στην παράγραφο 3 του άρθρου 28 του ν.
4025/2011 (Α’ 228),

γγ) ιατροί που υπηρετούν επί θητεία σε θέσεις ιατρών υπηρε-
σίας υπαίθρου, µε σύµβαση διάρκειας ενός (1) έτους, σύµφωνα
µε το άρθρο 23 του ν. 2071/1992  (Α’ 123),

δδ) ιατροί υπόχρεοι υπηρεσίας υπαίθρου ή επί θητεία, που
υπηρετούν σε θέσεις ιατρών υπηρεσίας υπαίθρου µε παράταση
της σύµβασής τους, µέχρι δώδεκα (12) µήνες, σύµφωνα µε την
παράγραφο 6 του άρθρου 26 του ν. 2519/1997 (Α’ 165),

εε) ιατροί που τοποθετούνται προς απόκτηση ειδικότητας σε
νοσηλευτικά ιδρύµατα της χώρας µε σύµβαση εργασίας ιδιωτι-
κού δικαίου ορισµένου χρόνου, σύµφωνα µε το άρθρο 1 του ν.
123/1975 (Α’ 172),

στστ) επικουρικοί ιατροί που προσλαµβάνονται σε δηµόσιους
φορείς παροχής υπηρεσιών υγείας µε συµβάσεις ορισµένου
χρόνου µε διάρκεια από ένα (1) έως τρία (3) έτη, σύµφωνα µε
την παράγραφο 2 του άρθρου 21 του ν. 3580/2007 και την πα-
ράγραφο 2 του άρθρου 103 του ν. 4461/2017 (Α’ 38),

ζζ) το επικουρικό προσωπικό των δηµόσιων φορέων παροχής
υπηρεσιών υγείας, που προσλαµβάνεται µε συµβάσεις εργασίας
ορισµένου χρόνου, σύµφωνα µε το άρθρο 10 του ν. 3329/2010
(Α’ 81),

ηη) µέλη ΔΕΠ, όπως ορίζονται στο άρθρο 77 του ν. 4009/2011,
Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύµατος που έχει την έδρα του σε
νησί,
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θθ) το προσωπικό της Ελληνικής Αστυνοµίας, του Πυροσβε-
στικού Σώµατος και οι Στρατιωτικοί που υπηρετούν µε οποιαδή-
ποτε ιδιότητα στις Ένοπλες Δυνάµεις ή στο Λιµενικό Σώµα-
Ελληνική Ακτοφυλακή και παρέχουν τις υπηρεσίες τους σε νησί.

Στις περιπτώσεις της περίπτωσης β’, το Α.ΝΗ.ΚΟ. χορηγείται
αποκλειστικά στο φυσικό πρόσωπο, το οποίο φέρει την απαιτού-
µενη ιδιότητα και όχι στα λοιπά µέλη της οικογένειας του. Επί-
σης, χορηγείται για ταξίδια ιδιωτικής φύσης, τα οποία δηλαδή
δεν εµπίπτουν στο πεδίο εφαρµογής της παραγράφου Δ9 του
άρθρου 2 του ν. 4336/2015 (Α’ 94).

2. Δικαιούχοι του Α.ΝΗ.ΚΟ. είναι επίσης πολύ µικρές, µικρές
και µεσαίες επιχειρήσεις ή οντότητες µε κριτήριο το καθαρό
ύψος του κύκλου εργασιών τους, όπως ορίζεται στις παραγρά-
φους 2 έως 5 του άρθρου 2 του ν. 4308/2014 (Α’ 251) που ασκούν
επιχειρηµατική δραστηριότητα, εφόσον έχουν την κύρια έδρα
τους σε νησί που εφαρµόζεται το µέτρο.

3. Δικαιούχοι του Α.ΝΗ.ΚΟ. µεταφοράς υγρών καυσίµων είναι
οι κάτοχοι άδειας λειτουργίας πρατηρίου υγρών καυσίµων, το
οποίο λειτουργεί σε επιλέξιµο νησί, οι οποίοι κατά τον χρόνο που
είναι ενταγµένοι στο πρόγραµµα του Μεταφορικού Ισοδύναµου,
σύµφωνα µε το άρθρο 5, οφείλουν να µειώσουν την τιµή λιανικής
πώλησης για κάθε κατηγορία υγρού καυσίµου κίνησης κατά το
ποσό που εισπράττουν ως Α.ΝΗ.ΚΟ.. Το ποσό αυτό υπολογίζεται
µε βάση τις παραµέτρους του άρθρου 4, οι οποίες εξειδικεύονται
µε την κοινή υπουργική απόφαση που εκδίδεται δυνάµει της πα-
ραγράφου 4 του άρθρου 11. Η Γενική Γραµµατεία Αιγαίου και
Νησιωτικής Πολιτικής (ΓΓΑΙΝΠ), προκειµένου να διαπιστώσει τη
µείωση αυτή, λαµβάνει υπόψη τα στοιχεία της τιµής λιανικής πώ-
λησης των επιλέξιµων καυσίµων που έχουν αναρτηθεί στο Πα-
ρατηρητήριο Τιµών Υγρών Καυσίµων, σύµφωνα µε το άρθρο 114
της υπ’ αριθµ. 91354/2017 (Β’ 2983) απόφασης του Υπουργού
Ανάπτυξης και Επενδύσεων. Η Γενική Γραµµατεία Εµπορίου και
Προστασίας του Καταναλωτή ενηµερώνει τη ΓΓΑΙΝΠ, εάν πρα-
τηριούχος που έχει ενταχθεί στη δράση του Μεταφορικού Ισο-
δύναµου Καυσίµων έχει παραλείψει να γνωστοποιήσει την τιµή
της λιανικής πώλησης του επιλέξιµου καυσίµου στο Παρατηρη-
τήριο Τιµών Υγρών Καυσίµων. Στην περίπτωση αυτή η µείωση
των τιµών αποδεικνύεται από την ανάρτησή τους στο Παρατη-
ρητήριο Τιµών Υγρών Καυσίµων, καθώς και µε άλλα επίσηµα
στοιχεία που υποβάλλονται στην αρµόδια υπηρεσία της ΓΓΑΙΝΠ.

4. Στην περίπτωση παράλειψης της ανωτέρω γνωστοποίησης
της τιµής λιανικής πώλησης του επιλέξιµου καυσίµου στο Παρα-
τηρητήριο Τιµών Υγρών Καυσίµων, πέραν των διοικητικών κυρώ-
σεων που προβλέπονται στο άρθρο 114 της υπ’ αριθµ.
91354/2017 (Α’ 2983) απόφασης, επιβάλλεται από τη ΓΓΑΙΝΠ,
πρόστιµο πεντακοσίων (500) ευρώ. Η Γενική Γραµµατεία Εµπο-
ρίου και Προστασίας του Καταναλωτή ενηµερώνει το ταχύτερο
δυνατό τη ΓΓΑΙΝΠ, όταν, στο πλαίσιο των ελέγχων που διενεργεί,
διαπιστώνει παράβαση της υποχρέωσης γνωστοποίησης της
τιµής λιανικής πώλησης στο Παρατηρητήριο.

5. Με απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-
λιτικής καθορίζονται τα απαιτούµενα δικαιολογητικά µε τα οποία
αποδεικνύεται η µείωση των τιµών κατά εφαρµογή της παραγρά-
φου 3, καθώς και ο τρόπος είσπραξης του προστίµου που προ-
βλέπεται στην παράγραφο 4 του παρόντος άρθρου. Η απόφαση
του προηγουµένου εδαφίου έχει αναδροµική εφαρµογή από την
1η Ιανουαρίου 2019.»

2. Η περίπτωση (β) της παραγράφου 1 του άρθρου 5 του ν.
4551/2018 αντικαθίσταται ως εξής:

«β) Με απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-
λιτικής, ορίζονται οι δικαιούχοι καθώς και οι ειδικότεροι όροι και
οι προϋποθέσεις υπαγωγής αυτών στη δυνατότητα υποβολής
της παραπάνω αίτησης σε έγχαρτη µορφή.»

Άρθρο 52
Παράταση της πιλοτικής εφαρµογής του Μεταφορικού Ισο-

δυνάµου (Μ.Ι.) στα καύσιµα

Η πιλοτική εφαρµογή του µέτρου του Μ.Ι. στα καύσιµα που
ορίζεται στην παράγραφο2 του άρθρου 10 του ν. 4551/2018
(Α’116) παρατείνεται έως 30 Απριλίου 2020 µε αναδροµική ισχύ

από 1η Ιανουαρίου 2020 και µε δυνατότητα περαιτέρω παράτα-
σης έως και τεσσάρων µηνών, κατόπιν απόφασης του Υπουργού
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’
ΘΕΜΑΤΑ ΓΕΝΙΚΗΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΣ ΛΙΜΕΝΩΝ, 

ΛΙΜΕΝΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΩΝ 
ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

Άρθρο 53
Εκµετάλλευση ναυδέτων

Στο άρθρο 20 του ν. 2971/2001 (Α’ 285), προστίθεται παρά-
γραφος 3 ως εξής:

«3. Στις περιπτώσεις τοποθέτησης ναυδέτων όπως αυτή προ-
βλέπεται στο ν. 4504/2017,η θαλάσσια ζώνη επεκτείνεται πέραν
του ορίου των 500 µέτρων από τις ακτές της χερσαίας ζώνης και
έως το ναύδετο και σε ακτίνα µέχρι 500 µέτρων γύρω από το κέν-
τρο του ναυδέτου. Η επέκταση αυτή διενεργείται σύµφωνα µε
τα προβλεπόµενα στο άρθρο 21 του ν. 2971/2001 (Α’ 285).»

Άρθρο 54
Παραχωρήσεις εντός Χερσαίας Ζώνης Λιµένα

1. Οι παράγραφοι 1 και 2 του άρθρου 24 του ν. 2971/2001 (Α’
285) αντικαθίστανται ως εξής:

«1. Παραχωρήσεις απλής χρήσης των χώρων στην περιοχή αρ-
µοδιότητας των Οργανισµών Λιµένων Α.Ε., εγκρίνονται από το
Διοικητικό τους Συµβούλιο. Για παραχωρήσεις που συνοδεύονται
από οποιοδήποτε έργο µόνιµης ή προσωρινής φύσης και εγκρί-
νονται από το Διοικητικό Συµβούλιο των Οργανισµών Λιµένων
Α.Ε., πριν από την υλοποίηση της παραχώρησης απαιτείται η
προηγούµενη έγκριση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής
Πολιτικής. Οι εγκρίσεις των Διοικητικών Συµβουλίων πραγµατο-
ποιούνται σύµφωνα µε τις καταστατικές διατάξεις των Οργανι-
σµών Λιµένων Α.Ε..

2. α) Επιτρέπεται ο αρµόδιος φορέας διοίκησης και εκµετάλ-
λευσης λιµένα, µε απόφαση της διοίκησής του, που εγκρίνεται
µε απόφαση του Γενικού Διευθυντή Λιµένων, Λιµενικής Πολιτικής
και Ναυτιλιακών Επενδύσεων ή, εφόσον δε συντρέχουν οι προ-
ϋποθέσεις της παραγράφου 1 του άρθρου 109 του ν. 4622/2019
(Α’ 133), του Γενικού Γραµµατέα Λιµένων, Λιµενικής Πολιτικής
και Ναυτιλιακών Επενδύσεων του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νη-
σιωτικής Πολιτικής, ύστερα από σύµφωνη γνώµη του Γ.Ε.Ν., να
παραχωρεί, µε αντάλλαγµα και για ορισµένο χρονικό διάστηµα,
τη χρήση χώρων που βρίσκονται µέσα στη χερσαία ζώνη λιµένα. 

Εφόσον η παραχώρηση αφορά έργο ή δραστηριότητα που
απαιτεί έγκριση περιβαλλοντικών όρων, ακολουθείται υποχρεω-
τικά η διαδικασία περιβαλλοντικής αδειοδότησης. Για παραχώ-
ρηση χώρων της ζώνης λιµένα σε βιοµηχανικές µονάδες,
απαιτείται και σύµφωνη γνώµη του Υπουργείου Ανάπτυξης και
Επενδύσεων, σε εγκαταστάσεις πετρελαιοειδών, µεταλλευτικές,
λατοµικές επιχειρήσεις και επιχειρήσεις βιοµηχανικών ορυκτών
απαιτείται και η σύµφωνη γνώµη του Υπουργείου Περιβάλλοντος
και Ενέργειας, ενώ για αλιευτικές και υδατοκαλλιεργητικές επι-
χειρήσεις απαιτείται και η σύµφωνη γνώµη του Υπουργείου
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων. 

β) Με µόνη απόφαση του αρµόδιου φορέα διοίκησης και εκ-
µετάλλευσης λιµένα, χωρίς να απαιτείται η σύµφωνη γνώµη του
Γ.Ε.Ν., εγκρίνονται οι παραχωρήσεις απλής χρήσης των χώρων
της χερσαίας ζώνης λιµένα χρονικής διάρκειας µικρότερης ή
ίσης των τριών (3) ετών, που δεν συνοδεύονται από οποιοδήποτε
έργο µόνιµης ή προσωρινής φύσης.

γ) αα) Κατά της έγκρισης της περίπτωσης α’ της παρούσας
παραγράφου επιτρέπεται ενδικοφανής προσφυγή ενώπιον του
Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής εντός αποκλειστι-
κής προθεσµίας είκοσι (20) ηµερών από την κοινοποίηση της
απόφασης στον ενδιαφερόµενο. 

ββ) Κατά της απόφασης της περίπτωσης β’ της παρούσας πα-
ραγράφου επιτρέπεται ενδικοφανής προσφυγή ενώπιον του Γε-
νικού Γραµµατέα Λιµένων, Λιµενικής Πολιτικής και Ναυτιλιακών
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Επενδύσεων του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτι-
κής εντός αποκλειστικής προθεσµίας είκοσι (20) ηµερών από την
κοινοποίηση της απόφασης στον ενδιαφερόµενο.»

2. Στο άρθρο 24 του ν. 2971/2001 (Α’ 285) προστίθενται παρά-
γραφοι 10, 11 και 12 ως ακολούθως:

«10. Οι γνώµες της παραγράφου 2 πρέπει να διατυπωθούν
εντός της αποκλειστικής προθεσµίας των δύο (2) µηνών, αλλιώς
η διαδικασία συνεχίζεται χωρίς αυτές.

11. Με απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-
λιτικής δύνανται να καθορίζονται οι προϋποθέσεις, τα τεχνικά θέ-
µατα, οι όροι και οι αναγκαίες λεπτοµέρειες για την εφαρµογή
των παραγράφων 1 και 2 του παρόντος άρθρου.

12. Οι παράγραφοι 1 και 2 δεν εφαρµόζονται για τους τουρι-
στικούς λιµένες του άρθρου 29 του ν. 2160/1993.»

3. Οι τροποποιήσεις του άρθρου 24 εφαρµόζονται για αιτήσεις
που κατατίθενται στους φορείς διαχείρισης και εκµετάλλευσης
λιµένα µετά την έναρξη ισχύος του παρόντος νόµου.

Άρθρο 55
Λιµενικά έργα και δειγµατοληπτικές γεωτρήσεις

1. Η παράγραφος 8 του άρθρου 1 του ν. 2971/2001 (Α’ 285)
τροποποιείται ως ακολούθως:

«8. «Λιµενικά έργα» είναι εκείνα που εκτελούνται ολικά ή µε-
ρικά στον αιγιαλό, την παραλία, την όχθη, την παρόχθια ζώνη, το
υδάτινο στοιχείο, τον πυθµένα και το έδαφος του βυθού της θά-
λασσας, λιµνοθάλασσας, λίµνης και της κοίτης πλεύσιµου ποτα-
µού ή στη ζώνη λιµένα, καθώς και εκείνα που επιφέρουν
διαµόρφωση ή αλλοίωση των χώρων αυτών πλην της εκτέλεσης
δειγµατοληπτικών γεωτρήσεων σε θαλάσσιο και χερσαίο χώρο
αρµοδιότητας Λιµενικού Σώµατος-Ελληνικής Ακτοφυλακής για
τη συλλογή απαραίτητων επιστηµονικών στοιχείων προς τεκµη-
ρίωση µελετών λιµενικών έργων.»

2. Προστίθεται παράγραφος 19 στο άρθρο 14 του ν. 2971/
2001 (Α’ 285), ως ακολούθως:

«19. Η εκτέλεση δειγµατοληπτικών γεωτρήσεων, σε θαλάσσιο
και χερσαίο χώρο αρµοδιότητας του Λιµενικού Σώµατος – Ελλη-
νικής Ακτοφυλακής, για τη συλλογή απαραίτητων επιστηµονικών
στοιχείων προς τεκµηρίωση µελετών λιµενικών έργων, επιτρέπε-
ται µε απόφαση του Γενικού Διευθυντή Λιµένων, Λιµενικής Πολι-
τικής και Ναυτιλιακών Επενδύσεων ή, εφόσον δε συντρέχουν οι
προϋποθέσεις της παραγράφου 1 του άρθρου 109 του ν.
4622/2019 (Α’ 133), του Γενικού Γραµµατέα Λιµένων Λιµενικής
Πολιτικής και Ναυτιλιακών Επενδύσεων του Υπουργείου Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής.»

Άρθρο 56
Ρύθµιση θεµάτων πλωτών εξεδρών 

Η παράγραφος 1 του άρθρου 13Α του ν. 2971/2001   (Α’ 285)
αντικαθίσταται ως ακολούθως:

«1.α) Με την επιφύλαξη των διατάξεων για τις περιοχές από-
λυτης περιβαλλοντικής προστασίας επιτρέπεται, έναντι οικονο-
µικού ανταλλάγµατος και σύµφωνα µε τη διαδικασία της περί-
πτωσης β’, να τοποθετούνται στη θάλασσα, χωρίς επέµβαση
στον αιγιαλό, πλωτές εξέδρες επιφάνειας µέχρι εκατό πενήντα
(150) τετραγωνικών µέτρων και για εποχιακή χρήση µέχρι έξι
µηνών, για την εξασφάλιση πρόσβασης και την επιδίωξη σκοπών
που προβλέπονται στις κείµενες διατάξεις, καθώς και για πολιτι-
στικούς σκοπούς. Δεν επιτρέπεται η χρήση των εξεδρών για εγ-
κατάσταση και λειτουργία εστιατορίων ή κέντρων αναψυχής.

β. Για την τοποθέτηση και χρήση πλωτής εξέδρας εντός θα-
λάσσιας ζώνης λιµένα (ΘΖΛ) εκδίδεται απόφαση του Γενικού Δι-
ευθυντή Λιµένων, Λιµενικής Πολιτικής και Ναυτιλιακών Επενδύ-
σεων ή, εφόσον δε συντρέχουν οι προϋποθέσεις της παραγρά-
φου 1 του άρθρου 109 του     ν. 4622/2019 (Α’ 133), του Γενικού
Γραµµατέα Λιµένων, Λιµενικής Πολιτικής και Επενδύσεων του
Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής ύστερα από
γνώµη του Υπουργείου Πολιτισµού και Αθλητισµού, του Υπουρ-
γείου Τουρισµού και κατόπιν εισήγησης της αρµόδιας Λιµενικής
Αρχής. Στις περιπτώσεις όπου η πλωτή εξέδρα προβλέπεται να

τοποθετείται εκτός ΘΖΛ απαιτείται, πλέον των ανωτέρω, απαιτεί-
ται η γνώµη του κατά τόπο αρµοδίου δηµοτικού συµβουλίου και
η σύµφωνη γνώµη της αρµόδιας Κτηµατικής Υπηρεσίας. Οι γνώ-
µες του προηγούµενου εδαφίου πρέπει να διατυπωθούν εντός
αποκλειστικής προθεσµίας δύο (2) µηνών, αλλιώς η διαδικασία
συνεχίζεται χωρίς αυτές.

γ. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών και Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής καθορίζονται το ύψος του οικονο-
µικού ανταλλάγµατος για την τοποθέτηση και χρήση της πλωτής
εξέδρας, ο τρόπος καθορισµού του, ο φορέας και η διαδικασία
είσπραξης του, καθώς και κάθε άλλο σχετικό θέµα.

δ. Με απόφαση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-
λιτικής καθορίζονται ειδικότερες λεπτοµέρειες για την εφαρµογή
της παρούσας παραγράφου και ιδίως, αυτές που αφορούν σε
όρους και σε τεχνικά ζητήµατα ή προδιαγραφές που πρέπει να
πληρούν οι τοποθετούµενες εξέδρες, καθώς και στη συντήρηση
και την αποµάκρυνσή τους και τις συνθήκες πρόσβασης σε
αυτές από και προς την ξηρά.»

Άρθρο 57
Όρια ζώνης λιµένα Οργανισµών Λιµένων Α.Ε.

Η παράγραφος 15 του άρθρου εικοστού πρώτου του ν. 2932/
2001 (Α’ 145) αντικαθίσταται ως εξής:

«15. Με απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-
λιτικής που εκδίδεται µέχρι την 31η Δεκεµβρίου 2022, µπορούν
να προσδιοριστούν τα όρια της ζώνης Λιµένα των Οργανισµών
Λιµένων Α.Ε.».

Άρθρο 58
Αδειοδότηση κατασκευών

1. Το άρθρο 96 του ν. 4504/2017 (Α’ 184), όπως ισχύει, τροπο-
ποιείται ως εξής:

α) Στο πρώτο εδάφιο της παραγράφου 1, η φράση «εντός χρο-
νικού διαστήµατος ενός (1) έτους από την έναρξη ισχύος του πα-
ρόντος» αντικαθίσταται ως ακολούθως: «µέχρι την 31η Δεκεµ-
βρίου 2021». 

β) Στην παράγραφο 3: 
αα) Στο πρώτο εδάφιο η φράση «εντός αποκλειστικής προθε-

σµίας δύο (2) ετών από την έναρξη ισχύος του παρόντος νόµου»
αντικαθίσταται ως ακολούθως: «µέχρι την 31η Δεκεµβρίου 2022».

ββ) Στο τρίτο εδάφιο, η φράση «Εντός του χρονικού διαστή-
µατος των δύο (2) ετών» αντικαθίσταται ως ακολούθως: «µέχρι
και την 31η Δεκεµβρίου 2022».

γ) Στις παραγράφους 4 και 5, όπου αναφέρεται αποκλειστική
προθεσµία ως τέτοια νοείται η καταληκτική προθεσµία της πα-
ραγράφου 3.

2. Οι παρατάσεις των προθεσµιών της παραγράφου 1 ισχύουν
αναδροµικά από 29 Νοεµβρίου 2019.

Άρθρο 59
Τροποποίηση του άρθρου 86 του ν. 4504/2017

1. Η παράγραφος 8 του άρθρου 86 του ν. 4504/2017 (Α’ 184),
τροποποιείται ως ακολούθως:

«8. Οι φορείς διαχείρισης λιµένων που έχουν την υποχρέωση
σύνταξης αναπτυξιακού προγράµµατος και µελέτης διαχείρισης
(Master Plan), οφείλουν να έχουν ολοκληρώσει τη σύνταξή τους
έως τις 31.12.2021. Μετά την παρέλευση άπρακτης της ανωτέρω
προθεσµίας και µέχρι τη σύνταξη αναπτυξιακού προγράµµατος
και µελέτης διαχείρισης (Master Plan), δεν είναι δυνατή η υλο-
ποίηση έργων στις περιοχές αρµοδιότητάς τους. Με απόφαση
του αρµοδίου οργάνου του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτι-
κής Πολιτικής, η ανωτέρω προθεσµία δύναται να παραταθεί
µέχρι δύο (2) έτη για τους Οργανισµούς Λιµένων Α.Ε..»

2. Προστίθεται παράγραφος 11 στο άρθρο 86 του  ν. 4504/
2017, ως ακολούθως:

«11. Τίθεται καταληκτική ηµεροµηνία για την υποβολή αιτήµα-
τος νοµιµοποίησης των λιµενικών εγκαταστάσεων των παραγρά-
φων 1 και 2 η 31η.12.2022. Μετά την παρέλευση άπρακτης της
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ανωτέρω προθεσµίας απαγορεύεται η χρήση και κάθε επέµβαση
επ' αυτών µέχρι την κατεδάφισή τους µετά την έκδοση σχετικής
διαπιστωτικής πράξης του αρµοδίου οργάνου του Υπουργείου
Οικονοµικών. Με απόφαση του αρµόδιου οργάνου του Υπουρ-
γείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, η ανωτέρω προθεσµία
δύναται να παραταθεί µέχρι δύο (2) έτη για τους Οργανισµούς
Λιµένων Α.Ε..»

Άρθρο 60
Κατάργηση του άρθρου 105 του ν. 4504/2017 (Α’ 184)

Το άρθρο 105 του ν. 4504/2017 (Α’ 184), όπως τροποποιήθηκε
δυνάµει των διατάξεων του άρθρου 48 του ν. 4597/2019 (Α’ 35),
καταργείται.

Άρθρο 61
Καθορισµός ζώνης λιµένα στον λιµένα 

Δάφνης Αγίου Όρους 

Κατά παρέκκλιση των σχετικών διατάξεων που αφορούν στον
καθορισµό χερσαίας και θαλάσσιας ζώνης λιµένα ή καθορισµό
χώρων που εξοµοιώνονται µε ζώνη λιµένα, καθορίζεται ζώνη λι-
µένα, στον λιµένα Δάφνης Αγίου Όρους, στη χερσόνησο Άθως,
όπως αποτυπώνεται στο τοπογραφικό διάγραµµα που επισυνά-
πτεται στην παρούσα διάταξη (Παράρτηµα Ι) και αποτελεί ανα-
πόσπαστο µέρος αυτής.

Άρθρο 62
Νοµιµοποίηση κτιρίων Ακαδηµίας Εµπορικού

Ναυτικού (ΑΕΝ) Κύµης

Χαρακτηρίζονται νοµίµως υφιστάµενα κατά θέση, χρήση και
δόµηση, το σύνολο των εγκαταστάσεων των κτιρίων της Ακαδη-
µίας Εµπορικού Ναυτικού (ΑΕΝ) Κύµης ως έχει, επί συνολικής
οικοπεδικής έκτασης των εγκαταστάσεων Ε=9.263,90 τ.µ., όπως
αυτή ορίζεται από τα στοιχεία (1-2-3-4-5-6-7-8-9-10-11-12-13-14-
15-16-17-18-19-20-21-22-23-24-25-26-27-28-29-30-31-32-33-34-
35-36-37-38-39-40-41-42-43-44-45-46-47-48-49-1), αποτελούµενη
από τµήµα εντός των ορίων του οικισµού Τ.Κ. Παραλίας Κύµης,
υπό τα στοιχεία (Τ1-9-10-11-12-13-14-15-16-17-18-19-20-21-22-
23-24-25-26-27-28-29-30-31-32-33-34-35-36-37-38-39-40-Τ1) επι-
φάνειας Ε=7.142,02 τ.µ., και τµήµα εκτός των ορίων του Τ.Κ.
Παραλίας, αλλά εντός ζώνης 500 µ. από τα προ του 1923 όρια
του οικισµού Παραλίας Κύµης της Δ.Ε. Κύµης του Δήµου Κύµης
Αλιβερίου, υπό τα στοιχεία (Τ1-40-41-42-43-44-45-46-47-48-49-1-
2-3-4-5-6-7-8-Τ1) επιφάνειας Ε=2.121,88 τ.µ., όπως απεικονίζον-
ται στο υπό κλίµακα 1:250 από τον Δεκέµβριο του 2012 τοπο-
γραφικό διάγραµµα, το οποίο σε φωτοσµίκρυνση δηµοσιεύεται
µε τον παρόντα νόµο (Παράρτηµα ΙΙ) και αποτελεί αναπόσπαστο
µέρος αυτού, µε συνολική κάλυψη κτιριακών εγκαταστάσεων
966,50 τ.µ. και συνολική δόµηση 1.849,12 τ.µ..

Άρθρο 63
Κτιριακές εγκαταστάσεις Σχολής Δοκίµων Λιµενοφυλάκων

του Αρχηγείου του Λιµενικού Σώµατος – 
Ελληνικής Ακτοφυλακής 

1. Διορθώνεται ο υπ’ αριθµ. 33782/7-9-1935 τίτλος µεταβίβα-
σης κυριότητας που µεταγράφηκε στο Υποθηκοφυλακείο Πει-
ραιά στις 11.9.1935, τόµος 373, αριθµός 161, ως προς το
εµβαδόν του οικοπέδου που µεταβιβάστηκε, το οποίο εµφαίνεται
µε τα στοιχεία αβγδεζα στο επ’ αυτού σκαρίφηµα και βρίσκεται
στον Πειραιά δίπλα στο τότε βασιλικό περίπτερο και πλέον περι-
κλείεται από τις οδούς Κλεισόβης και Ζωοδόχου Πηγής και την
Ακτή Μιαούλη, από 1.441,750 τ.µ. που αναγράφεται στον τίτλο
σε 2.808,35 τ.µ., όπως προέκυψε από την τήρηση των τεχνικών
προδιαγραφών του Εθνικού Κτηµατολογίου κατά τη διαδικασία
µετάπτωσης, κατά την οποία έλαβε ΚΑΕΚ051167420013/0/0 .

2. Η υποπερίπτωση 13 της περίπτωσης (δ) της παραγράφου 3
του άρθρου 140 του ν. 4504/2017 (Α’ 184)  αντικαθίσταται ως
εξής:

«13. Δρόµοι, πεζοδρόµια κ.λπ.. Το τµήµα του δρόµου που δια-
τρέχει τον λιµένα από τη Ναυτική Διοίκηση Αιγαίου στην Ακτή
Θεµιστοκλέους δια µέσου της ακτής Ξαβερίου έως την Ακτή Μι-
αούλη (Εκθεσιακό Κέντρο Ο.Λ.Π. -Κτίριο Παγόδα), µεταξύ των
ορίων της χερσαίας ζώνης της Ο.Λ.Π. Α.Ε. και της περίφραξης
του λιµένα. Η χρήση και εκµετάλλευση του δρόµου, πεζοδροµίων
κ.λπ. γίνεται κατά τρόπο που δεν ενοχλεί τη χρήση και εκµετάλ-
λευση από το Ελληνικό Δηµόσιο, για τις ανάγκες του Υπουργείου
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, των κτισµάτων πάνω από τα
οποία διέρχεται µικρότερο τµήµα του δρόµου. Το Δηµόσιο, ως
κύριος, νοµέας και κάτοχος των κτισµάτων, λαµβάνει κάθε ενδει-
κνυόµενο µέτρο για τη συντήρησή τους και ασκεί τη χρήση και
εκµετάλλευση αυτών κατά τρόπο που δεν εµποδίζει τη χρήση και
εκµετάλλευση του υπερκείµενου τµήµατος του δρόµου.».

3. Νοµιµοποίηση κτισµάτων (κτιρίου Σχολής Δοκίµων Λιµενο-
φυλάκων και χώρων κάτω από τη γέφυρα).

Χαρακτηρίζονται νοµίµως υφιστάµενα κατά θέση, χρήση και
δόµηση, το σύνολο των εγκαταστάσεων των κτιρίων της Σχολής
Δοκίµων Λιµενοφυλάκων Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ., επί συνολικής οικοπεδι-
κής έκτασης Ε=4.327,64 τµ όπως αυτή ορίζεται από τα στοιχεία
(Α1, Α2, Α3, Α4, Α5, Α6, Α7, Α8, Γ2, Γ3, Β11, Β10, Β9, Β8, Β7, Β6,
Β5, Β4, Β3,Β2,Β1,Γ1,Α11,Α1), που απεικονίζονται στο υπό κλί-
µακα 1:200 από τον Νοέµβριο του 2019 Τοπογραφικό Διά-
γραµµα, το οποίο σε φωτοσµίκρυνση δηµοσιεύεται µε τον
παρόντα νόµο ως Παράρτηµα ΙΙΙ και αποτελεί αναπόσπαστο
µέρος αυτού, µε συνολική κάλυψη κτιριακών εγκαταστάσεων
1.573,95 τ.µ. και συνολική δόµηση 4,634,80 τ.µ., µε τις επισυνα-
πτόµενες κατόψεις για τις χρήσεις των ορόφων.

4. Όροι δόµησης για το ακίνητο που περικλείεται από τις
οδούς Τέρµα Οικονόµου και Προποντίδος και αποτελείται α) από
το τµήµα που περιγράφεται στην παράγραφο 1 του παρόντος,
εµβαδού 2.808,35 τ.µ., β) το συνεχόµενο βορειοδυτικά µε αυτό
τµήµα του εδάφους επί των οποίων τα κτίσµατα και ο υπερκεί-
µενος δρόµος της παραγράφου 2, εµβαδού 993,08 τ.µ. και γ) το
συνεχόµενο βορειοδυτικά τµήµα εµβαδού 528,27 τ.µ. είναι οι
ακόλουθοι:

α. Κάλυψη: 40%
β. Συντελεστής δόµησης: 1,10
γ. Μέγιστο ύψος: 30 µ.
δ. Χρήσεις: Εκπαίδευση, κοιτώνες σπουδαστών (φιλοξενία),

γραφεία, γυµναστήρια, αθλητικές εγκαταστάσεις, εστίαση.
5. Εγκρίνονται οι απαραίτητες εργασίες ενεργειακής αναβάθ-

µισης της σχολής Δοκίµων Λιµενοφυλάκων Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ., που
δεν θίγουν τη στατική επάρκεια του κτιρίου, σύµφωνα µε τα από
Νοεµβρίου 2019 επισυναπτόµενα σχέδια και µελέτες, ως το Πα-
ράρτηµα ΙΙΙ.

Άρθρο 64
Σύνθεση Επιτροπής Σχεδιασµού 
και Ανάπτυξης Λιµένων (Ε.Σ.Α.Λ.)

Η παράγραφος 1 του άρθρου δέκατου ένατου του ν. 2932/
2001 (Α’ 145),τροποποιείται ως ακολούθως:

«1.α. Στο Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής συ-
νιστάται Επιτροπή Σχεδιασµού και Ανάπτυξης Λιµένων (Ε.Σ.Α.Λ.).

β. Η Ε.Σ.Α.Λ. συγκροτείται µε απόφαση του Υπουργού Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής, και µετέχουν µε τους αναπληρω-
τές τους: ο Γενικός Γραµµατέας Λιµένων, Λιµενικής Πολιτικής
και Ναυτιλιακών Επενδύσεων, ως Πρόεδρος, ο Γενικός Γραµµα-
τέας Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής, ως µέλος, δύο (2) εκπρό-
σωποι του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, οι
αρµόδιοι Γενικοί Γραµµατείς, ως εκπρόσωποι, των Υπουργείων
Εσωτερικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εθνικής Άµυνας, Οι-
κονοµικών, Πολιτισµού και Αθλητισµού, Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας, Υποδοµών και Μεταφορών, Αγροτικής Ανάπτυξης και
Τροφίµων και Τουρισµού, ο Πρόεδρος της Ρ.Α.Λ., καθώς και
ένας (1) εκπρόσωπος του Νοµικού Συµβουλίου του Κράτους του
Υ.ΝΑ.Ν.Π.. Στις συνεδριάσεις της Ε.Σ.Α.Λ. καλούνται υποχρεω-
τικά, χωρίς δικαίωµα ψήφου, ένας (1) εκπρόσωπος της Ένωσης
Λιµένων Ελλάδος (Ε.ΛΙΜ.Ε.), ένας (1) εκπρόσωπος της Πανελλή-
νιας Ένωσης Πλοιάρχων Εµπορικού Ναυτικού (Π.Ε.Π.Ε.Ν.), ένας
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(1) εκπρόσωπος του Συνδέσµου Επιχειρήσεων Επιβατηγού Ναυ-
τιλίας (ΣΕΕΝ), ένας (1) εκπρόσωπος του Ναυτικού Επιµελητη-
ρίου Ελλάδας (Ν.Ε.Ε.), ένας (1) εκπρόσωπος της Ένωσης
Εφοπλιστών Ναυτιλίας Μικρών Αποστάσεων (Ε.Ε.Ν.Μ.Α.), ένας
(1) εκπρόσωπος της Ένωσης Εφοπλιστών Κρουαζιερόπλοιων και
Φορέων Ναυτιλίας (Ε.Κ.Φ.Ν.) καθώς και εκπρόσωπος του οικείου
δήµου και/ή της οικείας περιφέρειας, εφόσον συζητούνται ζητή-
µατα αρµοδιότητάς τους. Στις συνεδριάσεις της Επιτροπής µπο-
ρούν, επίσης, να καλούνται, χωρίς δικαίωµα ψήφου, καθηγητές
Πανεπιστηµιακών Ιδρυµάτων, µε ειδίκευση σε θέµατα εκτέλεσης
λιµενικών έργων, καθώς επίσης και προϊστάµενοι Διευθύνσεων
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής ή άλλων
Υπουργείων, µε αντικείµενο αρµοδιότητας συναφές προς τα εξε-
ταζόµενα από την Ε.Σ.Α.Λ. θέµατα.

γ. Ο Γενικός Γραµµατέας Λιµένων, Λιµενικής Πολιτικής και
Ναυτιλιακών Επενδύσεων, ο οποίος προεδρεύει της Ε.Σ.Α.Λ., κα-
ταρτίζει την ηµερήσια διάταξη, εισηγείται τα προς συζήτηση θέ-
µατα και επιµελείται της εκτέλεσης των αποφάσεων της
Επιτροπής. Για τις αποφάσεις της Ε.Σ.Α.Λ. που επηρεάζουν την
εθνική άµυνα και ασφάλεια της χώρας, απαιτείται η σύµφωνη
γνώµη του εκπροσώπου του Υπουργείου Εθνικής Άµυνας.

δ. Οι Γενικοί Γραµµατείς των Υπουργείων της περίπτωσης β
του παρόντος άρθρου που συµµετέχουν στην Ε.Σ.Α.Λ. καθορί-
ζονται µε απόφαση του οικείου Υπουργού. Ως αναπληρωτές των
Γενικών Γραµµατέων ορίζονται οι κατά περίπτωση Γενικοί Διευ-
θυντές των εν λόγω Γενικών Γραµµατειών.»

Άρθρο 65
Τροποποίηση του άρθρου 4 του ν. 4256/2014

Στην περίπτωση (β) της παραγράφου 1 του άρθρου 4 του ν.
4256/2014 (Α’ 92), προστίθεται τελευταίο εδάφιο ως ακολούθως: 

«Για τον υπολογισµό της ηλικίας του πλοίου λαµβάνεται υπόψη
το έτος ναυπήγησής του.»

Άρθρο 66
Ηλεκτρονική εφαρµογή ναυλοσυµφώνου – κατάστασης επι-

βαινόντων – ιδιοχρησιµοποίησης

Η περίπτωση (β) της παραγράφου 2 του άρθρου 7 του ν.
4256/2014 (Α’ 92), αντικαθίσταται ως εξής:

«β. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών και Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής καθορίζονται οι όροι και οι προ-
ϋποθέσεις για την υποβολή του ναυλοσυµφώνου, των ενηµε-
ρωµένων καταστάσεων επιβαινόντων καθώς και πληροφοριών
ιδιοχρησιµοποίησης των επαγγελµατικών πλοίων αναψυχής και
των τυχόν µεταβολών όλων των ανωτέρω στις αρµόδιες Αρχές
µέσω καταχώρισης σε ηλεκτρονική εφαρµογή, η οποία διασυν-
δέεται µε το Μητρώο του άρθρου 2, καθώς και κάθε σχετικό
θέµα.»

Άρθρο 67
Καταχώρηση πληροφοριών ιδιοχρησιµοποίησης 

στην ηλεκτρονική εφαρµογή

Η παράγραφος 2 του άρθρου 9 του ν. 4256/2014 (Α’ 92), αντι-
καθίσταται ως εξής:

«2. Κατά το διάστηµα που το επαγγελµατικό πλοίο       αναψυ-
χής, ανεξαρτήτως σηµαίας, δεν εκτελεί σύµβαση ναύλωσης, επι-
τρέπεται η ιδιοχρησιµοποίησή του από τον πλοιοκτήτη ή τον
εφοπλιστή, µε αποκλειστικό σκοπό την αναψυχή, εφόσον αυτό
καταχωριστεί στην ηλεκτρονική εφαρµογή της περίπτωσης β’
της παραγράφου 2 του άρθρου 7. Μέχρι την έναρξη λειτουργίας
της ως άνω εφαρµογής, η ιδιοχρησιµοποίηση δηλώνεται στη Λι-
µενική     Αρχή στην περιοχή αρµοδιότητας της οποίας βρίσκεται
το πλοίο, από τον πλοιοκτήτη ή τον εφοπλιστή του  και καταχω-
ρίζεται στο Ειδικό Έντυπο Πληροφοριακών Στοιχείων του Επαγ-
γελµατικού Πλοίου Αναψυχής (Ε.Ε.Π.Σ.Ε.Π.Α.). Σε περιπτώσεις
ιδιοχρησιµοποίησης του επαγγελµατικού πλοίου αναψυχής από
τον πλοιοκτήτη ή τον εφοπλιστή, δεν χορηγείται απαλλαγή από
το δασµό, τον Ειδικό Φόρο Κατανάλωσης και τον Φ.Π.Α. των καυ-

σίµων και λιπαντικών µε τα οποία εφοδιάζονται τα πλοία αυτά,
σύµφωνα µε τα οριζόµενα στην κείµενη τελωνειακή νοµοθεσία.»

Άρθρο 68
Κατάργηση Δελτίου Κίνησης Πλοίου Αναψυχής (ΔΕ.Κ.Π.Α.)

1. Η παράγραφος 1 του άρθρου 10 του ν. 4256/2014 (Α’ 92),
αντικαθίσταται ως ακολούθως:

«1.α. Τα ιδιωτικά πλοία αναψυχής ανεξαρτήτως σηµαίας πρέ-
πει να είναι εφοδιασµένα µε κατάσταση επιβαινόντων, η οποία
τηρείται ενηµερωµένη από τον Πλοίαρχο ή τον Κυβερνήτη, χωρίς
να απαιτείται η θεώρησή της από τη Λιµενική Αρχή. Η κατάσταση
επιβαινόντων καθώς και οι τυχόν µεταβολές αυτής υπογράφον-
ται από τον Πλοίαρχο ή τον Κυβερνήτη, ο οποίος βεβαιώνει την
ηµεροµηνία και την ώρα της υπογραφής του. Η κατάσταση επι-
βαινόντων περιέχει τα στοιχεία της παραγράφου 1 του άρθρου
5 του π.δ. 23/1999 (Α’ 17), βρίσκεται πάντοτε στο πλοίο και επι-
δεικνύεται σε κάθε ζήτηση των αρµόδιων Αρχών.

β. Σε περίπτωση που στα ιδιωτικά πλοία αναψυχής, ανεξαρτή-
τως σηµαίας, εργάζονται υπήκοοι κράτους εκτός της Ε.Ε. ή του
Ε.Ο.Χ. τηρείται, σύµφωνα µε τα οριζόµενα στην περίπτωση α’,
κατάσταση πληρώµατος και κατάσταση επιβατών, ξεχωριστά. Η
κατάσταση πληρώµατος της παρούσας περιέχει επιπλέον και την
ηµεροµηνία αποβίβασης ή επιβίβασης των ως άνω εργαζοµένων
στο πλοίο, όταν αυτή σηµειώνεται στην Ελλάδα. Η κατάσταση
πληρώµατος της παρούσας, προσκοµίζεται, κάθε φορά, από τον
Πλοίαρχο ή τον Κυβερνήτη στη Λιµενική Αρχή του πρώτου λιµένα
κατάπλου του πλοίου στη χώρα από το εξωτερικό και του τελευ-
ταίου λιµένα απόπλου του για το εξωτερικό και θεωρείται. Η υπο-
χρέωση θεώρησης υφίσταται και σε περίπτωση µεταβολής των
ως άνω εργαζοµένων. Στην περίπτωση αυτή η κατάσταση προ-
σκοµίζεται από τον Πλοίαρχο ή τον Κυβερνήτη προς θεώρηση
στη Λιµενική Αρχή στην περιοχή αρµοδιότητας της οποίας βρί-
σκεται το πλοίο.

γ. Τα πλοία αναψυχής, ανεξαρτήτως σηµαίας, που έχουν χα-
ρακτηριστεί επαγγελµατικά σύµφωνα µε το δίκαιο άλλης χώρας,
πρέπει να είναι εφοδιασµένα µε ενηµερωµένη κατάσταση επιβαι-
νόντων η οποία υπογράφεται από τον Πλοίαρχο ή τον Κυβερ-
νήτη, ο οποίος βεβαιώνει την ηµεροµηνία και την ώρα της
υπογραφής του. Η κατάσταση επιβαινόντων περιέχει τα στοιχεία
της παραγράφου 1 του άρθρου 5 του π.δ. 23/1999, βρίσκεται
πάντοτε στο πλοίο, θεωρείται από τη Λιµενική Αρχή κατά τη δια-
δικασία λήψης άδειας απόπλου και δήλωσης κατάπλου και επι-
δεικνύεται σε κάθε ζήτηση των αρµόδιων Αρχών.»

2. H ισχύς του παρόντος άρθρου αρχίζει ένα (1) µήνα από τη
δηµοσίευση του νόµου αυτού στην Εφηµερίδα της Κυβερνή-
σεως, µε δυνατότητα παράτασης ενός (1) επιπλέον µηνός κατό-
πιν απόφασης του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής
Πολιτικής. Από την έναρξη ισχύος του παρόντος άρθρου, καταρ-
γείται κάθε διάταξη που ρυθµίζει διαφορετικά τα ίδια ζητήµατα.

Άρθρο 69
Διευκολύνσεις απόπλου - κατάπλου 

ιδιωτικών πλοίων αναψυχής

Η παράγραφος 2 του άρθρου 10 του ν. 4256/2014 (Α’ 92) αν-
τικαθίσταται ως ακολούθως:

«2. Με την επιφύλαξη των διατάξεων των περιπτώσεων γ’ και
δ’ της παραγράφου 3 του άρθρου 9, οι Πλοίαρχοι ή Κυβερνήτες
ιδιωτικών πλοίων αναψυχής υπό ελληνική σηµαία ή σηµαία άλλου
κράτους - µέλους της Ε.Ε. απαλλάσσονται από την υποχρέωση
λήψης αδείας  απόπλου και δήλωσης κατάπλου σε κάθε Λιµενική
Αρχή προσέγγισης. Οι ως άνω εκπληρώνουν την υποχρέωση
αυτή κάθε φορά, στη Λιµενική Αρχή του πρώτου λιµένα στον
οποίο καταπλέουν στην Ελλάδα από το εξωτερικό και στη Λιµε-
νική Αρχή του τελευταίου λιµένα απόπλου για το εξωτερικό. Υπό
την επιφύλαξη των διατάξεων των περιπτώσεων γ’ και δ’ της πα-
ραγράφου 3 του άρθρου 9, οι διατάξεις της παρούσας παραγρά-
φου δεν εφαρµόζονται στα ιδιωτικά πλοία αναψυχής υπό σηµαία
κράτους εκτός της Ε.Ε. και στα πλοία αναψυχής, ανεξαρτήτως
σηµαίας, που έχουν χαρακτηριστεί επαγγελµατικά σύµφωνα µε
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το δίκαιο άλλης χώρας, τα οποία υποχρεούνται σε λήψη άδειας
απόπλου και δήλωσης κατάπλου στη Λιµενική Αρχή κάθε λιµένα.»

Άρθρο 70
Τροποποιήσεις κυρώσεων του ν. 4256/2014 (Α’ 92)

Το άρθρο 13 του ν. 4256/2014 (Α’ 92) αντικαθίσταται ως εξής:
«1.α. Ανεξάρτητα από τυχόν ποινικές κυρώσεις, καθώς και

τυχόν κυρώσεις που προβλέπονται από την ισχύουσα τελωνειακή
και φορολογική νοµοθεσία, για την εκναύλωση επαγγελµατικού
πλοίου αναψυχής, κατά παράβαση των διατάξεων του παρόντος
νόµου, επιβάλλεται πρόστιµο ύψους δύο χιλιάδων (2.000) έως
και είκοσι πέντε χιλιάδων (25.000) ευρώ.

β. Ανεξάρτητα από τυχόν ποινικές κυρώσεις, καθώς και τυχόν
κυρώσεις που προβλέπονται από την ισχύουσα τελωνειακή και
φορολογική νοµοθεσία, στο ιδιωτικό πλοίο αναψυχής, το οποίο
εκναυλώνεται κατά παράβαση των διατάξεων του παρόντος
νόµου, επιβάλλεται πρόστιµο ύψους δέκα χιλιάδων (10.000) έως
και διακοσίων χιλιάδων (200.000) ευρώ.

γ. Ανεξάρτητα από τυχόν ποινικές κυρώσεις, καθώς και τυχόν
κυρώσεις που προβλέπονται από την ισχύουσα τελωνειακή και
φορολογική νοµοθεσία, για κάθε άλλη παράβαση των διατάξεων
των άρθρων 1 έως 16, πλην των αναφερόµενων στις ανωτέρω
περ. α` και β’ και του άρθρου 12, επιβάλλεται πρόστιµο ύψους
δύο χιλιάδων (2.000) έως και είκοσι πέντε χιλιάδων (25.000)
ευρώ. Ειδικότερα, για τις παραβάσεις των διατάξεων των περι-
πτώσεων α’, β’ και γ’ της παραγράφου 1 και της παραγράφου 2
του άρθρου 10, επιβάλλεται στον Πλοίαρχο ή Κυβερνήτη, πέραν
των τυχόν ποινικών και πειθαρχικών κυρώσεων, πρόστιµο ύψους
τριακοσίων (300,00) ευρώ.

δ. Σε περίπτωση εκπρόθεσµης υποβολής της ηλεκτρονικής και
έντυπης αίτησης για εγγραφή πλοίου στο Μητρώο του άρθρου
2 του παρόντος ή για καταχώριση µεταβολής, συνυποβάλλεται
ηλεκτρονικό παράβολο ποσού διπλάσιου του προβλεποµένου
στο άρθρο 2 για την εγγραφή πλοίου ή για την καταχώριση µε-
ταβολής, αντίστοιχα.

ε. Σε περίπτωση διαπίστωσης, κατόπιν ελέγχου από την Λιµε-
νική Αρχή, µη υποβολής ηλεκτρονικής και έντυπης αίτησης εγ-
γραφής ιδιωτικού πλοίου αναψυχής στο Μητρώο σύµφωνα µε τα
οριζόµενα στο άρθρο 2, επιβάλλεται πρόστιµο ίσο µε το τριπλά-
σιο του προβλεποµένου στο τελευταίο εδάφιο της περίπτωσης
β’ της παραγράφου 4 του άρθρου 2 ηλεκτρονικού παραβόλου
για την καταχώριση πλοίου. Στην περίπτωση αυτή, µε την εκπρό-
θεσµη αίτηση καταχώρισης του πλοίου στο Μητρώο εφαρµόζε-
ται η διάταξη της περίπτωσης δ’.

στ. Το ύψος των προστίµων που επιβάλλονται, σύµφωνα µε
την παρούσα παράγραφο, εξαρτάται ιδίως από τις συνθήκες τέ-
λεσης της παράβασης, το βαθµό επανάληψης αυτής, τη βαρύ-
τητά της και τη βλάβη που προκλήθηκε στο κράτος ή στον
τουρισµό ειδικότερα. Τα πρόστιµα αυτά αποτελούν έσοδο του
κρατικού προϋπολογισµού και εµφανίζονται σε σχετικό Κωδικό
Αριθµό Εσόδου.

ζ. Σε περίπτωση παράβασης καθ’ υποτροπή, τα όρια του προ-
στίµου διπλασιάζονται. Ως υποτροπή νοείται η τέλεση νέας πα-
ράβασης των διατάξεων του παρόντος νόµου µέσα σε ένα (1)
έτος από την τέλεση της προηγούµενης.

η. Ανεξάρτητα των κυρώσεων της περίπτωσης β’, στο ιδιωτικό
πλοίο αναψυχής, το οποίο εκναυλώνεται κατά παράβαση των
διατάξεων του παρόντος νόµου, επιβάλλεται απαγόρευση από-
πλου από τη Λιµενική Αρχή που βεβαιώνει την παράβαση. Η απα-
γόρευση απόπλου δύναται να αρθεί µόνο µε την πληρωµή του
προστίµου ή µόνο µε την κατάθεση στη Λιµενική Αρχή εγγυητι-
κής επιστολής που εκδίδεται από πιστωτικό ίδρυµα, που λειτουρ-
γεί νόµιµα σε κράτος - µέλος της Ε.Ε. ή του Ε.Ο.Χ. και έχει το
δικαίωµα αυτό, ποσού διπλάσιου του προστίµου που προβλέπε-
ται στην περίπτωση β’. Οι ανωτέρω κυρώσεις ισχύουν και στην
περίπτωση πλοίων αναψυχής που έχουν χαρακτηριστεί επαγγελ-
µατικά, σύµφωνα µε το δίκαιο άλλης χώρας, αλλά δραστηριοποι-
ούνται στην Ελλάδα κατά παράβαση των διατάξεων του
παρόντος νόµου.

θ. Πριν από την επιβολή των ανωτέρω προστίµων, η Λιµενική

Αρχή που διαπιστώνει την παράβαση και συντάσσει τη σχετική
έκθεση βεβαίωσης, η οποία αποτελεί πλήρη απόδειξη της παρά-
βασης, καλεί τον παραβάτη να εκθέσει τις απόψεις του εντός
προθεσµίας πέντε (5) ηµερών από την επίδοση σε αυτόν της σχε-
τικής κλήσης. Τα πρόστιµα επιβάλλονται µε αιτιολογηµένη από-
φαση του προϊσταµένου της αρµόδιας Λιµενικής Αρχής. 

2. Στους παραβάτες των διατάξεων του άρθρου 12, επιβάλ-
λονται οι κυρώσεις του άρθρου 157 του Κώδικα Δηµοσίου Ναυ-
τικού Δικαίου, που κυρώθηκε µε το άρθρο µόνο του ν.δ.187/1973
(Α’ 261), ανεξάρτητα από τυχόν ποινικές ή αστικές ευθύνες.

3. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών και Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής µπορούν να τροποποιούνται τα
όρια των προστίµων του παρόντος άρθρου.

4. Το ύψος του επιβληθέντος διοικητικού προστίµου που επι-
βάλλεται µε τις διατάξεις του παρόντος άρθρου, εξαιρουµένων
των περιπτώσεων β’ και ε’ της παραγράφου 1 και εξαιρουµένων
των κυρώσεων που επιβάλλονται µε την παράγραφο2 κατά πα-
ράβαση της παραγράφου1 του άρθρου 12, µειώνεται στο ήµισυ
εάν ο υπόχρεος προβεί σε καταβολή του προστίµου εντός
τριάντα (30) ηµερολογιακών ηµερών από την ηµεροµηνία κοινο-
ποίησης σε αυτόν της σχετικής απόφασης επιβολής προστίµου
και σε κάθε περίπτωση πριν την άσκηση αίτησης θεραπείας ή ιε-
ραρχικής προσφυγής. Στις ανωτέρω περιπτώσεις υπάρχει η δυ-
νατότητα προσφυγής ενώπιον των διοικητικών δικαστηρίων.»

Άρθρο 71
Τροποποίηση του άρθρου 15 του ν. 4256/2014

Το τελευταίο εδάφιο της περίπτωσης (δ) της παραγράφου 1
του άρθρου 15 του ν.  4256/2014 (Α’ 92), αντικαθίσταται ως εξής:

«Το αποδεικτικό είσπραξης υποβάλλεται στην αρµόδια Διεύ-
θυνση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής εντός
προθεσµίας τριών (3) µηνών από την κοινοποίηση της έγγραφης
ειδοποίησης στον πλοιοκτήτη ή εφοπλιστή του πλοίου περί του
αριθµού των ελλειπουσών ηµερών ναύλωσης. Η µη τήρηση της
ανωτέρω προθεσµίας, επιφέρει την αυτοδίκαιη παύση ισχύος της
αδείας. Για τον σκοπό αυτόν, εκδίδεται η πράξη του δεύτερου
εδαφίου της περίπτωσης στ’ της παρούσας, υπολογιζόµενων των
ηµερών ναύλωσης του πλοίου σύµφωνα µε τις διατάξεις του πα-
ρόντος άρθρου. Στις περιπτώσεις που η ως άνω ειδοποίηση έχει
αποσταλεί πριν την έναρξη ισχύος της παρούσας, η ανωτέρω
προθεσµία ορίζεται σε έξι µήνες (6) από την έναρξη ισχύος της.
Τα ως άνω εφαρµόζονται και στην περίπτωση γ’ της παραγρά-
φου 2, καθώς και στην περίπτωση δ’ της παραγράφου 8 του πα-
ρόντος.»

Άρθρο 72
Προθεσµία καταχώρησης στο e-Μητρώο Πλοίων

1. Αιτήσεις καταχώρισης στο Μητρώο του άρθρου 2 του ν.
4256/2014 (Α’ 92) πλοίου αναψυχής εφοδιασµένου κατά την
15η.9.2019 µε άδεια του ν. 2743/1999 (Α’ 211) ή της παραγράφου
8 του άρθρου 15 του ν. 4256/2014 σε ισχύ που δεν υποβλήθηκαν
έως τις 15.9.2019 σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 15 του
ν. 4256/2014, υποβάλλονται, κατ’ εξαίρεση, εντός εξάµηνης απο-
κλειστικής προθεσµίας από την έναρξη ισχύος του παρόντος. 

2. Πράξεις του Προϊσταµένου της αρµόδιας Διεύθυνσης του
Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής που εκδόθηκαν
έως την έναρξη ισχύος του παρόντος κατ’ εφαρµογή των διατά-
ξεων της περίπτωσης στ’ της παραγράφου 1, της περίπτωσης δ’
της παραγράφου 2 και του τελευταίου εδαφίου της περίπτωσης
γ’ της παραγράφου 8 του άρθρου 15 του ν. 4256/2014, ανακα-
λούνται µε πράξη του ίδιου οργάνου µόνον υπό την προϋπόθεση
της υποβολής των αιτήσεων της παραγράφου 1 εντός της ορι-
ζόµενης σε αυτήν προθεσµίας. Οι διατάξεις του προηγουµένου
εδαφίου εφαρµόζονται και στην περίπτωση πλοίου αναψυχής για
το οποίο εκδόθηκε η αναφερόµενη σε αυτό πράξη και στη συνέ-
χεια καταχωρίστηκε ως επαγγελµατικό πλοίο αναψυχής στο Μη-
τρώο του άρθρου 2 του ν. 4256/2014, υπό την προϋπόθεση
υποβολής αίτησης για την καταχώρισή του στο Μητρώο σύµ-
φωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 15 του ν. 4256/2014, εντός
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της οριζόµενης στην παράγραφο 1 προθεσµίας. 
Για την εφαρµογή των διατάξεων του άρθρου 15 του   ν. 4256/

2014, οι αιτήσεις των παραγράφων 1 και 2 του παρόντος λογίζε-
ται ότι υποβλήθηκαν στις 15.9.2019.

3. Οι πράξεις ανάκλησης της παραγράφου 2 κοινοποιούνται
από την αρµόδια Διεύθυνση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νη-
σιωτικής Πολιτικής στις αρµόδιες υπηρεσίες της Φορολογικής
και Τελωνειακής Διοίκησης. 

4. Τυχόν ποσά Φ.Π.Α. και λοιπές φορολογικές επιβαρύνσεις
που έχουν καταβληθεί για πράξεις που ανακαλούνται εξαιτίας
της παρούσας ρύθµισης, επιστρέφονται κατόπιν υποβολής έγ-
γραφου αιτήµατος, εφαρµοζοµένων των διατάξεων του άρθρου
42 του ν. 4174/2013 (Α’ 170) καθώς και των διατάξεων περί επι-
στροφής αχρεωστήτως εισπραχθέντων του Εθνικού Τελωνει-
ακού Κώδικα. Τυχόν ποσά που έχουν καταβληθεί υπέρ του
Δηµοσίου για την εγγραφή πλοίου στο Μητρώο του άρθρου 2
του ν. 4256/2014, µετά την 15η.9.2019 έως και την έναρξη ισχύος
του παρόντος, για τα οποία εφαρµόζονται τα οριζόµενα στην πα-
ράγραφο 2, δεν επιστρέφονται.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ’
ΛΟΙΠΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 73
Τροποποίηση του άρθρου τρίτου του ν. 4470/2017 

Το άρθρο τρίτο του ν. 4470/2017 (Α’ 65), αντικαθίσταται ως
εξής:

«1. Πλοία, τα οποία υπάγονται στο πεδίο εφαρµογής του άρ-
θρου δεύτερου και έχουν ναυπηγηθεί πριν από τις 8.9.2017,
απαιτείται να συµµορφώνονται µε τις διατάξεις του προτύπου
που αναφέρεται στον Κανονισµό Δ-2, κατά την πρώτη επιθεώ-
ρηση ανανέωσης του Διεθνούς Πιστοποιητικού Πρόληψης Ρύ-
πανσης από Πετρέλαιο, η οποία πραγµατοποιείται µετά την
8η.9.2017 εάν:

(α) η επιθεώρηση αυτή ολοκληρωθεί στις 8.9.2019 ή µετά τις
8.9.2019 ή

(β) έχει ήδη λάβει χώρα επιθεώρηση ανανέωσης κατά το χρο-
νικό διάστηµα µεταξύ της 8ης.9.2014 και της 8ης.9.2017.

2. Πλοία, τα οποία υπάγονται στο πεδίο εφαρµογής του άρ-
θρου δεύτερου και έχουν ναυπηγηθεί πριν από τις 8.9.2017,
απαιτείται να συµµορφώνονται µε τις διατάξεις του προτύπου
που αναφέρεται στον Κανονισµό Δ-2, κατά τη δεύτερη επιθεώ-
ρηση ανανέωσης του Διεθνούς Πιστοποιητικού Πρόληψης Ρύ-
πανσης από Πετρέλαιο, η οποία πραγµατοποιείται µετά τις
8.9.2017, όταν η πρώτη επιθεώρηση ανανέωσης µετά τις
8.9.2017 έχει διενεργηθεί πριν από τις 8.9.2019 και δεν συντρέ-
χουν οι προϋποθέσεις της παραγράφου1.β.

3. Πλοία, τα οποία υπάγονται στο πεδίο εφαρµογής του άρ-
θρου δεύτερου αλλά δεν υποχρεούνται να φέρουν Διεθνές Πι-
στοποιητικό Πρόληψης Ρύπανσης από Πετρέλαιο (IOPPC) και
έχουν κατασκευαστεί πριν από την έναρξη εφαρµογής της Σύµ-
βασης, εφαρµόζουν υποχρεωτικά το πρότυπο του Κανονισµού
Δ-2 το αργότερο από τις 8.9.2024 και εξής.

4. Πλοία, τα οποία υπάγονται στο πεδίο εφαρµογής του άρ-
θρου δεύτερου και έχουν ναυπηγηθεί µετά τις 8.9.2017, απαιτεί-
ται να συµµορφώνονται µε τις διατάξεις του προτύπου που
αναφέρεται στον Κανονισµό Δ-2, µετά την ηµεροµηνία αυτή.

5. Τα υπόχρεα πλοία των προηγούµενων παραγράφων, µέχρι
την ηµεροµηνία κατά την οποία απαιτείται να συµµορφώνονται
µε τις απαιτήσεις του προτύπου που αναφέρεται στον Κανονισµό
Δ-2, συµµορφώνονται είτε µε τις απαιτήσεις του προτύπου που
αναφέρεται στον Κανονισµό Δ-1 είτε µε τις απαιτήσεις του προ-
τύπου που αναφέρεται στον Κανονισµό Δ-2.»

Άρθρο 74 
Τροποποίηση της περίπτωσης α’ της 

παραγράφου 1 του άρθρου 10 του ν. 2638/1998

Η περίπτωση (α) της παραγράφου 1 του άρθρου 10 του ν.
2638/1998 (Α’ 204), τροποποιείται ως ακολούθως:

«α) Ένας εκ των Γενικών Γραµµατέων του Υπουργείου Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής ως Πρόεδρος, κατόπιν απόφασης
του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής που δηµοσι-
εύεται στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. Στην ίδια απόφαση
ορίζεται και ο αναπληρωτής του.»

Άρθρο 75
Τροποποίηση του π.δ. 33/2018

Το άρθρο 9 του ν. 4575/2018 (Α’ 192) αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 9

Μετά την παράγραφο 3 του άρθρου 1 του π.δ. 33/2018 (Α’ 66)
προστίθεται παράγραφος  4 ως εξής:

«4. Από την 1η Οκτωβρίου 2018 µέχρι την 31η Οκτωβρίου
2021, ο επιτηρητής της παραγράφου 2 µπορεί να αντικαθίσταται
από κάτοχο βεβαίωσης επιτυχούς φοίτησης της Σχολής Δυτών
Καλύµνου και, αν δεν υπάρχει τέτοιος, από κάτοχο άδειας δύτη
ή από µαθητευόµενο δύτη. Οι διατάξεις του προηγούµενου εδα-
φίου ισχύουν και εφαρµόζονται αναλόγως και για τα σπογγαλι-
ευτικά σκάφη.»

Άρθρο 76
Υπαγωγή των στελεχών Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ. που υπηρετούν στην

Επιτελική Δοµή ΕΣΠΑ Υ.ΝΑ.Ν.Π. στην διαδικασία 
αξιολόγησης της παραγράφου 2 του άρθρου 7 

του  ν. 2860/2000

Προσωπικό που υπηρετεί στην Επιτελική Δοµή ΕΣΠΑ του
Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής µε διάθεση από
το Υ.ΝΑ.Ν.Π./Α.Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ., προς κάλυψη εκτάκτων υπηρεσια-
κών αναγκών, δύναται να αξιολογηθεί από την Επιτροπή της πα-
ραγράφου 2 του άρθρου 7 του ν. 2860/2000 (Α’ 251), για έτος
2020, όπως ισχύει, προκειµένου να αποσπαστεί ή µετακινηθεί
στην Επιτελική Δοµή ΕΣΠΑ/Υ.ΝΑ.Ν.Π. ως προσωπικό κατηγορίας
ΠΕ σύµφωνα µε τον αριθµό των οργανικών της θέσεων.

Άρθρο 77
Θέµατα του Οίκου Ναύτου

1. α) Ο Πρόεδρος και ο Αντιπρόεδρος του Οίκου Ναύτου
(Ο.Ν.) διορίζονται µε απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νη-
σιωτικής Πολιτικής. Ως Πρόεδρος του Ο.Ν. ορίζεται πρόσωπο µε
γνώσεις και πείρα σε θέµατα κοινωνικής ασφάλισης και γενικό-
τερα διοίκησης. Ο Πρόεδρος και ο Αντιπρόεδρος του Ο.Ν. δεν
απαιτείται να είναι πλήρους απασχόλησης. Ο Αντιπρόεδρος ανα-
πληρώνει τον Πρόεδρο όταν δεν υπάρχει, απουσιάζει ή κωλύε-
ται.

β) Ο Ο.Ν. διοικείται από το Διοικητικό Συµβούλιο (Δ.Σ.). Το Δ.Σ.
του Ο.Ν. συγκροτείται από:

α) τον Πρόεδρο,
β) τον Αντιπρόεδρο,
γ) δύο (2) εκπροσώπους της Ένωσης Ελλήνων Εφοπλιστών,

εκ των οποίων ο ένας είναι παράλληλα και µέλος του Δ.Σ. του
Ν.Α.Τ.,

δ) έναν (1) εκπρόσωπο της Πανελλήνιας Ναυτικής Οµοσπον-
δίας (Π.Ν.Ο.), 

ε) έναν (1) εκπρόσωπο των συνταξιούχων ναυτικών,
στ) έναν (1) εκπρόσωπο του συλλόγου εργαζοµένων του Ο.Ν.

και 
ζ) δύο (2) ειδικούς επί νοµικών, οικονοµικών ή κοινωνικών θε-

µάτων.
Το Δ.Σ. του Ο.Ν. διορίζεται µε απόφαση του Υπουργού Ναυτι-

λίας και Νησιωτικής Πολιτικής και τα µέλη του, εκτός του Προ-
έδρου και Αντιπροέδρου, ορίζονται µε τους ισάριθµους
αναπληρωτές τους. Οι αναπληρωτές των τακτικών µελών έχουν
την ιδιότητα των µελών που αναπληρώνουν.

Οι ειδικοί επί νοµικών, οικονοµικών ή κοινωνικών θεµάτων και
οι αναπληρωτές τους ορίζονται από τον Υπουργό Ναυτιλίας και
Νησιωτικής Πολιτικής. Τα τακτικά και αναπληρωµατικά µέλη που
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προέρχονται από τις τάξεις των εφοπλιστών, της Π.Ν.Ο. και των
συνταξιούχων ναυτικών προτείνονται από τις οικείες οργανώσεις
τους εντός δεκαπέντε (15) ηµερών από την ηµεροµηνία που θα
ζητηθούν. Ο εκπρόσωπος των εργαζοµένων στον Ο.Ν. και ο ανα-
πληρωτής του προτείνονται, εντός του ιδίου χρόνου των δεκα-
πέντε (15) ηµερών, από συνέλευση όλων των εργαζοµένων, η
οποία συγκαλείται από τον σύλλογο των υπαλλήλων του Ο.Ν.
που έχει το µεγαλύτερο αριθµό µελών. Η συνέλευση βρίσκεται
σε απαρτία όταν παρίστανται τουλάχιστον οι µισοί από το σύνολο
των εργαζοµένων στον Ο.Ν.. Η ψηφοφορία είναι µυστική και για
την εκλογή απαιτείται σχετική πλειοψηφία.

Ο εκπρόσωπος των συνταξιούχων προέρχεται, για το πρώτο
µισό της θητείας του Δ.Σ., είτε από οργάνωση συνταξιούχων ναυ-
τικών αξιωµατικών είτε από οργάνωση συνταξιούχων ναυτικών
κατώτερων πληρωµάτων και ο αναπληρωτής του από τη διαφο-
ρετική από αυτόν οργάνωση. Για το δεύτερο µισό της θητείας
αυτής η εκπροσώπηση των οργανώσεων γίνεται αντιστρόφως.
Σε κάθε περίπτωση, ως οργάνωση νοείται η οργάνωση που είναι
η πλέον αντιπροσωπευτική του κλάδου.

Ο Υπουργός Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, µετά την πά-
ροδο της παραπάνω προθεσµίας των δεκαπέντε (15) ηµερών
µπορεί να προχωρήσει ελεύθερα στον διορισµό των οικείων
µελών του Δ.Σ..

γ) Το Δ.Σ. βρίσκεται σε απαρτία παρόντος του Προέδρου ή
του Αντιπροέδρου και τουλάχιστον τεσσάρων µελών αυτού. Σε
περίπτωση ισοψηφίας, αν πρόκειται περί φανερής ψηφοφορίας,
υπερισχύει η γνώµη υπέρ της οποίας δόθηκε η ψήφος του Προ-
έδρου ή του Αντιπροέδρου που τον αναπληρώνει, ενώ αν πρό-
κειται περί µυστικής ψηφοφορίας, η οποία διεξάγεται κατόπιν
σχετικής πρότασης του Προέδρου του,  η πρόταση θεωρείται ότι
έχει απορριφθεί.

δ) Η θητεία του Δ.Σ. είναι τριετής. Σε περίπτωση λήξης της θη-
τείας του Δ.Σ. αυτή παρατείνεται µέχρι το διορισµό νέου. Στην
περίπτωση αυτή το Δ.Σ. δεν µπορεί να πάρει αποφάσεις δεσµευ-
τικές για το νέο Δ.Σ., αλλά περιορίζεται στη διευθέτηση και προ-
ώθηση συνήθων υποθέσεων τρέχουσας φύσης.

ε) Σε περίπτωση παραβάσεων της νοµοθεσίας περί Ο.Ν. και
γενικώς της κείµενης νοµοθεσίας, ο Υπουργός Ναυτιλίας και Νη-
σιωτικής Πολιτικής µπορεί να ανακαλέσει την απόφαση διορι-
σµού του Δ.Σ. ή µέλους αυτού.

στ) Εάν κάποιο µέλος απουσιάζει χωρίς σπουδαίο λόγο σε
τρείς συνεχείς συνεδριάσεις, ο Υπουργός Ναυτιλίας και Νησιω-
τικής Πολιτικής µπορεί, µε απόφασή του, να το αντικαθιστά µετά
από αιτιολογηµένη πρόταση του Δ.Σ. και σύµφωνα µε τη διαδι-
κασία που προβλέπεται για το διορισµό του.

ζ) Καθήκοντα Γραµµατέα του Δ.Σ. εκτελεί υπάλληλος του Ο.Ν.,
ο οποίος ορίζεται µε τον αναπληρωτή του µε πράξη του Προ-
έδρου του Δ.Σ..

η) Στις συνεδριάσεις του Δ.Σ. µπορεί να µετέχουν, χωρίς δι-
καίωµα ψήφου, και άλλα πρόσωπα ή εκπρόσωποι φορέων, οι
οποίοι καλούνται από το Δ.Σ. για συγκεκριµένο θέµα και αποχω-
ρούν µετά το πέρας της συζήτησης του θέµατος και σε κάθε πε-
ρίπτωση πριν την ψηφοφορία των µελών του Δ.Σ. για τη λήψη
απόφασης.

θ) Οι αρµοδιότητες του Προέδρου και του Αντιπροέδρου κα-
τανέµονται µε απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής
Πολιτικής Με την ίδια απόφαση µπορεί να οριστούν και νέες αρ-
µοδιότητες, πέρα από αυτές που περιγράφονται στις κείµενες
διατάξεις.

ι) Οι κάθε είδους αποδοχές και λοιπές αποζηµιώσεις του Προ-
έδρου, του Αντιπροέδρου και των µελών του Δ.Σ., καθορίζονται
µε κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών και Ναυτιλίας και
Νησιωτικής Πολιτικής, κατ’ εξουσιοδότηση της παραγράφου 3
του άρθρου 22 του     ν. 4354/2015 (Α’ 176). Με απόφαση του
Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής είναι δυνατή η µε-
τατροπή της σχέσης του Προέδρου ή του Αντιπροέδρου του
Ο.Ν. σε σχέση πλήρους απασχόλησης. 

2. Σε περίπτωση κατάργησης επαρχιακού παραρτήµατος του
Ο.Ν. (Π.Ο.Ν.), οι υπάλληλοι που υπηρετούν σε αυτό τοποθετούν-
ται σε νέα θέση είτε σε κλιµάκια της κεντρικής υπηρεσίας είτε
σε άλλα Π.Ο.Ν., κατά την κρίση και τις ανάγκες της υπηρεσίας,

µε απόφαση του Δ.Σ. του Ο.Ν. και µε σύµφωνη γνώµη του αρµό-
διου υπηρεσιακού συµβουλίου.

3. Συνίσταται στον Ο.Ν. µια (1) θέση νοµικού συµβούλου µε
έµµισθη εντολή και µηνιαία αµοιβή ο οποίος προσλαµβάνεται και
παύεται µε απόφαση του Δ.Σ. ως ορίζει η παράγραφος 2 του άρ-
θρου 43 του ν. 4194/2013 (Α’208) «Κώδικας Δικηγόρων». Κατά
τα λοιπά εφαρµόζονται η κείµενη νοµοθεσία, οι διατάξεις του Κώ-
δικα Δικηγόρων και το π.δ. 152/2000 (Α’130).»

Άρθρο 78
Τροποποίηση του ν. 989/1979

1. Στο τέλος της περίπτωσης (α) της παραγράφου 3 του άρ-
θρου 2 του ν. 989/1979 (Α’260), προστίθεται φράση ως εξής: 

«των συµφερόντων της ελληνικής και ελληνόκτητης Εµπορικής
Ναυτιλίας.»

2. Στο τέλος της παραγράφου 3 του άρθρου 2 του ν. 989/1979
προστίθεται εδάφιο (κθ) ως εξής: 

«κθ. Ενισχύει οικονοµικά και υλικοτεχνικά θεσµικούς φορείς
της ναυτικής παιδείας και της εκπαίδευσης, καθώς και φορείς ή
φυσικά και νοµικά πρόσωπα για εθνικούς και κοινωνικούς σκο-
πούς.»

3. Το άρθρο 5 του ν. 989/1979 αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 5 
Προαιρετικά µέλη του Ν.Ε.Ε.

1. Καθίσταται προαιρετικώς µέλος του Ν.Ε.Ε. παν φυσικόν ή
νοµικόν πρόσωπον πλοιoκτήτης ή συµπλοιοκτήτης, το οποίο
έπαυσε προσκαίρως να έχει τοιαύτην ιδιότητα λόγω απωλείας ή
πωλήσεως του πλοίου του.

2. Επίσης, καθίσταται προαιρετικά µέλος αλλοδαπή πλοιοκτή-
τρια εταιρεία πλοίου της (α) και (β) κατηγορίας του άρθρου 7 του
παρόντος, υπό την προϋπόθεση ότι συντρέχουν σωρευτικά οι κά-
τωθι προϋποθέσεις: 

(α) η διαχείριση του πλοίου γίνεται από γραφείο ή υποκατά-
στηµα αλλοδαπής ναυτιλιακής επιχείρησης εγκατεστηµένης
στην Ελλάδα, δυνάµει του άρθρου 25 του ν. 27/1975 (Α’77) και 

(β) η πλοιοκτήτρια εταιρεία είναι ελληνικών συµφερόντων. Η
βεβαίωση της ελληνικότητας των συµφερόντων της αλλοδαπής
πλοιοκτήτριας εταιρείας, κατά ως άνω, πιστοποιείται αποκλει-
στικά από την Ένωση Ελλήνων Εφοπλιστών και χορηγείται ατε-
λώς. Μετά την αποδοχή τους τα προαιρετικά µέλη έχουν τα ίδια
δικαιώµατα και υποχρεώσεις µε τα υποχρεωτικά µέλη του Ν.Ε.Ε..

3. Επίσης καθίσταται προαιρετικώς µέλος πας 'Ελλην εφοπλι-
στής κατά την περί της ιδιότητός του ταύτης κρίσιν της Διοικού-
σης Επιτροπής του Ν.Ε.Ε. εκµεταλλευόµενος πλοίον υπό
Ελληνική σηµαίαν.»

4. Στο τέλος της παραγράφου 2 του άρθρου 6 του ν. 987/1979
προστίθενται εδάφια ως εξής: «Τα προαιρετικά µέλη της παρα-
γράφου 2 του άρθρου 5 παραµένουν µέλη του Ν.Ε.Ε. για όσο
διάστηµα διατηρούν τις προϋποθέσεις εγγραφής τους που προ-
βλέπονται από αυτή. Τα µέλη αυτά υποχρεούνται να ενηµερώ-
νουν το Ν.Ε.Ε. σε περίπτωση απώλειας µίας εκ των οριζοµένων
προϋποθέσεων. Η Δ.Ε. εάν πληροφορηθεί την απώλεια µιας εκ
των οριζοµένων προϋποθέσεων δικαιούται να προβεί µονοµερώς
στην διαγραφή του προαιρετικού µέλους.»

Άρθρο 79
Αναπροσαρµογές µισθωµάτων πολυετών συµβάσεων ανάθε-

σης δηµόσιας υπηρεσίας, που έχουν 
συναφθεί σύµφωνα µε το άρθρο όγδοο 

του ν. 2932/2001, όπως ισχύει

Το µίσθωµα των συµβάσεων ανάθεσης δηµόσιας υπηρεσίας
υπ’ αριθµ.: 25/2009, 28/2009, 29/2009, 79/2009, 80/2009,
95/2009, 97/2009, 3328.1.7.8/01/2010, 2252.1.3.54/43960/2018
2252.1.3.67/44046/2018, 2252.1.3.70/44438/2018,
2252.1.3.72/44440/2018, 2252.1.3.78/44846/2018,
2252.1.3.66/44045/2018, 2252.1.3.69/44437/2018,
2252.1.3.71/44439/2018, 2252.1.3.73/44441/2018,
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2252.1.3.79/44998/2018,2252.1.3.83/48940/2018 και 2252.1.3.98/
68217/2018, αναπροσαρµόζεται κατά ποσοστό 10% από
01/04/2020 ανά δροµολογιακή περίοδο και µέχρι τη λήξη ισχύος
τους. 

Άρθρο 80
Καταργούµενες διατάξεις

Από τη θέση σε ισχύ του παρόντος καταργούνται οι παρακάτω
διατάξεις:

1. Τα άρθρα 12, 14 και 106 του ν. 4504/2017 «Διά βίου εκπαί-
δευση προσωπικού Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολι-
τικής, ενδυνάµωση της διαφάνειας και της αξιοκρατίας σε
θέµατα αρµοδιότητας Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-
λιτικής, ενίσχυση της κοινωνικής συµµετοχής στην ακτοπλοΐα,
θέµατα πολιτικού προσωπικού, συµπλήρωση διατάξεων για τα
λιµενικά έργα και άλλες διατάξεις» (Α’184) καταργούνται.

2. Από την έναρξη ισχύος του παρόντος νόµου καταργείται
κάθε γενική ή ειδική διάταξη που αντίκειται στις διατάξεις αυτού
ή ρυθµίζει διαφορετικά τα θέµατα που αποτελούν αντικείµενό
του.

Άρθρο 81
Συµπλήρωση του ν. 4387/2016 (Α’ 85)

Στην περίπτωση α’ της παραγράφου 1 του άρθρου 20 του ν.
4387/2016 (Α’ 85), προστίθεται τελευταίο εδάφιο ως εξής:

«Οι συνταξιούχοι του Ε.Φ.Κ.Α. - πρώην Ναυτικού Αποµαχικού
Ταµείου (Ν.Α.Τ.) που παρέχουν εκπαιδευτικό έργο στη Δηµόσια
Ναυτική Εκπαίδευση από την 01.01.2017 και µέχρι το πέρας της
τρέχουσας ακαδηµαϊκής περιόδου, ήτοι στις 31.08.2020, υπά-
γονται στις διατάξεις του παρόντος άρθρου από 01.09.2020.»

Άρθρο 82
Επαγγελµατικά δικαιώµατα αποφοίτων ΕΠΑ.Λ. Τοµέα Ναυτι-

λιακών Επαγγελµάτων

1. Μετά το άρθρο 1 του π.δ. 141/2014 (Α’ 232), προστίθεται
νέο άρθρο 1Α ως εξής:

«Άρθρο 1Α
Απόφοιτοι ΕΠΑ.Λ. Τοµέα Ναυτιλιακών Επαγγελµάτων ειδικότη-

τας Πλοιάρχων Ε.Ν.-Δίπλωµα Πλοιάρχου Α’
τάξης Ε.Ν.

1. Ανεξάρτητα από τη συνδροµή των προϋποθέσεων του άρ-
θρου 1 παράγραφος 1, ειδικώς οι απόφοιτοι Επαγγελµατικών Λυ-
κείων (ΕΠΑ.Λ.) Τοµέα Ναυτιλιακών Επαγγελµάτων ειδικότητας
Πλοιάρχου Ε.Ν. ή αντίστοιχης ισότιµης σχολής, αποκτούν δί-
πλωµα Πλοιάρχου Α’ τάξης Ε.Ν., υπό τις εξής προϋποθέσεις: (α)
θαλάσσια υπηρεσία είκοσι τεσσάρων (24) µηνών µετά την από-
κτηση διπλώµατος Πλοιάρχου Β’ τάξης Ε.Ν. µε ειδικότητα Πλοι-
άρχου ή Υποπλοιάρχου από την οποία η µισή τουλάχιστον σε
πλοία ολικής χωρητικότητας (ο.χ.) άνω των 3000 ο.χ., και (β) επι-
τυχής αποφοίτηση από τους οικείους κύκλους σπουδών του
Κ.Ε.Σ.Ε.Ν. ή Ν.Ε.Κ.Ε..

2. Οι αποκτώντες διπλώµατα Πλοιάρχου Α’ τάξης Ε.Ν. κατά τα
προβλεπόµενα στην παράγραφο 1 του παρόντος άρθρου ΙΑ,
έχουν τα δικαιώµατα υπηρεσίας που προβλέπονται στο άρθρο 1
παράγραφος 2.»

2. Μετά το άρθρο 2 του π.δ. 141/2014 (Α’ 232), προστίθεται
νέο άρθρο 2Α ως εξής:

«Αρθρο 2Α
Απόφοιτοι ΕΠΑ.Λ. Τοµέα Ναυτιλιακών Επαγγελµάτων ειδικότη-

τας Πλοιάρχων Ε.Ν.- Δίπλωµα Πλοιάρχου Β’ τάξης Ε.Ν.

1. Ανεξάρτητα από τη συνδροµή των προϋποθέσεων της πα-
ραγράφου 1 του άρθρου 2, ειδικώς οι απόφοιτοι Επαγγελµατι-
κών Λυκείων (ΕΠΑ.Λ.) Τοµέα Ναυτιλιακών Επαγγελµάτων
ειδικότητας Πλοιάρχων Ε.Ν. ή αντίστοιχης ισότιµης σχολής, απο-

κτούν δίπλωµα Πλοιάρχου Β’ τάξης Ε.Ν., υπό τις παρακάτω προ-
ϋποθέσεις:

α) θαλάσσια υπηρεσία 36 µηνών µετά την απόκτηση διπλώµα-
τος Πλοιάρχου Γ’ τάξης Ε.Ν. µε ειδικότητα Αξιωµατικού κατα-
στρώµατος, από την οποία 18 µήνες τουλάχιστον σε πλοία ολι-
κής χωρητικότητας (ο.χ.) άνω των 2500 ο.χ.,

β) επιτυχής αποφοίτηση από το Ειδικό Τµήµα Εκπαίδευσης
Πλοιάρχων Β’ Δηµόσιας Σχολής Ε.Ν. διάρκειας δύο (2) εξαµή-
νων, 

γ) µετά την επιτυχή αποφοίτηση από το ως άνω Ειδικό Τµήµα
Εκπαίδευσης Πλοιάρχων Β’ Δηµόσιας Σχολής Ε.Ν., επιτυχής
αποφοίτηση από τους οικείους κύκλους σπουδών του Κ.Ε.Σ.Ε.Ν.
ή Ν.Ε.Κ.Ε. και

δ) επιτυχής αποφοίτηση από το Τµήµα Ειδικής Εκπαίδευσης
Ιατρικής Μέριµνας.

2. Οι αποκτώντες διπλώµατα Πλοιάρχου Β’ τάξης Ε.Ν. κατά τα
προβλεπόµενα στην παράγραφο 1 του παρόντος άρθρου 2Α,
έχουν τα δικαιώµατα υπηρεσίας που προβλέπονται στην παρά-
γραφο 2 του άρθρου 2.»

3. Στο τέλος της περίπτωσης β’ της παραγράφου 1 του άρ-
θρου 3 του π.δ. 141/2014 προστίθεται η φράση «διάρκειας επτά
(7) µηνών».

4. Μετά το άρθρο 11 του π.δ. 141/2014, προστίθεται νέο
άρθρο 11Α ως εξής:

«Άρθρο 11Α
Απόφοιτοι ΕΠΑ.Λ. Τοµέα Ναυτιλιακών Επαγγελµάτων ειδικότη-

τας Μηχανικών Ε.Ν.- Δίπλωµα Μηχανικού Α’ τάξης Ε.Ν.

1. Ανεξάρτητα από τη συνδροµή των προϋποθέσεων της πα-
ραγράφου 1 του άρθρου 11, ειδικώς οι απόφοιτοι Επαγγελµατι-
κών Λυκείων (ΕΠΑ.Λ.) Τοµέα Ναυτιλιακών Επαγγελµάτων
ειδικότητας Μηχανικών Ε.Ν. ή αντίστοιχης ισότιµης σχολής, απο-
κτούν δίπλωµα Μηχανικού Α’ τάξης Ε.Ν., υπό τις παρακάτω προ-
ϋποθέσεις:

α) θαλάσσια υπηρεσία 24 µηνών µετά την απόκτηση διπλώµα-
τος Μηχανικού Β’ τάξης Ε.Ν. µε ειδικότητα πρώτου ή δεύτερου
µηχανικού σε πλοία που κινούνται µε µηχανές ισχύος πάνω από
750 Κ.W. και

β) επιτυχής αποφοίτηση από τους οικείους κύκλους σπουδών
του Κ.Ε.Σ.Ε.Ν. ή Ν.Ε.Κ.Ε..

2. Οι αποκτώντες διπλώµατα Μηχανικού Α’ τάξης Ε.Ν. κατά τα
προβλεπόµενα στην παράγραφο 1 του παρόντος άρθρου 11Α,
έχουν τα δικαιώµατα υπηρεσίας που προβλέπονται στην παρά-
γραφο 2 του άρθρο 11».

5. Μετά το άρθρο 12 του π.δ. 141/2014, προστίθεται νέο
άρθρο 12Α ως εξής:

«Άρθρο12Α
Απόφοιτοι ΕΠΑ.Λ. Τοµέα Ναυτιλιακών Επαγγελµάτων ειδικότη-

τας Μηχανικών Ε.Ν - Δίπλωµα Μηχανικού Β’ τάξης Ε.Ν.

1. Ανεξάρτητα από τη συνδροµή των προϋποθέσεων της πα-
ραγράφου 1 του άρθρου 12, ειδικώς οι απόφοιτοι Επαγγελµατι-
κών Λυκείων (ΕΠΑ.Λ.) Τοµέα Ναυτιλιακών Επαγγελµάτων
ειδικότητας Μηχανικών Ε.Ν. ή αντίστοιχης ισότιµης σχολής, απο-
κτούν δίπλωµα Μηχανικού Β’ τάξης Ε.Ν., υπό τις παρακάτω προ-
ϋποθέσεις:

α) θαλάσσια υπηρεσία 36 µηνών µετά την απόκτηση διπλώµα-
τος Μηχανικού Γ’ τάξης Ε.Ν. µε ειδικότητα Αξιωµατικού µηχανής
σε πλοία που κινούνται µε µηχανές ισχύος πάνω από 750 Κ.W., 

β) επιτυχής αποφοίτηση από το Ειδικό Τµήµα Εκπαίδευσης
Μηχανικών Β’ Δηµόσιας Σχολής Ε.Ν. διάρκειας δύο (2) εξαµήνων
και

γ) µετά την επιτυχή αποφοίτηση από το ως άνω Ειδικό Τµήµα
Εκπαίδευσης Μηχανικών Β’ Δηµόσιας Σχολής Ε.Ν., επιτυχής
αποφοίτηση από τους οικείους κύκλους του Κ.Ε.Σ.Ε.Ν. ή
Ν.Ε.Κ.Ε..

2. Οι αποκτώντες διπλώµατα Μηχανικού Β’ τάξης Ε.Ν. κατά τα
προβλεπόµενα στην παράγραφο 1 του παρόντος άρθρου 12Α,
έχουν τα δικαιώµατα υπηρεσίας που προβλέπονται στο άρθρο
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12 παράγραφος 2».
6. Στο τέλος της περίπτωσης γ’ της παραγράφου 1 του άρ-

θρου 13 του π.δ. 141/2014, προστίθεται η φράση «διάρκειας
εννέα (9) µηνών».

7. Οι διατάξεις των παραγράφων 1-6 του παρόντος άρθρου τί-
θενται σε ισχύ από 01.09.2020.

8. Από 01.09.2020 στις Ακαδηµίες Εµπορικού Ναυτικού
(Α.Ε.Ν.) λειτουργούν νέα Ειδικά Τµήµατα Εκπαίδευσης Πλοιάρ-
χων Β’ και Μηχανικών Β’ Δηµόσιας Σχολής Ε.Ν., κατά τα ειδικώς
οριζόµενα στον Κανονισµό που εκδίδεται, σύµφωνα µε τις δια-
τάξεις της παραγράφου 7 του άρθρου 137 του ν. 4504/2017 (Α’
184).

9. Ειδικά για τους Πλοιάρχους και Μηχανικούς Β’ Τάξης της
παραγράφου 4 του άρθρου 37 του π.δ. 141/2014 και τους Πλοι-
άρχους και Μηχανικούς Γ’ τάξης Ε.Ν. της παραγράφου 5 του
ίδιου άρθρου, εφαρµόζονται τα προβλεπόµενα στις εν λόγω δια-
τάξεις.

10. Πλοίαρχοι ή Μηχανικοί Γ’ τάξης Ε.Ν., που έχουν αποκτήσει
δίπλωµα Πλοιάρχου ή Μηχανικού Β’ τάξης, αντίστοιχα, δυνάµει
των διατάξεων της παραγράφου 5 του άρθρου 37 του π.δ.
141/2014, δύνανται να αποκτήσουν διπλώµατα Πλοιάρχων ή Μη-
χανικών Α’ τάξης Ε.Ν., αντίστοιχα, εφόσον, αποφοιτήσουν επιτυ-
χώς από το Ειδικό Τµήµα Εκπαίδευσης Πλοιάρχων Β’ και
Μηχανικών Β’ Δηµόσιας Σχολής Ε.Ν., αντίστοιχα, και πληρούν
τις προϋποθέσεις των παραγράφων 1 και 4, αντίστοιχα, του πα-
ρόντος άρθρου.

Άρθρο 83
Ειδικά Τµήµατα Α.Ε.Ν.

1. Η παράγραφος 7 του άρθρου 137 του ν. 4504/2017 αντικα-
θίσταται ως εξής:

«7. Στις Ακαδηµίες Εµπορικού Ναυτικού µπορούν να λειτουρ-
γούν ειδικά τµήµατα Πλοιάρχων, Κυβερνητών, Μηχανικών και
Ηλεκτρολόγων Ε.Ν.. Η διάρκεια φοίτησης, τα διδασκόµενα µα-
θήµατα, η διδακτέα ύλη, οι ώρες διδασκαλίας θεωρητικών και
πρακτικών µαθηµάτων, τα θέµατα εξετάσεων και βαθµολογίας,
ο τύπος του χορηγούµενου τίτλου σπουδών, διοικητικά θέµατα,
καθώς και κάθε άλλο σχετικό εκπαιδευτικό θέµα καθορίζονται µε
Κανονισµό Σπουδών, ο οποίος εγκρίνεται µε απόφαση του
Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής».

Άρθρο 84
Τροποποίηση διατάξεων του ν. 2638/1998

Η παράγραφος 3 του άρθρου 1 του ν. 2638/1998         (Α’ 204),
καταργείται και η παράγραφος 4 του ίδιου άρθρου, αναριθµείται
σε παράγραφο 3.

Άρθρο 85
Σύσταση Ειδικής Οµάδας Επιχειρήσεων Πειραιά 

στο Κλιµάκιο Ειδικών Αποστολών
του Κεντρικού Λιµεναρχείου Πειραιά

1. Στο τέλος της παραγράφου 2 του άρθρου 136 του
ν. 3079/2002 (Α’ 311), προστίθενται εδάφια ως εξής: 

«Ειδικά στο Κλιµάκιο Ειδικών Αποστολών του Κ.Λ. Πειραιά, και
πέραν των Οµάδων που συστήνονται σύµφωνα µε τον Κανονισµό
που προβλέπεται στις διατάξεις της περίπτωσης β’ της παραγρά-
φου 3 του άρθρου 126 του ν. 3079/2002 (Α’ 311), συστήνεται Ει-
δική Οµάδα Επιχειρήσεων Πειραιά (Ε.Ο.Ε.Π.). Η Ε.Ο.Ε.Π.
υπάγεται διοικητικά στον Διοικητή του οικείου Κλιµακίου Ειδικών
Αποστολών και επιχειρησιακά στον Αρχηγό Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ. και την
αρµόδια Διεύθυνση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής
Πολιτικής, κατά τα προβλεπόµενα στον Οργανισµό του Υπουρ-
γείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, όπως ισχύει κάθε
φορά. Τα θέµατα οργάνωσης και λειτουργίας της Ε.Ο.Ε.Π.,
καθώς και τα προσόντα και οι εξειδικευµένες γνώσεις που πρέπει
να διαθέτει το προσωπικό που την αποτελεί, ρυθµίζονται σε ει-
δικό Παράρτηµα του ως άνω Κανονισµού, που εγκρίνεται µε από-
φαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής.»

2. Η απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολι-
τικής που προβλέπεται στο τελευταίο εδάφιο της παραγράφου
1 του παρόντος άρθρου, εκδίδεται εντός δύο (2) µηνών από τη
δηµοσίευση του παρόντος νόµου.

Άρθρο 86
Κατάργηση της Δηµόσιας Αρχής Λιµένων (Δ.Α.Λ.)

1. Η Δηµόσια Αρχή Λιµένων (Δ.Α.Λ.) που ιδρύθηκε και λειτουρ-
γεί µε τις διατάξεις των άρθρων 127 επ. του         ν. 4389/2016 (Α’
94), όπως ισχύει, καθώς και τα Περιφερειακά Γραφεία αυτής, κα-
ταργούνται. Οι θέσεις προσωπικού που συστάθηκαν µε την πα-
ράγραφο 8 του άρθρου 130 του ν. 4389/2016 διατηρούνται στο
Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. Οι προβλεπόµε-
νες στο άρθρο 128 του ν. 4389/2016 αρµοδιότητες της Δ.Α.Λ. και
των Περιφερειακών Γραφείων αυτής ασκούνται από τον
Υπουργό Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής και δύνανται να µε-
ταβιβαστούν σε άλλα όργανα και υπηρεσίες του Υπουργείου
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής µε το προεδρικό διάταγµα
της παραγράφου 2.

2. Με προεδρικό διάταγµα που εκδίδεται κατόπιν πρότασης
του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, καθορίζονται
θέµατα που αφορούν στη µεταβίβαση των αρµοδιοτήτων της
Δ.Α.Λ. και των Περιφερειακών Γραφείων, θέµατα προσωπικού,
καθώς και κάθε άλλη λεπτοµέρεια που αφορά στην εφαρµογή
της παραγράφου 1.

3. Μέχρι την έκδοση του προεδρικού διατάγµατος της παρα-
γράφου 2, χρέη Διοικητή της Δ.Α.Λ., καθώς και των Περιφερει-
ακών Γραφείων Δ.Α.Λ. Πειραιά και Θεσσαλονίκης, ασκεί ο
Γενικός Διευθυντής της Δ.Α.Λ..

4. Οι πάσης φύσεως αναληφθείσες οικονοµικές υποχρεώσεις
και δεσµεύσεις που απορρέουν από την έως σήµερα λειτουργία
της Δ.Α.Λ. µεταφέρονται και αναλαµβάνονται από τον προϋπο-
λογισµό του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής
(Υ.ΝΑ.Ν.Π.). Το ταµειακό υπόλοιπο και τα υπόλοιπα τραπεζικών
λογαριασµών της Δ.Α.Λ. µεταφέρονται, µε εντολή του Υπουργού
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, σε λογαριασµό του Δηµο-
σίου µέσα σε έναν (1) µήνα από τη δηµοσίευση του προεδρικού
διατάγµατος της παραγράφου 3, αποτελούν έσοδα του Κρατικού
Προϋπολογισµού και εγγράφονται αντίστοιχες πιστώσεις στον
προϋπολογισµό του Υ.ΝΑ.Ν.Π.. Το ύψος της συνεισφοράς του
Ελληνικού Δηµοσίου στη Δ.Α.Λ. που απορρέει από την εφαρµογή
των διατάξεων της παραγράφου 3 του άρθρου 11 του              ν.
4522/2018 (Α’ 39) και της περίπτωσης α’ της παραγράφου 3 του
άρθρου 10 του ν. 4404/2016 (Α’ 126), αποτελεί έσοδο του Ελλη-
νικού Δηµοσίου και εγγράφονται αντίστοιχες πιστώσεις στον Τα-
κτικό Προϋπολογισµό του Υ.ΝΑ.Ν.Π., στον ειδικό φορέα
1041-202- 0000000 «Γενική Γραµµατεία Λιµένων, Λιµενικής Πο-
λιτικής και Ναυτιλιακών Επενδύσεων». Για τον καθορισµό της ει-
σφοράς στον Τακτικό Προϋπολογισµό του Υ.ΝΑ.Ν.Π. εφαρµό-
ζονται αντίστοιχα η παράγραφος 4 του άρθρου 11 του         ν.
4522 /2018 (Α’39) και η παράγραφος 3 του άρθρου 10 του ν.
4404/2016 (Α’ 126). Οι πόροι της Δ.Α.Λ., εξαιρουµένων των ανω-
τέρω, αποτελούν έσοδα του Ελληνικού Δηµοσίου.

5. Οι διατάξεις της παραγράφου 1 του παρόντος τίθενται σε
ισχύ µε την έκδοση του προεδρικού διατάγµατος της παραγρά-
φου 2. Οι λοιπές διατάξεις του παρόντος άρθρου τίθενται σε
ισχύ από τη δηµοσίευση του παρόντος νόµου.

Άρθρο 87
Σύγκληση Συµβουλίων Κρίσεων

Η παράγραφος 3 του άρθρου 2 του π.δ. 38/2012 (Α’ 75), αντι-
καθίσταται ως εξής:

«3. Σε περίπτωση ανυπέρβλητου κωλύµατος δύναται να ανα-
βληθεί µέχρι και τρείς µήνες η σύγκληση της τακτικής συνόδου:
α) του Ανωτάτου και του Ανωτέρου Συµβουλίου Κρίσεων, µε αι-
τιολογηµένη απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής
Πολιτικής και β) του Κατωτέρου Συµβουλίου Κρίσεων µε αιτιο-
λογηµένη γνώµη του Αρχηγού Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ.. Το Κατώτερο Συµ-
βούλιο Κρίσεων αναλόγως συνέρχεται σε τακτική σύνοδο µετά

11434 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



από τη λήξη των εργασιών του Ανωτέρου Συµβουλίου Λ.Σ. -
ΕΛ.ΑΚΤ.. Επίσης, σε περίπτωση ανυπέρβλητου κωλύµατος δύνα-
ται να παραταθεί µέχρι έναν (1) µήνα ο χρόνος περάτωσης των
εργασιών οποιοσδήποτε Συµβουλίου Κρίσεων µε αιτιολογηµένη
απόφαση του Προέδρου του.»

Άρθρο 88
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος νόµου αρχίζει από τη δηµοσίευσή του
στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως εκτός αν άλλως ορίζεται σε
επιµέρους διατάξεις αυτού.

Αθήνα,                                 2020

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

1. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 2. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

3. ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 4. ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ
ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

5. ΕΘΝΙΚΗΣ 6. ΠΑΙΔΕΙΑΣ 
ΑΜΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

7. ΕΡΓΑΣΙΑΣ  8. ΥΓΕΙΑΣ
ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ

ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ

9. ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 10. ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

11. ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 12. ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

13. ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ 14. ΥΠΟΔΟΜΩΝ
ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

15. ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ 16. ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ
ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

17. ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ»

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Κυρίες και κύριοι συ-
νάδελφοι, παρακαλώ το Σώµα να εξουσιοδοτήσει το Προεδρείο
για την υπεύθυνη του επικύρωση των Πρακτικών ως προς την
ψήφιση στο σύνολο του παραπάνω νοµοσχέδιου.

ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Το Σώµα παρέσχε τη

ζητηθείσα εξουσιοδότηση.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δέχεστε στο σηµείο αυτό να λύ-

σουµε τη συνεδρίαση;
ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Με τη συναίνεση του

Σώµατος και ώρα 14.30’ λύεται η συνεδρίαση για αύριο, ηµέρα
Πέµπτη 19 Μαρτίου 2020 και ώρα 9:30’, µε αντικείµενο εργασιών
του Σώµατος: α) κοινοβουλευτικό έλεγχο, συζήτηση επίκαιρων
ερωτήσεων και β) νοµοθετική εργασία, µόνη συζήτηση και ψή-
φιση επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου του σχεδίου
νόµου: «Ενσωµάτωση στην ελληνική νοµοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ)
2016/2341 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου
της 14ης Δεκεµβρίου 2016 για τις δραστηριότητες και την επο-
πτεία των Ιδρυµάτων Επαγγελµατικών Συνταξιοδοτικών Παρο-
χών (Ι.Ε.Σ.Π.)».
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